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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 1

قانون 
الضرائب 
ولائحتھ 
ة التنفیذی

نسخة محدثة

2024 ینایر

kpmg.com/qa
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 2

فھرس 
الموضوعات
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3 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

قانون :الجزء الأول
الضریبة على الدخل 

الباب الأول

                                        10تعاریف

13الخضوع للضریبة : الفصل الأول 
نطاق الضریبة: 2المادة 
الدخل الخاضع للضریبة: 3المادة 

14الإعفاءات الضریبیة :الفصل الثاني 

الدخل المعفى: 4المادة 

15الفترة المحاسبیة:الفصل الثالث 

الفترة المحاسبیة: 5المادة 

أساس الدخل الخاضع للضریبة: 6المادة 

الباب الثاني

 12نطاق سریان الضریبة 

16الدخل الخاضع للضریبة :الفصل الأول 
تحدید الدخل الخاضع للضریبة: 7المادة 
المصاریف غیر القابلة للخصم: 8المادة 

17سعر الضریبة                            :الفصل الثاني 

معدل الضریبة: 9المادة 

16حساب الضریبة                              

          08تقدیم لقانون الضریبة على الدخل

الباب الثالث

تعاریف: 1المادة 

25الاعتراضات :الفصل الأول 
مھلة الاعتراض: 17المادة 
رد مصلحة الضرائب على الاعتراض: 18مادة 

25التظلمات                                 :الفصل الثاني 

لجنة التظلمات الضریبیة: 19المادة 

الباب السادس

                     24الاعتراضات والتظلمات

19التسجیل والإخطار :الفصل الأول 
التسجیل: 10المادة 

19تقدیم الإقرارات الضریبیة :الفصل الثاني 

تقدیم الإقرارات الضریبیة: 11المادة 

19الالتزامات المحاسبیة:الفصل الثالث 

مسك الدفاتر المحاسبیة: 12المادة 

التبلیغ عن العقود: 13المادة 

الباب الرابع

                         18الالتزامات الضریبیة

الباب الخامس

                            23ربط الضریبة:الفصل الأول 
ربط الضریبة: 14المادة 
ربط الضریبة: 15المادة 

 23الالتزام بالسریة                        :الفصل الثاني 

سریة المعلومات: 16المادة 

                 22صلاحیات الھیئة وواجباتھا

10
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 4

الباب السابع 

                  26تحصیل واسترداد الضریبة

الباب الثامن

                 28الجزاءات المالیة والعقوبات

26تحصیل الضریبة:الفصل الأول 
أداء الضریبة: 20المادة 

27الحجز على أموال المكلف:الفصل الثاني 

الحجز على الأموال: 21المادة 

الحجز التنفیذي: 22المادة 

والجزاءاتاسترداد مبلغ الضریبة:الفصل الثالث 
27المالیة المحصلة دون وجھ حق   

استرداد الضرائب: 23المادة 

28الجزاءات المالیة :الفصل الأول 
الجزاءات المالیة: 24المادة 
الإعفاء من الجزاءات: 25المادة 

29العقوبات :الفصل الثاني 
العقوبات: 26المادة 
المسؤولیة التضامنیة عن المخالفات: 27المادة 
الحبس-العقوبات : 28المادة 
الجزاءات في حالة العود: 29المادة 
العقوبات الجزائیة: 30المادة 
اتفاقیات التسویة: 31المادة 
السلطة القضائیة لموظفي المصلحة: 32المادة 

الباب التاسع 

                                   30أحكام عامة

أحكام مكافحة التجنب الضریبي: 33المادة 
تبادل المعلومات: 34المادة 
تعدیل الإعفاءات الضریبیة: 35المادة 
الإعفاء من الضریبة ومعدل الضریبة التفضیلیة: 36المادة 
ربط الضرائب والغرامات: التقادم: 37المادة 
تحصیل الضرائب والجزاءات: التقادم: 38المادة 
حق المطالبة باسترداد الضرائب: التقادم: 39المادة 
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5 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

34الدخل الخاضع للضریبة: الفصل الأول

35الإعفاءات الضریبیة : الفصل الثاني

36الفترة المحاسبیة: الفصل الثالث

الباب الأول

                    34نطاق سریان الضریبة

39الدخل الخاضع للضریبة: الفصل الأول

43الاستقطاع من المنبع: الفصل الثاني

الباب الثاني

                          38حساب الضریبة

تقدیم اللائحة التنفیذیة للقانون
201833لسنة ) 24(رقم 

45التسجیل والإخطار: الفصل الأول

46الإقرارات الضریبیة : الفصل الثاني

48الالتزامات المحاسبیة: الفصل الثالث

الباب الثالث

                     44الالتزامات الضریبیة

یذیة اللائحة التنف: الجزء الثاني 
لقانون الضریبة  على الدخل

طلب وتبادل المعلومات والبیانات: الفصل الأول
50والسجلات

51الرقابة والتفتیش: الفصل الثاني

52إجراءات الفحص الضریبي: الفصل الثالث

53الربط الضریبي: الفصل الرابع

الباب الرابع

             49صلاحیات الھیئة وواجباتھا

55الإعتراض: الفصل الأول

55التظلم: الفصل الثاني

الباب الخامس

                        54الإعتراض و التظلم

56تحصیل الضریبة: الفصل الأول

57استرداد الضریبة : الفصل الثاني

الباب السادس

              56تحصیل واسترداد الضریبة

الباب السابع

                            59الجزاءات المالیة

الباب الثامن

60تجنب الضریبة

61منع التجنب الضریبي: الفصل الأول

التحویل غیر المباشر للأرباح: الفصل الثاني
61بین الكیانات المرتبطة

الباب التاسع

                                 64أحكام عامة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 6

الباب الاول
تعامیم و منشورات حول الضریبة

67على الدخل                                 

بشأن المحتجزات 2011لسنة 2تعمیم رقم 
الضریبیة ومتطلبات الضریبة من المنبع

بشأن تعلیمات 2011لسنة 3تعمیم رقم 
للوزارات والھیئات الحكومیة الأخرى بشأن بعض 

الالتزامات الضریبیة

بشأن بعض الأحكام 2019لسنة 14تعمیم رقم 
خلالانتقالیة لتطبیق قانون الضریبة على الد

بشأن إیداع المبالغ 2019لسنة 17تعمیم رقم 
الضریبیة للأنشطة البترولیة 

بشأن إجراءات إیداع 2019لسنة 2منشور رقم 
الایرادات الضریبیة

بشأن إیداع المبالغ 2019لسنة 27تعمیم رقم 
سددة الضریبیة للأنشطة البترولیة و المبالغ الم

من قطر للبترول نیابة عن الشركات 

بشأن تقدیم الإقرارات2020لسنة 1منشور رقم 
2019الضریبیة للسنة الضریبیة 

بشأن التسجیل في 2020لسنة 3تعمیم رقم 
"ضریبة"بوابة 

11بشأن تفسیر البند 2020لسنة 4تعمیم رقم 
39من قرار مجلس الوزراء رقم 2من المادة 

2019لسنة 

بشأن تاریخ بدأ 2020لسنة 5منشور رقم 
"ضریبة"الخدمات بنظام 

بشأن سداد مبالغ 2020لسنة 7تعمیم رقم 
الالتزامات الضریبیة

68

70

71

73

74

75

76

77

78

79

80

الباب الثاني

تعامیم و منشورات  حول التسعیر
89التحویلي                           

بشأن التصریح 2020لسنة 4قرار رقم 
سي و بالتسعیر التحویلي وتقدیم الملف الرئی

الملف المحلي 

یر الأسئلة المتكررة بشأن التصریح بالتسع
يالتحویلي و الملف الرئیسي  و الملف المحل

بشأن 2019لسنة 16قرار وزیر المالیة رقم 
التقاریر لكل دولة على حدة

عن الاخطـارات 2020لسنة 10تعمیم رقم 
مــن قرار وزیر ) 3(المنصوص علیھـا بالمـادة 

بشأن التقاریر 2019لسنة ) 16(المالیة رقم 
عن كل دولة على حدة

بشأن تقدیم الإقرار 2021لسنة 2تعمیم رقم 
الضریبي والبیانات المالیة للشركات 

والمؤسسات المملوكة لمواطنین قطریین

بشأن استعمال 2021لسنة 1تعمیم رقم 
"بةضری"شعاري الھیئة العامة للضرائب ونظام 

بشأن إطلاق عملیة 2021لسنة 1منشور رقم 
ر تقدیم بیانات إقرار الضریبة على الدخل عب

Excelبرنامج 

بشأن تحدید طرق 2021لسنة 2منشور رقم 
ن في إثبات الملكیة الفعلیة للمواطنین القطریی

الشركات المدرجة في بورصة قطر

بشان تقدیم الإقرار 2021لسنة 3منشور رقم 
الضریبي المبسط

بشان اشعارات 2021لسنة 4منشور رقم 
السداد

90

95

105

109

82

84

85

86

7

87

88

التعامیم : الجزء الثالث 
والمنشورات الضریبیة



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

7 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

الباب الرابع
تعامیم حول اجراء الاتفاق المتبادل و

120توجیھات أخرى               

فیما یتعلق بحل 2020لسنة 1توجیھ رقم 
ونشر المسائل المتعلقة بتفسیر أو تطبیق 

الاتفاقیات الضریبیة 

رفق عن التفسیر الأ2020لسنة 2توجیھ رقم 
للحدود الزمنیة لطلب إجراء الاتفاق المتبادل 
وإعلامھم بالحقوق المترتبة عن المعاھدات 

الضریبیة

عن النھج المبدئي 2020لسنة 3توجیھ رقم 
علق الذي ستتبعھ الھیئة العامة للضرائب فیما یت

بحل القضایا المتعلقة بإجراء الاتفاق المتبادل

عن اكتمال ودقة 2020لسنة 4توجیھ رقم 
المعلومات المطلوب من دافع الضرائب تقدیمھا 

إلى الھیئة العامة للضرائب في طلب إجراء 
الاتفاق المتبادل والتوقیت المناسب لذلك

عن نتائج إجراء 2020لسنة 5توجیھ رقم 
ب الاتفاق المتبادل، وتحدیدا فیما یتعلق بأسبا

رفض النفاذ إلى إجراء الاتفاق المتبادل

عن تنفیذ وتعزیز 2020لسنة 6توجیھ رقم 
قة البرامج المتعلقة بالترتیبات الثنائیة المسب

للتسعیر

2020لسنة 17قرار وزیر المالیة رقم 
بشأن التوجیھات الضریبیة

121

122

123

124

125

126

127

الباب الخامس

131تعامیم و منشورات  أخرى              

بإنشاء الھیئة 2018لسنة 77قرار أمیري رقم 
العامة للضرائب

بتشكیل لجنتین 2020لسنة 17قرار رقم 
للتظلم الضریبي وتنظیم أعمالھما وإجراءات

التظلم أمامھما وتحدید مكافآتھم

بشأن شھادة لا 2020لسنة 6منشور رقم 
مانع من توثیق عقود البیع و تغییر حصص

المبایعات–الشركاء 

بشأن القوائم الملحقة 2023لسنة 6قرار رقم 
بتطبیق المعیار المشترك للإبلاغ

بشأن الجزاءات على 2023لسنة 7قرار رقم 
ار مخالفة الالتزامات المتعلقة بتطبیق المعی

المشترك للإبلاغ

132

134

138

139

140

الباب الثالث

تعامیم حول تطبیق متطلبات النشاط
110الجوھري على الأنشطة الاقتصاد

بتطبیق متطلبات 2021لسنة 20قرار رقم 
تي النشاط الجوھري على الأنشطة الاقتصادیة ال

111تمارس في دولة قطر



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 8

قانون 
الضریبة 

على 
الدخل 

:الجزء الأول

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 8



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

9 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

تقدیم لقانون 
الضریبة على 

الدخل
نحن تمیم بن حمد آل ثاني أمیر دولة قطر،

بعد الاطلاع على الدستور،—

قم وعلى قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون ر—
،2009لسنة (21)

بإعفاء حصة 2014لسنة )17 (وعلى القانون رقم —
كات المستثمرین غیر القطریین في أرباح بعض الشر

وصنادیق الاستثمار من الضریبة على الدخل،

قم وعلى قانون النظام المالي للدولة الصادر بالقانون ر—
،2015لسنة ) 2(

بإنشاء 2018لسنة ) 77(وعلى القرار الأمیري رقم —
الھیئة العامة للضرائب،

وعلى اقتراح وزیر المالیة،—

وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،—

وبعد أخذ رأي مجلس الشورى،—

:قررنا القانون الآتي

ة على یرجى العلم اننا قمنا بتحدیث قانون الضریب
طبقا لأحكام القانون 2018لسنة ) 24(الدخل رقم 

و الصادر في الدیوان 2022لسنة ) 11(رقم 
.  م2022دیسمبر 22الأمیري بتاریخ 

1المادة 
.نونیعُمل بأحكام قانون الضریبة على الدخل المرفق بھذا القا

**2المادة 
من القانون ) 13(، )2بند/ فقرة ثانیة9(مع مراعاة أحكام المادتین 

على المرفق، لا تسري أحكام قانون الضریبة على الدخل المرفق
:ما یأتي

الوزارات والأجھزة الحكومیة الأخرى والھیئات والمؤسسات—
.العامة

.المنظمات الدولیة ومكاتبھا وأفرعھا العاملة بالدولة—
.الرواتب والأجور والبدلات وما في حكمھا—
ع التركات والمواریث والأرباح الرأسمالیة الناتجة عن بی—

.تركة أو حصة فیھا أو أي حق اشتملت علیھ

3المادة 
نفیذیة یصدر مجلس الوزراء، على اقتراح وزیر المالیة، اللائحة الت

نفیذ ویصُدر وزیر المالیة القرارات اللازمة لت.للقانون المرفق 
عمل أحكامھ، وإلى أن یعُمل بتلك اللائحة وھذه القرارات یستمر ال
كام باللوائح والقرارات المعمول بھا حالیاً بما لا یتعارض مع أح

.القانون المرفق

4المادة 
لسنة ) 17) ،والقانون رقم2009لسنة ) 21) یلغى القانون رقم

ون ،المشار إلیھما، كما یلُغى كل حكم یخالف أحكام ھذا القان2014
.والقانون المرفق

عمل بالقانون ویستمر العمل بالإعفاءات الضریبیة الساریة في تاریخ ال
.المرفق، إلى أن تنتھي المدة المحددة لھا

5المادة 
قانون على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا ال

یدة الرسمیةویتُشر في الجر.ویعُمل بھمن تاریخ صدوره .

نحن تمیم بن حمد آل ثاني أمیر دولة قطر

: صدر بالدیوان الأمیري بتاریخ-2018لسنة ) 24(قانون رقم 
م2018دیسمبر 13: الموافق-ھـ6/4/1440

: صدر بالدیوان الأمیري بتاریخ-2022لسنة ) 11(قانون رقم 
م2022دیسمبر 22: الموافق-ھـ28/5/1444

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 10

تعاریف

قانون الضریبة على الدخل

الباب الأول

**1المادة 
لكلمات في تطبیق أحكام ھذا القانون ولائحتھ التنفیذیة، تكون ل

قتض والعبارات التالیة، المعاني الموضحة قرین كل منھا، ما لم ی
:السیاق معنى آخر

.وزیر المالیة:الوزیر—

.الھیئة العامة للضرائب:الھیئة —

.رئیس الھیئة:الرئیس—

.الضریبة على الدخل:الضریبة —

أي فرد أو شركة أو أي ھیئة أخرى من *:الشخص—
.الأشخاص

أي شخص معنوي، أو أي ترتیب قانوني یعد *:الكیان—
.حسابات مالیة منفصلة

مھنة أو حرفة، أو تجارة، أو صناعة، أو : النشاط—
ك مضاربة، أو أي عمل یستھدف الربح أو الدخل، بما في ذل

.استغلال الأملاك المنقولة وغیر المنقولة

رئیس مجلس الإدارة، أو العضو :الشخص المسؤول —
و المنتدب، أو المدیر المخول، أو أي شخص یمثل الشركة أ

.الكیان أو المنشأة أو یدیر أعمالھا، بحسب الأحوال

:ةأي كیان یستوفي المعاییر التالی :*منظمة غیر ربحیة—

یكون أن ینشأ وأن ینشط في الدولة أو في دولة أجنبیة.1
:التالیتینمقیماً فیھا لأغراض ضریبیة، وذلك في الحالتین

نیة حصریاً لأغراض دینیة أو خیریة أو علمیة أو ف.أ
أو ثقافیة أو ریاضیة او تعلیمیة أو غیرھا من 

.الأغراض المماثلة

كمنظمة مھنیة أو رابطة أعمال أو غرفة تجارة .ب
أو منظمة عمالیة أو منظمة زراعیة أو رابطة مدنیة 

.تعمل حصریاً لتعزیز الرعایة الاجتماعیة

ة المقیم أن یكون معفیاً في الدولة أو في الدولة الأجنبی.2
اتج فیھا لأغراض ضریبیة، من الضریبة على الدخل الن

.عن الأنشطة المذكورة في البند السابق

ألا یوجد فیھ مساھمون أو أعضاء لدیھم حقوق ملكیة.3
.أو منفعة في دخلھ أو أصولھ

ألا یطالب شخص خاص أو كیان ربحي بدخل أو .4
لھ أصول ذلك الكیان، وألا یوزع ذلك الكیان دخلھ أو أصو
اً على شخص خاص أو كیان ربحي، ما لم یكن ذلك وفق

ض لإدارة الأنشطة الخیریة لذلك الكیان، أو كدفع لتعوی
معقول عن الخدمات المقدمة، أو لاستخدام ممتلكات أو 

ي رأس مال ذلك الكیان، أو كدفعة تمثل القیمة العادلة ف
.السوق للممتلكات التي اشتراھا الكیان

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 10
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11 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

یتھ، أن توزع جمیع أصول الكیان، عند إنھائھ أو حلھ أو تصف.5
سي أو تعاد إلى منظمة غیر ربحیة أو الحكومة أو أي تقسیم سیا

أو أو كیان حكومي، بحسب الحالة، في الدولة) إداري أو إقلیمي(
یبیة، وألا في الدولة الأجنبیة التي یكون مقیماً فیھا لأغراض ضر

ة توزع أو تعاد إلى أي كیان یمارس أعمالاً لا تتعلق مباشر
ویشمل ذلك . بالأغراض التي أسس ذلك الكیان من أجلھا

ت الجمعیات والمؤسسات الخاصة، والأعمال الخیریة، والمؤسسا
.الخاصة ذات النفع العام

ً *:المشروع  .القیام بأي أعمال تحقق دخلاً أو ربحا

.مشروع یدیره مقیم في الدولة*:المشروع القطري—

.مشروع یدیره مقیم في دولة أجنبیة*:المشروع الأجنبي—

أداء الخدمات المھنیة والأنشطة الأخرى ذات *:الأعمال—
.الطابع المستقل

مكان ثابت للأعمال یباشر من خلالھ *:المنشأة الدائمة—
 ً .المشروع الأعمال كلیاً أو جزئیا

العقارات والعقارات بالتخصیص*:الممتلكات غیر المنقولة—
والأموال العقاریة، ویشمل ذلك الحقوق في المدفوعات 
مقابل استغلال الثروات الطبیعیة ومواردھا أو الحقوق 

.المرتبطة بذلك

*:الأرباح الموزعة—

أو الدخل من الأسھم وأسھم الانتفاع أو حقوق الانتفاع.1
أسھم التعدین أو أسھم المؤسسین أو الحقوق الأخرى 

.للمشاركة في الأرباح، بخلاف المطالبات بدیون

ع الدخل من الحقوق الأخرى في الشركات التي تخض.2
انین للمعاملة الضریبیة للدخل من الأسھم ذاتھا بموجب قو

.یعالدولة التي تقیم فیھا الشركة التي تقوم بالتوز

*:الفائدة—

الدخل من المطالبات بالدیون من كل نوع، سواء .1
أكانت مضمونة برھن عقاري أم غیر مضمونة، وسواء 

أكانت حاملة لحق المشاركة في أرباح المدین أم غیر 
حاملة، وعلى وجھ الخصوص، الدخل من الأوراق المالیة 

لك الحكومیة والدخل من السندات وسندات الدین، بما في ذ
الأقساط والجوائز المرتبطة بھذه الأوراق المالیة أو 

.السندات أو سندات الدین

ھا الدخل من الأدوات المالیة الإسلامیة التي یكون فی.2
جوھر العقد بمثابة القرض على غرار عقود المرابحة 
.كوالاستصناع والمضاربة والمشاركة والإجارة والصكو

المدفوعات من أي نوع التي یتم الحصول **:الإتاوات —
:علیھا كمقابل

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

ال لاستخدام أو الحق في استخدام أي حقوق نشر للأعم.1
ویر الأدبیة أو الفنیة أو العلمیة، بما في ذلك أفلام التص

ذاعي السینمائي أو الأفلام أو الأشرطة المستخدمة للبث الإ
أو التلفزیوني أو أي براءة اختراع أو علامة تجاریة أو

تصمیم أو نموذج أو خطة أو صیغة سریة أو عملیة، أو 
لاستخدام أو الحق في استخدام المعدات الصناعیة أو 

.التجاریة أو العلمیة

لاستخدام أو الحق في استخدام المعلومات المتعلقة2.
.  بالخبرة الصناعیة أو التجاریة أو العلمیة

أي مدفوعات مقابل أي خدمة ذات *:رسوم الخدمات الفنیة —
.طبیعة إداریة أو فنیة أو استشاریة

فر كل فرد یكون لدیھ في الدولة مسكن دائم متو**:المقیم —
ن لھ، أو أقام في الدولة بصفة متواصلة أو متقطعة أكثر م

مائة وثلاثة وثمانین یوماً في السنة، أو یحمل ) 183(
دولة، الجنسیة القطریة، وأي كیان یوجد مكان تأسیسھ في ال
ادتھ في بشرط أن یكون المكان الرئیسي والفعلي لإدارتھ وقی

.الدولة

تصریح بالدخل والمصاریف **:الإقرار الضریبي—
 ً للنموذج والإعفاءات والضریبة المستحقة یقدمھ الشخص وفقا

.المعتمد من الھیئة

مبدأ تسُجل بموجبھ المعاملات بین *:المنافسة الكاملة —
كن كیانات مترابطة بالرجوع إلى الشروط التي كان من المم

ة، الحصول علیھا بین مشاریع مستقلة في معاملات مماثل
.  وفي ظل ظروف مماثلة

.بیةالضریبة المدفوعة فعلیاً لدولة أجن*:الضریبة الأجنبیة—

روع الفترة المحاسبیة التي یعد بشأنھا المش*:السنة المالیة —
اثنا عشر ) 12(بیاناتھ المالیة، وھي السنة التقویمیة، أو 

استثناء شھراً متتالیاً تنتھي في الیوم الأخیر من أي شھر، ب
.شھر دیسمبر، بترخیص من الرئیس

.مجموع دخول المكلف في السنة المالیة:الدخل الإجمالي —

الدخل الإجمالي بعد استقطاع الخصومات :الدخل الصافي—
.المسموح بھا في ھذا القانون

سائر الدخل الصافي بعد خصم الخ:الدخل الخاضع للضریبة —
.وفقاً لھذا القانون

المكان الذي یتخذ فیھ المسؤولون *:مكان الإدارة الفعلیة —
التنفیذیون وموظفو الإدارة العلیا للكیان القرارات 
یة للكیان، الاستراتیجیة والتجاریة والإداریة والمالیة والتشغیل

أو یمارسون فیھ أعمالھم الیومیة، ویقوم فیھ الموظفون 
یر وغیرھم من المستخدمین بالأنشطة الیومیة اللازمة لتسی

.الكیان

كل شخص طبیعي أو معنوي أو أي كیان آخر، :المكلف —
ریبیة یكون ملزماً بدفع الضریبة، أو القیام بالواجبات الض

الأخرى التي ینص علیھا ھذا القانون واللوائح والقرارات
.ذات الصلة

.اللائحة التنفیذیة لھذا القانون:اللائحة —
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نطاق سریان 
الضریبة

قانون الضریبة على الدخل

الباب الثاني 
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13 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

*4مكرراً 2المادة 
ة إذا زاول مشروع قطري أعمالاً في دولة أجنبیة من خلال منشأ

شأة دائمة موجودة فیھا، فلا تخضع الأرباح التي تعود إلى المن
لدولة الدائمة للضریبة، بشرط أن تخضع للضریبة في تلك ا

.الأجنبیة

*5مكرراً 2المادة 
ن یشمل الدخل الخاضع للضریبة الدخل المتأتي من الخارج م

:الخدمات التالیة

.توفیر حقوق توزیع منتجات أو خدمات.  1

المدفوعات مقابل توفیر خدمات التسویق والمشتریات.  2
.والوساطة المالیة والوكالة وخدمات الوساطة الأخرى

الرسوم المدفوعة للحصول على ضمانات أو دعـم مـالـي .  3
.ممـاثل

.تقدیم خدمات الاتصالات وخدمات البث. 4

3المادة 
:ما یأتيتشمل الدخول المتحققة في الدولة

.یزاول في الدولةالدخل الإجمالي الناشئ عن نشاط. 1

.ي الدولةالدخل الإجمالي الناشئ عن عقود تنفذ كلیاً أو جزئیاً ف. 2

اح الدخل الإجمالي الناشئ عن عقارات كائنة في الدولة، والأرب. 3
.الرأسمالیة الناشئة عن التصرف فیھا

الدخل الإجمالي الناشئ عن أسھم أو حصص الشركات المقیمة. 4
اشئة في الدولة أو المدرجة بأسواقھا المالیة، والأرباح الرأسمالیة الن

.عن التصرف فیھا

فروع مقابل الخدمات المدفوع إلى المراكز أو المقار الرئیسیة أو ال. 5
.أو إلى الشركات المرتبطة

.فوائد القروض التي یتم الحصول علیھا في الدولة. 6

ل الدخل الإجمالي الناشئ عن استكشاف أو استخراج أو استغلا. 7
.موارد طبیعیة كائنة في الدولة

استناداً إلى الدخل الإجمالي الذي یخضع للضریبة في الدولة. 8
.وذلك كلھ على النحو الذي تحدده اللائحة.اتفاقیة ضریبیة 

**2المادة 
یبة تفُرض ضریبة سنویة على مجموع الدخل الخاضع للضر

یة للمكلف، الناشئ عن مصادر في الدولة خلال السنة الضریب
.السابقة

*مكرراً 2المادة 
ي یخضع للضریبة دخل مشروع قطري من العقارات الموجودة ف

ر الخارج والدخل الناتج عن الاستخدام المباشر للممتلكات غی
المنقولة أو تأجیرھا أو استخدامھا بأي شكل آخر، وذلك مع 

:مراعاة ما یلي

ات ألا یزاول المشروع القطري المنتفع بالدخل من الممتلك-1
لمنتج لذلك غیر المنقولة، أعمالاً في دولة أجنبیة یوجد فیھا العقار ا

.الدخل، من خلال منشأة دائمة موجودة فیھا

لـدخــل ألا ترتبط الممتلكات غیر المنقولة التي یدُفع عنھا ا-2
.فـعـلـیــاً بھـذه المنشأة الدائمة

*1مكرراً 2المادة 
بیة مقیمة تخضع للضریبة الأرباح الموزعة التي تدفعھا شركة أجن

ئد في الخارج إلى مشروع قطري، كما تخضع للضریبة الفوا
ي، وذلك والإتاوات التي تنشأ في الخارج وتدُفع إلى مشروع قطر

:مع مراعاة ما یلي

ألا یزاول المشروع القطري المنتفع بالأرباح الموزعة أو.1
لتي تدفع الفوائد أو الإتاوات أعمالاً في دولة أجنبیة تكون الشركة ا

نشأت الأرباح الموزعة مقیمة فیھا أو تكون الفوائد أو الإتاوات قد
.فیھا، مــن خلال منشأة دائمة توجد فیھا

ت ألا تكون الأسھم أو الحصص أو الحقوق الأخرى التي دفع.2
عنھا الأرباح الموزعة، أو المطالبة بالدیون التي دفعت عنھا
الفائدة، أو الحقوق أو الممتلكات التي دفعت عنھا الإتاوات،

.مرتبطة فعلیاً بھذه المنشأة الدائمة

*2مكرراً 2المادة 
لخارج تخضع للضریبة رسوم الخدمات الفنیة التي تنشأ في ا

:وتدفع إلى مشروع قطري، وذلك مع مراعاة ما یلي

فنیة ألا یزاول المشروع القطري المنتفع من رسوم الخدمات ال.  1
الفنیـة أعمالاً في الدولة الأجنبیة التي تنشأ فیھا رسوم الخدمات

.مــن خــلال منشأة دائمة توجد في تلك الدولة الأجنبیة

.أة الدائمةألا ترتبط رسوم الخدمات الفنیة فعلیاً بتلك المنش.  2

*3مكررا2المادة 
لكات في تخضع للضریبة، الأرباح الناتجة عن التصرف في ممت

.الخارج لأي مشروع قطري

:الفصل الأول 
الخضوع للضریبة 

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 14

تخدم الدخل الإجمالي الناشئ عن الأنشطة الحرفیة التي لا تس. 9
ي الآلات، والتي لا یتجاوز دخلھا الإجمالي مائتي ألف ریال ف
ة ثلاثة السنة، ولا یتجاوز متوسط عدد عمالھا في السنة الضریبی

. عمال، والتي تتم مزاولتھا من خلال منشأة واحدة

ویجوز بقرار من مجلس الوزراء، بناء على اقتراح الوزیر، 
.تعدیل شروط الإعفاء المنصوص علیھا في ھذا البند

الدخل الإجمالي الناشئ عن أنشطة الزراعة أو الصید . 10
.البحري

لاحة الدخل الإجمالي الذي تحققھ الشركات غیر القطریة للم. 11
.لالجویة أو البحریة العاملة في الدولة، بشرط المعاملة بالمث

مین في الدخل الإجمالي للأشخاص الطبیعیین القطریین المقی. 12
.الدولة

الدخل الإجمالي للأشخاص المعنویة المقیمة في الدولة . 13
.والمملوكة بالكامل للقطریین

صص أرباح الأشخاص المعنویة المقیمة في الدولة بنسبة ح. 14
:أرباح الأشخاص الآتي ذكرھم فیھا

.الأشخاص الطبیعیون القطریون.أ 

.بالكامل لقطریینالأشخاص المعنویة المملوكة.ب 

نسبة الأشخاص المعنویة المملوكة جزئیاً لقطریین ب.ج 
.حصص أرباحھم فیھا

ولا تسري أحكام ھذا البند على حصص أرباح الأشخاص
مباشرة المعنویة المملوكة للدولة، كلیاً أو جزئیاً، بصورة

یة أو غیر مباشرة، والعاملة في مجال العملیات البترول
.والصناعات البتروكیماویة

ت الدخل الإجمالي الناشئ عن الأنشطة المصرح بھا للھیئا. 15
ص الخاصة المسجلة في الدولة، أو المسجلة في دولة أخرى ومرخ
لھا بالعمل في الدولة، وذلك في حدود ما تقوم بھمن أنشطة لا

 ً .تحقیق الربحتستھدف أساسا

روحة حصة المستثمر غیر القطري في أرباح الشركات المط. 16
.أسھمھا للتداول في السوق المالي

تثمار حصة المستثمر غیر القطري في أرباح صنادیق الاس. 17
.المطروحة وحداتھا للتداول في الأسواق المالیة

من تداول حصة المستثمر غیر القطري في الأرباح الناتجة. 18
ار، جمیع الأوراق المالیة، بما في ذلك وحدات صنادیق الاستثم

.المدرجة للتداول في الأسواق المالیة

إعفاء الدخول المنصوص علیھا وتحدد اللائحة شروط وضوابط
.في ھذه المادة من الضریبة

4المادة 
المقررة بموجب قوانین مع عدم الإخلال بالإعفاءات الضریبیة

) 35(مادة خاصة أو اتفاقیات دولیة، أو التي تتقرر وفقاً لأحكام ال

:من الضریبةمن ھذا القانون، تعُفى الدخول التالیة

دخول الجمعیات والمؤسسات الخاصة والجمعیات *.1
والمؤسسات الخاصة الخیریة والمؤسسات الخاصة ذات النفع

.العام المنشأة وفقاً لأحكام القانون المنظم لأي منھا

یعیین، الفوائد والعوائد المصرفیة المستحقة للأشخاص الطب. 2
واء كانوا ممن لا یمارسون نشاطاً خاضعاً للضریبة في الدولة،  س

.مقیمین أم غیر مقیمین فیھا

ة، فوائد وعوائد أوراق الدین العام والأوراق المالیة الإسلامی. 3
الھیئات الصادرة وفقاً لأحكام قانون النظام المالي للدولة، وسندات

.والمؤسسات العامة

الأرباح الرأسمالیة الناشئة عن التصرف في عقارات أو . 4
ون أوراق مالیة، التي یحققھا أشخاص طبیعیون، بشرط ألا تك

شاط العقارات أو الأوراق المالیة المتصرف فیھا تابعة لأصول ن
.خاضع للضریبة

كة عند الأرباح الرأسمالیة الناشئة عن إعادة تقییم أصول الشر. 5
ھمة تقدیمھا كحصة عینیة نظیر الإسھام في رأس مال شركة مسا

صة مقیمة في الدولة، وذلك بشرط أن تكون الأسھم المقابلة للح
.وألا یتم التصرف فیھا قبل مضي خمس سنواتالعینیة اسمیة

رف الأرباح الرأسمالیة التي یحققھا مشروع قطري من التص*.6
:*فیما یلي

.ممتلكات غیر منقولة موجودة في الخارج. أ

ائمة ممتلكات منقولة تشكل جزءاً من ممتلكات منشأة د. ب
باح یملكھا المشروع القطري في الخارج، بما في ذلك الأر

مة، الرأسمالیة المتأتیة من نقل ملكیة تلك المنشأة الدائ
.بمفردھا أو مع كامل المشروع

.أسھم أو حصص أو حقوق أخرى أجنبیة. ج

أتعاب أعضاء مجلس الإدارة والمدفوعات المماثلة الأخرى *.7
لس إدارة التي یحصل علیھا مشروع قطري بصفتھ عضواً في مج

.شركة مقیمة في الخارج

الغ أرباح الأسھم والدخول الأخرى الناشئة عنھا، إذا كانت المب. 8
:الموزعة خلال السنة الضریبیة مستقطعة من

أرباح تم إخضاعھا للضریبة بموجب أحكام ھذا .أ 
.القانون

فاة أرباح تم توزیعھا من قبل شركة، تكون أرباحھا مع.ب 
من الضریبة، بموجب أحكام ھذا القانون أو بموجب 

.قوانین أخرى

:الفصل الثاني 
الإعفاءات الضریبیة

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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15 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

5المادة 

السنة تعتبر الفترة المحاسبیة، للمكلف الذي یزاول نشاطاً، ھي
.الضریبیة

یتخذ ومع ذلك یجوز للمكلف، بعد الحصول على موافقة الھیئة، أن
ه مغایرة للسنة الضریبیة، وذلك وفقاً لما تحددفترة محاسبیة

.اللائحة

6المادة 

لقائمة یحدد المكلف دخلھ الخاضع للضریبة على أساس المحاسبة ا
قاً على مبدأ الاستحقاق المعمول بھا في المحاسبة التجاریة، وف

ن للمعاییر المحاسبیة الدولیة، وذلك مع مراعاة أحكام ھذا القانو
.واللائحة

صول ولا یجوز للمكلف استعمال طرق محاسبیة أخرى، إلا بعد الح
.على موافقة الھیئة

 :الفصل الثالث
الفترة المحاسبیة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 16

حساب 
الضریبة

قانون الضریبة على الدخل

7المادة 
ي یحدد الدخل الخاضع للضریبة على أساس الدخل الإجمال
ستنزال الناشئ عن جمیع المعاملات التي ینفذھا المكلف، بعد ا

ھذه الخصومات المسموح بھا والخسائر المنصوص علیھا في
.المادة

ف التي ویقصد بالخصومات المسموح بھا المصاریف والتكالی
:یتحملھا المكلف، والتي تتوفر فیھا الشروط الآتیة

.أن تكون لازمة لتحقیق الدخل الإجمالي. 1

.تنداتأن تكون قد تم تحملھا بصفة فعلیة ومؤیدة بالمس. 2

.اطالأصول الثابتة المستعملة في النشألا تزید من قیمة. 3

.أن تكون متعلقة بالسنة الضریبیة. 4

ل السنة ویجوز للمكلف أن یستنزل الخسائر التي تحققت خلا
.من الدخل الصافي للسنوات اللاحقةالضریبیة

.وذلك كلھ على النحو الذي تحدده اللائحة

 :الفصل الأول
الدخل الخاضع للضریبة

الباب الثالث

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 16
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17 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

9المادة 
من عشرة بالمائة) 10%(یكون سعر الضریبة 

الدخل الخاضع للضریبة للمكلف خلال السنة
.الضریبیة

یكون الفقرة السابقة،بغضّ النظر عن ما ورد في
:سعر الضریبة كالآتي

وط الضریبیة `یطُبق سعر الضریبة وجمیع الشر. 1
علقة الأخرى المنصوص علیھا في الاتفاقیات المت

بالصناعات البتروكیماویة، وكذلك المتعلقة
دد لھا بالعملیات البترولیة وفقاً للتعریف المح

بشأن استغلال 2007لسنة ) 3(بالقانون رقم
الثروات الطبیعیة ومواردھا، على ألا یقل سعر

خمسة ) 35%(الضریبة في جمیع الأحوال عن 
.وثلاثین بالمائة

ضع مع مراعاة أحكام الاتفاقیات الضریبیة، تخ. 2
خمسة ) 5%(لاستقطاع نھائي من المنبع بنسبة 

د من المبلغ الإجمالي لھا، الإتاوات والفوائبالمائة
ئیاً والعمولات ومقابل الخدمات المنجزة كلیاً أو جز

طة الدولة، والمدفوعة لغیر المقیمین مقابل أنشفي
ً غیر متعلقة لما بمنشأة دائمة في الدولة، وذلك وفقا

.تحدده اللائحة

ي یطُبق سعر الضریبة المنصوص علیھ ف. 3
الاتفاقیات التي تكون الحكومة أو الوزارات أو

الأجھزة الحكومیة الأخرى أو الھیئات أو 
یھا، المؤسسات العامة أو من یمثل الحكومة طرفاً ف

بھذا القانون، فإذا لم تحدد والمبرمة قبل العمل
الاتفاقیة سعر الضریبة تفرض الضریبة

.خمسة وثلاثین بالمائة) 35%(بسعر

:الفصل الثاني 
سعر الضریبة

8المادة 
:لا یجوز خصم المصروفات والتكالیف الآتیة

معفي من المصروفات والتكالیف التي تم إنفاقھا لتحقیق دخل. 1
.الضریبة

.المبالغ المدفوعة بالمخالفة لقوانین الدولة. 2

.قوانین الدولةالجزاءات المفروضة بسبب مخالفةالغرامات و. 3

ردت أو المصروفات أو الخسائر التي تتعلق بتعویضات است. 4
الدخل قابلة للاسترداد، إذا لم یتم حساب تلك التعویضات ضمن

.الإجمالي للمكلف

ندقة، من جملة المصروفات المنفقة على الترفیھ، والفالحصة. 5
ومأكولات المطاعم، والإجازات، واشتراكات النوادي، وھدایا 

حددھا الزبائن، وذلك وفقاً للأوضاع والشروط وبالنسب التي ت
.اللائحة

الرواتب والأجور والمكافآت وما في حكمھا، بما في ذلك . 6
اء في المزایا العینیة، المدفوعة للمالك وزوجھ والأبناء، وللشرك

س التضامن أو شركة التوصیة البسیطة، ولأعضاء مجلشركة
الإدارة، ولمدیر

مباشرة أو المحدودة الذي یملك، بصفةالشركة ذات المسؤولیة
.غیر مباشرة، أغلبیة الحصص في الشركة

للمركز أو المقر حصة الفرع من النفقات الإداریة والعامة. 7
.الرئیسي التي تزید على النسبة التي تحددھا اللائحة

ب التي عمولات وكلاء الشركات الأجنبیة التي تزید على النس. 8
.تحددھا اللائحة

أي خصومات أخرى غیر مسموح بھا، وفقاً لأحكام ھذا . 9
.القانون أو اللائحة

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 18

الالتزامات 
الضریبیة

قانون الضریبة على الدخل

الباب الرابع 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 18
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19 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

10المادة 
یبة بما كل مكلف یزاول نشاطاً أو یحقق دخلاً خاضعاً للضریلتزم
:یلي

.التسجیل لدى الھیئة. 1

.ضریبیةإخطار الھیئة بأي تغییر یمكن أن یؤثر على التزاماتھ ال. 2

.ھالتقدم بطلب للھیئة للحصول على رقم ضریبي خاص ب. 3

المواعید والإجراءات اللازمة ووتحدد اللائحة الشروط والضوابط
.لذلك

:الفصل الثالث 
الالتزامات المحاسبیة

:الفصل الأول 
التسجیل والإخطار

12المادة 
اتر یلتزم المكلف الذي یزاول نشاطا في الدولة، بمسك الدف

لة المحاسبیة والسجلات والمستندات، وفقاً لقوانین الدو
ھیئة والمعاییر المحاسبیة الدولیة، والاحتفاظ بھا، ویجوز لل

وذلك وفقاً للحالات .بھا استثناء بعض المكلفین من الاحتفاظ
.والشروط والأوضاع التي تحددھا اللائحة

13المادة 

ة على الجھات الحكومیة والشركات والجمعیات والمؤسسات الخاص
ت والجمعیات والمؤسسة الخاصة الخیریة والمؤسسات الخاصة ذا

خطار النفع العام والمنشآت الفردیة وأي كیان آخر تحدده اللائحة، إ
لحدود والمدد بالعقود والاتفاقات والصفقات التي تبرمھا وفقاً لالھیئة

.التي تحددھا اللائحة

تكونومع مراعاة الاتفاقیات الضریبیة الإقلیمیة والدولیة التي
ة السابقة، الدولة طرفاً فیھا، على الجھات المنصوص علیھا في الفقر

موافاة الھیئة، متى طلبت ذلك، بأیة معلومات ذات صلة 
.الضریبیةبالأغراض

ءً على ویجب على أي شخص مقیم في الدولة أن یقدم للھیئة، بنا*
وق التي لدیھ طلبھا، كشفاً مفصلاً في أصولھ المالیة بالخارج أو الحق

ریبي، في أصول مالیة أجنبیة، إذا اشتبھ فیھ، أثناء الفحص الض
ھا بالمادة بارتكاب أو بالاشتراك في ارتكاب الأفعال المنصوص علی

.مــن ھـذا القانون) 26(

لأصول ولأغراض الفقرة السابقة، تشمل الأصول المالیة الأجنبیة ا
:التالیة

.الحسابات المالیة المحتفظ بھا لدى مؤسسة مالیة أجنبیة.1

الأسھم والحصص في الشركات والشراكات وصنادیق .2
.الاستئمان الأجنبیة

ة وأي الأوراق المالیة الحكومیة والسندات وسندات الدین الأجنبی.3
.شكل آخر من أشكال المدیونیة

.العقارات أو الحقوق العقاریة.4

عن وعلى الشخص المطالب بتقدیم الكشف المشار إلیھ، الإبلاغ
ة أجنبیة أصولھ المالیة الأجنبیة أو الحقوق التي لدیھ في أصول مالی

لتزام حتى لو لم یؤثر أي من تلك الأصول أو تلك الحقوق على الا
.الضریبي لذلك الشخص عن السنة المالیة المبلغ عنھا

ي تحدده وفقا للضوابط و في الموعد الذ،و یقدم الكشف المشار الیھ
.اللائحة

:الفصل الثاني 
تقدیم الإقرارات الضریبیة

11المادة 
ار للھیئة یلتزم المكلف، ولو كان مستفیداً بإعفاء ضریبي، بتقدیم إقر

ة، على النموذج المعد لھذا الغرض یبین فیھ الدخل الخاضع للضریب
.ومقدار الضریبة المستحقة علیھ

الجزاءات المالیة ومع مراعاة الأحكام الخاصة بربط لضریبة و
والتقادم المنصوص علیھا في ھذا القانون واللائحة، یجوز للمكلف،

على موافقة الھیئة، أن یقدم إقرارا معدلا لتصویب عند الحصول
الأخطاء التي تضمنھا الإقرار المتعلق بسنة ضریبیة سابقة أو 

.لإضافة ما وقع فیھمن سھو

وتحدد اللائحة الشروط والضوابط والمواعید والإجراءات اللازمة 
.لذلك

*مكرراً 11المادة 
یجب على الكیان الذي یستوفي المعاییر التي تحددھا اللائحة، أن

ة یقدم للھیئة تقریراً عن المؤشرات الدنیا للأنشطة الجوھریة الخاص
بھ، وفقاً للطریقة وفي الأجل الذي یصدر بتحدیـدھـمـا قـرار مـن 

.الـوزیــر

مارس ویعُتبر الكیان، فیما یتعلق بأي سنة مالیة مبلغ عنھا، أنھ لا ی
:نشاطاً جوھریاً في الدولة، في الحالات التالیة

إذا لم یقدم التقریر المنصوص علیھ بالفقرة الأولى من ھذه . 1
.المادة

إذا لم یستوف أحد المؤشرات الدنیا للنشاط الجوھري، التي . 2
.تحددھا اللائحة

.إذا لم یقدم للھیئة بناءً على طلبھا، أدلة مستندیة عن تلك المؤشرات. 3

ویجوز للھیئة، إذا لم یكن للكیان المؤشرات الدنیا للنشاط الجوھري، أن
.ترفض تسلیم شھادة إقامة ضریبیة لھ

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 20

*مكرراً 13المادة 

حص للھیئة أن تحصل على المعلومات والوثائق بغرض إجراء الف
یة، وفقاً الضریبي، أو بغرض تبادلھا مع السلطات المختصة الأجنب

لأغراض للاتفاقیات المتعلقة بالمساعدة الإداریة وتبادل المعلومات
ضریبیة من أي شخص أو جھة تكون تلك المعلومات والوثائق

.بحوزتھ أو تحت سیطرتھ

ع ولا یشُترط في الحصول على المعلومات المطلوب تبادلھا م
السلطات المختصة الأجنبیة، أن تكون الھیئة بحاجة إلیھا 

لأغراضھا الضریبیة، أو أن تجري الھیئة فحصاً على دافع
رتھ، أو الضرائب الذي تكون تلك المعلومات بحوزتھ أو تحت سیط
طلوب الذي یكون معنیاً بتلك المعلومات، أو أن تكون الأفعال الم

.الحصول على معلومات عنھا مجرمة في الدولة

فقرة ویحق للھیئة أن تحصل على المعلومات للأغراض المحددة بال
الأولى من ھذه المادة، في كل المسائل الضریبیة، بما في ذلك

.المعلومات المتعلقة بمسائل ضریبیة جنائیة

كما یحق للھیئة أن تحصل على المعلومات للأغراض المحددة 
لك بالفقرة الأولى من ھذه المادة، من أي شخص في الدولة تكون ت
لتزام المعلومات بحوزتھ أو تحت سیطرتھ، بصرف النظر عن أي ا

.اتقانوني یقع على ذلك الشخص بالحفاظ على سریة المعلوم

وني وتكون المعلومات تحت سیطرة شخص ما إذا كان لھ الحق القان
ات أو السلطة أو القدرة على الحصول على المعلومات أو المستند

.التي بحوزة شخص آخر

*1مكرراً 13المادة 

یجب على الشركات والكیانات الأخرى التي یقع مقرھا 
ة، إذا الرئیسي أو مكان إدارتھا الفعلي في الدولة، أن تتیح للھیئ

ھا طلبت منھا ذلك، المعلومات التي تحدد المالكین القانونیین ل
والمالكین المنتفعین بھا، بما في ذلك المعلومات عن 

م الأشخاص الذین یتصرف المالكون القانونیون بالنیابة عنھ
كمفوضین، أو بموجب أي ترتیب مماثل، والمعلومات عن 
الأشخاص الموجودین في سلسلة من الكیانات الوسیطة بین 

.الشركة أو الكیان الآخر المعني والمالك المنتفع بھا

لتي ویجب على الشراكات التي أنشئت وفقاً لقوانین الدولة أو ا
، تمارس نشاطھا في الدولة أن تتیح للھیئة، إذا طلبت منھا ذلك

.ھاالمعلومات التي تحدد الشركاء فیھا والمالكین المنتفعین ب

ن ویجب على الصنادیق الاستئمانیة التي أنشئت وفق قوانی
ل الدولة أو التي تدُار في الدولة أو التي یكون الأمین أو الوكی

فیھا مقیماً في الدولة أن تتیح للھیئة، إذا طلبت منھا ذلك، 
معلومات عن ھویة المالكین المنتفعین بھا، بما في ذلك المانح

أو المؤسس، والأمین أو الوكیل، والحامي أو الضامن، بحسب 
الأحوال، وجمیع المستفیدین أو فئات المسـتـفـیـدیــن، وأي 
شـخـص طبیعي آخر یمارس، في نھایة المطاف، سیطرة 

.فعلیة على الصندوق الاستئماني

ویجب على المنظمات غیر الربحیة المنشأة وفقاً لقوانین 
الدولة، أن تتیح للھیئة المعلومات التي تحدد المؤسسین 

وأعضاء مجلس المؤسسة والمستفیدین الموجودین، وأي 
مالكین منتفعین منھا أو الأشخاص الذین لـدیـھـم سـلطــة 

.تمثیلھا

بات كما یجب أن تكون المعلومات التي تتیحھا الكیانات والترتی
عین القانونیة عن ھویة المالكین القانونیین لھا والمالكین المنتف

.منھا كافیة ودقیقة ومحدثة

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

21 21قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة  قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 22

صلاحیات الھیئة 
وواجباتھا

قانون الضریبة على الدخل

الباب الخامس

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 22
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23 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

14المادة 

بة المبین ترُبط الضریبة على أساس الدخل الخاضع للضری1.
ماً بسدادھا بالإقرار، ویعتبر الإقرار ربطاً للضریبة والتزا

.في ذات یوم تقدیمھ

قرار وللھیئة أن تعدل الربط من واقع البیانات الواردة بالإ2.
ن والمستندات المؤیدة لھ، بما یتفق مع أحكام ھذا القانو

.واللائحة

انات كما یكون للھیئة إجراء ربط تقدیري من واقع أیة بی3.
أو متاحة في حالة عدم تقدیم المكلف لإقراره الضریبي

.عدم تقدیمھ البیانات والمستندات المؤیدة للإقرار

ین وعلى الھیئة، في الحالتین المنصوص علیھما في الفقرت
قیمتھا على السابقتین، أن تخطر المكلف بعناصر ربط الضریبة وب

النموذج المعد لھذا الغرض، وذلك بموجب كتاب مسجل أو بأي
.وسیلة تفید العلم

.ھتھویعتبر المصفى مكلفاً، وتتخذ إجراءات الربط في مواج

.وذلك وفقاً للشروط والضوابط التي تحددھا اللائحة

15المادة 

مع مراعاة أحكام التقادم المنصوص علیھا في ھذا القانون، لا 
ن سنة یجوز للھیئة إعادة ربط الضریبة المستحقة على المكلف ع

ئة معلومات ضریبیة سبق ربط الضریبة عنھا، إلا إذا تكشفت للھی
داد بھا على الالتزامات الضریبیة للمكلف لم یتم الاعتجدیدة تؤثر

.عند الربط السابق للضریبة

ة على وتسري على قرار إعادة ربط الضریبة ذات القواعد المطبق
.قرار ربط الضریبة  ابتداء

:الفصل الثاني 
الالتزام بالسریة

:الفصل الأول 
ربط الضریبة

**16المادة 

ندات على موظفي الھیئة المحافظة على سریة المعلومات والمست
بة أداء التي تصل إلى علمھم أو تكون في حوزتھم أثناء أو بمناس

.واجباتھم

ویعُفى موظفو الھیئة من ھذا الالتزام عند الإفصاح عن ھذه
:المعلومات والمستندات في الحالات الآتیة

قة للمكلف أو وكیلھ، أو لأیة جھة حكومیة بشرط مواف .1
المكلف، وذلك ما لم یكن الإفصاح محظوراً بموجب نص

..في قانون آخــــر

.بناءً على طلب أي جھة قضائیة. 2

في إطار إجراءات تبادل معلومات بموجب اتفاقیة . 3
.اضریبیة دولیة أو إقلیمیة تكون الدولة طرفاً فیھ

وتعامل أي معلومات تحصل علیھا الھیئة من سلطة مختصة*
بادل أجنبیة بمقتضى اتفاقیة متعلقة بالمساعدة الإداریة وت

ف المعلومات لأغراض ضریبیة على أنھا سریة، ولا یجوز الكش
ات عنھا إلا للأشخاص أو السلطات، بما في ذلك المحاكم، والھیئ

لقانون الإداریة المختصة بربط أو تحصیل الضرائب، أو بإنفاذ ا
المتعلقة نأو بالملاحقة القضائیة المتعلقة بھا، أو بالبت في الطعو

.بھا، أو بالإشراف على تلك الاختصاصات

ولا یجوز لھؤلاء الأشخاص أو السلطات استعمال تلك 
و المعلومات إلا في الأغراض المشار إلیھا، ویجوز لھم الكشف أ
م الإفصاح عن ھذه المعلومات في الإجراءات العلنیة لدى المحاك

ي أو في الأحكام القضائیة، كما یجوز استعمال المعلومات الت
لتا تحصل علیھا دولة متعاقدة لأغراض أخرى، إذا كانت قوانین ك

مح الدولتین تجیز استعمالھا لمثل ھذه الأغراض الأخرى، وتس
السلطة المختصة بالدولة المزودة بالمعلومات بمثل ھذا 

.الاستعمال

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 24

الاعتراضات 
والتظلمات 

قانون الضریبة على الدخل

الباب السادس

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 24



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

25 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

17المادة 
تفید العلم، یجوز للمكلف أن یعترض، بكتاب مسجل أو بأي وسیلة

 ً .من تاریخ إخطاره بھعلى قرار ربط الضریبة خلال ثلاثین یوما

نفیذ قرار ویقدم الاعتراض إلى الھیئة، ویترتب على تقدیمھ وقف ت
.ربط الضریبة

ا في وإذا لم یقدم المكلف اعتراضاً، خلال المدة المنصوص علیھ
ح الفقرة الأولى من ھذه المادة، فإن قرار ربط الضریبة یصب

.نھائیاً، وتكون الضریبة مستحقة وواجبة الأداء

18المادة 
مسؤول تنظر الھیئة في الاعتراض، وتخطر المكلف أو الشخص ال

ً بقرارھا فیھ، بأي وسیلة تفید العلم، وذلك خلال ستین ی من وما
.تاریخ تقدیم الاعتراض

ة رفض ویعتبر مضي ستین یوماً دون رد على الاعتراض بمثاب
.ضمني لھ

ي وفي حالة موافقة المكلف على قرار الھیئة الصادر بالبت ف
اء على الاعتراض المقدم منھ، تربط الضریبة بصفة نھائیة،  بن

.ذلك

:الفصل الثاني 
التظلمات

:الفصل الأول 
الاعتراضات

19المادة 
، تشكل برئاسة "لجنة التظلم الضریبي" نشأ بالھیئة لجنة أو أكثر تسمىت

.أحد قضاة محكمة الاستئناف یختاره المجلس الأعلى للقضاء

ھا، ویصدر بتشكیل اللجنة، وتنظیم أعمالھا، وإجراءات التظلم أمام
.زیروتحدید مكافآتھا، قرار من مجلس الوزراء،  بناء على اقتراح الو

.ویصدر بتسمیة رئیس وأعضاء اللجنة، قرار من الوزیر

ناً على وتختص اللجنة بالفصل في الطلبات المقدمة من المكلف طع
نظیم قرارات الھیئة، وأیة اختصاصات أخرى یحددھا القرار الصادر بت

ھذاوللجنة تخفیض الجزاءات المالیة المنصوص علیھا في.أعمالھا 
.القانون

.يوتلتزم اللجنة بمراعاة الأصول والمبادئ العامة لإجراءات التقاض

اریة ویجوز للمكلف والھیئة الطعن على قرار اللجنة أمام الدائرة الإد
 ً من تاریخ الإخطار بالقرار، ولا یترتب الاستئنافیة خلال ستین یوما

.ذلكعلى الطعن وقف تنفیذ قرار اللجنة، ما لم تقرر المحكمة غیر
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 26

20المادة 
من واقع الإقرار المقدم منھ، وفي یؤدي المكلف الضریبة المستحقة

طذات یوم تقدیم الإقرار، وفي حالة إخطاره بقرار الھیئة بالرب
لیھا في بالتعدیل أو بالتقدیر، وانقضاء مدة الاعتراض المنصوص ع

من ھذا القانون، دون تقدیم اعتراض، یكون المكلف 17المادة
لاثین ملزماً بأداء الضریبة والجزاءات المالیة المتعلقة بھا خلال ث

 ً .من تاریخ انقضاء المدة المشار إلیھایوما

ي وفي حالة موافقة المكلف على قرار الھیئة الصادر بالبت ف
 ً من تاریخ الاعتراض، تؤدى الضریبة المستحقة خلال ثلاثین یوما

.إخطاره بھذا القرار

تین، تحصل وفي غیر الحالات المنصوص علیھا في الفقرتین السابق
ثین الضریبة والجزاءات المالیة المتعلقة بھا دفعة واحدة خلال ثلا

 ً من 18من تاریخ انقضاء المدة المنصوص علیھا في المادة یوما
القانون دون رد أو من تاریخ إخطار المكلف أو الشخص ھذا

.المسؤول برد الھیئة على الاعتراض

أداء على طلب صاحب الشأن، الموافقة علىبناءویجوز للھیئة،  
بھا على أقساط، وفقاً الضریبة المستحقة والجزاءات المالیة المتعلقة

من الأقساط في لما تبینھ اللائحة، فإذا لم یقم المكلف بأداء أي قسط
.فوراً المحدد، استحقت جمیع الأقساط المتبقیةالموعد

لضریبة ویجوز للمكلف، إذا دفع ضریبة أجنبیة على دخل خاضع ل*
غ الضریبة في الدولة، أن یخصم تلك الضریبة الأجنبیة في حدود مبل

:المستحقة في الدولة، مع مراعاة ما یلي

رضتھا أن تكون الضریبة الأجنبیة ضریبة على الدخل ف.1
.المحلیةدولة أجنبیة أو إحدى تقسیماتھا السیاسیة أو سلطاتھا

ً أن تكون الضریبة الأجنبیة ضریبة مدفوعة فعل.2 .یا

المكلف أن تخفض الضریبة الأجنبیة بأي مبالغ استردھا.3
.من الدولة الأجنبیة

ـى مـن ولا تجوز المطالبة بخصم الضریبة الأجنبیة على دخـل معـف
.الـضـریبـة في الدولة

:الفصل الأول 
تحصیل الضریبة 

تحصیل 
واسترداد 
الضریبة 

قانون الضریبة على الدخل

الباب السابع

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 26
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27 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

وفي حالة عدم تقدیم الإقرار من ھذا الشخص خلال المدة . 4
لفقرة المحددة، أو في حالة عدم أداء المبالغ للھیئة، وفقاً لأحكام ا

لى أموال السابقة، تقوم الھیئة باتخاذ إجراءات الحجز التنفیذي ع
.ھذا الشخص

ن ھذه وفي سبیل تطبیق أحكام الفقرتین الأولى والرابعة م. 5
فقاً المادة، تخطر الھیئة المدین، وینفذ الحجز من قبل الھیئة و

.لأحكام القانون

ھذه ولا تسري أحكام الفقرات الثانیة والثالثة والرابعة من. 6
.المادة على البنوك، إلا بأمر من المحكمة

:الفصل الثاني 
الحجز على أموال المكلف

:الفصل الثالث 
استرداد مبلغ الضریبة والجزاءات المالیة 

المحصلة دون وجھ حق

21المادة 
مھدد ریبةللرئیس، في الحالات التي یتبین فیھا أن تحصیل الض

قیع بالضیاع، استصدار أمر من قاضي الأمور المستعجلة بتو
یبة الحجز التحفظي على أموال المكلف اللازمة لتحصیل الضر

أم المتعلقة بھا، سواء كانت في حیازة المكلفوالجزاءات المالیة
.غیره

یخ وتعتبر ھذه الأموال محجوزاً علیھا حجزاً تحفظیاً من تار
إخطار المكلف بأمر قاضي الأمور المستعجلة، ولا یجوز لھ 

اضي التصرف فیھا إلا في حالة رفع الحجز التحفظي بأمر من ق
.الأمور المستعجلة

جز ویجوز للمكلف ولذوي الشأن الطعن في الأمر بتوقیع الح
یخ التحفظي أمام المحكمة المختصة خلال ثلاثین یوما مًن تار

.الإخطار

22المادة 
علقةإذا أصبح قرار ربط الضریبة والجزاءات المالیة المت1.

بھا نھائیاً، ولم یتم أداؤھا في التاریخ المحدد، یقوم
الرئیس، باتخاذ إجراءات الحجز التنفیذي على أموال

لتحصیل الضریبة، سواء كانت ھذه المكلف اللازمة
.الأموال في حیازة المكلف أم غیره

، ویجوز للھیئة أن تطلب، بكتاب مسجل، من أي شخص2.
الكتاب، أن یقدم لھا خلال ثلاثیین یوماً من تاریخ تسلم ھذا

ل إقراراً بما في ذمتھ من مبالغ لحساب المكلف، ویشم
:الإقرار ما یأتي

.المبالغ التي في ذمتھ لحساب المكلف وآجال أدائھا.أ 

طرف المبالغ التي في حیازتھ والمستحقة للمكلف قبل.ب 
ثالث، وما إذا كان مرخصاً لھ بالأداء للمكلف نیابة عن 

.الطرف الثالث

وعلى الشخص المذكور في الفقرة السابقة أداء المبالغ. 3
ریبة المستحقة على المكلف لحساب الھیئة في حدود مبلغ الض
یخ حلول والجزاءات المالیة المتعلقة بھا خلال ثلاثین یوماً من تار

البیان ویجب دفع المبالغ التي حل أجلھا في تاریخ تقدیم.أجلھا 
.للھیئة، خلال ثلاثین یوماً من ھذا التاریخ

23المادة 
وز مع مراعاة أحكام التقادم المنصوص علیھا في ھذا القانون، یج

لة منھ للمكلف استرداد مبالغ الضریبة والجزاءات المالیة المحص
.دون وجھ حق، بطلب یقدم إلى الھیئة

اد خلال وتقوم الھیئة بإخطار المكلف بقرارھا بشأن طلب الاسترد
.ستین یوما مًن تاریخ تقدیمھ

الة رفض ویجوز للمكلف التظلم أمام لجنة التظلم الضریبي، في ح
ارھا الھیئة طلب الاسترداد، أو في حالة عدم إخطارھا المكلف بقر

.خلال المدة المشار إلیھا

، وفي حلة تأخر الھیئة في رد المبالغ المحصلة، دون وجھ حق
حسب خلال المدة المشار إلیھا، یكون للمكلف الحق في تعویض، ی

.وفقاً لأحكام اللائحة



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 28

**24المادة 
من ) 26(فیما عدا الأفعال التي تشكل جریمة وفقاً لأحكام المادة 

ھذا القانون، یوقع الرئیس أو من یفوضھ الجزاء المالي في
:الحالات المنصوص علیھا في البنود التالیة

قاً لھذا كل مكلف لا یقوم بتقدیم الإقرار خلال المدة المقررة وف. 1
خمسمائة ) 500(القانون واللائحة، یوقع علیھ جزاء مالي مقداره 

مائة ) 180,000(كل یوم تأخیر، بحد أقصىقطري علىریال
. قطريوثمانون ألف ریال

قاً لھذا كل مكلف لا یقوم بأداء الضریبة خلال المدة المقررة وف. 2
ورید القانون واللائحة، وكل شخص طبیعي أو معنوي لا یقوم بت

من المنبع في المواعید المحددة، یوقع مبلغ الضریبة المستقطعة
من مبلغ الضریبة اثنان بالمائة)2%(نسبةبمالي علیھ جزاء

المستحقة عن كل شھر تأخیر أو جزء منھ، بما لا یجاوز مبلغ
.الضریبة المستحقة

یھا كل مكلف یخالف أحكام التسجیل والإخطار المنصوص عل. 3
ره    في ھذا القانون واللائحة، یوقع علیھ جزاء مالي مقدا

.عشرون ألف ریال20,000

ضریبي كل مكلف مستفید من إعفاء ضریبي لا یقدم الإقرار ال. 4
لائحة، والمستندات الواجب إرفاقھا بھ طبقاً لأحكام ھذا القانون وال

.یوقع علیھ جزاء مالي مقداره عشرة آلاف ریال

ة ومسك كل مكلف یخالف أحكام تقدیم الحسابات النھائیة المدقق. 5
ا القانون بھا المنصوص علیھا في ھذالدفاتر المحاسبیة والاحتفاظ

ثلاثون ألف )30,000(واللائحة، یوقع علیھ جزاء مالي مقداره
.ریال

فیما عدا الجھات الحكومیة، یوقع على كل جھة لا تقوم . 6
مھا وفقاً بالعقود والاتفاقات والصفقات التي تبربإخطار الھیئة

)10,000(من ھذا القانون، جزاء مالي مقداره 13لحكم المادة 
.عشرة آلاف ریال

اً لحكم من المنبع وفقكل شخص لا یقوم باستقطاع الضریبة. 7
من ھذا القانون، یوقع علیھ جزاء مالي یعادل مبلغ 9المادة 

ریبة الضریبة التي لم تستقطع، بالإضافة إلى أداء مبلغ الض
.المستحقة

من انیةكل من یخالف أحكام القرارات الصادرة وفقاً للفقرة الث. 8
جاوزتمن ھذا القانون، یوقع علیھ جزاء مالي لا ی34المادة 

.ریال)خمسمائة ألف(500,000

المشاریع التي لا تراعي متطلبات الوجود المادي والنشاط*.9
ھا الجوھري المنصوص علیھا في ھذا القانون أو اللائحة، یوقع علی

.خمسة عشر بالمائة من دخلھا الصافي%) 15(جزاء مالي مقداره 

:الفصل الأول 
الجزاءات المالیة 

الجزاءات 
المالیة 

والعقوبات

قانون الضریبة على الدخلقانون الضریبة على الدخل

الباب الثامن

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 28
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29 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

28المادة 
ب مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ینص علیھا قانون آخر، یعاق

لىبالحبس مدة لا تجاوز ستة أشھر وبالغرامة التي لا تزید ع
ل خمسین ألف ریال، أو بإحدى ھاتین العقوبتین، ك(50,000)

.من ھذا القانون) 16(المادةمن خالف أحكام

29المادة 
العود، تضاعف العقوبات المنصوص علیھا في ھذا القانون في حالة

ات من ویعتبر المتھم عائداً إذا ارتكب جریمة مماثلة خلال خمس سنو
.مدةتاریخ تمام تنفیذ العقوبة المحكوم بھا أو سقوطھا بمضي ال

30المادة 
یھا لا یجوز تحریك الدعوى الجنائیة، عن الجرائم المنصوص عل

ي من ھذا القانون، إلا بناءً على طلب كتاب) 27(،)26(في المادتین
.من الرئیس

31المادة 
علیھا في للرئیس أو من یفوضھ، التصالح في الجرائم المنصوص

من ھذا القانون، قبل تحریك الدعوى ) 27(،) 26(المادتین
لك مقابل الجنائیة أو أثناء نظرھا وقبل الفصل فیھا بحكم بات، وذ

المقررة وسداد الضریبة الحد الأقصى لعقوبة الغرامةسداد نصف
.المستحقة والجزاءات المالیة

ةویترتب على التصالح عدم جواز تحریك الدعوى الجنائی
.وانقضاؤھا، بحسب الأحوال

ح أثناء وتأمر النیابة العامة بوقف تنفیذ العقوبة إذا تم التصال
.تنفیذھا

32المادة 
ي یكون لموظفي الھیئة، الذین یصدر بتخویلھم صفة مأمور
یر، الضبط القضائي، قرار من النائب العام بالاتفاق مع الوز

ات ضبط وإثبات ما یقع بالمخالفة لأحكام ھذا القانون والقرار
.المنفذة لھ

ا ویحق لھؤلاء الموظفین الدخول إلى المحال التي یزاول فیھ
بیق أحكام المكلف نشاطھ وملحقاتھا، للقیام بأي أعمال یقتضیھا تط

.ھذا القانون، وفقاً لما تحدده اللائحة

من ھذه المادة، تبدأ مدة التأخیر 2و1وفي تطبیق أحكم البندین 
في من الیوم التالي لانقضاء آخر أجل لتقدیم الإقرار وتنتھي

.تاریخ تقدیم الإقرار أو أداء الضریبة، بحسب الأحوال

یعھا، ویتم إخطار صاحب الشأن، بالجزاءات المالیة التي تم توق
.وفقاً لما تحدده اللائحة

25المادة 

خمسمائة ) 500,000(للرئیس أو من یفوضھ، في حدود مبلغ
و جزئیاً، ألف ریال، وللوزیر فیما جاوز ذلك، إعفاء المكلف، كلیاً أ

لكمن الجزاءات المالیة المنصوص علیھا في المادة السابقة، وذ
.تقدیم المكلف مبررات تقبلھا الھیئةفي حالة

لف ویلُغى الإعفاء المنصوص علیھ في ھذه المادة، إذا قدم المك
.من ھذا القانون)19(تظلماً وفقاً لأحكام المادة

26المادة 
ب مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ینص علیھا قانون آخر، یعاق

لاثة بالحبس مدة لا تجاوز سنة وبالغرامة التي لا تزید على ث
ل مكلف أو أمثال الضریبة المستحقة، أو بإحدى ھاتین العقوبتین ك

:مسؤولشخص

.قدم دفاتر أو سجلات أو مستندات مزورة أو صوریة. 1

ندات مزورة استعمل طرقاً احتیالیة، تشمل تقدیم بیانات أو مست. 2
فاء أو صوریة أو غیر صحیحة، بقصد الحصول على خصم أو إع

.ضریبي أو استرداد الضریبة التي سبق أداؤھا

حقیقي تعمد عدم التسجیل لأغراض الضریبة أو إخفاء الدخل ال. 3
.أو أي نشاط خاضع للضریبة

.من أداء واجباتھمقام بأي عمل بقصد منع موظفي الھیئة. 4

27المادة 
یكون الشخص الذي شارك عمداً في مخالفة أي من الالتزامات

مكلف المنصوص علیھا في ھذا القانون، مسؤولاً بالتضامن مع ال
أو الشخص المسؤول، عن سدد أیة مبالغ مستحقة نتیجة 

.المخالفة

ت ویكون كل من المتنازل والمتنازل إلیھ والشركاء في شركا
الأشخاص وممثل الشخص غیر المقیم وموكلھ، مسؤولین

للھیئة، بالتضامن عن سداد الضرائب والجزاءات المالیة المستحقة
.التي تحددھا الھیئةوذلك وفقاً للضوابط

:الفصل الثاني 
العقوبات 

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 30

**33المادة 
حد دخول المكلف في اتفاقات أو عملیات أو معاملات یكون أفي حالة

ة سحب أھدافھا الأساسیة تجنب أداء الضریبة المستحقة، یجوز للھیئ
العملیاتالمیزة الضریبیة التي حصل علیھا بسبب ھذه الاتفاقات أو

.أو المعاملات، وذلك وفقاً لأحكام اللائحة

رة ویجوز للھیئة، في أي من الحالات المنصوص علیھا في الفق
:السابقة، اتخاذ كل أو بعض الإجراءات التالیة

.قيإعادة تكییف التصرف إذا لم یعكس شكلھ مضمونھ الحقی.1

آخر تعدیل مبلغ الضریبة المستحق على المكلف أو أي شخص.2
تكون لھ علاقة بالاتفاقات أو العملیات أو المعاملات المنصوص

.علیھا في الفقرة الأولى من ھذه المادة

ة وإذا شارك مشروع قطري بشكل مباشر أو غیر مباشر في إدار*
مشــروع أجنبي أو في السیطرة علیھ أو في رأس مالھ، أو شارك

طري مشروع أجنبي بشكل مباشر أو غیر مباشر في إدارة مشروع ق
ھم أو في السیطرة علیھ أو في رأس مالھ، أو شارك الأشخاص أنفس
بشكل مباشر أو غیر مباشر في إدارة مشروع قطري ومشروع 
أجنبي أو في السیطرة علیھمــا أو في رأس مالھما، ووضعت أو 
ي فرضت في أي من الحالات المذكورة شروط بین المشروعین ف

ع بین علاقاتھما التجاریة أو المالیة تختلف عن تلك التي قد توض
تب مشروعین مستقلین، جاز إدراج أي أرباح كان من الممكن أن تتر

لأي من المشروعین، لو لم تطبق تلك الشروط، ضمن أرباح 
.المشروع القطري، وإخضاعھا للضریبة وفقاً لذلك

إذا ولا یحق للكیان الحصول على أي إعفاء أو میزة ضریبیة، إلا
.كان المكان الفعلي لإدارتھ في الدولة

34**المادة 

تفاقیات لا یخل تطبیق ھذا القانون بأیة التزامات مفروضة بموجب ا
ادل أو ترتیبات دولیة، تكون الدولة طرفاً فیھا، في مجال تب

ي المعلومات للأغراض الضریبیة أو مكافحة التجنب الضریب
.الدولي

ة عن وتبین اللائحة الأحكام اللازمة لمعالجة المتطلبات الناشئ*
ة في رقمنة الاقتصاد، وتحدد ضریبة دنیا على الكیانات الموجود

عد الدولة على أساس أرباحھا الزائدة المحددة بطریقة تعادل القوا
) 15%(العالمیة لمكافحة تآكل القاعدة الضریبیة، على ألا تقل عن

خمسة عشر بالمائة، كما تحدد اللائحة نطاق وشروط وإجراءات 
.تطبیقھا

كون ویصدر الوزیر القرارات اللازمة لإنفاذ تلك الالتزامات، وت
لة بما قراراتھ في ھذا الشأن ملزمة لكافة الجھات والكیانات في الدو
انین فیھا الأجھزة التي تطبق أنظمة ضریبیة خاصة بموجب القو

.لھاالمنظمة

أحكام عامة

قانون الضریبة على الدخل

الباب التاسع

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 30
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31 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

كام المادة في حالة عدم قیام المكلف بالتسجیل بالھیئة وفقاً لأحو
ة من ھذا القانون، تبدأ المدة المنصوص علیھا في الفقر) 10(

.من تاریخ اكتشاف الھیئة لأنشطة المكلفالسابقة

طع المدد وبالإضافة إلى أسباب قطع التقادم المقررة قانوناً، تنق
كتاب المشار إلیھا في الفقرات السابقة، بموجب إخطار المكلف ب

:مسجل، بأحد الأمور الآتیة

من )15(،)14(قرار ربط الضریبة وفقاً لأحكام المادتین .أ
.ھذا القانون

.المالیة المستحقةالجزاءاتأداء الضریبة أو .ب

.إحالة النزاع إلى لجنة التظلم الضریبي.ت

38المادة 

مضي المالیة بوالجزاءاتحق الھیئة في تحصیل الضرائب یسقط
یبة عشر سنوات تالیة للسنة التي أصبح خلالھا مبلغ الضر

ً المالیةوالجزاءات .مستحقا

39المادة 
والجزاءاتینقضي حق المكلف في طلب استرداد الضرائب 

المالیة المتحصلة منھ، دون وجھ حق، بمضي خمس سنوات من
بة تاریخ ثبوت عدم أحقیة الھیئة في تحصیل مبلغ الضری

.بھا وعلمھ بذلكالمالیة المتعلقةوالجزاءات

طع المدة وبالإضافة إلى أسباب قطع التقادم المقررة قانوناً، تنق
مكلف المشار إلیھا في الفقرة السابقة بالطلب الذي یخطر بھ ال

من ضرائب الھیئة، بكتاب مسجل، بمطالبتھ برد ما تم تحصیلھ
.وجھ حقمالیة دونوجزاءات

35المادة 
عدیل یجوز بقرار من مجلس الوزراء،  بناءً على اقتراح الوزیر، ت

.الإعفاءات الضریبیة المنصوص علیھا في ھذا القانون

وأحكام یصدر الوزیر، بناء على اقتراح الرئیس، قراراً بضوابط
.وإجراءات منح الإعفاءات الضریبیة أو إلغائھا

وز ویصدر بالإعفاء قرار من الوزیر إذا كانت مدة الإعفاء لا تجا
.خمس سنوات، ومن مجلس الوزراء فیما یجاوز ذلك

قریر ویجوز بقرار من مجلس الوزراء، بناء على اقتراح الوزیر، ت
ظراً سعر ضریبي تفضیلي لبعض القطاعات أو المشروعات ن

.لطبیعتھا أو طبیعة المنطقة التي تقام بھا

36المادة 
وأحكام یصدر الوزیر، بناء على اقتراح الرئیس، قراراً بضوابط

.وإجراءات منح الإعفاءات الضریبیة أو إلغائھا

وز ویصدر بالإعفاء قرار من الوزیر إذا كانت مدة الإعفاء لا تجا
.خمس سنوات، ومن مجلس الوزراء فیما یجاوز ذلك

قریر ویجوز بقرار من مجلس الوزراء، بناء على اقتراح الوزیر، ت
ظراً سعر ضریبي تفضیلي لبعض القطاعات أو المشروعات ن

.لطبیعتھا أو طبیعة المنطقة التي تقام بھا

37المادة 
لمتعلقة ینقضي حق الھیئة في ربط الضریبة والجزاءات المالیة ا
للسنة بھا عن سنة ضریبیة معینة، بانقضاء خمس سنوات تالیة

.التي قدم فیھا المكلف الإقرار

ھیئة في وفي حالة عدم قیام المكلف بتقدیم الإقرار، ینقضي حق ال
یة التي لم ربط الضریبة بمضي عشر سنوات تالیة للسنة الضریب

.یقدم المكلف عنھا الإقرار
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 32

اللائحة 
التنفیذیة
لقانون 

الضریبة 
على الدخل

:الجزء الثاني
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33 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

تقدیم اللائحة 
ون التنفیذیة للقان

لسنة ) 24(رقم 
2018

مجلس الوزراء،
بعد الاطلاع على الدستور،

)  24(وعلى قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 
،2018لسنة 

بشأن قرارات 1996لسنة ) 29(وعلى القرار الأمیري رقم 
دارھا،مجلس الوزراء التي ترُفع للأمیر للتصدیق علیھا وإص

بإنشاء الھیئة 2018لسنة ) 77(وعلى القرار الأمیري رقم 
العامة للضرائب،

ادر وعلى اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل الص
، الصادرة بقرار وزیر الاقتصاد 2009لسنة ) 21(بالقانون رقم 
،2011لسنة ) 10(والمالیة رقم 

وعلى اقتراح وزیر المالیة،

:قرر ما یلي

1المادة 

لدخل الصادر یعُمل بأحكام اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على ا
.المرفقة بھذا القرار2018لسنة ) 24(بالقانون رقم 

2المادة 

2011لسنة ) 10(یلُغى قرار وزیر الاقتصاد والمالیة رقم 
لائحة المشار إلیھ، كما یلُغى كل حكم یخالف أحكام ھذا القرار وال

.المرفقة بھ

3المادة 

.  قرارعلى جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا ال
.میةویعمل بھ من الیوم التالي لتاریخ نشره في الجریدة الرس

عبدالله بن ناصر بن خلیفة آل ثاني
رئیس الوزراء

نصدق ونصدر ھذا القرار
تمیم بن حمد آل ثاني 

أمیر دولة قطر

ھـ14/4/1441: صدر بالدیوان الأمیري بتاریخ
.م11/12/2019: الموافق
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 34

نطاق 
سریان 

الضریبة

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب الاول

**1المادة 

المنشأة"من القانون، یشمل مصطلح ) 1(لأغراض تطبیق المادة .1
:  على وجھ الخصوص، ما یلي" الدائمة

.  المكتب.أ
.  المصنع.ب
. ورشة العـمل.ج
.  منقذ المبیعات.د

ین المستودع، فیما یتعلق بشخص یوفر مرافق تخز.ھـ
. للغیر

ر المنجم أو بئر النفط أو الغاز أو المحجر أو أي مكان آخ.و
.  لاستكشاف واستخراج واستغلال الموارد الطبیعیة

:  أیضاً ما یلـي" المنشأة الدائمة"یشمل مصطلح .2

موقع بناء، أو مشروع إنشاء أو تجـمیع أو تركـیب، أو.أ
أنشطة إشرافـیة ذات صلة، بشرط استمرار ھذا الموقع أو

.  المشروع أو تلك الأنشطة لأكثر من ستة أشھر
ن تقدیم الخدمات، بما في ذلك الخدمات الاستشاریة، م.ب

ن قبل مشروع، من خلال الموظفین أو غیرھم من المستخدمی
الذین یعینھم المشروع لھذا الغرض، بشرط استمرار 
الأنشطة من ھذا النوع داخل الدولة لفترة أو فترات 

مجموعھا أكثر من مائة وثلاثة وثمانین یوماً خـلال اثـني
.  عشر شھراً تبدأ أو تنتھي في السنة المالیة المعنیة

:  ما یلي" المنشأة الدائمة"لا یشمل مصطلح .3

لع أو استخدام المرافق فقط لغرض تخزین أو عرض الس-أ 
.  البضائع التي یملـكھا المشروع

لكھا الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع التي یم-ب 
المشروع، لغرض التخزیـن أو العرض، أو بغرض أن 

. یعـالجھا مشروع آخر
و الاحتفاظ بمكان ثابت للأعمال، لغرض شراء سلع أ-ج 

بضائع أو جمع معلومات للمشروع، أو لغرض مزاولة أي 
.  نشاط آخر للمشروع

الاحتفاظ بمكان ثابت للأعمال فقط لأي مجموعة من -د 
ا البند، الأنشطة المذكورة في الفقرات الفرعیة السابقة من ھذ

وذلك بشرط أن یـكون لھذا النشاط، أو أن یـكون للنشاط
الإجمالي للمكان الثابت للأعمال، طابع تحضیري أو 

.  مساعد

:الفصل الأول 
الدخل الخاضع للضریبة 

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 34
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35 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

من ھذه المادة على مكان ثابت ) 3(لا تسري أحكام البند .4
ھ أو للأعمال یستخدمھ أو یحتفظ بھ مشروع إذا كان المشروع ذات

اتھ أو مشروع مرتبط بھ بشكل وثیق یمارس أعمالاً في المكان ذ
.  في مكان آخر في الدولة

ولا یكون ذلك المكان أو المكان الآخر منشأة دائمة للمشروع أو
. للمشروع المرتبط بھ بشكل وثیق وفقاً لھذه المادة

طة التي كما لا یـكون للنشاط الإجمالي الناتج عن الجمع بین الأنش
و یزاولھا المشروعان في المكان ذاتھ، أو یزاولھا المشروع ذاتھ أ

حضیري المشروع المرتبط بھ بشكل وثیق في المـكانـین، طـابع ت
.  أو مساعد

ویشترط لذلك أن تشكل الأنشطة التجاریة التي یزاولھا 
المشروعان في المكان ذاتھ، أو یزاولھا المشروع ذاتھ أو 

ف المشاریع المرتبطة بھ بشكل وثـیق في المـكانـین، وظائ
.تكمیلیة، جزءًا من عملیة تجاریة متماسكة

من ) 6(ومع مراعاة أحكام البند ) 2(استثناءً من أحكام البند .5
وع، ھذه المادة، إذا كان شخص یتصرف في الدولة نیابة عن مشر

تعلق بأي یعُتبر ذلك المشروع أن لھ منشأة دائمة في الـدولة فیما ی
أنشطة یقوم بھا ذلك الشخص لصالح المشروع، إذا كان ذلك 

:  الشخص یقوم بأي مما یلي

ة یبُرم العقود بصفة اعتیادیة، أو یمارس، بصف.أ
تي اعتیادیة، الدور الرئیسي المؤدي إلى إبرام العقود ال
تبُرم بشكل روتـیني دون أي تعـدیل جوھري من 

قل المشروع، سواء كانت ھذه العقود باسم المشروع، أو لن
وع أو الملكیة، أو لمنح الحق في استخدام، ممتلكات للمشر

یحق للمشروع أن یستخدمھا، أو من أجل أن یقدم ذلك 
لى المشروع خدمات، ما لم تقتصر أنشطة ذلك الشخص ع

، والتي إذا مورست من )3(الأنشطة المذكورة في البند 
خلال مكان ثابت للأعـمال، غیر مكان ثابت للأعمال 

، فـلا یعد ذلـك المكان منشأة دائمة )4(یطبق علیھ البند 
. مقتضى أحكام البند المشار إلیھ

السلع یحتفظ، بصفة اعتیادیة، في الدولة بمخزون من.ب
انتظام نیابة أو البضائع التي یسُلم منھا السلع أو البضائع ب

.  عن المشروع

من ) 7(استثناءً من الأحكام السابقة، ومع مراعاة أحكام البند .6
اء ما یتعلق ھذه المادة، یعُتبر لمشروع أجنبي في التأمین، باستثن

مین بإعادة التأمین، منشأة دائمة في الدولة، إذا حصل أقساط التأ
.  في الـدولة أو أمن مخاطر واقعة فیھا من خلال شخص

من ھذه المادة، في حالة ما إذا ) 6(، )5(لا یطُبق البندان .7
وع باشر الشخص الذي یتصرف في الدولة بالنیابة عن مشر
ح أجـنبي أعمالاً في الـدولة كوكـیل مستقل وتصرف لصال

.  المشروع في السیاق المعتاد لتلك الأعمال

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

ومع ذلك إذا تصرف شخص بشكل حصري أو شبھ حصري 
ل وثیق، بالنیابة عن مشروع واحد أو أكثر یكون مرتبطاً بھ بشك

شروعات وفقاً فلا یعُتبر ذلك الشخص وكیلاً مستقلاً في تلك الم
.لأحكام ھذا البند

ر إذا كانت شركة مقیمة في الدولة تسیطر على، أو تسیط.8
تلك علیھا، شركة مقیمة في دولة أجنبیة، أو تبـاشر نشاطھا في

ك ، فإن ذل)سواء من خلال منشأة دائمة أو غیرھا(الدولة الأجنبیة 
. في حد ذاتھ لا یجعل أیاً من الشركتین منشأة دائمة للأخرى

ل لأغراض ھذه المادة، یكون شخص أو مشروع مرتبطاً بشك.9
وثـیق بمشروع ما، إذا كان لدى أحدھما، سیطرة على الآخر، أو 

.  كان كلاھما تحت سیطرة نفس الأشخاص أو المشاریع ذاتھا

 ً بشكل وفي جمیع الأحوال، یعُتبر الشخص أو المشروع مرتبطا
:  وثـیق بمشـروع ما وفقاً لما یلي

من إذا كان أحدھما یمتلك بشكل مباشر أو غیر مباشر أكثر.أ
أو في حالة (من حقوق ملكیة المنفعة في الآخر %) 50(

من إجمالي الأصوات والقیمة %) 50(شركة، أكثر من 
).  لأسھم الشركة أو من حقوق ملكیة المنفعة في الشركة

إذا كان شخص أو مشروع آخر یمتلك بشكل مباشر أو . ب
أو فـي حالة (من حقوق المنفعة %) 50(غیر مباشر أكثر من 

من إجمالي الأصوات والقیمة لأسھم %) 50(شركة، أكثر 
خص فـي الش) الشركة أو من حقوق ملكیة المنفعة في الشركة

.أو المشروع أو في المشروعین

**2المادة 

ي المادة تشمل الفوائد والعوائد المصرفیة، المنصوص علیھا ف. 1
من القانون، الدخل المتحقق للشخص الطبیعي من) 2بند /4(

ثمار حسابات الادخار والتوفیر والودائع وغیرھا من أدوات الاست
.  الأخرى لدى البنوك بما في ذلك المصارف الإسلامیة

تشمل فوائد وعوائد أوراق الدین العام والأوراق المالیة . 2
لیھا الإسلامیة وسندات الھیئات والمؤسسات العامة، المنصوص ع

من القانون، الأرباح المتحققة من التصرف) 3بند / 4(في المادة 
.  في ھذه الأوراق والسندات

من القانون، یقصد ) 4بند / 4(في تطبیق أحكام المادة . 3
بالعقارات والأوراق المالیة التابعة لأصول نشاط خاضع 

بة الذي للضریبة، تلك التابعة لأصول النشاط الخاضع للضری
.یمارسھ المكلف

:الفصل الثاني 
الإعفاءات الضریبیة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 36

من ) 13بند /4(یمُنح الإعفاء المنصوص علیھ في المادة . 10
:  القانون بشرط

.  أن یـكون الشخص المعنوي مقـیماً في الدولة. أ
أن یمسك الشخص المعنوي دفاتر محاسبیة مطابقة . ب

.  للمعاییر المحاسبیة المعمول بھا في الدولة
.  أن یـكون القطریون مقـیمین بالـدولة. ج
أن یـكون القطریون مالكین مستفیدین من الشخص . د

. المعنوي
أن یملك القطریون كامل رأس المال طیلة الفترة . ھـ

.المحاسبیة التي تحقق فیھا الدخل المعفى

)  14، 4البندین /4(یمُنح الإعفاء المنصوص علیھ في المادة . 11
.  من القانـون، بشرط أن یـكون الأشخاص مقـیمین في الـدولة

من ) 14بند /4(یمُنح الإعفاء المنصوص علیھ في المادة . 12
:  القانون بالشروط التالیة

أن یمسك الشخص المعنوي المؤھل للإعفاء والأشخاص -أ 
/  4(من المادة) ج(و) ب(المعنویین المذكورین في الفقرتین 

من القانون دفاتر محاسبیة مطابقة للمعاییر ) 14بند 
.  المحاسبیة المعمول بھا في الدولة

ة أن یكون الأشخاص المالكون لحصص الأرباح المعفا-ب 
لتي تحقق مقیمین بالدولة ومالـكین لھا طیلة الفترة المحاسبیة ا

.  فیھا الدخل المعفى
صفة أن یـكون الأشخاص الطبیعیون القطریون مالكین ب-ج 

مباشرة ومستفیدین من الشخص المعنوي المذكور 
.  من القانون) 14بند /4(من المادة )  ج(و) ب(بالفقرتین

من القانون، لا یسري ) 16بند /4(لأغراض تطبیق المادة . 13
الإعفاء المنصوص علیھ بخصوص حصة المستثمر غیر 
القطري، على حصتھ في أرباح الشركات المملوكة للشركة

.  المطروح أسھمھا للتداول في السوق المالي داخل الدولة

تسري على مواطني دول مجلس التعاون لدول الخلیج . 14
طنین العربیة، الإعفاءات ذاتھا، ووفقاً للضوابط المقررة للموا

)  9(من القـانون، والقـانون رقم ) 4(القطریین بموجب المادة 
بشأن مساواة مواطني دول مجلس التعـاون لدول 1989لسنة 

.الخلیج العربیة في المعاملات الضریبیة

3المادة 

نة السيالفترة المحاسبیة، للمكلف الذي یزاول نشاطاً، ھ.1
اثنى عشر شھراً، ) 12(الضریبیة، وتكون الفترة المحاسبیة للمكلف 

:مع مراعاة ما یأتي

ة وتشمل الأوراق المالیة، أسھم وسندات شركات المساھمة القطری
وأي أوراق مالـیة أخرى یتم الترخیص بتداولھا، والأدوات 

.النافذةالاستثماریة الأخرى، وما في حكمھا وفقاً لأحكام التشریعات

من القانون، وفي حالة ) 5بند /4(لأغراض تطبیق المادة . 4
ع الإخلال بأي من الشروط المنصوص علیھا في ذلك البند، تخض

ضریبة الأرباح الرأسمالیة الناشئة عن إعادة تقییم أصول الشركة لل
.  بدایةً من سنة الانتفاع بالإعفاء

من القانون، ) 7، 6البندین /4(لأغراض تطبیق أحكام المادة . 5
:  یشترط ما یلي

مالیة أن یدفع المشروع ضریبة في الخارج على الأرباح الرأس.أ
. أو أتعاب أعضاء مجلس الإدارة والمدفوعات المماثلة الأخرى

اط أن یستوفي المشروع، عند الاقتضاء، متطلبات النش.ب
الجوھري المنصوص علیھا في القانون والقرارات الصادرة 

.  تنفیذاً لھ وھذه اللائحة

من ) 8بند / 4(یشمل الإعفاء المنصوص علیھ في المادة . 6
سداد دیون القانون، الفائض الذي یوُزعھ المُصفي على الشركاء بعد

الشركة ورد القیمة النقدیة لحصصھم من رأس المال إلیھم وذلك
المشار ) 8(من البند ) ب(و ) أ(بمراعاة حكم البندین الفرعـیین 

.  إلـیھ

من ) 9بند / 4(یقُصد بالآلات، المنصوص علیھا في المادة . 7
ج القانون، الأدوات والمعدات التي تستخدم للحصول على المنت
النھائي، ولا تشمل الأدوات والمعدات الصغیرة والیدویة التي

.  تستخدم لتسھیل أو إكمال عمل الحرفي
دد ویحُسب متوسط عدد العمال خلال السنة الضریبیة بجمع ع
سمة العمال مضروباً في عدد الأیام التي توفر فیھا ھذا العدد وق

لمستخدمة الحاصل على ثلاثمائة وستین یوماً، ولا یعتد بالمنشآت ا
زاولة في التخزین دون غیره، عند حساب عدد المنشآت التي تتم م

.  النشاط من خلالھا

من ) 10بند /4(یسري الإعفاء المنصوص علیھ في المادة . 8
ید القانون، على الدخل الإجمالي الناشئ عن أنشطة الزراعة والص

البحري، ولا یسري عـلى أي نشاط صناعي أو تجاري مكمل لأي
.  من ھذه الأنشطة أو متعلق بھا

من القانون، تعُفى من ) 11بند / 4(بغرض تطبیق المادة . 9
حة جویة الضریبة على الدخل الأرباح التي تحققھا بالدولة شركة ملا

فن أو بحریة مقیمة بدولة أخرى والمتأتیة من تشغیل طائرات أو س
قطریة من في النقل الدولي بالقـدر الـذي تعُفى فیھ شركة الملاحة ال

رات أو الضریبة بتلك الدولة على أرباحھا المتأتیة من تشغیل طائ
ك على سفن بحسب طبیعة الأنشطة الناتجة عنھا تلك الأرباح، وذل

فاقیة أساس شھادة صادرة من السلطات الضریبیة لتلـك الدولة أو ات
. بالإعفاء المتبادل

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

: الفصل الثالث
الفترة المحاسبیة 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

37 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

ن الفترة إذا بدأ المكلف نشاطھ بعد بدایة السنة الضریبیة، فإ.أ
على المحاسبیة الأولى تحسب من تاریخ بدء النشاط، ویكون

ھا النشاط المكلف إنھاؤھا في نھایة السنة الضریبیة التي بدأ فی
ستة أشھر، وإن كانت ) 6(على ألا تقل الفترة المحاسبیة عن 

.یھاتقل عن ذلك تنھى في نھایة السنة الضریبیة التي تل

ن تاریخ في حالة تصفیة النشاط تمتد الفترة المحاسبیة م.ب
التصفیة، نھایة الفترة المحاسبیة السابقة إلى تاریخ انتھاء أعمال

أثنى عشر شھراً، ) 12(شریطة ألا تزید الفترة المحاسبیة على 
.فإذا زادت على ھذه المدة تبدأ فترة محاسبیة جدیدة

بدأ في حالة التوقف عن النشاط أو التنازل عنھ أو بیعھ، ت.ج
سابقة إلى الفترة المحاسبیة من تاریخ نھایة الفترة المحاسبیة ال

الھیئة تاریخ التوقف أو التنازل أو البیع بشرط أن یتم إخطار
نشاط أو بذلك في المیعاد القانوني، وتشمل حالات التوقف عن ال

التنازل عنھ أو بیعھ، على سبیل

المثال ولیس الحصر، اندماج الشركة أو الاستحواذ علیھا أو 
وتعامل تقسیمھا وفقاً لأحكام القانون المنظم للشركات التجاریة،

زل عن النشاط أو الفترة الفاصلة بین نھایة الفترة المحاسبیة قبل التنا
بیة بیعھ وبدایة الفترة المحاسبیة الجدیدة على أنھا فترة محاس

ستة أشھر، فإذا قلت عن ھذه المدة ) 6(مستقلة، على ألا تقل عن 
.ألحقت بالفترة المحاسبیة الأولى بعد التنازل أو البیع

ثمانیة ) 18(إذا باشر المكلف نشاطاً مؤقتاً لا تتجاوز مدتھ .د
.عشر شھراً، تكون الفترة المحاسبیة ھي فترة النشاط

في جمیع الأحوال تحسب الضریبة على أساس الدخل .ه
.المتحقق خلال الفترة المحاسبیة

الأحوال یجوز للمكلف أن یطلب اتخاذ فترة محاسبیة مغایرة في.2
:الآتیة

إذا كان عضواً في مجموعة شركات، أو فرعاً لشركة .أ
بیة، ففي ھذه أجنبیة، تستخدم فترة محاسبیة مغایرة للسنة الضری

ي الحالة یجوز للمكلف طلب اعتماد الفترة المحاسبیة الت
.تستخدمھا المجموعة أو الشركة الأم أو المركز الرئیسي

بیة إذا كانت طبیعة نشاطھ تقتضي استخدام فترة محاس.ب
.تختلف عن السنة الضریبیة

اصلة بین في حالة تغییر الفترة المحاسبیة، تعامل الفترة الف. 3
محاسبیة الجدیدة نھایة الفترة المحاسبیة قبل التغییر وبدایة الفترة ال
ستة أشھر، ) 6(على أنھا فترة محاسبیة مستقلة، على ألا تقل عن 

عد فإذا قلت عن ھذه المدة ألحقت بالفترة المحاسبیة الأولى ب
.التغییر

یة مغایرة، اعتماد فترة محاسبيعلى المكلفین الذین یرغبون ف. 4
و خلال أن یتقدموا بطلب إلى الھیئة عند تقدیم طلب التسجیل، أ

لمحاسبیة ثلاثین یوما بحد أقصى قبل تاریخ انتھاء الفترة ا) 30(
ات المالیة یكون المكلف بصدد تقدیم الإقرار والبیانيالسابقة الت

ستین یوما ) 60(عنھا، ویعتبر عدم رد الھیئة على الطلب، خلال 
.من تاریخ تقدیمھ، رفضاً ضمنیاً لھ

ة للسنة للھیئة سحب الموافقة على اعتماد فترة محاسبیة مغایر. 5
 من الضریبیة إذا رأت موجباً لذلك، ولا ینتج السحب أثره إلا

، تاریخ نھایة الفترة المحاسبیة الصادر خلالھا قرار السحب
عاملة وتعامل الفترة المحاسبیة الأولى بعد نفاذ قرار السحب م

من ھذه المادة) 3(الفترة المحاسبیة الأولى بعد التغییر وفقاً للبند 

4المادة 
مبدأ على المكلف تحدید دخلھ على أساس المحاسبة القائمة على.1

اییر الاستحقاق المعمول بھ في المحاسبة التجاریة، ووفقا للمع
ون الدولة، وذلك مع مراعاة أحكام القانيالمحاسبیة المعمول بھا ف

.وھذه اللائحة

حق ویسجل الدخل في المحاسبة القائمة على مبدأ الاستحقاق إذا
تسجل للمكلف استلامھ حتى وإن تم تسدیده مؤجلا أو على أقساط، و

الواقعة المصاریف عندما ینشأ الالتزام المتعلق بھا، وذلك بتحقق
.المنشئة للالتزام، بغض النظر عن تاریخ الدفع

)  1,000,000(یجوز للمكلف الذي لا یتجاوز دخلھ الإجمالي .2
ھیئة بطلب ملیون ریال خلال الفترة المحاسبیة السابقة، أن یتقدم لل

قدي، وفى اعتماد تحدید دخلھ الخاضع للضریبة على أساس المبدأ الن
ھذه الحالة یحسب الدخل عند استلامھ أو عندما یكون جاھزاً 

لى وعلى الھیئة الرد ع. للاستلام وتحسب المصاریف عند دفعھا
ل ستین یوماً، وبعد عدم رد الھیئة في ھذا الأج) 60(الطلب خلال 

جب فإذا زاد الدخل الإجمالي عن ھذا المبلغ، و. رفضاً ضمنیاً لھ
.على المكلف اعتماد المحاسبة القائمة على مبدأ الاستحقاق

طریقة یحدد الدخل الإجمالي السنوي للعقود طویلة الأجل باتباع.3
.العمل المنجز وفقا لمبدأ الاستحقاق

لمصلحة ویقصد بالعقود طویلة الأجل، العقود التي ینفذھا المكلف
ثمانیة ) 18(الغیر على أساس قیمة محددة وتتجاوز مدتھا الفعلیة 

.عشر شھراً 

من ) 4(مع مراعاة الاعفاءات المنصوص علیھا في المادة .4
ي أسھم القانون، تخضع الأرباح الرأسمالیة الناشئة عن التصرف ف

أو حصص الشركات المقیمة في الدولة في إطار عملیة اندماج 
شركات أو عملیة تقسیم كلى للشركات ضمن الدخل الخاضع

ة الضریبیة للضریبة للشركة المندمجة أو الشركة محل التقسیم للسن
.التي تمت فیھا عملیة الاندماج أو الانقسام بحسب الأحوال
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حساب 
الضریبة

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب الثاني
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39 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

5المادة 

ات لتحدید الدخل الإجمالي یؤخذ في الاعتبار جمیع الإیراد.1
الناشئة عن المعاملات التي یقوم بھا المكلف، بما في ذلك 
اةً، التصرف في الأصول والعملیات العرضیة، ما لم تكن معف

م وتأخذ التعویضات المستحقة عن تلف أصل من الأصول حك
ولا یؤخذ في . الإیراد الناشئ عن التصرف في ھذا الأصل

ا لم الاعتبار القیمة الزائدة الناشئة عن إعادة تقییم الأصول، م
 ً .تتحقق فعلیا

ل المادیة تحسب القیمة الزائدة الناشئة عن التصرف في الأصو.2
:وغیر المادیة على النحو التالي

تحسب في حالة التصرف في أصول غیر قابلة للاستھلاك،.أ
تلم عن القیمة الزائدة على أساس الفارق بین قیمة المقابل المس

.الأصل أو سعر السوق، أیھما أعلى، وتكلفة الأصل

سب في حالة التصرف في أصول قابلة للاستھلاك، تح.ب
تلم عن القیمة الزائدة على أساس الفارق بین قیمة المقابل المس

.افیةالأصل أو سعر السوق، أیھما أعلى، والقیمة الدفتریة الص

ویة، في حالة التصرف في حصص ملكیة الأشخاص المعن.ج
یع أو تحسب القیمة الزائدة على أساس الفارق بین سعر الب

القیمة العادلة، أیھما أعلى، ومقابل حصة البائع في رأس
المال، وذلك شریطة تقدیم جمیع المستندات المؤیدة، ومع

.الأخذ في الاعتبار جمیع الظروف المحیطة بالمعاملة

ممن في حالة التصرف في عقارات مملوكة لغیر المقیمین.د
لى لا یزاولون نشاطاً داخل الدولة، تحسب القیمة الزائدة ع
ى، أساس الفارق بین سعر البیع أو سعر السوق، أیھما أعل

.وتكلفة تملك العقار

مالي لتحدید الدخل الخاضع للضریبة، تخصم من الدخل الإج.3
:ةالمصاریف والتكالیف التي تتوفر فیھا الشروط التالی

أن تكون ضروریة لأغراض النشاط، وعلى النحو الذي لا.أ
یتحقق الدخل الإجمالي بدونھا، ولا یشمل ذلك التكالیف

.المبذولة لأغراض شخصیة أو نشاط مكلف آخر

:الفصل الأول
الدخل الخاضع للضریبة 

أن تكون قد تم تحملھا بصفة فعلیة ومؤیدة .ب
ود بالمستندات، وتشمل المستندات بصفة خاصة العق

وفي حالة الاستھلاك. والفواتیر والإیصالات وغیرھا
ر والمخصصات القابلة للخصم، فإن ھذا الشرط یعتب
متوفراً إذا تم تسجیل الاستھلاك أو المخصص في

.المحاسبة، مع توفیر المستندات المؤیدة لذلك

ألا تزید من قیمة الأصول الثابتة المستعملة في.ج
محاسبیة النشاط، وتحدد الأصول الثابتة وفقاً للمعاییر ال

.المعمول بھا في الدولة

جلة أن تكون متعلقة بالسنة الضریبیة المعنیة ومس.د
.بالمحاسبة

لال یجوز للمكلف أن یستنزل الخسائر التي تحققت خ. 4
وفقاً السنة الضریبیة من الدخل الصافي للسنوات اللاحقة

:من القانون، مع مراعاة ما یلى) 7(لأحكام المادة 

خمس سنوات تبدأ ) 5(عدم ترحیل الخسائر أكثر من . أ
.بعد نھایة السنة الضریبیة التي تحققت فیھا

ى عدم استنزال الخسائر الناشئة عن مصدر دخل معف. ب
.أو غیر خاضع للضریبة

6المادة 

م تحملھا لا یجوز للمكلف خصم المصاریف والتكالیف التي یت
المادة لتحقیق دخل معفى من الضریبة والمنصوص علیھا في

من القانون، وإذا كان جزء من دخلھ معفیاً وجزء ) 1بند /8(
في حدود آخر خاضع للضریبة، فتخصم المصاریف والتكالیف

انات الدخل الخاضع للضریبة ویحسب ھذا الحد، في غیاب بی
لى دقیقة ومنتظمة، بقسمة الإیرادات الخاضعة للضریبة ع

.إجمالي الإیرادات التي یحققھا المكلف



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 40

**7المادة 
بي مع مراعاة أحكام الاتفاقیات الضریبیة، إذا زاول مشروع أجن.1

باح أعمالاً في الدولة من خلال منشأة دائمة موجودة فیھا، تخضع أر
نسب المشروع للضریبة في الدولة، ولكن فقط على الجزء الذي یُ 

:  منھا إلى ما یلي

.  المنشأة الدائمة المشار إلیھا.أ

من المبیعات في الدولة لسلع أو بضائع من النوع ذاتھ أو.ب
.  نوع مماثل لتلك المباعة من خلال تلك المنشأة الدائمة

الأعمال الأخرى التي تزُاول في الـدولة من النوع ذاتھ أو.ج
من نوع مماثل للأعمال التي تزُاول من خلال تلك المنشأة 

.الدائمة

من ھذه المادة، إذا زاول مشروع ) 3(مع مراعاة أحكام البند .2
ـب أجنبي أعمالاً في الدولة من خلال منشأة دائمة موجودة فـیھا، وج

حقیقھا لو أن تنُسب إلى تلك المنشأة الدائمة الأرباح التي یتُوقع ت
و أنشطة كانت مشروعاً متمیزاً ومنفصلاً یعمل في الأنشطة ذاتھا أ

مماثلة في ظل الظروف ذاتھا أو ظروف مماثلة ویتعامل بشكل 
. مستقل تماماً مع المشروع الذي یعُتبر منشأة دائمة لھ

ف عند تحدید أرباح المنشأة الدائمة، یسُمح بخصم المصاری.3
ف المتكبدة لأغراض أعمال المنشأة الدائمة، بما في ذلك المصاری

مكان التنفیذیة والإداریة العامة المتكبدة، سواء في الـدولة أو في
.  آخر

لمنشأة الدائمة واستثناءً من ذلك لا یسُمح بخصم المبالغ التي دفعتھا ا
وع أو أي إلى المقر الرئیسي للمشر) بخلاف سداد النفقات الفعلیة(

من مكاتبھ الأخرى كإتاوات أو رسوم أو مدفوعات مماثلة أخرى 
مقابل استخدام براءات الاختراع أو حقوق أخرى، أو كعمولات، 
ال مقابل خدمات معینة مقدمة أو مقابل الإدارة، أو كفائدة على الأمو

.  يالمقرضة للمنشأة الدائمة، باستثناء حالة المشروع المصرف

مة، ولا تؤُخذ في الاعتبار، عند تحدید أرباح منشأة دائ
النفقات بخلاف سداد(المبالغ التي تفرضھا المنشأة الدائمة 

اتبھ ، على المقر الرئیسي للمشروع أو أي من مك)الفعلیة
الأخرى كإتـاوات أو رسوم أو مدفوعات ماثلة أخرى 

مقابل استخدام براءات الاختراع أو الحقوق الأخرى، أو
كعمولات مقابل خدمات معینة مقدمة أو مقابل الإدارة، أو

مشروع كفائدة على الأموال المقرضة إلى المقر الرئیسي لل
أو أي من مكاتبھ الأخرى، باستثناء حالة المشروع 

.المصرفي

نسب لأغراض تطبیق ھذه المادة، تحُدد الأرباح التي ت.4
لم یكن إلى المنشأة الدائمة بالطریقة ذاتھا سنة بعد سنة، ما

.ھناك سبب مُبرر ومقبول لخلاف ذلك

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

8المادة 
)  3بند /5(بمراعاة شروط الخصم المنصوص علیھا في المادة .1

فیھ من ھذه اللائحة، یخصم إجمالي المصروفات المنفقة على التر
ا والفندقة ومأكولات المطاعم والإجازات واشتراكات النوادي وھدای

من القانون، في ) 5بند /8(العملاء، المنصوص علیھا في المادة 
من إجمالي الدخل الصافي قبل اجراء ھذا الخصم ) 2%(حدود 

خمسمائة ألف ریال، أیھم ) 500,000(لنفس الفترة المحاسبیة أو 
ج وفى جمیع الأحوال لا تخصم المصروفات المنفقة خار. أعلى

خمسمائة ألف ) 500.000(الدولة لھذه الأغراض إلا في حدود 
.ریال

یخصم إجمالي الھبات، والتبرعات، والإعانات، والاشتراكات. 2
ھ في الأعمال الخیریة أو المدفوعة في الدولة لأي كیان مرخص ل

ثلاثة ) 3%(غیر ھادف للربح في الدولة، بشرط ألا تتعدى قیمتھا 
غ وتعامل مبال. بالمائة من الدخل الصافي قبل إجراء ھذا الخصم

 ً  لذات الزكاة التي یدفعھا المكلف على أنھا تبرعات وتخصم وفقا
.الحدود والضوابط

9المادة 
لك ذيحكمھا، بما فيلا تخصم الرواتب والأجور والمكافآت وما ف

واتبھم المزایا العینیة، المدفوعة لأعضاء مجلس الإدارة باستثناء ر
.كموظفین في ذات الشركة

10المادة 
حكمھا، المدفوعة من المكلفيتخصم فوائد القروض، وما ف.1

لیة، في لأطراف مرتبطة كما تم تعریفھا بالمعاییر المحاسبیة الدو
ال حقوق حدود الفوائد المحتسبة على قروض لا تزید على ثلاثة أمث

یة، بشرط أن الملكیة المثبتة بمحاسبتھ خلال الفترة المحاسبیة المعن
اتفاقیة تحقیق منافع اقتصادیة لھ، وذلك بموجبيیساھم القرض ف

.بینھما تحدد فیھا مدة القرض والغایة منھ

) ألغیت(.2
ابل لا یجوز خصم الفوائد المدفوعة لمالك المنشأة الفردیة مق.3

.المبالغ التي یودعھا بمنشأتھ

11المادة 
:لا یجوز خصم المصروفات والتكالیف التالیة

رائب الضریبة على الدخل التي یدفعھا المكلف داخل الدولة و الض. 1
.  التي یتحملھا المكلف خارج الدولة

یر الضریبة على الدخل التي یتحملھا المكلف عوضا عن شخص غ.
.مقیم بالدولة

3. ً لأحكام الضرائب غیر المباشرة التي یحق خصمھا أو استردادھا وفقا
.القانون المنظم لھا
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41 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

لذي ویقصد بمخصص التعویضات تحت التسویة، المبلغ ا
رة تخصصھ شركات التأمین وإعادة التأمین في نھایة الفت

ار المحاسبیة لمواجھة التزاماتھا تجاه حوادث وقعت وتم الإخط
م تسدد عنھا قبل نھایة تلك الفترة ولا تزال تحت التسویة أو ل

.بعد

14المادة 
:لا یجوز خصم استھلاك عن الأصول التالیة

.الأراضي.1

.السمعة أو الشھرة التجاریة وما في حكمھا.2

15المادة 
من ھذه ) 3بند /5(مع مراعاة الشروط المنصوص علیھا في المادة 

شروط اللائحة، یخصم قسط استھلاك الأصول الثابتة إذا توفرت ال
:التالیة

1. ً للتعریف أن یكون الأصل موضوع الاستھلاك أصلاً ثابتاً، وفقا
.الوارد بالمعاییر المحاسبیة المعمول بھا في الدولة

ضریبة، أن یكون الأصل مستخدماً كلیاً لأغراض نشاط خاضع لل.2
یخصم وفى حال استخدامھ جزئیاً لأغراض نشاط خاضع للضریبة،

.الاستھلاك في حدود ھذا الاستخدام فقط

تھ بسبب أن یكون الأصل قابلاً للاستھلاك، بحیث تتناقص قیم. 3
.الاستخدام أو مرور الزمن أو التقدم التكنولوجي

ملكیة أن یكون الأصل ملكاً للمكلف بموجب مستندات تثبت ال. 4
.كشھادات الملكیة والعقود وغیرھا

ل الفعلي ویحسب الاستھلاك ابتداءً من تاریخ الاستعمال أو الاستغلا
ل على على أساس إجمالي التكلفة التي تم تحملھا فعلیاً للحصو

.الأصل وتھیئتھ للاستخدام

16المادة 
واعد تخصم الاستھلاكات التي یقوم بھا المكلف على أساس الق.1

ن المضبوطة بالمعاییر المحاسبیة المعمول بھا في الدولة دون أ
لى یتجاوز قسط الاستھلاك الثابت القابل للخصم المحتسب ع

ملك الأصول المملوكة للمكلف، بما في ذلك المباني المشیدة على
:الغیر، بالنسب القصوى التالیة

النسب 
(%)القصوى الأصول

:الأصول غیر المادیة
%50 مصاریف ما قبل النشاط–
%20 نفقات البحث والتطویر المرسملة–
%15 العلامات التجاریة وبراءات الاختراع وما –

في حكمھا

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

12المادة 
:تخصم الدیون المعدومة إذا توفرت فیھا الشروط التالیة

أن یكون الدین المعدوم قد سبق إدراجھ ضمن إیرادات المكلف.1
.الخاضعة للضریبة سنة استحقاق الدین

راً أن یكون قد مضى على استحقاق الدین أربعة وعشرون شھ.2
.على الأقل

غطیة أن یكون المكلف قد قام بتكوین المخصصات الكافیة لت.3
.الدین المعدوم

ات أن یثبت المكلف تعذر تحصیل الدین رغم اتخاذه الإجراء.4
.القانونیة لغایات تحصیلھ

لدین قد أن یتقدم المكلف بشھادة من مراقب الحسابات تفید بأن ا.5
.تم شطبھ من الدفاتر وفقاً للأصول المرعیة

لھیئة، إرفاق قائمة بالدیون المعدومة، وفق النموذج المعتمد لدى ا.6
.عند تقدیم الإقرار الضریبي للسنة المعنیة

حصیل أن یلتزم المكلف بإدراج الدین ضمن إیراداتھ في سنة الت.7
 ً .في حالة تحصیل الدین بعد اعتباره معدوما

13المادة 
:تقبل للخصم فقط المخصصات التالیة

البنوك مخصصات الدیون المشكوك في تحصیلھا بالنسبة إلى.1
:وشركات التمویل، وفقاً للضوابط التالیة

أن یكون قد تم تكوین ھذه المخصصات وفقاً للحدود .أ
.والتعلیمات الصادرة عن مصرف قطر المركزي

عند انتفاء الغرض من مخصص الدیون المشكوك في .ب
تحصیلھا خلال سنة ما یرد الجزء من المخصص الذي تم 

من ھذه المادة إلى ) 1(من البند ) أ(خصمھ بموجب الفقرة 
.الدخل الخاضع للضریبة

مخصصات المخاطر الساریة ومخصصات التعویضات تحت.2
ن التسویة المكونة من شركات التأمین وإعادة التأمین، بشرط أ

مات یكون قد تم تكوین ھذه المخصصات وفقاً للحدود والتعلی
الصادرة عن مصرف قطر المركزي، وفي حال غیاب ھذه 

التعلیمات تخصم ھذه المخصصات على ألا یتجاوز مخصص 
من الدخل الصافي قبل خصم ھذین ) 10%(المخاطر الساریة 

اریف المخصصین ومصاریف الفندقة والترفیھ وغیرھا من المص
من ھذه اللائحة، والھبات ) 1بند /8(المنصوص علیھا في المادة 

)  2بند /8(والتبرعات والمبالغ الأخرى المنصوص علیھا في المادة 
.من ھذه اللائحة

ركات ویقصد بمخصص المخاطر الساریة، المبلغ الذي تخصصھ ش
لتزاماتھا التأمین وإعادة التأمین في نھایة الفترة المحاسبیة لمواجھة ا

صادرة قبل تجاه المخاطر التي قد تتحقق بالنسبة لوثائق التأمین ال
رة المحاسبیة نھایة تلك الفترة المحاسبیة والساریة المفعول خلال الفت

.التالیة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 42

قوم تخصم استھلاكات مصروفات الإصلاحات الكبرى التي ی.2
من ھذه المادة ) 1(بھا المكلف على الأصول المشار إلیھا في البند 

.بنفس النسب القصوى المحددة للأصل محل الإصلاحات

 تتجاوز یجوز للمكلف أن یستھلك كلیا الأصول الثابتة التي لا.3
خمسة آلاف ریال خلال أول سنة ضریبیة ) 5,000(قیمتھا 

.لاستعمالھا

لافھا أو تخصم القیمة الدفتریة الصافیة للأصول التي یتم إت.4
یھا أو وضعھا خارج الخدمة من الدخل الصافي للسنة التي أتلفت ف

.  كوضعت فیھا خارج الخدمة شریطة مسك المستندات المؤیدة لذل
ھ ویكون الدخل الناشئ عن التصرف في تلك الأصول بأي وج

.خاضعا للضریبة في السنة التي یتحقق فیھا

یجوز للمكلف أن یطبق مرة ونصف مثل النسب القصوى.5
ي للاستھلاك المحددة للآلات والمعدات والتجھیزات المستخدمة ف

ن یطبق الأنشطة الصناعیة التي یتم تشغیلھا على دورتي عمل، أو أ
تم ضعف تلك النسب إذا كانت ھذه الآلات والمعدات والتجھیزات ی

.تشغیلھا على ثلاث دورات عمل أو أكثر

17المادة 
یھا یجوز بقرار من الوزیر زیادة نسب الاستھلاك المنصوص عل

نیاً على في المادة السابقة إذا قدم المكلف طلباً بذلك إلى الھیئة مب
.أسباب معقولة تراعى طبیعة الأنشطة وخصائص الأصول

ستین یوماً من ) 60(ویعتبر عدم رد الوزیر على الطلب، خلال 
.تاریخ تقدیمھ رفضاً ضمنیاً لھ

18المادة 
من ھذه اللائحة یطبق ) 17(إلى ) 14(مع مراعاة أحكام المواد من 

شغیلي في شأن استھلاك الأصول محل عقود الإیجار التمویلي أو الت
.لدولیةالأحكام والضوابط المنصوص علیھا بالمعاییر المحاسبیة ا

19المادة 
)  30%(یجوز للشخص الذي یمارس مھنة حرة أن یختار خصم 

موح من الدخل الإجمالي عوضاً عن كل المصاریف والتكالیف المس
.من الدخل الإجمالي) 70%(بخصمھا، ودفع الضریبة على أساس 

لكترونیة ویكون اختیار المكلف بموجب طلب كتابي أو بالوسائل الا
.التي تحددھا الھیئة للسنة المعنیة

.ھستین یوماً قبولاً ل) 60(ویعتبر عدم رد الھیئة على الطلب خلال 

وم ویبقى ھذا الاختیار ساریاً على السنوات اللاحقة إلى أن یق
.يالمكلف بنقضھ بناءً على طلب یرفق بالإقرار الضریب

ستقلة، ویقصد بالمھنة الحرة، النشاط الذي یمارسھ المكلف بصفة م
.ویقوم على استغلال معارف وخبرات علمیة أو فنیة أو عملیة

20المادة 
لائھا لا تخصم العمولات المدفوعة من الشركات الأجنبیة، إلى وك

.من إجمالي الإیراد الفعلي للنشاط) 3%(المحلیین، إلا في حدود 

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

الفنادق والنزل والمنتجعات والمطاعم 4.
:والمقاھي والاستراحات

%20 آلات الطبخ والغسیل–
%50 أواني الأكل الزجاجیة–
%25 أواني الأكل الأخرى–
%25 الأثاث والمفروشات وأعمال الدیكور–
%15 المسابح ومكملاتھا–

النسب 
(%)القصوى الأصول

:الأصول المادیة
:المباني والمنشآت باستثناء قیمة الأرض1.

%5 المباني والمنشآت المتینة–
%10 المباني الخفیفة الجاھزة–
%5 الطرق والجسور والسكك الحدیدیة –

والسكك الحدیدیة المكھربة
%5 ةخطوط الأنابیب والخزانات والأرصف–
%10 خطوط الأنابیب ومعدات التصفیة داخل–

المصفاة والخزانات الصغیرة
%5 الشبكات والقنوات–

:وسائل النقل2.
%20 ا في وسائل نقل البضائع والأشخاص بم–

ذلك السیارات والمركبات والجرارات 
والمقطورات والرافعات والدراجات 

الناریة
%10 السفن والمراكب–
%20 الطائرات والطوافات–
%10 وسائل النقل الحدیدي ووسائل النقل–

الحدیدي المكھرب
:الآلات والمعدات والتجھیزات3.

%33.33 أجھزة وبرامج الكمبیوتر وتوابعھا–
%20 الآلات والمعدات والأجھزة الكھربائیة–
%20 الآلات والمعدات والتجھیزات –

الصناعیة
%20 آلات ومعدات الأشغال العامة والبناء–
%15 أدوات الحفر–
%25 مكیفات الھواء–
%15 مصاعد الأشخاص أو البضائع –

والمدارج المتحركة
%15 الأثاث والمعدات المكتبیة–
%5 تجھیزات ونقل وتوزیع الغاز–
%5 باء تجھیزات إنتاج ونقل وتوزیع الكھر–

والماء
%15 الآلات والمعدات والتجھیزات الأخرى–
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43 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

22لمادة 

عول، في حالة وجود اتفاقیة تجنب ازدواج ضریبي ساریة المف.1
ستقطاع یكون على الشخص غیر المقیم أو من ینیبھ الذي خضع للا

)  21(المادة من المنبع وفقاً للنسبة والضوابط المنصوص علیھا في
تفاقیة من ھذه اللائحة، أن یتقدم للھیئة بطلب لتطبیق أحكام ھذه الا
طلب على النموذج الذي تعده الھیئة لھذا الغرض وفى حال قبول ال

وص تقوم الھیئة برد الضریبة وفقاً لإجراءات الاسترداد المنص
.من ھذه اللائحة) 47(علیھا في المادة 

یراعى ما تصدره الھیئة من حین لآخر من تعامیم بشأن .2ا
.تطبیق بعض اتفاقیات تجنب الازدواج الضریبي

ستقطاع وللوزیر إصدار قرار بتحدید آلیات خاصة لتطبیق أحكام ا
ضریبي الضریبة من المنبع وتطبیق اتفاقیات تجنب الازدواج ال

على أن یحدد القرار الصادر بذلك حالات وشروط وإجراءات 
.وضمانات تطبیق تلك الآلیات

المنصوص یسري الاستقطاع من المنبع وفقاً للنسبة والضوابط.3
من ھذه اللائحة على المبالغ المدفوعة إلى ) 21(علیھا فى المادة 

طریین الشركات غیر المقیمة المملوكة كلیاً أو جزئیاً لمواطنین ق
.ومواطني دول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة

23المادة 
ین لا تستقطع الضریبة على المبالغ المدفوعة للأشخاص الذ

من ھذه ) 26(صدرت لھم بطاقة ضریبیة وفقاً لأحكام المادة 
ویسري. اللائحة أو الأشخاص المسجلین لدى مركز قطر للمال

ة ذلك، على وجھ الخصوص، على المبالغ المدفوعة لمنشأة دائم
.یملكھا شخص غیر مقیم في الدولة

24المادة 

الذي یتم استقطاع الضریبة وتوریدھا إلى الھیئة على النموذج
ر من تعده الھیئة لھذا الغرض، ویكون ذلك قبل الیوم السادس عش

خص الذي ویقوم الش. الشھر التالي للشھر الذي تم فیھ الاستقطاع
على قام بالاستقطاع بإصدار شھادة للمستفید المستقطع منھ

.النموذج الذي تعده الھیئة لھذا الغرض

:الفصل الثاني
الاستقطاع من المنبع

21المادة 
ھا فى تخضع للاستقطاع من المنبع، المبالغ المنصوص علی.1

من القانون، المدفوعة من قبل الأشخاص ) 2بند /9(المادة 
لمعنویین الطبیعیین الذین یمارسون نشاطاً في الدولة، والأشخاص ا

ة المقیمین في الدولة، بما في ذلك الوزارات والأجھزة الحكومی
ولة الأخرى والھیئات والمؤسسات العامة، والمنشآت الدائمة في الد

.التابعة لأشخاص غیر مقیمین فیھا

ة وفیما عدا المبالغ المستحقة على الوزارات والأجھزة الحكومی
ي حكم الأخرى والھیئات والمؤسسات العامة، تعتبر تلك المبالغ ف

اثني عشر شھراً بحد أقصى من ) 12(المدفوعة فعلیاً بمرور 
.تاریخ استحقاق تلك الدفعات

وص ولا تخضع النفقات الإداریة والعامة للمركز الرئیسي المنص
.من ھذه اللائحة للاستقطاع من المنبع) 7(علیھا في المادة 

من ) 2بند /9(یخضع مقابل الخدمات المنصوص علیھ بالمادة .2
من المبلغ الإجمالي، ) 5%(القانون للاستقطاع من المنبع بنسبة 

اً في دون خصم أیة تكالیف، إذا أنجزت ھذه الخدمات كلیاً أو جزئی
.الدولة

م القیام بأي وتعتبر الخدمة قد أنجزت كلیاً أو جزئیاً في الدولة إذا ت
عمل لازم لإنجازھا داخل الدولة ویشمل ذلك على الأخص جمع 

بل البیانات ومعاینة المواقع وإنجاز الخدمة حتى وإن تم ذلك من ق
زماً شخص آخر غیر المكلفّ، ولا یعتبر تسلیم الخدمة عملاً لا

.لإنجازھا

كما تعتبر الخدمات منجزة في الدولة طالما یتم استعمالھا أو
ا كلیا أو استھلاكھا أو الانتفاع بھا في الدولة حتى ولو تم القیام بھ

.جزئیا خارج الدولة

ع مقابلھا لا تعتبر الأنشطة التالیة من قبیل الخدمات التي یخض.3
:من القانون) 2بند /9(للاستقطاع من المنبع وفقاً للمادة 

.إعادة التأمین.أ

.الشحن وبیع التذاكر.ب

نعة النقل البحري للبترول ومشتقاتھ وكذلك المواد المص.ج
.المتفرعة عنھ

لاستقطاع من لا تعتبر الفوائد التالیة من قبیل الفوائد الخاضعة ل.4
:المنبع

.فوائد الودائع في البنوك والمصارف الموجودة في الدولة.أ

فوائد الأذونات والسندات التي تصدرھا الدولة والھیئات .ب
.لةوالمؤسسات والشركات العامة المملوكة كلیاً أو جزئیاً للدو

نوك فوائد المعاملات والتسھیلات والقروض التي تتم مع الب.ج
.والمؤسسات المالیة

رئیسي أو الفوائد التي تدفعھا منشأة دائمة في الدولة إلى المركز ال.د
.إلى كیان تابع للمركز الرئیسي خارج الدولة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 44

الالتزامات 
الضریبیة

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب الثالث
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45 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

.تاریخ بدء النشاط أو تحقیق دخل.ه

.تاریخ إصدار وانتھاء صلاحیة البطاقة الضریبیة.و

ى لا تصدر الھیئة بطاقة ضریبیة، لأغراض الضریبة عل.2
.في الدولةالدخل، للمكلفین غیر المقیمین الذین لیس لھم منشأة دائمة

27المادة 
ار الھیئة یلتزم المكلف المقیم أو الذي لھ منشأة دائمة في الدولة بإخط

)  30(بأي تغییر یمكن أن یؤثر على التزاماتھ الضریبیة، خلال
.  لة تفید العلمثلاثین یوماً من تاریخ حصول التغییر، وذلك بأیة وسی
النقص إلا من ولا یعتد بأي تغییر یؤثر على الالتزامات الضریبیة ب

اءات تاریخ الاخطار الفعلي للھیئة، مع عدم الإخلال بفرض الجز
ى وجھ وتشمل ھذه التغییرات، عل. المالیة بمقتضى أحكام القانون

:الخصوص، ما یلى

.ملكیة الشركة أو المنشأة.1

.طبیعة النشاط.2

.عدد الفروع.3

.عنوان الشركة أو المنشأة.4

.الدخول في مشاریع معفاة من الضریبة.5

التسجیل في إحدى المناطق أو لدى إحدى الجھات الخاضعة .6
.لنظام ضریبي خاص

28المادة 

وا عن على المكلفین الذین قاموا بالتصرف في نشاطھم أو توقف
الذي مزاولتھ، كلیاً أو جزئیاً، إخطار الھیئة بذلك، على النموذج

خ ثلاثین یوماً التالیة لتاری) 30(تعده الھیئة لھذا الغرض، خلال 
.وقوع التصرف أو التوقف، بحسب الأحوال

ھا ویعفى المكلف من واجب الإخطار إذا قدم خلال المدة المشار إلی
.إقراراً ضریبیاً عن الدخل والأرباح الرأسمالیة

أوجھ ویقصد بالتوقف الجزئي عن النشاط، إنھاء المكلف لوجھ من
ن نشاطھ أو إنھاؤه لنشاط فرع أو أكثر من الفروع التي یمارس م

.خلالھا ھذا النشاط

لاندماج ویشمل التوقف الكلى إنھاء جمیع أوجھ النشاط بما في ذلك ا
.والتقسیم

م وإذا كان سبب التوقف عن ممارسة النشاط وفاة المكلف، التز
.ستین یوماً من تاریخ الوفاة) 60(ورثتھ بالإخطار خلال 

تھاء أعمال وعلى المصفى إخطار الھیئة بتعیینھ مصفیاً وكذلك بان
ن ثلاثین یوماً من تاریخ تعیینھ أو م) 30(التصفیة، وذلك خلال 

.تاریخ انتھاء أعمال التصفیة بحسب الأحوال
.

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

25المادة 
استخراج یلتزم المكلف بالتسجیل لدى الھیئة، وأن یتقدم بطلب.1

من القانون، ) 1بند /10(بطاقة ضریبیة، وفقاً لأحكام المادة 
غرض، بموجب طلب یتقدم بھ للھیئة على النموذج الذي تعده لھذا ال

خلال تحددھا الھیئة لھذا الغرض، وذلكيمرفقاً بھ المستندات الت
تصة ستین یوماً من تاریخ الحصول على موافقة الجھة المخ) 60(

لتحقق على بدء النشاط أو القید بالسجل التجاري أو من الیوم الأول
بیة ذات یوم التسجیل لأیة أغراض ضریيالدخل أیھم أسبق، أو ف

.أخرى

ات تقوم الھیئة بتسجیل الوزارات والأجھزة الحكومیة والھیئ.2
والمؤسسات العامة والجمعیات والمؤسسات الخاصة والجمعیات
لعام والمؤسسات الخاصة الخیریة والمؤسسات الخاصة ذات النفع ا

وھذه الخاضعة لواجب الاستقطاع من المنبع وفقاً لأحكام القانون
المبالغ اللائحة ویصدر لھا رقم تسجیل خاص عند تقدیم أول كشف ب

.المستقطعة من المنبع وسدادھا لدى الھیئة

م قیامھ للھیئة تسجیل المكلف عند توفر شروط التسجیل وعد.3
من ھذه ) 1(د بتقدیم طلب التسجیل بالمواعید المنصوص علیھا بالبن

المادة، وإخطاره بذلك، دون الإخلال بالالتزام بسداد الضریبة 
یل، وفقاً وتوقیع الجزاءات المالیة المستحقة عن فترة ما قبل التسج

.لأحكام القانون وھذه اللائحة

ط أو في حالة قیام المكلف بإخطار الھیئة بالتوقف عن النشا.4
وفقاً التنازل عنھ أو بیعھ وتسویة وضعھ الضریبي عن النشاط

دم لأحكام القانون وھذه اللائحة، تصدر الھیئة للمكلف شھادة بع
.الممانعة في الاعتداد بھذا التصرف

یل یجوز للھیئة السماح لأیة جھة حكومیة أخرى بإجراء التسج.5
اري عند إجراء القید بالسجل التجاري أو إصدار الترخیص التج

.ابحسب الأحوال وذلك وفقاً للآلیة التي یتم الاتفاق علیھ

من ) 10(تسري أحكام التسجیل والإخطار الواردة بالمادة *6.
وص القانون على المشاریع الأجنبیة التي تمارس الأنشطة المنص

.من ھذه اللائحة) 1(من المادة ) 3(علـیھا في البند 

26المادة 
1. ً للبند تصدر الھیئة أو أیة جھة حكومیة أخرى یتم تخویلھا وفقا
م من المادة السابقة، بطاقة ضریبیة واحدة لكل شخص ملز) 5(

لى الأخص بالتسجیل وفقاً لأحكام القانون وھذه اللائحة، متضمنةً ع
:البیانات التالیة

.اسم المكلف وعنوانھ.أ

.الرقم الضریبي.ب

.رقم السجل التجاري أو الرخصة.ج

.عدد الفروع.د

:الفصل الأول
التسجیل والإخطار
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 46

30المادة 

لا تزید یجوز للھیئة مد الأجل المحدد لتقدیم الإقرار الضریبي لمدة
أربعة أشھر تبدأ من تاریخ آخر أجل لتقدیم الإقرار ) 4(على 

ب مقبولة، قبل الضریبي، إذا قدم المكلف طلباً بذلك، مبنیاً على أسبا
رار ستین یوماً على الأقل من تاریخ آخر أجل لتقدیم الإق) 60(

عد ھذا ویجوز للھیئة النظر في الطلبات التي ترد ب. الضریبي
حددة المیعاد، إذا كانت أسباب التأخیر قد نشأت بعد مرور المدة الم

.لتقدیم الطلب

ثلاثین یوماً من ) 30(ویعتبر عدم رد الھیئة على الطلب، خلال 
..تاریخ تقدیمھ، رفضاً ضمنیاً لھ

31المادة 
لمادة إذا قدم المكلفّ إقراراً ضریبیاً معدّلا وفقاً لأحكام ا.1
قرار من القانون فإن الإقرار المعدّل یحل محل الإ) فقرة ثانیة/11(

.الضریبي الأصلي

ربط وفى ھذه الحالة تحسب المدة المقررة لانقضاء حق الھیئة في
من القانون ) فقرة أولى/37(الضریبة المنصوص علیھا في المادة 
.بدایة من تاریخ تقدیم الإقرار المعدّل

تخفیض لا یجوز للمكلفّ أن یعدّل الإقرار الضریبي الأصلي ب.2
الیة الضریبة إذا صدر بشأنھ قرار ربط الضریبة والجزاءات الم
صلي المتعلقّة بھا، وفى جمیع الأحوال لا یجوز تعدیل الإقرار الأ

خمس سنوات تالیة للسنة التي) 5(بتخفیض الضریبة بعد انقضاء 
.قدم فیھا الإقرار

32المادة 
ب أي من على المكلف الذي یزاول نشاطاً معفیاً من الضریبة، بموج

قاً بھ المركز القوانین الساریة في الدولة، تقدیم الإقرار الضریبي مرف
المالي وقائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر للفترة

لمتممة المحاسبیة والإیضاحات والبیانات والجداول الملحقة بھما أو ا
لھما، مدققة من قبل مراقب حسابات مقید في الدولة، وذلك إذا 

من ھذه ) 33(توافرت إحدى الحالات المنصوص علیھا في المادة 
.اللائحة

33المادة 

یة المدققة على المكلف، أن یرفق بالإقرار الضریبي الحسابات النھائ
من قبل مراقب حسابات مقید في الدولة إذا توفرت فیھ إحدى

:الحالات الآتیة

.مائتي ألف ریال) 200,000(إذا زاد رأس المال على .1

.خمسمائة ألف ریال) 500,000(إذا زاد مجموع الدخل على .2

.إذا كان المقر الرئیسي خارج الدولة.3

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

29المادة 

من ) 11(یقدم الإقرار الضریبي المنصوص علیھ في المادة .1
زاول القانون، من قبل المكلف المقیم والمكلف غیر المقیم الذي ی

أربعة أشھر ) 4(نشاطاً عن طریق منشأة دائمة في الدولة خلال 
الھیئة من تاریخ انتھاء السنة الضریبیة على النموذج الذي تعده

.لھذا الغرض

الیة على یكون تقدیم الإقرار الضریبي الخاص بالأرباح الرأسم.2
)  30(النموذج الذي تعده الھیئة لھذا الغرض، ویكون ذلك خلال 

ول أیھما ثلاثین یوماً من تاریخ إبرام العقد أو التصرف في الأص
.أسبق

ة الضریبیة یقوم المكلف الذي تختلف فترتھ المحاسبیة عن السن.3
أربعة ) 4(بتقدیم إقراره الضریبي عن ھذه الفترة المحاسبیة خلال 

عده أشھر من تاریخ نھایة الفترة المحاسبیة على النموذج الذي ت
.الھیئة لھذا الغرض

دولة یقدم المكلف الذي یزاول نشاطھ في أكثر من فرع في ال.4
جھ إقراراً ضریبیاً واحداً عن نتائج أعمال جمیع الفروع وأو

.النشاط التابعة لھ

بي في حالة تصفیة الأعمال، یقدم المصفى الإقرار الضری.5
.من ھذه المادة) 3(و) 1(خلال الأجل المحدد في البندین 

و وصى إذا توفى المكلف خلال السنة الضریبیة، یقدم الورثة أ.6
ستة أشھر من ) 6(التركة أو المصفى، الإقرار الضریبي خلال 

.تاریخ الوفاة

صي إذا كان المكلف قاصراً أو عدیم الأھلیة، یقدم الولي أو الو.7
أربعة ) 4(أو القیم علیھ، بحسب الأحوال، الإقرار الضریبي خلال 

.أشھر من تاریخ نھایة السنة الضریبیة

یاً أو في حالة التوقف عن النشاط أو التنازل عنھ أو بیعھ كل.8
تى تاریخ جزئیاً، یظل الالتزام بتقدیم الإقرار الضریبي قائماً ح
ذه وفي ھ. إخطار الھیئة بالتوقف أو التصرف بحسب الاحوال

وني الحالة یجب تقدیم الإقرار الضریبي في ذات المیعاد القان
.المقرر لتقدیم الإخطار

لف أو من یتعین أن یكون الإقرار الضریبي موقعاً من قبل المك.9
.وكیلھ الضریبي مع تعھد بصحة البیانات الواردة فیھ

في جمیع الأحوال على المكلف تقدیم جمیع الوثائق .10
نموذج من والمستندات والبیانات التي تحددھا الھیئة بالنسبة لكل

.الإقرارات المعدة لدیھا

:الفصل الثاني
الإقرارات الضریبیة
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47 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

اییر أن المكلف التزم بالإفصاحات المنصوص علیھا بالمع. ج
.والقوانین واللوائح المعمول بھا بالدولة

عداد تقریر لا یجوز أن یقوم بتدقیق الحسابات النھائیة للمكلف وإ. 4
.مراقب الحسابات، من اشترك في إعداد ھذه الحسابات

*مكرراً 34المادة 
ي من القانون على أي مشروع یستوف) مكرراً 11(تطُبق المادة . 1

:  المعاییر التالیة

من الإیرادات المترتبة %) 75(أن تكون أكثر من -أ 
ول ذات الصلة للمشروع في السنتین المالیتین السابقتین من الدخ

.  من ھذه المادة) 3(المنصوص علیھا بالبند 
من القیمة الدفتریة لأصول %) 60(أن تكون أكشر من -ب 

سابقتین، المشروع موجودة خارج الدولة في السنتین المـالـیتین ال
من الدخول ذات الصلة %) 60(أو أن تكون أكشر من 

.  للمشروع محققة أو مدفوعة عبر معاملات مع الخارج
ین أن یكون المشروع قد استعان، في السنتین المالـیت-ج 

تخاذ السابقتین، بمصادر خارجیة لإدارة العملـیات الیومیة وا
. القرارات بشأن الوظائف الھامة

من ھذه المادة، لا تطُبق أحكام المادة ) 1(استثناءً من البند . 2
:  مكرراً من القانون على المشاریع التالیة) 11(

حویل تم الشركات أو الـكیانات التي لدیھا أوراق مالیة قابلة للت. أ
. قبول تداولھا أو إدراجھا في سوق مالي منظم

. المؤسسات المالیة المُرخص لھا. ب
ي المشاریع التي یكون نشاطھا الرئیسي امتلاك أسھم ف. ج

أعـمال تجاریة فـي الدولة، بشرط أن یـكون المالـكون 
.  لةالمستفیدون مقیمین أیضاً لأغراض ضریبیة في الدو

لة، الشركات القابضة المقیمة لأغراض ضریبیة في الـدو. د
ي بشرط أن یكون الشركاء أو المساھمون أو الكیان الأم النھائ

.  مقیماً لأغراض ضریبیة في الدولة
م المشاریع التي لدیھا ما لا یقل عن خمسة موظفین بدوا. ھـ

.لةكامل یقومـون حصریاً بالأنشطة التي تدر الدخل ذي الص

"  الدخل ذو الصلة"من ھذه المادة، یعني ) 1(لأغراض البند . 3
:الدخل الذي یندرج تحت أي فئة من الفئات التالیة

.  الدخل من الممتلكات غیر المنقولة. أ
.  أرباح الأسھم. ب
.  الفائدة. ج
.  الإتاوات. د

ھا في یجب على أي مشروع یستوفي المعاییر المنصوص علی. 4
من ھذه المادة، أن یفُصح للھیئة، في الإقرار السنوي) 1(البند 

ا كان بالضریبة على الدخل، فـیما یتعلق بكل سنة مالیة، عما إذ
:  یستوفي المؤشرات الدنیا للنشاط الجوھري التالیة

ھ أن یـكون لـدیھ في الدولة مقر خاص بھ ملكھ أو یستخدم. أ
.  بشكل حصري

34المادة 

لسابقة، یقصد بالحسابات النھائیة المنصوص علیھا فى المادة ا. 1
بھا فى البیانات المالیة المعدة وفقاً للمعاییر المحاسبیة المعمول

على الدولة والموقعة من قبل المكلف أو وكیلھ الضریبي، وتشمل
:الأخص ما یلي

.قائمة المركز المالي. أ

.قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر للفترة. ب

.قائمة التغیرات في حقوق الملكیة للفترة. ج

.قائمة التدفقات النقدیة للفترة. د

ات الإیضاحات المتعلقة بالقوائم المالیة وتشمل السیاس. ه
.المحاسبیة المھمة والمعلومات التوضیحیة الأخرى

:یرفق بالحسابات النھائیة ما یلى. 2

.تقریر مراقب الحسابات. أ

.كشف باستھلاك الأصول الثابتة. ب

لتي تم كشف بالمخصصات التي تم تكوینھا والمخصصات ا. ج
.نخصمھا خلال السنة، بالنسبة إلى البنوك وشركات التأمی

لسنة كشف بمبالغ الضریبة المستقطعة من المنبع خلال ا. د
.الضریبیة وفقاً لأحكام القانون وھذه اللائحة

.كشف بمقاولي الباطن. ه

انطلاقا من كشف یبین كیفیة تحدید الدخل الخاضع للضریبة. و
.الربح أو الخسارة الواردة ببیان الدخل

.كشف بالمعاملات مع الأطراف المرتبطة. ز

ت قیمتھا كشف بالأصول الثابتة التي تم اقتناؤھا أو التي زاد. ح
.أو التي تم التصرف فیھا خلال السنة الضریبیة

صة یجب أن یراعى تقریر مراقب الحسابات أصول المھنة، وخا. 3
:التأكید على ما یلى

قاً أنھ تسنى لمراقب الحسابات إجراء التدقیق اللازم، وف. أ
وفى .للمعاییر المتعارف علیھا، للحكم على حسابات المكلف

قریر، كما حالة تعذر القیام بھذا التدقیق، یتعین ذكر ذلك فى الت
على یتعین ذكر أي سبب یدعو مراقب الحسابات إلى التحفظ

.أي جزء من حسابات المكلف

المعمول أن حسابات المكلف أعدت وفقاً للمعاییر المحاسبیة. ب
ط بھا في الدولة، وأن النظام المستخدم یراعي معاییر وضواب

بیة الدقة والأمان المتعارف علیھا في حالة مسك الدفاتر المحاس
.باستخدام أنظمة الحاسب الآلي
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 48

ق بھا أن تكون الضریبة قدتم ربطھا عن السنة التي تتعل. ب
ازع فیھ أمام الدفاتر والسجلات والمستندات ربطاً نھائیاً غیر متن

.أیة جھة

سنة الخاص باليأن یكون المكلف قد قدم الإقرار الضریب. ج
.إلیھاتتعلق بھا الدفاتر والسجلات والمستندات المشاريالت

لق بھا تتعيألا یكون قد تم تسجیل خسارة خلال السنة الت. د
يتتلك الدفاتر والسجلات والمستندات والسنوات الخمس ال

.تسبقھا

علقة بھا أن یكون حق الھیئة في ربط الضریبة عن السنة المت. ه
من ) 37(تلك المستندات قد انقضى بالتقادم وفقاً لحكم المادة 

.القانون
خدام نظام یجوز للمكلف مسك الدفاتر والسجلات المحاسبیة باست. 3

:للحاسب الآلي، إذا توفرت الشروط التالیة

أن یوفر النظام المستخدم درجة كافیة من الأمان تمنع . أ
.التلاعب بالبیانات المدخلة أو بالمخرجات

ود المدونة أن یتم الاحتفاظ بأصل كل المستندات المؤیدة للقی. ب
.بالنظام

نظام أن یتم الاحتفاظ بكل الوثائق المتعلقة بتصمیم ال. ج
.وخصائصھ وطریقة استخدامھ

أن یقر مراقب الحسابات في تقریره بأن النظام یراعي. د
بعدم معاییر الأمان والدقة المتعارف علیھا وخاصة فیما یتعلق

بتواریخ إمكانیة تعدیل القیود بعد تأكیدھا وعدم إمكانیة التلاعب
.الكشوف المستخرجة

)  3(أن یتم استخراج كشوف القیود المدخلة والحسابات كل. ه
.ثلاثة أشھر من النظام

أن یسمح تصمیم النظام للھیئة ان تطلع على جمیع . و
.المستندات والسجلات في أي وقت وداخل الدولة

ت یجوز للمكلف مسك وحفظ السجلات والدفاتر والمستندا. 4
ا وحفظھا المحاسبیة عن طریق التعاقد مع الغیر بشرط أن یتم مسكھ

وفقا لأحكام ھذه اللائحة، ویظل المكلف مسؤولاً عنھا وعن 
.محتواھا أمام الھیئة

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

ي أن یـكون لدیھ حساب مصرفي نشط واحد على الأقل ف. ب
.  الدولة

:  أن یـكون لـدیھ أحد المؤشرات التالیة. ج

مدیر واحد أو أكثر للمشروع یـكون مقـیماً للأغراض. 1
ت فیما الضریبیة في الدولة، ویـكون مخولاً باتخاذ القرارا
و فـیما یتعلق بالأنشطة التي تدر دخلاً ذا صلة للمشروع أ

تقل یتعلق بأصول المشروع، ویستخدم بشكل فعلي ومس
مدیراً وبانتظام الترخیص المشار إلیھ، ولا یـكون موظفاً أو

 ً .  في مشروع آخر لا یـكون مشروعاً مرتبطا

ع، أن یـكون غالبیة الموظفـین بدوام كامل في المشرو. 2
.  یقـیمون لأغراض ضریبیة في دولة قطر

:الفصل الثالث
الالتزامات المحاسبیة 

35المادة 

ر والسجلات الدولة بمسك الدفاتفىیلتزم المكلف الذي یزاول نشاطاً 
ا، واللازمة المحاسبیة والمستندات المتعلقة بھا والوثائق المثبتة لھ

ي الدولة لنشاطھ وفقاً للقوانین والمعاییر المحاسبیة المعمول بھا ف
:وبصفة خاصة ما یلى

.دفتر الیومیة العامة. 1
.دفتر الأستاذ العام. 2
.دفتر الجرد. 3

36المادة 

في مكان یلتزم المكلف الذي یزاول نشاطاً في الدولة بالاحتفاظ. 1
فىا مزاولة النشاط بالدفاتر والسجلات والمستندات المشار إلیھ

بھا تتعلقيعشر سنوات تالیة للسنة الت) 10(المادة السابقة لمدة 
مام أیة تلك الدفاتر والسجلات والمستندات، إلا إذا تعلق بھا نزاع أ

ً جھة فیتعین علیھ في ھذه الحالة الاحتفاظ بھا ما دام النزاع ق .ائما

ام یجوز للھیئة، إعفاء المكلف، بناءً على طلبھ من الالتز. 2
من ھذه المادة، إذا توفرت الشروط ) 1(المنصوص علیھ في البند 

:التالیة

أن تكون ھناك أسباب مقبولة تمنع المكلف من الاحتفاظ. أ
لاحتفاظ بالدفاتر والسجلات والمستندات المشار إلیھا، أو تجعل ا

یح بھا مصدر صعوبة غیر عادیة، ویتعین على المكلف توض
.ھذه الأسباب في الطلب المقدم منھ
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49 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

صلاحیات الھیئة 
وواجباتھا

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب الرابع

49 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 50

37المادة 
ة یتعین على الجھات الحكومیة والھیئات والمؤسسات العام. 1

والشركات والجمعیات والمؤسسات الخاصة والجمعیات 
العام والمؤسسات الخاصة الخیریة والمؤسسات الخاصة ذات النفع

من القانون، إخطار ) 13(والمنشآت الفردیة، وفقاً لأحكام المادة 
:الھیئة بالعقود التالیة

دائمة العقود المبرمة مع غیر المقیمین الذین لیس لھم منشأة. أ
.في الدولة أیا كانت قیمتھا

ھم العقود المبرمة مع المقیمین، أو غیر المقیمین الذین ل. ب
مائتي ) 200,000(الدولة، إذا بلغت قیمة العقد يمنشأة دائمة ف

) 500,000(ألف ریال على الأقل، بالنسبة لعقود الخدمات، و
وعقود خمسمائة ألف ریال على الأقل، بالنسبة لعقود المقاولات

.التورید والخدمات

من ھذه المادة ) 1(یكون الإخطار المنصوص علیھ في البند . 2
تعاقدین بواسطة كشف تعده الھیئة لھذا الغرض یتضمن بیانات الم

وطبیعة الأعمال المتعاقد علیھا ومدة العقد وقیمتھ وبلد إقامة
خة من وللھیئة، في جمیع الأحوال، أن تطلب نس. المتعاقد مع الجھة

.العقد إذا رأت ضرورة لذلك

یحق للھیئة أن تحصل على المعلومات والوثائق بغرض**.3
مختصة إجراء الفحص الضریبي، أو بغرض تبادلھا مع السلطات ال

اقیات المتعلقة بالبـلـدان الأخرى، وفقاً للاتفاقیات الضریبیة والاتف
. بالمساعدة الإداریة وتبادل المعلومات لأغراض ضریبیة

ص ویحق للھیئة أن تحصل على المعلومات والوثائق من أي شخ
، حتى في الدولة تـكون تلـك المعلومات بحوزتھ أو تحت سیطرتھ

ولو كان ھناك التزام قانوني محمول على ھذا الشخص بالحفاظ
ما وتكون المعلومات تحت سیطرة شخص. على سریة المعلومات

على إذا كان لھ الحق القانوني أو لھ السلطة أو القدرة على الحصول
.  المعلومات أو المستندات الموجودة بحوزة شخص آخر

وب ولا یشُترط لحصول الھیئة على المعلومات والوثائق المطل
:  تبادلھا مع السلطات المختصة بالبـلـدان الأخرى أي مما یـلي

.  أن تكون الھیئة بحاجة إلیھا لأغراضھا الضریبیة. أ

لك أن تجُري فحصاً على دافع الضرائب الذي تكون ت. ب
یاً المعلومات بحوزتھ أو تحت سیطرتھ، أو الـذي یـكون معنـ

. بتلـك المعلومات

أن تكون الأفعال المطلوب الحصول على معلومات عنھا . ج
ویحق للسلطة المختصة أن تحصل على. مجرمة في الدولة

دان المعلومات، بغرض تبادلھا مع السلطات المختصة بالبل
مات الأخرى، في كل المسائل الضریبیة، بما في ذلك المعلو

.المتعلقة بمسائل ضریبیة جنائیة

:الفصل الأول
طلب وتبادل المعلومات والبیانات والسجلات 

وجد یجب على الشركات والھیئات الاعتباریة الأخرى التي ی**.4
للھیئة، مقرھا الرئـیسي أو مكان إدارتھا الفعـلي في الـدولة أن تتیح
ین لھا إذا طلبت منھا ذلك، المعلومات التي تحدد المالكین القانونی
اص والمالكین المنتفعین بھا، بما في ذلك المعلومات عن الأشخ

ضین، أوالذین یتصرف المالكون القانونـیـون بالنیابة عنھم كمفو
ن بموجب أي ترتیب مماثل، والمعلومات عن الأشخاص الموجودی

عتباریة في سلسلة من الكیانات الوسیطة بین الشركة أو الھیئة الا
.  الأخرى المعنیة والمالك المنتفع بھا

الـتي ویجب على الشركات التي أنشئت وفقاً لقوانین الدولة أو
تمارس نشاطھا فـیھا أن تتیح للھیئة، إذا طلبت منھا ذلك، 

بھاالمعلومات التي تحُدد الشركاء فیھا والمالكین المنتفعین

وانین الدولة أو ویجب على الصنادیق الاستئمانیة التي أنشئت وفقاً لق
قیما في التي تـدار في الدولة أو التي یكون الأمین أو الوكیل فـیھا م

مات الدولة، أن تتیح للسلطة المختصة، إذا طلبت منھا ذلك، معلو
، عن المالكین المنتفعین تشتمل على ھویة المانح أو المؤسس

، )إن وجد(والأمین أو الوصي أو الوكیل، والحامي أو الضامن 
یعي آخر وجمیع المستفیدین أو فئات المستفیدین، وأي شخص طب

.یمارس، سیطرة فعلیة على الصندوق الاستئماني

صة ویجب على المنظمات غیر الربحیة أن تتیح للسلطة المخت
المعلومات التي تحدد المؤسسین وأعضاء مجلس المؤسسة 

خاص وأي مالـكین منتفعین منھا أو الأش) إن وجدوا(والمستفیدین 
.  الذین لدیھم سلطة مثیلھا

بات ویجـب أن تـكون المعلومات التي تتیحھا الكیانات والترتی
فعین منھا القانونیة عن ھویة المالكین القانونیین لھا والمالكین المنت

.  كافیة ودقیقة ومُحدَثة

سجلات ویجب على الـكیانات والترتیبات القانونیة أن تحتفظ ب
أن تتیح محاسبیة موثوقة وفق قواعد المحاسبة المعتمدة في الدولة، و
ب منھا المعلومات المحاسبیة المتعلقة بھا للسلطة المختصة، إذا طل

.  ذلك

ویجب أن تمكن السجلات المحاسبیة من بیان جمیع المعاملات
لقانوني بشكل صحیح، وتحدید المركز المالي للكیان أو الترتیب ا
.  یةبالدقة الكافیة، في أي وقت، والسماح بإعداد البیانات المال

ة، ویجب أن تتضمن السجلات المحاسبیة المستندات الأساسی
مقبوضة أو كالفواتیر والعقود، وأن تعكس تفاصیل جمیع المبالغ ال

یات المدفوعة والأغراض المتعلقة بھا، وجمیع المبیعات والمشتر
والمعاملات الأخرى، وأصول والتزامات الكیان أو الترتیب 

.  القانوني

ذا طـلبت ویجب على المؤسسات المالیة أن تتیح للسلطة المختصة، إ
لجمیع مـنھا ذلك، المعلومات عن الحسابات المالیة التي تحتفظ بھا

. أصحاب الحسابات

ابات وتتضمن المعلومات المالیة جمیع السجلات المتعلقة بالحس
المالیة، وكذلك المعاملات ذات الصلة، بما في ذلك المعلومات 

.ن منھاالمتعلقة بالمالـكین القانونیین للحسابات والمستفیدی

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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51 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

30( المنصوص علیھا في ھذه المادة، خلال الإخطاراتتتم . 5
د أوإبرام العقتاریخأو من الھیئةیوما من تاریخ طلب ثلاثین

المدة لمدة أخرىھذهمد للھیئةویجوزالاتفاق، بحسب الأحوال، 
.مماثلة إذا اقتضت الضرورة

میةإبرام اتفاقیات مع الوزارات والأجھزة الحكوللھیئةیجوز. 6
جلاتبصفة آلیة أو دوریة بالسلمدھاوالمؤسسات العامة والھیئات

.والمعلومات والبیانات التي تراھا ضروریة

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

:الفصل الثاني
الرقابة والتفتیش 

38المادة 
ي یحق لموظفي الھیئة الذین یصدر بتخویلھم صفة مأمور. 1

من القانون، دون إخطار ) 32(الضبط القضائي وفقا لأحكام المادة 
ھا، مسبق، دخول المحال التي یزاول فیھا المكلف نشاطھ وملحقات

:وذلك خلال ساعات العمل للقیام بما یلي

مل إجراء معاینة میدانیة لمكان مزاولة النشاط أثناء ساعات ع. أ
.المكلف

یھا في فحص السجلات والحسابات والبیانات المنصوص عل. ب
القانون وھذه اللائحة وأخذ نسخ منھا أو حجزھا إن كان لذلك 

.مقتض

فحص دفاتر وسجلات وبیانات المكلف بغرض جمع . ج
.معلومات عن مكلف آخر

من ھذه المادة، وفي حال كان للھیئة ) 1(مع مراعاة أحكام البند . 2
ق أسباب وجیھة تدل على مخالفة أحكام القانون وھذه اللائحة، یح

ط لموظفي الھیئة الذین یصدر بتخویلھم صفة مأموري الضب
قاتھا القضائي دخول المحال التي یزاول فیھا المكلف نشاطھ وملح

.خارج ساعات العمل

:ما یليللمكلف الخاضع لإجراءات الرقابة والتفتیش الحق فی. 3

.أن یطلب من موظفي الھیئة إبراز البطاقة الرسمیة. أ

حضور عملیة الرقابة والتفتیش . ب

التي الحصول على نسخة من الدفاتر والسجلات والمستندات. ج
.تمّ حجزھا

:الفصل الثالث
إجراءات الفحص الضریبي 

39المادة 

ئة مع مراعاة أحكام التقادم المنصوص علیھا فى القانون، للھی. 1
المرفقة الحق فى فحص الإقرارات الضریبیة للمكلف، والمستندات

أكد بھ وأیة سجلات أو دفاتر أو بیانات أخرى تراھا ضروریة للت
من مطابقة ما ورد بالإقرار لأحكام القانون وھذه اللائحة، وفى 

:يسبیل ذلك للھیئة القیام بأي مما یأت
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 52

لى للھیئة عند قیامھا بعملیة الفحص إخطار المكلف بذلك ع. 2
لا النموذج الذي تعده لھذا الغرض ویجب أن یتم الإخطار قبل مدة

ص خمسة عشر یوما من تاریخ البدء في عملیة الفح) 15(تقل عن 
ملیة الضریبي ویجب أن یتضمن الإخطار المسبق تاریخ بدء ع

.الفحص، والفترة أو الفترات الضریبیة محل الفحص

ا تقرره تتم عملیة الفحص بمقر الھیئة أو مقر المكلف بحسب م. 3
.الھیئة

:یحق للمكلف الخاضع للفحص ما یأتي.4

.طلب ابراز البطاقة الرسمیة من الفاحص الضریبي.أ

تم الحصول على نسخ من أي مستندات أو سجلات أصلیة ی.ب
.حجزھا أو الحصول علیھا من قبل الھیئة

قدم كافة على المكلف الذي یخضع لعملیة الفحص الضریبي أن ی. 5
ینھ من التسھیلات والمساعدة الضروریة للفاحص الضریبي لتمك

.أداء مھامھ على أكمل وجھ

ة بمختصین یجوز للھیئة عند القیام بالفحص الضریبي الاستعان. 6
من وخبراء فنیین تابعین للجھات الحكومیة أو من القطاع الخاص

.غیر المنافسین للمكلف إن كان لذلك مقتض

عملیة یجوز للھیئة قبل إصدار قرار الربط إخطار المكلف بنتائج. 7
الفحص الضریبي وعلى المكلف إبداء ملاحظاتھ علیھا فى أجل لا

ثلاثین یوما من تاریخ الإخطار كما یجوز لھ أن یطلب) 30(یتجاوز 
تندت الاطلاع أو الحصول على نسخ من المستندات والبیانات التي اس

.علیھا الھیئة في تعدیل وتقدیر الضریبة المستحقة

یام بعملیات یجوز للھیئة أن تطلب من السلطات الضریبیة الأجنبیة الق. 8
ریبیة فحص وتدقیق متزامنة كما یجوز لھا بناءً على طلب من سلطة ض

جراءات أجنبیة إجراء عملیات فحص متزامنة وذلك وفقاً للضوابط والإ
.التي تحدد بقرار من الرئیس

:الفصل الثالث
إجراءات الفحص الضریبي 

39المادة 

ئة مع مراعاة أحكام التقادم المنصوص علیھا فى القانون، للھی. 1
المرفقة الحق فى فحص الإقرارات الضریبیة للمكلف، والمستندات

أكد بھ وأیة سجلات أو دفاتر أو بیانات أخرى تراھا ضروریة للت
من مطابقة ما ورد بالإقرار لأحكام القانون وھذه اللائحة، وفى 

:يسبیل ذلك للھیئة القیام بأي مما یأت

تقدیم للحضور لمناقشتھ ويدعوة المكلف أو وكیلھ الضریب. أ
ریبیة أیة إیضاحات ومعلومات تتعلق بنشاطھ وبالإقرارات الض
وین والحسابات المالیة خلال الأجل الذي تحدده الھیئة ویتم تد

لھیئة أدلى بھا بمحضر معد من قبل ايملاحظاتھ وإیضاحاتھ الت
.لھذا الغرض

مات أو بتقدیم أیة معلويمطالبة المكلف أو وكیلھ الضریب. ب
فحص مستندات أو دفاتر أو سجلات أو بیانات تتطلبھا أعمال ال

عشرین یوماً من تاریخ الإخطار بذلك) 20(خلال 

الانتقال الى مكان مزاولة النشاط خلال ساعات عمل . ج
دفاتر المكلف لإجراء معاینات میدانیة لنشاطھ وكذلك لفحص ال

.والسجلات التي یمسكھا المكلف

رقیة الاحتفاظ بنسخ من أیة دفاتر أو سجلات أو مستندات و. د
.أو رقمیة وحجز أصولھا إذا وجدت الھیئة ضرورة لذلك

فحص دفاتر وسجلات وبیانات المكلف بغرض جمع . ه
.معلومات تتعلق بالضریبة المستحقة على مكلف آخر

یة النفاذ وفحص البرامج والنظم والتطبیقات المعلومات. و
اراتھ الفرعیة المستعملة لتسجیل حسابات المكلف وإعداد إقر

.الضریبیة

ذه النفاذ وفحص المعطیات والبیانات اللازمة لاستغلال ھ. ز
لجات البرامج والنظم والتطبیقات المعلوماتیة والقیود والمعا
تصرف المترتبة عنھا، وكذلك قواعد البیانات المستعملة فى ال

ات فى المعاملات أو إصدار الفواتیر أو الإیرادات أو المقبوض
.أو الأصول أو المخزون
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53 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

:الفصل الرابع
الربط الضریبي 

40المادة 
:تقوم الھیئة بربط الضریبة وفقاً لما یلي

.یعتبر الإقرار ربطاً للضریبة. 1

تصدر قرار ربط بالتعدیل على النموذج الذي تعده لھذا . 2
دم من المقيالغرض، إذا قامت بإدخال تعدیل على الإقرار الضریب

.قبل المكلف

لغرض، تصدر قرار ربط بالتقدیر على النموذج الذي تعده لھذا ا. 3
اس الدخل فى جمیع الحالات التي یتعذر فیھا ربط الضریبة على أس
أو عدم يالحقیقي للمكلف، ویشمل ذلك عدم تقدیم الإقرار الضریب

ھذه تقدیم البیانات أو المستندات المؤیدة لھ، خلال المدد المحددة ب
ما اللائحة وتشمل ھذه البیانات والمستندات على وجھ الخصوص

:یلى

الدفاتر أو السجلات المنصوص علیھا فى القانون وھذه. أ
ین اللائحة بشرط أن تكون صحیحة ومنتظمة وفقاً للقوان

.والمعاییر المحاسبیة المعمول بھا فى الدولة

بھا تطلتيالمعلومات والإیضاحات والمستندات الأخرى ال. ب
ذه الھیئة من المكلف لأغراض الفحص الضریبي وفقاً لھ

.اللائحة

لدلائل یتم ربط الضریبة على أساس تقدیري بالاعتماد على ا. 4
:والقرائن الموضوعیة المتوفرة للھیئة وعلى الأخص ما یلى

تداد البیانات المتاحة في حسابات المكلف، وإن لم یتم الاع. أ
.بھا

.طبیعة وخصائص نشاط المكلف. ب

.البیانات المتعلقة بحالات المثل. ج

قة التقاریر والبیانات الصادرة عن جھات مستقلة لھا علا. د
.بنشاط المكلف

ریبي حالة عدم تقدیم المكلف إقراره الضفىیجوز للھیئة . 5
ن المدد المحددة بھذه اللائحة وقبل إصدار قرار الربط أفى

تجاوز تصدر لھ تنبیھاً بضرورة تقدیم إقراره في أجل لا ی
.ثلاثین یوماً من تاریخ إخطاره بذلك) 30(

فىزیادة یجوز للھیئة تعدیل قرار الربط بالتخفیض أو ال. 6
قة المبالغ المستحقة، وذلك لتدارك الأخطاء المادیة المتعل

.باحتساب الضریبة وإخطار المكلف بذلك

41المادة 
ى وجھ یجب أن یتضمن قرار ربط الضریبة بالتعدیل أو التقدیر، عل. 1

:الخصوص، البیانات التالیة

یبة تم على أساسھا ربط الضريالوقائع والمعلومات والقرائن الت. أ
ھا لإجراء تم الاستناد إلیيویشمل ذلك تحدید أحكام القانون واللائحة الت

.الربط

لمالیة الدخل الخاضع للضریبة، والضریبة المستحقة، والجزاءات ا. ب
.المتعلقة بھا

تعلقة یتعین خلالھا أداء الضریبة، والجزاءات المالیة الميالمدة الت. ج
.بھا، ومكان أدائھا

كام حق المكلف فى الاعتراض والتظلم من قرار الربط، وفقاً لأح. د
.القانون وھذه اللائحة

عده لھذا تخطر الھیئة المكلف بقرار ربط الضریبة، على النموذج الذي ت. 2
.من ھذه اللائحة) 68(و) 67(الغرض، وفقاً لأحكام المادتین 

في القرارات یجوز للھیئة تصحیح الأخطاء الكتابیة أو الحسابیة التي تقع. 3
.تصدرھايوالإخطارات الت

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 54

الإعتراض و 
التظلم 

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب الخامس

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 54
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55 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

:الفصل الأول
الإعتراض 

42المادة 
سجل أو للمكلف أن یعترض على قرار ربط الضریبة، بكتاب م. 1

ثلاثین یوما من تاریخ إخطاره ) 30(بأي وسیلة تفید العلم، خلال 
تنفیذ بھ، ویقدم الاعتراض إلى الھیئة، ویترتب على تقدیمھ وقف

.قرار ربط الضریبة

ى یجب أن یتضمن الاعتراض على قرار ربط الضریبة عل. 2
:الأخص البیانات الآتیة

.اسم المكلف ورقم تعریفھ الضریبي. أ

.قرار الربط محل الاعتراض. ب

عناصر الربط محل الاعتراض وجمیع الأسباب المؤیدة . ج
.لاعتراضھ، على أن ترفق بھ أیة مستندات مثبتة لھا

.عناصر الربط المقبولة إن وجدت. د

ة تنظر الھیئة في الاعتراض، ولھا فى سبیل ذلك طلب أی. 3
طلب معلومات أو مستندات إضافیة، وعلى المكلف الرد على ذلك ال

من خلال مدة لا تتجاوز ثلاثین یوماً، ولا تحسب ھذه الفترة ض
.المدة المقررة للھیئة للرد على الاعتراض

تخطر الھیئة المكلف أو الشخص المسؤول بقرارھا فى . 4
ستین یوماً من ) 60(الاعتراض، بأي وسیلة تفید العلم، وذلك خلال 

راض، تاریخ تقدیم الاعتراض، ویعتبر عدم رد الھیئة على الاعت
.خلال ھذه المدة رفضاً ضمنیاً لھ

، أو لم إذا أقر المكلف كتابةً بقبول قرار الھیئة في الاعتراض. 5
م المادة یتظلم من ھذا القرار أمام لجنة التظلم الضریبي وفقا لأحكا

من ھذه اللائحة، فإن قرار الھیئة في الاعتراض أو قرار ) 43(
ضریبة ربط الضریبة، بحسب الأحوال، یصبح نھائیاً، وتكون ال

.والجزاءات المالیة المتعلقة بھا مستحقة وواجبة الأداء

:الفصل الثاني
التظلم 

43المادة 
ام للمكلف التظلم من قرار الھیئة الصادر فى الاعتراض، أم. 1

من ) 19(المنصوص علیھا فى المادة يلجنة التظلم الضریب
ن ثلاثین یوماً من تاریخ إخطاره بالقرار أو م) 30(القانون، خلال 

.ھتاریخ انقضاء المدة المحددة للبت فى الاعتراض دون رد علی

من ھذه المادة للمكلف التظلم أمام ) 1(مع مراعاة أحكام البند . 2
ھذه اللائحة من قرارات الھیئة وفقاً للقانون ويلجنة التظلم الضریب

ن ثلاثین یوماً من تاریخ إخطاره بقرار الھیئة أو م) 30(خلال 
.انقضاء المدد المحددة للبت فى طلباتھ

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 56

44المادة 
، يیبیؤدي المكلف الضریبة المستحقة من واقع الإقرار الضر. 1

.وفى ذات یوم تقدیمھ

تكون الضریبة المستحقة من واقع قرار ربط الضریبة. 2
ئة والجزاءات المالیة المتعلقة بھا واجبة الأداء، وإذا أصدرت الھی

لمنصوص قرار ربط بالتعدیل أو بالتقدیر وانقضت مدة الاعتراض ا
من القانون، دون تقدیم اعتراض یكون ) 17(علیھا في المادة 

ھا، خلال المكلف ملزماً بأداء الضریبة والجزاءات المالیة المتعلقة ب
.إلیھاثلاثین یوماً من تاریخ انقضاء مدة الاعتراض المشار) 30(

قدیر، إذا أصدرت الھیئة قرار ربط الضریبة بالتعدیل أو بالت. 3
) 17(واعترض المكلف خلال الأجل المنصوص علیھ فى المادة 
ستحقة من القانون وتم الفصل في الاعتراض، تؤدى الضریبة الم

قة بھا، من واقع قرار الھیئة في الاعتراض والجزاءات المالیة المتعل
ئة فى ثلاثین یوماً من تاریخ إخطار المكلف بقرار الھی) 30(خلال 

.الاعتراض

و إذا اعترض المكلف على قرار ربط الضریبة بالتعدیل أ. 4
ستین یوماً، ) 60(بالتقدیر، ولم ترد الھیئة على الاعتراض خلال 

من القانون، تؤدى الضریبة ) 18(المنصوص علیھا فى المادة 
متعلقة المستحقة من واقع قرار ربط الضریبة والجزاءات المالیة ال

ستین یوماً ) 60(ثلاثین یوماً من تاریخ انقضاء ) 30(بھا، خلال 
.المشار إلیھا

45المادة 
ة بھا دفعة یتم سداد الضریبة المستحقة والجزاءات المالیة المتعلق. 1

لب واحدة، ویجوز بموافقة الھیئة أداؤھا على أقساط، بناءً على ط
:المكلف، إذا توفرت فیھ الشروط التالیة

لیھ دفع بحیث یصعب عيأن یثبت عدم استقرار وضعھ المال. أ
.الضریبة والجزاءات المالیة دفعة واحدة

تخلف ألا یكون قد سبق أن حصل على موافقة بالتقسیط و. ب
.عن الالتزام بسداد الأقساط في مواعیدھا

ة ألا یتضمن المبلغ المطلوب دفعھ على أقساط، ضریب. ج
مستحقة وجزاءات مالیة متعلقة بھا وغرامات ناشئة عن 

ارتكاب المكلف أي من الجرائم المنصوص علیھا فى المادة
ات من القانون، أو ضریبة مستقطعة من المنبع أو جزاء) 26(

.مالیة متعلقة بھا

:الفصل الأول
تحصیل الضریبة 

تحصیل 
واسترداد 
الضریبة

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب السادس

ة على تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریب*  
و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 

۲۰۲۳لسنة ۳رقم 
یبة على تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضر** 

و قرار مجلس الوزراء ۲۰۲۲لسنة ۱۱الدخل رقم 
۲۰۲۳لسنة ۳رقم 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 56
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57 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

ستین ) 60(یعتبر عدم رد الھیئة على طلب التقسیط خلال . 2
وقف حساب یوماً رفضاً ضمنیاً لھ، وفى حالة الموافقة علیھ یت

من ) 2بند /24(المنصوص علیھ فى المادة يالجزاء المال
.شملھا الطلبيالقانون بالنسبة للمبالغ الت

في جمیع الأحوال، إذا لم یقم المكلف بأداء أي قسط من. 3
بقیة الأقساط في الموعد المحدد، استحقت جمیع الأقساط المت

لمادة المنصوص علیھ فى ايفوراً، وإعادة حساب الجزاء المال
من القانون على المبالغ غیر المسددة، وذلك ) 2بند /24(

.اعتباراً من تاریخ الموافقة على طلب التقسیط

46المادة 
یقوم الرئیس باتخاذ إجراءات الحجز التنفیذي على أموال. 1

فى المكلف، اللازمة لتحصیل الضریبة، سواءً كانت ھذه الأموال
ربط یصبح فیھا قراريحیازة المكلف أم غیره، فى الحالات الت

أداؤھا فى الضریبة والجزاءات المالیة المتعلقة بھا نھائیاً، ولم یتم
:التاریخ المحدد، ویشمل ذلك ما یلى

من ) 17(مرور المیعاد المحدد للاعتراض وفقا للمادة . أ
.القانون، دون أن یعترض المكلف على قرار الربط

ة فى موافقة المكلف كتابةً على قرار الربط أو قرار الھیئ. ب
.الاعتراض

.يمن لجنة التظلم الضریبيصدور قرار نھائ. ج

و صدور حكم قضائي نھائي بشأن قرار ربط الضریبة أ. د
.الجزاءات المالیة المتعلقة بھا

ر مع مراعاة أحكام القوانین المنظمة للحجز التنفیذي، تخط. 2
بند /67(الھیئة المكلف بإحدى الوسائل المنصوص علیھا في المادة 

وتطلب من ھذه اللائحة، بنیتھا توقیع حجز تنفیذي على أموالھ،) 1
ثلاثین یوماً وإلا یتم ) 30(منھ أداء المبالغ المستحقة علیھ خلال 

.توقیع الحجز علیھ فى حدود المبالغ المستحقة

ل إذا لم یقم المكلف بأداء المبالغ المستحقة علیھ فى الأج. 3
من ھذه المادة توقع الھیئة الحجز ) 2(المنصوص علیھ فى البند 

لمبالغ على أموال المكلف وفقا للإجراءات المتبعة ویتم تحصیل ا
:يالمستحقة وفقا للترتیب الآت

.مصاریف الحجز والبیع. أ

.الضریبة. ب

.الجزاءات المالیة. ج

:الفصل الثاني
استرداد الضریبة

47المادة 
مالیة للمكلف الحق فى استرداد مبالغ الضریبة والجزاءات ال. 1

یئة المتعلقة بھا والمحصلة منھ دون وجھ حق بطلب یقدم الى الھ
ي مرفقا بھ كافة المستندات والمؤیدة لھ والتي تثبت حقھ ف

.من القانون) 23(الاسترداد، وفقاً لأحكام المادة 

نبع، یكون بالنسبة لطلبات الاسترداد المتعلقة بالاستقطاع من الم
مؤیدات على طالب الاسترداد أن یرفق بطلبھ كافة المستندات وال

:التي تثبت حقھ في الاسترداد وعلى الأخص ما یلى

نھا شھادة إقامة ضریبیة ببلد الإقامة للسنة المستقطع م. أ
.والمطلوب استرداد المبالغ عنھا

إجراءات أو ممثل لھ للقیام بيما یفید تعیین وكیل ضریب. ب
فع حال كان طلب الاسترداد مقدم من غیر المنتفىالاسترداد 
.بالاسترداد

شھادات الاستقطاع من المنبع من قبل الطرف الذي قام. ج
.بالاستقطاع من المنبع

قطاع العقد أو الاتفاقیة المبرمة مع الطرف الذي قام بالاست. د
.من المنبع

اد قائمة بالمساھمین فى رأس مال الشركة طالبة الاسترد. ه
ف الذي قام والمستفیدین الحقیقیین من المبالغ المسددة من الطر

.بالاستقطاع من المنبع

.ردادشھادة بنكیة بالحساب والھویة البنكیة لطالب الاست. و

بع دون تم بموجبھا الاستقطاع من المنيأحكام الاتفاقیة الت. ز
.موجب

ا فى وتنظر الھیئة فى طلب الاسترداد، وتخطر المكلف بقرارھ
من ) 1بند /67(الطلب، بإحدى الوسائل المنصوص علیھا بالمادة 

، ستین یوماً من تاریخ تقدیم الطلب) 60(ھذه اللائحة، خلال 
فضاً ویعتبر عدم رد الھیئة على الطلب خلال الأجل المشار إلیھ ر

.ضمنیاً لھ

رداد أمام وللمكلف الحق فى التظلم من قرار الھیئة فى طلب الاست
.من ھذه اللائحة) 43(، وفقاً لأحكام المادة يلجنة التظلم الضریب

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 58

ترداد یحق للھیئة فى إطار الدراسة والتثبت من طلبات الاس. 2
ت فى طلب أي بیانات أو توضیحات إضافیة تراھا ضروریة للب

)  30(ھذه الطلبات، وعلى المكلف تقدیمھا في مھلة أقصاھا 
ذه المدة ثلاثین یوماً من تاریخ إخطاره بطلب الھیئة، ولا تحسب ھ

ا فى ضمن مھلة ردّ الھیئة على طلب الاسترداد المنصوص علیھ
م من ھذه المادة، ویترتب على عدم قیام المكلف بتقدی) 1(البند 

فض طلب البیانات أو التوضیحات الإضافیة التي تطلبھا الھیئة ر
.الاسترداد

من مبلغ الضریبة ) 0.1%(یستحق المكلف تعویضاً بنسبة . 3
ل والجزاءات المالیة المتعلقة بھا المحصلة دون وجھ حق، عن ك

ستین یوماً من ) 60(شھر تأخیر أو جزء منھ بعد انقضاء مدة 
فة تاریخ تقدیم طلب الاسترداد الى الھیئة شریطة تقدیم كا

یتوقف تثبت أحقیتھ فى الاسترداد ويالمستندات المؤیدة لھ الت
.كبذليحساب ھذا التعویض فى حال صدور حكم قضائي نھائ

مستندة لا یبدأ حساب مدة التأخیر فى حالة طلبات الاسترداد ال. 4
ضاء إلى اتفاقیة دولیة إلا من تاریخ رفض الھیئة الطلب أو انق

.المدة المقررة للبت فیھ دون رد

على الھیئة أن تقوم بإجراء المقاصة بین ما سدده المكلف. 5
بین ما بالزیادة فى الضریبة أو الجزاءات المالیة المتعلقة بھا، و

 ً .یكون مستحقاً علیھ وواجب السداد قانونا
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59 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

48المادة 
ة یوقع الرئیس أو من یفوضھ على المكلف الجزاءات المالی. 1

:من القانون وفقا لما یلى) 24(المنصوص علیھا في المادة 

م تضمین في حالة إصدار قرار ربط بالتعدیل أو بالتقدیر یت. أ
.الجزاءات المالیة في قرار الربط

م توقیع في غیر الحالة المشار إلیھا في البند السابق، یت. ب
.الجزاءات المالیة بقرار مستقل ویتم إخطار المكلف بھ

بندین /24(تبدأ مدة حساب التأخیر المنصوص علیھا في المادة . 2
قدیم من القانون من الیوم التالي لانقضاء المیعاد المحدد لت) 2و1

قا الإقرار، أو تمدیده، إذا كان قد تم تمدید أجل تقدیم الإقرار وف
.لأحكام ھذه اللائحة

المنصوص علیھ في المادة يلأغراض حساب الجزاء المال. 3
.من القانون، یعد الجزء من الشھر شھراً كاملاً ) 2بند /24(

ریبي، على التأخیر فى تقدیم الإقرار الضيیوقع الجزاء المال. 4
من القانون، إضافةً إلى ) 1بند /24(والمنصوص علیھ فى المادة 

من ذات المادة فى حال كان ) 4(الجزاء المنصوص علیھ فى البند 
.المكلف مستفیداً من إعفاء ضریبي

من القانون، یوقع ) 6بند /24(لأغراض تطبیق أحكام المادة . 5
خطار عن كل عقد أو اتفاق أو صفقة لم تقم الجھة بإيالجزاء المال

.الھیئة بھ كل على حدة

من القانون تطبق ) 6بند /24(مع مراعاة أحكام المادة . 6
من ) 3بند /24(الجزاءات المالیة المنصوص علیھا فى المادة 

.ةالقانون على جمیع الإخطارات المنصوص علیھا في ھذه اللائح

49المادة 
من القانون، یطبق حد ) 25(لأغراض تطبیق أحكام المادة . 1

.الإعفاء المقرر للرئیس عن كل سنة ضریبیة على حدة

لمكلفّ یتم الإعفاء من الجزاءات المالیة، بناءً على طلب، یقدمھ ا. 2
عتبر عدم وی. ، مبنى على مبررات تقبلھا الھیئةيأو وكیلھ الضریب

ستین یوماً من تاریخ تقدیمھ ) 60(رد الھیئة على الطلب خلال 
.رفضاً ضمنیاً لھ

من ) 25(یسري قرار الإعفاء الصادر وفقاً لأحكام المادة . 3
من ) 24(القانون على الجزاءات المالیة الموقعة وفقاً لأحكام المادة 

.القانون عن الفترة السابقة على صدور قرار الإعفاء

الجزاءات 
المالیة 

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب السابع
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 60

تجنب 
الضریبة

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب الثامن

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 60
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61 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

:الفصل الثاني
ت التحویل غیر المباشر للأرباح بین الكیانا

المرتبطة 

52المادة 

یجب على أي كیان مرتبط بكیانات أخرى أن یولى الاعتبار
ار والشروط فى تحدید الأسعيالمناسب لمتطلبات التسعیر التحویل

ه الأخرى للمعاملات بینھا، وفي الإبلاغ عن الدخل الناتج عن ھذ
.المعاملات في الإقرارات الضریبیة الخاصة بھا

 ً للمعاییر ویقصد بالكیانات المرتبطة كل كیان یعتبر كذلك وفقا
.المحاسبیة الدولیة

ولاً ینقل بھا كیان ما أصيویقصد بأسعار التحویل، الأسعار الت
.مادیة أو غیر مادیة أو یقدم بھا خدمات إلى كیانات مرتبطة بھ

53المادة 
لأغراض حساب الضریبة، یجب على كل كیان أن یحدد أسعار

تسعیر على المعاملات بینھ وبین الكیانات المرتبطة بھ وفقاً لمبدأ ال
ھ بشكل أساس المنافسة الكاملة، بناءً على المعلومات المتوفرة لدی

في أي معقول وأن یجري تقییماً لتلك الأسعار في وقت المعاملة، و
ترة حال في موعد لا یتجاوز وقت تقدیم الإقرار الضریبي للف

.تمت فیھا المعاملةيالمحاسبیة الت

لمطبق بین ویقصد بالتسعیر على أساس المنافسة الكاملة التسعیر ا
 .كیانین مستقلین

:الفصل الأول
منع التجنب الضریبي

50المادة 
دة یقصد بتجنب أداء الضریبة المستحقة، وفقا لأحكام الما. 1
یات من القانون، دخول المكلف في اتفاقات أو عمل) فقرة أولى/33(

أو معاملات یكون أحد أھدافھا الأساسیة تخفیض مبلغ الدخل 
تخدام الخاضع للضریبة أو إیجاد خسارة أو زیادة في الخسارة، أو اس

شمل ذلك المكلف اتفاقیات تجنب الازدواج الضریبي لھذا الغرض، وی
.یمةالحالات التي یصبح فیھا مبلغ الضریبة المستحقة دون ق

)  فقرة أولى/33(یقصد بالمیزة الضریبیة، في تطبیق أحكام المادة . 2
:من القانون، على وجھ الخصوص ما یلي

الدخل تخفیض مبلغ الضریبة المستحقة من خلال تخفیض. أ
.الإجمالي أو زیادة الخصومات أو الخسائر

.الحصول على إعفاء من الضریبة. ب

.استرداد مبالغ ضریبة أو جزاءات مالیة تم دفعھا. ج

ي تشمل الاتفاقات والعملیات والمعاملات المنصوص علیھا ف. 3
:من القانون، على وجھ الخصوص، ما یلي) فقرة أولى/33(المادة 

نفیذھا من الاتفاقات والعملیات والمعاملات التي یتم تنظیمھا وت. أ
ھدف الى خلال ترتیب أو مجموعة ترتیبات مترابطة فیما بینھا ت

عملیات تجنب الضریبة، ولا یسري ھذا الحكم على الاتفاقات وال
ون والمعاملات التي تتم بحسن نیة لأغراض تجاریة، ولا یك

.تجنب الضریبة أحد أھدافھا الأساسیة

مكلف الاتفاقات والعملیات والمعاملات التي تتضمن قیام ال. ب
خاص بتجزئة دخلھ وتحویلھ كلیاً أو جزئیاً إلى شخص أو أش
ً آخرین مرتبطین بھ بغرض تجنب أداء الضریبة كلیاً أ .و جزئیا

)الغیت(. 4

صوص تسحب المیزة الضریبیة من قبل الھیئة في الحالات المن.5
اً وفقيمن القانون بموجب قرار ربط ضریب) 33(علیھا في المادة 

ھذه ىفمن القانون، ولتحدید الضریبة المستحقة ) 14(لأحكام المادة 
منفعة الحالة، تضاف إلى الدخل الخاضع للضریبة ما یعادل قیمة ال

.بھاتم سحيالتي حصل علیھا المكلف من المیزة الضریبیة الت

**51المادة 
یجـب على أي مشروع قطري أن یمـارس نشاطاً جوھریاً، وأن 

دولة ولا یجوز للمقیمین في ال. یـكون لھ وجود حقیقي في الدولة
نشاطاً تسھیل ھیاكل أو ترتیبات تھدف إلى تحقیق أرباح لا تعكس

.جوھریاً في الدولة

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 62

54المادة 
اء یجب على كل كیان مرتبط بكیانات أخرى أن یقوم بإجر

ینظر فى المبلغ عنھ بإقراراتھ الضریبیة، ويالتحلیل الوظیف
.البیانات القابلة للمقارنة المتاحة لھ

ودوره فى وصف الكیان لمكانتھيویتمثل التحلیل الوظیف
المنجزة الاقتصادي مع الكیانات المرتبطة بھ، وتحدید الوظائف

.دمةوالمخاطر المحتملة والأصول المادیة وغیر المادیة المستخ

55المادة 
املة، یجب بغرض تطبیق مبدأ التسعیر على أساس المنافسة الك

تحدیث على كل كیان مرتبط بكیانات أخرى أن یقوم كل سنة ب
تم بین تيالبیانات المالیة الخاصة بالمعاملات المقارن بھا الت
.نذلك الكیان وكیان مستقل عنھ أو بین كیانین مستقلی

حث فى وللكیان المرتبط بكیانات أخرى أن یحدّث عملیات الب
)  3(ل قواعد البیانات المالیة الخاصة بالمعاملات المقارن بھا ك

.  ثلاث سنوات، طالما بقیت ظروف النشاط على حالھا

56المادة 
یجب على الكیان المرتبط بكیانات أخرى أن یزود الھیئة 
يتحویلبالمعلومات الضروریة لتحدید وتقییم مخاطر التسعیر ال

.يویلالمتعلقة بھ، وللتدقیق على ممارساتھ فى التسعیر التح

ار ویجب على الكیان المرتبط بكیانات أخرى أن یقدم مع الإقر
ى النموذج عليالسنوي تصریحاً عن التسعیر التحویليالضریب

الذي تعده الھیئة لھذا الغرض، وذلك إذا كان إجمالي إیراداتھ أو
المبلغ كان إجمالي أصولھ التي تظھر بموازنتھ یبلغ أو یزید على

.الذي تحدده الھیئة

أن یقدم ویجوز للھیئة أن تطلب من الكیان المرتبط بكیانات أخرى
ر التحویلي یدھا في تحدید وتقییم مخاطر التسعیفالمعلومات التي ت

عیر المتعلقة بھا أو فى إجراء التدقیق على ممارساتھ فى التس
ب، ثلاثین یوماً على الأكثر من تاریخ الطل) 30(خلال يالتحویل

المجالات التي فييوللھیئة أن تقدم لھ استبیانا عن التسعیر التحویل
.تحددھا لھ على النموذج الذي تعده الھیئة لھذا الغرض

وللھیئة أن تطلب من الكیان المرتبط، أثناء عملیة الفحص
يالتحویل، استكمال المعلومات المقدمة فى نموذج التسعیريالضریب

.أو فى الاستبیان بمعلومات ووثائق إضافیة

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 

57المادة 
ت الأجل على الكیان المقیم المرتبط بكیانات أخرى، أن یقدم فى ذا

ھیئة، أو فى أي موعد آخر تحدده اليالمحدد لتقدیم الإقرار الضریب
دى منظمة ملفاً رئیسیاً وملفاً محلیاً على النموذج المعمول بھا ل

ة بھا، التعاون الاقتصادي والتنمیة، ما لم تعتمد الھیئة نماذج خاص
:وذلك بشرط توافر كل من الشرطین التالیین

ظھر أن یبلغ أو یفوق إجمالي إیراداتھ أو إجمالي أصولھ، التي ت.1
.بقوائمھ المالیة، المبلغ الذي تحدده الھیئة

.أن یكون أحد الكیانات المرتبطة مقیماً خارج الدولة.2

بدأ في أو ویسري ھذا الالتزام اعتباراً من السنة الضریبیة التي ت
.ةبعد التاریخ الذي تحدده الھیئة بقرار من الرئیس لھذه الغای

58المادة 
والملف يسللھیئة أن تستند إلى المعلومات المتوفرة فى الملف الرئی

ت الفحص وفى عملیايالمحلى فى تقییم مخاطر التسعیر التحویل
.يالضریب

59المادة 
یجب على الكیان أن یثبت للھیئة أن معاملاتھ مع الكیانات

كاملة، وأن المرتبطة بھ تلبي مبدأ التسعیر على أساس المنافسة ال
.تثبت ذلكيیقدم لھا المستندات الكافیة الت

60المادة 
ھىيللھیئة أن تطلب من الكیان جمیع المعلومات والوثائق الت

ر التسعیفىبحوزتھ واللازمة لإجراء التدقیق على ممارساتھ 
ھ، بما في فیما یتعلق بمعاملاتھ مع الكیانات المرتبطة بيالتحویل

:ذلك
.المعلومات والوثائق المتعلقة بعملیات الكیان ووظائفھ. 1
تائج المعلومات والوثائق المتعلقة بالعملیات والوظائف والن. 2

.المالیة للكیانات المرتبطة بھ والتي أبرم معھا المعاملات
مقارنات المعلومات المتعلقة بالمقارنات المحتملة، بما فى ذلك ال. 3

.الداخلیة للكیانات المرتبطة بھ
ت غیر الوثائق المتعلقة بالعملیات والنتائج المالیة للكیانا. 4

.نھاتمت بیيالمرتبطة بھ المحتمل المقارنة بھا والمعاملات الت
لدى الكیان أو الكیاناتيالمعلومات والوثائق الأخرى الت. 5

.المرتبطة بھ
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63 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

61المادة 
أخرى في تطبیق أحكام ھذا الباب، لا یعد ادعاء الكیان بأن كیانات
سبباً مرتبطة بھ مسؤولة عن الامتثال لأحكام التسعیر التحویلي

.ةكافیاً لعدم قیام ذلك الكیان بتقدیم المستندات المطلوب
بطة دون ولا یحول التوثیق بالكامل للمعاملات بین الكیانات المرت

.كاملةتصحیح أسعارھا إذا ثبت أنھا لم تتم على أساس المنافسة ال

62المادة 
التحویلي فیما یحتفظ الكیان بالمعلومات والوثائق المتعلقة بالتسعیر

متطلبات یتعلق بمعاملاتھ مع الكیانات المرتبطة بھ بما یتوافق مع
.القانون

63المادة 
یضاف إلى الدخل الخاضع للضریبة، عند حساب الضریبة

یر مباشرة المستحقة على الكیان، الأرباح التي تم تحویلھا بصفة غ
فى إلى كیان آخر مرتبط بھ، سواء بطریق الزیادة أو التخفیض
خرى، أسعار المعاملات المتفق علیھا فیما بینھما، أو بأي طریقة أ

ارنة مع حوّلت بصفة غیر مباشرة مقيوذلك بتحدید الأرباح الت
بین الأرباح التي كان من الممكن أن تتحقق في غیاب أي ارتباط

.الكیانین أو أیة مقارنات أخرى
: بینتتمّ يكما تطبقّ أحكام الفقرة السابقة على المعاملات الت

لتین أي كیان مقیم بالدولة وكیان آخر غیر مرتبط بھ في الحا. 1
:الآتیتین

.يلتفضیيإذا كان أحد الكیانین منتفعاً بنظام ضریب. أ
ر إذا كان الكیان الآخر مقیماً بإحدى الدول أو الأقالیم غی. ب

برم اتفاقاً المتعاونة، وتعتبر الدولة أو الإقلیم غیر متعاون إذا لم ت
، مع دولة قطر یسمح بتبادل المعلومات لأغراض ضریبیة
.لوزیرویصدر بتحدید الدول والأقالیم غیر المتعاونة قرار من ا

الكیان وأحد منشآتھ الدائمة إذا كان أحدھما یزاول نشاطاً فى. 2
.الدولة

64المادة 
سبق على یصدر الوزیر قراراً بشروط وإجراءات الاتفاق الثنائي الم
.لبابالتسعیر التحویلي، وأیة ضوابط لازمة لتطبیق أحكام ھذا ا

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 64

أحكام عامة

اللائحة التنفیذیة لقانون 
الضریبة  على الدخل

الباب التاسع

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 64
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65 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

المعنوي حالة التبلیغ عبر البرید الإلكتروني للشخصفى. 2
:فیكون ذلك على الترتیب التالي

ً يعنون البرید الإلكترون. أ .الذي تم توفیره مسبقا

للشخصيللممثل القانونيعنوان البرید الإلكترون. ب
.المعنوي المراد إخطاره

صالح معلوم لشخص یتصرف ليآخر عنوان برید إلكترون. ج
.الشخص المراد إخطاره

69المادة 

لمعلوماتیة تضع الھیئة الأنظمة الإلكترونیة والبرامج والتطبیقات ا
للأحكام والإجراءات ياللازمة للتحول نحو التطبیق الرقم

المنصوص علیھا بالقانون وھذه اللائحة، وتطبق القواعد 
ع تتضمنھا تلك الأنظمة فیما لا یتعارض ميوالإجراءات الت

.القانون أو ھذه اللائحة

قید وعلى الأشخاص المخاطبین بأحكام القانون وھذه اللائحة الت
ر تلك بمخاطبة الھیئة والوفاء بكافة التزاماتھم الضریبیة، عب

تباراً من الأنظمة الإلكترونیة والبرامج والتطبیقات المعلوماتیة اع
لھیئة ليتاریخ الإعلان عن بدء العمل بھا على الموقع الإلكترون

.على الأقلالانتشاريوفى صحیفتین یومیتین محلیتین واسعت

ة وعلى جمیع المكلفین المسجلین وقت العمل بتلك الأنظم
أوضاعھم الإلكترونیة والبرامج والتطبیقات المعلوماتیة، توفیق

)  90(وإعادة التسجیل لدى الھیئة وفقاً لأحكام ھذه اللائحة خلال 
س مد تسعین یوماً من تاریخ العمل بھذه الأنظمة، ویجوز للرئی

.ھذه المھلة لمدة أو مدد أخرى مماثلة

70المادة 

تحل فى حالة اندماج الشركات طبقاً لقانون الشركات التجاریة
میع تم الاندماج فیھا محل الشركات المندمجة فى جيالشركة الت

.التزاماتھا الضریبیة الناشئة قبل انتھاء عملیة الاندماج

ل التقسیم كما تحل الشركات الناشئة عن التقسیم خلفاً للشركة مح
ناشئة قبل فى جمیع الالتزامات الضریبیة للشركة محل التقسیم ال

ركة الانتھاء من عملیة التقسیم وذلك في حدود ما آل إلیھا من الش
.محل التقسیم

71المادة 

ت على الوزارات والأجھزة الحكومیة الأخرى والھیئات والمؤسسا
العامة، موافاة الھیئة بما تطلبھ من معلومات أو بیانات لازمة

.لأداء عملھا، والتعاون معھا فى مجال اختصاصاتھا

65المادة 
جل تمثیلھ للمكلف أن یعین وكیلاً ضریبیاً مسجلاً لدى الھیئة من أ

ة دون إخلال والتصرف باسمھ والنیابة عنھ فیما یخص شؤونھ الضریبی
مام الھیئة، بمسؤولیة المكلف القانونیة، وإذا لم یكن المكلف أو من یمثلھ أ

وكیلاً حاصلاً على تأھیل علمي محاسبي مناسب، وجب علیھ أن یعین
ق البیانات ضریبیاً، وفى جمیع الأحوال لا یجوز أن یكون من قام بتدقی

.المالیة للمكلف ممثلاً أو وكیلاً ضریبیاً عنھ أمام الھیئة

يیبویصدر الوزیر قراراً بإجراءات وشروط تعیین الوكیل الضر
.والتزاماتھ والحالات المستثناة من تعیین الوكیل الضریبي

66المادة 
ریبي تكون للإخطارات والمراسلات فیما بین الھیئة والوكیل الض

جیة للمكلف، الذي تم تعیینھ وفقاً لأحكام ھذه اللائحة، ذات الح
.القانونیة للإخطارات والمراسلات مع المكلف نفسھ

67المادة 
ن أو تتم المراسلات والإخطارات الموجھة من الھیئة إلى المكلفی. 1

ائل غیرھم من المخاطبین بأحكام القانون وھذه اللائحة، بإحدى الوس
:الآتیة

.التسلیم بالید مع التوقیع بالاستلام. أ

.البرید المسجل. ب

البرید الوسائل الإلكترونیة القابلة لإثبات علم الوصول ك. ج
.الإلكتروني

ة الأنظمة الإلكترونیة والبرامج والتطبیقات المعلوماتی. د
.المعتمدة لدى الھیئة

تتم المراسلات والإخطارات الموجھة من المكلف أو أي شخص. 2
:مخاطب بالقانون إلى الھیئة بإحدى الوسائل الآتیة

.البرید المسجل على العنوان البریدي للھیئة. أ

.ة لدیھاتسلیمھ بالید لدى الھیئة، وفقاً للإجراءات المعتمد. ب

یة الأنظمة الإلكترونیة والبرامج والتطبیقات المعلومات. ج
.المعتمدة لدى الھیئة

68المادة 
الیة لأغراض تطبیق أحكام المادة السابقة، یعتد بعناوین الاتصال الت. 1

:للشخص المراد إخطاره

آخر عنوان بریدي للمكلف ثابت لدى الھیئة، أو الذي حدده الشخص. أ
ر المراد اخطاره أو أفصح عنھ أو الذي یستخدمھ عادة في مراسلاتھ أو آخ

.مكان إقامة أو أعمال معروف لھ

دده آخر عنوان برید إلكتروني للمكلف ثابت لدى الھیئة، أو الذي ح. ب
.الشخص المراد إخطاره أو أفصح عنھ

۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم إدراج ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم *  
۲۰۲۳لسنة ۳و قرار مجلس الوزراء رقم ۲۰۲۲لسنة ۱۱تم تعدیل ھذا التدبیر بمقتضى قانون الضریبة على الدخل رقم ** 
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والمنشورات 
الضریبیة 

التعامیم 

:الجزء الثالث 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

67 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

تعامیم و منشورات 
حول الضریبة 

على الدخل

التعامیم والمنشورات الضریبیة

الباب الأول

67 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 68

MOF/10/19/11/1042

2011یونیو 12بتاریخ 

2011لسنة 2تعمیم رقم 

بشأن المحتجزات الضریبیة ومتطلبات الضریبة من المنبع

الوزراء المحترمین/ أصحاب السعادة 

رؤساء الأجھزة الحكومیة و الھیئات و المؤسسات العامة المحترمین/ السادة 

المكلفین و مكاتب مراقبي الحسابات المحترمین/ السادة 

الدوحة

,تحیة طیبة و بعد

)  21(و ) 20(و ) 11(و ) 4(و ) 3(و ) 2(و خاصة المواد , 2009لسنة ) 21(بالإشارة الى أحكام قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 
:یرجى التكرم باتباع التعلیمات التالیة عند القیام بدفعات تنفیذا لعقود تنجز كلیا أو جزئیا في الدولة, منھ

:  اذا كانت الدفعات تصرف لمكلفین مقیمین في الدولة: أولا

:في حالة الشركات-1

و یمكن التأكد ذلك من خلال البیانات الواردة بمستخرج السجل التجاري . فیھاكانت مأسسة بالدولة أو كان مقر إدارتھا الفعلیةتكون الشركة مقیمة إذا
علیھا بقانون الشركات التجاریة حیث تكون جنسیة الشركة قطریة ویتخذ شكلھا القانوني أحد الاشكال المنصوص ).ساریاوالذي یجب أن یكون(

).، شركة مساھمة ، إلخشركة تضامن ، شركة ذات مسؤولیة محدودة(2002لسنة 5الصادرة بالقانون 

بیة ساریة النحو المبین أعلاه ، فیتعین صرف الدفعة الأخیرة بمجرد تقدیم الشركة بطاقة ضریاذا كانت الدفعات تتم تنفیذا لعقد مبرم مع شركة مقیمة على
.و لا یشترط لذلك صدور ربط ضریبي أو شھادة عدم ممانعة من ادارة الإیرادات العامة والضرائب

:في حالة الأشخاص الطبیعیین -2

) عربیة الاخرىأو جنسیة احدى دول مجلس التعاون لدول الخلیج ال(اذا كانت الدفعات تصرف لشخص طبیعي مقیم في الدولة ویحمل الجنسیة القطریة 
.، فیتم صرف الدفعة الأخیرة بمجرد تقدیمھ بطاقة ضریبة ساریة) في اطار مؤسسة فردیة(ویزاول نشاطًا باسمھ 

 ً اذا كانت الدفعات لمكلفین غیر مقیمین: ثانیا

حالة المكلفین المسجلین بالسجل التجاري. 1

.فرع، في ھذه الحالة ، على أن جنسیة المكلف أجنبیة و أنھ یتخذ شكل) الذي یجب أن یكون ساریاً(تنص بیانات مستخرج السجل التجاري 

:اذا كانت الدفعات تصرف لفرع مكلف أجنبي ، یجب مراعاة الاتي

إذا كان الفرع دائمًا في الدولة) أ

عقد ددة أو ویتم التأكد من ذلك في مستخرج السجل التجاري من خلال وجود عنوان ثابت في الدولة و كذلك من خلال عدم ارتباط نشاط الفرع بمدة مح
ة ریبي أو شھادأو مشروع محدد في ھذه الحالة  یتم صرف الدفعة الأخیرة بمجرد تقدیم الفرع لبطاقة ضریبیة ساریة و لا یشترط لذلك صدور ربط ض

.عدم ممانعة

إذا لم یكن الفرع دائما في الدولة ولا تقل مدة نشاطھ عن سنة) ب

دة، ة واحاذا كان مستخرج السجل التجاري ینص على ارتباط نشاط الفرع بمدة زمنیة محددة أو بعقد أو مشروع محدد وكانت ھذه المدة  لا تقل عن سن
دیم المكلف ٪ من قیمتھ بعد استبعد قیمة التوریدات والأعمال المنجزة بالخارج ، أیھما أكبر و لا یتم صرفھا إلا بعد تق3یتم حجز الدفعة الاخیرة للعقد أو 

.لشھادة عدم ممانعة صادر من الدائرة

دل السابقة للدفعة الأخیرة أو ما یعا(أما الدفعات الأخرى ). ٪ من قیمة العقد المذكورة أعلاه إذا كانت أكبر3أو (و لا یتم الحجز الا على الدفعة الأخیرة 
.مانعةفیتم صرفھا بمجرد تقدیم المكلف لبطاقة ضریبیة ساریة و لا یشترط لذلك إصدار ربط ضریبي أو كتاب عدم م) ٪ من قیمة العقد3
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69 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

.حالة المكلفین غیر المسجلین بالسجل التجاري أو المسجلین عن نشاط أو مشروع تقل مدتھ عن سنة واحدة. 2

ب اخضاع إذا كانت الدفعات تصرف لمكلف غیر مقیم و غیر مسجل بالسجل التجاري أو مسجل  عن عقد أو نشاط أو مشروع تقل مدتھ عن سنة ، فیج
.من نفس القانون20من القانون المشار الیھ ، و تسلیم المكلف شھادة بذلك وفقا للمادة 11/2ھذه الدفعات لـلاستقطاع من المنبع وفقا لأحكام المادة 

.و للمكلف الذي لھ منشأة دائمة بالدولة ان یتقدم للإدارة لطلب لرد الضریبة المستقطعة منھ دون حق

 ً إذا كانت الدفعات تصرف لمكلفین مسجلین بمركز قطر للمال: ثالثا

مركز قطر للمال بمجرد تقدیم المكلف لشھادة ساریة صادرة عن السلطات المختصة ب) بما في ذلك الدفعة الأخیرة(في ھذه الحالة یتم صرف المستحقات 
.تفید بأنھ مسجل بالمركز

میة ة الحكوو ختاما ،تذكر الوزارة انھ یجب على كل من یقوم بصرف دفعات لصالح مكلفین على النحو المبین أعلاه ، بما في ذلك الوزارات والاجھز
من اللائحة 38والھیئات والمؤسسات العامة ، تزوید إدارة الإیرادات العامة والضرائب بالوزارة بتفاصیل العقود المبرمة وفق الشروط الواردة بالمادة 

).مرفق نسخة منھا(التنفیذیة للقانون المشار الیھ 

.یلغي ھذا التعمیم الاحكام المخالفة لھ في تعامیم سابقة

...و تفضلوا بقبول فائق الاحترام

یوسف حسین كمال 

وزیر الاقتصاد و المالیة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 70

MOF/10/19/11/1065

2011یونیو  19بتاریخ

2011لسنة 3تعمیم رقم 

بشأن تعلیمات للوزارات والھیئات الحكومیة الأخرى بشأن بعض الالتزامات الضریبیة

الوزراء المحترمین/ أصحاب السعادة 

المحترمینرؤساء الأجھزة الحكومیة و الھیئات و المؤسسات العامة / السادة 

المكلفین و مكاتب مراقبي الحسابات المحترمین/ السادة 

الدوحة

,تحیة طیبة و بعد

)15(و ) 20(و ) 11(و ) 4(و ) 3(و ) 2(و خاصة المواد , 2009لسنة ) 21(بالإشارة الى أحكام قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 
: یرجى التفضل بمراعاة الاتي, منھ) 56(و

استقطاع الضریبة من المنبع : أولا

دارة الإیرادات صادرة عن ایرجى التكرم باستقطاع الضریبة من المنبع على المبالغ المدفوعة الى غیر المقیمین و الذین لا یحملون بطاقة ضریبیة صادرة من 
مع مراعاة ما یصدرمن الوزارة من تعامیم بھذا , من القانون المشار الیھ11/2العامة والضرائب بوزارة الاقتصاد والمالیة ، وذلك عملا بأحكام المادة 

.بشأن حجز الدفعة الأخیرة و الاستقطاع من المنبع12/06/2011بتاریخ 2011لعام 2الخصوص، وخاصة التعمیم رقم 

 ً تزوید الوزارة ببعض البیانات: ثانیا

اولین من القانون المشار إلیھ ، یرجى التكرم بموافاة ادارة الإیرادات العامة والضرائب بالوزارة بأسماء وعناوین التجار والمق21عملا بأحكام المادة 
م خلال السنة غیر القطریین التي یمتلك أشخاص غیر قطریین حصصا في رأسمالھا الذي تتعاقدون معھم لتنفیذ مشاریعكم أو لتأدیة أي خدمات لك

من اللائحة 38مادة بالإضافة الى تفاصیل العقود المبرمة معھم و ذلك وفقاً للشروط الواردة بال, الضریبیة سواء كانوا مقیمین بالبلاد أو غیر مقیمین
).مرفق نسخة منھا(التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل المشار الیھ 

 ً :الإعفاء من الضریبة و تحمل جھاتكم عبئھا: ثالثا

ت والعقود المناقصایرجى التكرم بعدم أدراج أیة شروط تتعلق بالإعفاء من الضریبة على الدخل أو تحمل عبئھا من قبلكم بدلاً من المكلف بھا في وثائق
لضریبیة ازات اوالاتفاقیات التي تبرمھا جھاتكم، الا بعد الحصول على موافقة خطیة من وزارة الاقتصاد و المالیة و ذلك حرصا على ترشید منح الامتی

بط بھ من ریبة ترتوضمانا للاستفادة القصوى من اتفاقیات تجنب الازدواج الضریبي التي تبرمھا الدولة علما بأن أي التزام بالإعفاء أو تحمل عبء الض
.ةلیالوزارات والاجھزة الحكومیة الأخرى في المناقصات والاتفاقیات والعقود على خلاف ما ورد أعلاه لن یكون ملزماً لوزارة الاقتصاد والما

وفقاً للمواد الوزارة ،و في حالة الرغبة في إعفاء المكلفین من الضریبة قبل التعاقد معھم ، فیمكن دعوتھم  الى تقدیم طلب إلى لجنة الإعفاء الضریبي ب
.من القانون المشار إلیھ56إلى 51

.وعلیھ، یرجى الایعاز لمن یلزم بدقة مراعاة ما جاء بھذا التعمیم حرصا على المصلحة العامة واحتراما لأحكام القانون

...و تفضلوا بقبول فائق الاحترام

یوسف حسین كمال 

وزیر الاقتصاد و المالیة
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71 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

MOF – 2019 – 18 – 261410

2019مارس 18بتاریخ 

2019لسنة 14تعمیم رقم 

بشأن بعض الأحكام الانتقالیة لتطبیق قانون الضریبة على الدخل

:منھ ) 3(بإصدار قانون الضریبة على الدخل و بالأخص المادة 2018لسنة 24بعد الاطلاع على القانون رقم 

10و لائحتھ التنفیذیة الصادرة بقرار وزیر الاقتصاد و المالیة رقم 2009لسنة 21و على قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 
2011لسنة 

بشأن حمایة اللغة العربیة 2019لسنة 7و على القانون رقم 

و على التعامیم و القرارات المعمول بھا في اطار اختصاصات الھیئة العامة للضرائب

2018لسنة 24و فیما یخص العمل بأحكام قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

تنفیذیة لقانون و العمل بموجبھ لحین صدور اللائحة ال, یرجى من السادة المكلفین و مراقبي الحسابات الإحاطة بما سیلي ذكره في ھذا التعمیم
:الضریبة على الدخل الحالي 

سریان القانون من حیث الزمان    : أولا 

على الفترات المحاسبیة التي تبدأ في 2018لسنة 24تطبق الأحكام الموضوعیة لقانون الضریبة على الدخل الحالي الصادر بالقانون رقم . 1
الصادر أما الفترات المحاسبیة التي بدأت قبل ذلك التاریخ ، فتخضع لأحكام قانون الضریبة على الدخل الملغي12/13/2018أو بعد 

٪ اعتبارًا من الفترة 35و تطبیقاً لھذه القاعدة ، فان أنشطة الصناعات البتروكیماویة تخضع للضریبة بسعر . 2009لسنة 21بالقانون رقم 
.12/13/2018المحاسبیة التي تبدأ في أو بعد 

انون الحالي ویقصد بھا المخالفات التي بدأت قبل العمل بأحكام الق. فیما یتعلق باحتساب الجزاءات المالیة على المخالفات المستمرة. 2
واعتبارًا 16/02/2019فتحتسب القیمة والحد الأقصى للجزاء المالي المنصوص علیھما في القانون الملغى حتى تاریخ ,  واستمرت بعد نفاده

.یتم تطبیق القیمة والحد الأقصى للجزاء وفقاً للقانون الحالي17/02/2019من 

رمة في أو بعد فیما یتعلق بأحكام الاستقطاع من المنبع ، فتطبق نسبة الاستقطاع المنصوص علیھا بالقانون الحالي على العقود المب. 3
:أما العقود المبرمة قبل ھذا التاریخ فتعامل على النحو التالي. 12/13/2018

و لو كان 12/13/2018تطبق نسبة الاستقطاع المنصوص علیھا في القانون الملغى على الدفعات التي استحقت وفقا للعقد قبل . 1
.تاریخ دفعھا الفعلي متأخراً على ذلك التاریخ

.13/12/2018تطبق نسبة الاستقطاع المنصوص علیھا في القانون الجدید على الدفعات التي استحقت وفقا للعقد بعد . 2

سادس عشر من فیتعین على الملزم بھا استقطاعھا من المنبع وأداؤھا للإدارة قبل الیوم ال, أیا كانت نسبة الاستقطاع المحددة وفقا لما سلف. 4
.الشھر التالي للشھر الذي تم خلالھ الدفع

 ً .ما لم یصدر عن الھیئة تعمیم أو توجیھ بخلاف ذلك2011لسنة ) 4(و ) 3(و ) 2(یستمر العمل بالمنشورات أرقام : ثانیا

.  والتعامیم ذات الصلةیتعین الالتزام بتوجیھ المراسلات بكتب مسجلة اینما ورد النص على ذلك في القانون الملغي ولائحتھ التنفیذیة-: ثالثا
زام بالكتب المسجلة وعلیھ ، یتعین الالت). موقع الھیئة الالكتروني(حیث لم یتم تفعیل آلیة للمراسلات الإلكترونیة أو عبر النظام المعلوماتي 

.لحین تفعیل تلك الخواص الإلكترونیة وتعمیمھا على المكلفین ومكاتب التدقیق
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 72

 ً ان معمولا فیما عدا ما ورد في ھذا التعمیم على نحو مخالف ، یستمر العمل بكافة الضوابط والمدد والإجراءات والحدود المالیة التي ك: رابعا
راحة على ضوابط أو ما لم یكن منصوصا في القانون الحالي ص. بھا في ظل القانون الملغي ولائحتھ التنفیذیة والتعامیم والتوجیھات ذات الصلة

.مدد أو إجراءات أو حدود مغایرة

 ً ، فان كافة الجھات 14/04/2019بشأن حمایة اللغة العربیة الصادر بتاریخ 2019لسنة ) 7(من القانون رقم ) 13(وفقاً للمادة : خامسا
فان الالتزام من تاریخ العمل بھ لتوفیق أوضاعھا بما یتفق و أحكامھ ، وبناء علیھ ،) قابلة للتمدید(ستة أشھر ) 6(الخاضعة لأحكامھ تمنح مھلة 

أما فیما یتعلق بالبیانات 13/07/2019باستخدام اللغة العربیة في المراسلات والمخاطبات والإیضاحات المقدمة للھیئة یسري اعتباراً من 
، و یستمر ) 2019(ة المالیة للمكلفین و اعمالا لمبدأ وحدة السنة المالیة فلن یتم تطبیق أحكام القانون المشار الیھ على السنة الضریبیة الحالی

.خلالھا العمل  بذات القواعد المطبقة

ما لم یتم تمدید مھلة . 2020وعلیھ یسري الالتزام تقدیم البیانات المالیة باللغة العربیة ینطبق على السنة الضریبیة التي تبدأ في أول ینایر 
.توفیق الاوضاع لمدة أخرى

...و تفضلوا بقبول وافر الاحترام

أحمد بن عیسى المھندي 

رئیس الھیئة العامة للضرائب
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73 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

MOF – 2019 – 18 – 261410

2019ابریل 02بتاریخ 

2019لسنة 17تعمیم رقم 

بشأن إیداع المبالغ الضریبیة للأنشطة البترولیة 

عملة التي یستوجب بالإشارة الى تلقي الھیئة العامة للضرائب عدد من الاستفسارات من قبل شركات العاملة بنشاط البترول و الغاز بخصوص ال
.دفع الضریبة بھا

فط و الغاز بدفع و علیھ یرجى التأكید على جمیع الشركات في إیداع جمیع الضرائب البترولیة و المتعلقة بالشركات التي تمارس نشاط الن
:الضریبة بالعملة المحلیة بالریال القطري في حسابنا الموضح ادناه و ھو

Bank Name Qatar National Bank 

Account Number 0013-048898-052 

IBAN QA78 QNBA 0000 0000 0013 0488 9805 2 

Swift Code QNBAQAQA 
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 74

73338464526849

2019سبتمبر 18بتاریخ 

2019لسنة 2منشور رقم 

بشأن إجراءات إیداع الایرادات الضریبیة

ات ام بعملیات الایداعتسعى الھیئة العامة للضرائب الى تطویر و تطبیق الیة جدیدة للإیداعات الضریبیة الخاصة بالمكلفین و ذلك من خلال القی
. النقدیة و ایداعات الشیكات و الحوالات المصرفیة في الحسابات الخاصة بالھیئة لدى بنك قطر الوطني المرفقة بھذا المنشور

:بیة و في سبیل التطبیق الأمثل لھذه الالیة فانھ یتعین على المكلفین ضرورة مراعاة ما یلي عند القیام بعمل الایداعات الضری

ح عن الرقم الالتزام بإظھار البطاقة الضریبیة أو صورة منھا للبنك ، حیث انھ لن یتم قبول أیة إیداعات ضریبیة الا بحال الإفصا: أولاً 
.)الایداعات بالحوالات البنكیة-الایداعات بشیكات -الایداعات النقدي (الضریبي ، و یشمل ذلك كافة أنواع الایداعات البنكیة 

"تاس"أرصدة نظام تحدید و ذكر السنة الضریبیة المراد السداد عنھا لضمان إدراج الإیرادات الضریبیة بالسنوات الضریبیة وانعكاسھا ب: ثانیاً
.بالصورة الصحیحة

 ً .وفقا لطبیعة ونوعھ على حدى-المرفقة -القیام بالعملیات الإبداعیة أو التحویلات في الحسابات المخصصة : ثالثا

الحسابات البنكیة لإیداعات الإیرادات الضریبیة للھیئة العامة للضرائب 

Bank Name  :Qatar National Bank 

Branch Name : CORPORATE

Bank Address : P.O Box 1000

بیانات الحسابات البنكیة طبیعة الایداعات

Bank Account Number: 0013-293246-060 

 IBAN number: QA80 QNBA 0000 0000 0013الایداعات الخاصة بإیرادات ضریبة الدخل بالریال القطري
2932 4606 0 

Swift Code: QNBAQAQA 

Bank Accounts Statements طبیعة الایداعات

Bank Account Number: 0013-293246-061 

 IBAN number: QA80 QNBA 0000 0000 0013الایداعات الخاصة بإیرادات الضریبة الانتقائیة بالریال القطري
2932 4606 1 

Swift Code: QNBAQAQA 

Bank Accounts Statements طبیعة الایداعات

Bank Account Number: 0013 0488 9805 2 

 IBAN number: QA51 QNBA 0000 0000 0013الایداعات الخاصة بإیرادات ضریبة البترول بالدولار الأمریكي
0488 9805 2 

Swift Code: QNBAQAQA 

Bank Accounts Statements طبیعة الایداعات

Bank Account Number: 0013 0488 9805 3 

 IBAN number: QA51 QNBA 0000 0000 0013الایداعات الخاصة بإیرادات ضریبة البترول بالدولار الأمریكي
0488 9805 3 

Swift Code: QNBAQAQA 
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75 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

MOF-2019-18-268283

2019اكتوبر 24بتاریخ 

2019لسنة 27تعمیم رقم 

بشأن إیداع المبالغ الضریبیة للأنشطة البترولیة و المبالغ المسددة من قطر للبترول نیابة عن الشركات 

لھیئة م بشأن إیداع المبالغ الضریبیة للأنشطة البترولیة واشارة الى تلقي ا2/4/2019المؤرخ في 2019لسنة ) 17(الحاقا الى التعمیم رقم 
.كيالعامة للضرائب عدد من الطلبات من الشركات العاملة بنشاط البترول و الغاز بشأن رغبتھا في سداد الضریبة بالدولار الأمری

:و بعد التنسیق مع وزارة المالیة بشأن، یرجى الإحاطة بالاتي

ي سب العملة المعتمدة فالتأكید على جمیع الشركات في السداد جمیع الضرائب البترولیة و المتعلقة بالشركات التي تمارس نشاط النفط والغاز ح
لدى بنك قطر الوطني في حسابات الھیئة العامة للضرائب) الدولار الأمریكي أو الریال القطري(إعداد البیانات المالیة والإقرارات الضریبیة 

:الموضحة أدناه وھي

:  كما یرجى من جمیع الشركات تحدید نوع العملة المراد تسدید الضریبة علیھا و التنسیق مع السیدة نھلة الساعي ایمیل 
n.alsaai@gta.gov.qa44467321: تلفون

USD QAR

Bank Name Qatar National Bank Qatar National Bank

Account 
Number 0013-048898-053 0013-048898-052 

IBAN QA51 QNBA 0000 0000 0013 0488 
9805 3 

QA78 QNBA 0000 0000 0013 0488 
9805 2 

Swift Code QNBAQAQA QNBAQAQA 

mailto:n.alsaai@gta.gov.qa
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 76

MOF – 2020 – 18 – 269856

2020مارس 02بتاریخ 

2020لسنة 1منشور رقم 

2019بشأن تقدیم الإقرارات الضریبیة للسنة الضریبیة 

من خلال الأنظمة الإلكترونیة التي توفرھا الھیئة العامة للضرائب2019في إطار التطبیق الرقمي لتقدیم الإقرارات الضریبیة للسنة الضریبیة 
یرجى من , بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل2019لسنة 39من قرار مجلس الوزراء رقم 3، ودلك استنادا للمادة 

:المكلفین و مكاتب التدقیق والمحاسبة العمل بما یلي

2019تقدیم الإقرارات الضریبیة للسنة الضریبیة : أولاً 

:یتعین من جمیع المكلفین ومكاتب التدقیق والمحاسبة الالتزام بما یلي

.الدي توفره الھیئة" ”TASتقدیم جمیع الإقرارات الضریبیة إلكترونیاً على النظام الإلكتروني الحالي -

جمیع التفاصیل مع الالتزام ب) الإقرار الضریبي ، البیانات المالیة المدققة ، إیصالات السداد(التأكد من إرفاق جمیع المستندات المطلوبة -
، لحین صدور نموذج الإقرار الضریبي الجدید 2009لسنة 21المرفقة وفقا لنموذج الإقرار الضریبي الجدید المرتبط بالقانون رقم 

.، والذي سیتم إخطاركم بھ لاحقا2018ًلسنة 24المرتبط بالقانون 

..)العنوان ، البرید الإلكتروني ، رقم الھاتف (تحدیث بیانات التواصل الخاصة بالمكلفین في النظام الإلكتروني -

في حالة اعتماد فترة محاسبیة مغایرة للسنة الضریبیة ، ضرورة إرفاق نسخة من موافقة الھیئة-

.سیتم اعتبار إقراره الضریبي غیر مقدم, كل من یخالف ما ورد اعلاه -

 ً الفترات المحاسبیة المغایرة للسنة الضریبیة: ثانیا

وضاعھم فورًا و دلكیتعین على المكلفین الذین اتخذوا فترات محاسبیة مغایرة للسنة الضریبیة دون موافقة مسبقة من الھیئة ، إعادة تصحیح ا
:بالالتزام بما یلي

.السنةإعادة اعتماد السنة الضریبیة كفترة محاسبیة تبدأ في الأول من ینایر وتنتھي في الحادي والثلاثین من دیسمبر من ذات-

ستة ) 6(تقلة ، لا تقل عن تعامل الفترة الفاصلة بین نھایة الفترة المحاسبیة السابقة وبدایة الفترة المحاسبیة الجدیدة كأنھا فترة محاسبیة مس-
.فإذا قلت عن ھذه المدة  تلتحق بالفترة المحاسبیة الأولى بعد التغییر, أشھر

المنصوص علیھا یمكن للمكلفین الذین یرغبون في اعادة اعتماد فترة محاسبیة مغایرة تقدیم طلب إلى الھیئة وفقا للشروط والمتطلبات-
.باللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل

.علما أن الھیئة لن تقبل أیة إقرارات ضریبیة مخالفة للتعلیمات الواردة أعلاه في البند الأول والثاني

.ھتاریخوعلیھ فإن الھیئة تھیب بكافة المكلفین ومكاتب التدقیق والمحاسبة إلى الالتزام بما ورد بھذا المنشور و العمل بھ ابتداء من

روني ولمزید من الاستفسار بشان ما سبق، یرجى التواصل مع إدارة خدمات المكلفین بالھیئة العامة للضرائب أو عبر البرید الإلكت
info.Tax@gta.gov.qa.

مدیر ادارة خدمة المكلفین

mailto:info.Tax@gta.gov.qa
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77 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

92024524613453

2020یونیو 30بتاریخ 

2020لسنة 3تعمیم رقم 

"ضریبة"بشأن التسجیل في بوابة 

ة إلى دعوات و التي ستساھم في تقدیم خدمات إلكترونیة متطورة ،وبالإشار" ضریبة"في إطار سعي الھیئة العامة للضرائب لإطلاق بوابة 

فین  م لحثھم على التسجیل في النظام ولتسھیل إجراءات تسجیل المكل31/07/2020التسجیل التي تم إرسالھا سابقا لجمیع مكاتب التدقیق بتاریخ 

.التابعین لھم فیما بعد

مكلفین و یتعین على السادة مكاتب التدقیق وال. م وبدء تشغیل خدمة التسجیل01/07/2020یسر الھیئة ابلاغكم بإطلاق البوابة ابتداء من تاریخ 

الإحاطة بما یلي ذكره و العمل بموجبھ

.م30/06/2020من تاریخ )  (TASستتوقف الھیئة بصفة نھائیة عن استقبال طلبات التسجیل بنظام الإدارة الضریبیة الحالي: أولاً 

حسب " ضریبة"من خلال بوابة (TAS)الحرص على تسجیل جمیع المكلفین بما فیھم المسجلین حالیا في نظام الإدارة الضریبیة : ثانیاً

.الاجراءات والضوابط المعمول بھا

یومًا من ھذا التاریخ وفقاً ) 90(یتعین على جمیع المكلفین المسجلین توفیق أوضاعھم وإعادة التسجیل لدى الھیئة العامة للضرائب خلال : ثالثا

.2018لسنة ) 24(من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل رقم ) 69(للمادة 

ل واستخراج البطاقة من الجزاءات المالیة المترتبة على عدم التسجی" ضریبھ"سیتم اعفاء المكلفین الذین یقومون بالتسجیل عبر بوابھ : رابعا

.م30/09/2020الضریبیة سابقا شرط ان یقوم بالتسجیل قبل 

 ً الاستفسارات التي ستقوم الھیئة بتوفیر الدعم اللازم لكافة المستخدمین خلال فترة التسجیل و ذلك من خلال الرد على جمیع الأسئلة و: خامسا

:ترد للھیئة من خلال قنوات التواصل التالیة

16565: رقم خدمة العملاء

tax.support@gta.gov.qa: البرید الإلكتروني

www.gta.gov.qaموقع 

جاسم محمد الكراني

مدیر ادارة خدمة المكلفین

mailto:tax.support@gta.gov.qa
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 78

65289422785565

2020أغسطس 20بتاریخ 

2020لسنة 4تعمیم رقم 

2019لسنة 39من قرار مجلس الوزراء رقم 2من المادة 11بشأن تفسیر البند 

المكلفین و مكاتب تدقیق الحسابات المحترمین/ السادة 

قطر-الدوحة 

,و بعد... تحیة طیبة

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل ) 2(من المادة 11من حیث ان الھیئة تلقت عدد كبیر من الاستفسارات حول الیة تطبیق البند 

المعنویین المشار إلیھ بالموضوع أعلاه ، خاصة فیما یتعلق باشتراط الملكیة  المباشرة للأشخاص الطبیعیین القطریین في الأشخاص

.الخاضعین للضریبة بموجب القانون للاستفادة من الإعفاء الضریبي

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة ) 2(نود أن نوضح لكم بأن المشرع قصد من وضع شرط الملكیة المباشرة المنصوص علیھ في المادة 

مكین الھیئة من ومبرر ذلك ھو ت. على الدخل ، لغرض إثبات ملكیة الأشخاص المعنویة المملوكة جزئیاً لقطریین بنسبة حصص ارباحھم فیھا

.المالیةالوصول إلى الدخول الخاضعة للضریبة الناشئة من مصادر في الدولة خلال السنة الضریبیة التي یتم فیھا تقدیم البیانات

لال تقدیم بعض وعلیھ فإنھ یتعین على الشركات الخاضعة لقانون الضریبة على الدخل إثبات ملكیة واستفادة الأشخاص القطریین بھا، من خ

.وفي حال ثبوت ذلك ، سیتم اعفاء تلك الحصص من الضریبة. الوثائق والمستندات المؤیدة لذلك ، وفقا للنموذج المرفق

.وذلك للتفضل بالعلم و العمل بھ

...تفضلوا بقبول فائق الاحترام و 

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین
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79 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

TPS/05/2020

2020أكتوبر 29بتاریخ 

2020لسنة 5منشور رقم 

"ضریبة"بشأن تاریخ بدأ الخدمات بنظام 

30، الصادر بتاریخ 2020لسنة ) 3(وبالإشارة إلى المنشور رقم " ضریبة"في إطار إطلاق الھیئة العامة للضرائب نظامھا الضریبي الجدید 

بشأن تمدید 2020أكتوبر 14، الصادر بتاریخ 2020لسنة ) 4(والمنشور رقم " ضریبة"بشأن التسجیل على النظام الجدید 2020یونیو 

".ضریبة"فترة التسجیل ببوابة 

ة بشكل نھائي  و یسرھا ابلاغكم ببدء تشغیل الخدمات والالتزامات الضریبی (TAS)تعلمكم الھیئة عن وقف العمل بنظام الإدارة الضریبیة

.2020نوفمبر 1و ذلك ابتداء من " ضریبة"بنظام 

:بناءً على ما ذكر اعلاه ، یتعین على السادة مراقبي الحسابات والمكلفین الإحاطة بما یلي ذكره والتصرف وفقاً لھ

زامات ضریبیة أخرى أو حیث لن یتمكن المكلفین غیر المسجلین من تقدیم إقراراتھم الضریبیة وأي الت" ضریبة"التأكد من التسجیل بنظام : أولاً 

.طلب أي خدمة ضریبیة

 (TAS)نھائیة عن استقبال جمیع الطلبات یدویاً أو من خلال نظام إدارة الضرائب ستتوقف الھیئة بصفة: ثانیاً

ھا في إرشادات حسب الإجراءات والضوابط المنصوص علی" ضریبة"الحرص على تقدیم جمیع الالتزامات والخدمات الضریبیة بنظام : ثالثاً

www.dhareeba.gov.qaالمستخدم المتوفرة على بوابة ضریبة 

16565توفر الھیئة الدعم الكامل لجمیع المستخدمین من خلال الإجابة على جمیع الأسئلة والاستفسارات من خلال خدمة العملاء : رابعاً

.على جمیع الجھات المختصة ، كل حسب اختصاصھ ، العمل بھذا المنشور من تاریخ صدوره

...تفضلوا بقبول فائق الاحترام و 

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 80

GTA/TPS-52_/2020

2020دیسمبر 15بتاریخ 

2020لسنة 7تعمیم رقم 

بشأن سداد مبالغ الالتزامات الضریبیة

بشأن بدء تشغیل 2020لسنة ) 5(وبالإشارة إلى المنشور رقم " ضریبة"في إطار إطلاق الھیئة العامة للضرائب نظامھا الإلكتروني الجدید 

بشأن إیداع المبالغ الضریبة و المبالغ 2019لسنة ) 27(الخدمات على البوابة الإلكترونیة ضریبة ، وتعمیم رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 

.المسددة من قطر للبترول نیابة عن الشركات

:التالیةیسر الھیئة العامة للضرائب إبلاغكم على بدء خدمات الدفع الإلكتروني عبر البوابة الإلكترونیة ضریبة ، من خلال الخیارات

البطاقة الائتمانیة/ الدفع ببطاقة الخصم : الخیار الأول

:ات التالیةالبطاقة الائتمانیة، ویتم إجراؤھا وفقاً للإجراء/ تشمل المعاملات المنفذة على بوابة ضریبة الدفع باستخدام بطاقة الخصم 

یلھمن خلال الشاشة الرئیسیة للبوابة واختیار المبلغ المراد سداده والتحقق من تفاص" الاسترداد/ السداد "إلى قائمة الدخول1.

"إجمالي الدفعة المستحقة"اختیار لوحة 2.

و یمكن اختیار أكثر نوع من الضریبة بشرط أن تكون بنفس العملة. تحدید المبالغ المراد تسدیدھا3.

"ملخص السداد"لعرض " الاستمرار الى السداد"الضغط على 4.

"سداد"تحدد نوع البطاقة وادخال تفاصیل السداد والضغط على 5.

على الشاشة" تمت عملیة الدفع بنجاح"التأكد من نجاح السداد بعد ظھور رسالة 6.

لبوابة الإلكترونیة بطاقة الخصم والبطاقة الانتمائیة و المتوفرة على ا-لمزید من التفاصیل ، یرجى الرجوع إلى دلیل المستخدم الخاص بسداد .

Dhareeba: https://dhareeba.qa

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین

https://dhareeba.qa/
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81 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

التحویل البنكي: الخیار الثاني

لك ارة البنك ، ویتم ذوتشمل المعاملات التي یتم تنفیذھا على بوابة ضریبة ویتم الدفع من خلال الخدمات البنكیة عبر الإنترنت أو عن طریق زی
:وفق الإجراءات التالیة

.یلھمن خلال الشاشة الرئیسیة للبوابة واختیار المبلغ المراد سداده والتحقق من تفاص" الاسترداد/ السداد "الانتقال إلى قائمة . 1

"إجمالي الدفعة المستحقة"اختر لوحة . 2

.یمكن اختیار أكثر من نوع واحد من الضرائب بشرط أن تكون بنفس العملة. تحدید المبالغ الواجب دفعھا. 3

"ملخص الدفع"لعرض " متابعة الدفع"انقر فوق . 4

اختر طریقة الدفع عن طریق التحویل البنكي. 5

.الذي یظھر على الشاشة واحتفظ بالرقم المرجعي للدفع الموضح في الإیصال" إیصال تعلیمات الدفع"قم بحفظ . 6

.إجراء حوالة بنكیة مع ضرورة ذكر الرقم المرجعي للدفع في خانة الملاحظات في إیصال التحویل البنكي. 7

الھیئة العامة للضرائب ، ثم تقوم) بانتظار التحویل تحت لوحة الدفع(قم بإرفاق إیصال الدفع المقدم من البنك في بوابة ضریبة واملأ بیاناتھ . 8
.بالتحقق والموافقة على الدفع وتأكید المبلغ المدفوع أو التواصل مع دافع الضرائب للحصول على معلومات إضافیة 

.في البوابة" كشف الحساب"یمكن للمكلف التحقق من سداد المبالغ المستحقة على نظام ضریبة عن طریق التحقق من قسم . 9

http://Dhareeba.qa: لمزید من التفاصیل ، یرجى الرجوع إلى دلیل عملیة الدفع عن طریق التحویل البنكي المتاح على بوابة ضریبة

للھیئة العامة كما یرجى مراعاة خصوصیة كل دافع ضرائب والعملة المعتمدة لھ أثناء عملیة السداد ، بشرط أن یتم الدفع بالحسابات الرسمیة
:للضرائب ، كما ھو موضح أدناه

:إذا كان لدیك أي أسئلة أو استفسارات أو لمتابعة طلباتك ، یرجى التواصل معنا فقط عبر

16565: رقم خدمة العملاء

+97444069941: للاتصال من خارج دولة قطر

support@dhareeba.qa: البرید الإلكتروني

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین

العملة رقم الآیبان رقم حساب اسم الحساب

USD QA51 QNBA 0000 
0000 0013 0488 9805
3

0013-048898-053 Petroleum Revenue
Tax

QAR QA53 QNBA 0000 
0000 0013 2932 4606
1

0013-293246-061 General Tax Authority

mailto:support@dhareeba.qa
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 82

GTA/PO- 162/2021

2021مارس 24بتاریخ 

2021لسنة 2تعمیم رقم 

بشأن تقدیم الإقرار الضریبي والبیانات المالیة للشركات والمؤسسات المملوكة لمواطنین قطریین

المكلفین و مكاتب تدقیق الحسابات المحترمین/ السادة 

قطر–الدوحة 

,و بعد... تحیة طیبة

، والذي ألزم المكلف ، حتى لو كان مستفیدا من 2018لسنة ) 24(من قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم ) 11(عملا بأحكام المادة 

لضریبة ومقدار الإعفاء الضریبي ، بتقدیم إقرار ضریبي للھیئة العامة للضرائب بتاریخ النموذج المعد لھذا الغرض موضحًا الدخل الخاضع ل

.الضریبة المستحقة

لسنة ) 39(من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل الصادرة بموجب قرار مجلس الوزراء رقم ) 29،30،31،32،33،34(وكذلك المواد 

.من أجل ھذا. ، والتي تحدد الشروط والضوابط والمواعید والإجراءات اللازمة2019

كات الصادر عن وزیر الاقتصاد والمالیة بشأن تقدیم الإقرارات الضریبیة والبیانات المالیة للشر2011لسنة ) 4(بالإشارة إلى التعمیم رقم 

والمؤسسات المملوكة لمواطني دولة قطر ودول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة  معفي من الضریبة على الدخل

بشأن بعض الأحكام الانتقالیة لتطبیق قانون الضریبة على الدخل ،2019لسنة ) 14(وعلى تعمیم رئیس المصلحة العامة للضرائب رقم 

م الضریبي الصادر عن رئیس المصلحة العامة للضرائب بشأن تمدید فترة تقدیم الإقرارات الضریبیة للعا2021لسنة ) 1(بناءً على التعمیم رقم 

حقیق المرونة في ، وفي محاولة من الھیئة للتسھیل على المكلفین الذین یتم مخاطبتھم من قبل ھذا التعمیم ، وبغرض تبسیط الإجراءات وت2020

:تطبیق أحكام المواد المذكورة أعلاه ، فقد تقرر اتخاذ الإجراءات التالیة

ملیون ریال ) 1(یجب على الشركات المعفاة من الضرائب المملوكة للمواطنین القطریین ودول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة  برأسمال . 1

بي المعتمد من البیانات المالیة على نموذج الإقرار الضری. خمسة ملایین ریال فأكثر تقدیم الإقرار الضریبي والمدقق) 5(فأكثر أو إیراداتھا السنویة 

من اللائحة التنفیذیة ) 33و 34(الھیئة عبر بوابة ضریبة الضریبیة على أن یتم النظر في شروط إرفاق الحسابات الختامیة وفقاً لأحكام المادتین 

.  لقانون الضریبة على الدخل
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83 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

قل رأس مالھا یجب على الشركات المعفاة من الضرائب المملوكة للمواطنین القطریین ودول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة  والتي ی. 2

ریبي ، على نموذج الإقرار الض. خمسة ملایین ریال ، تقدیم الإقرار الضریبي والقوائم المالیة) 5(ملیون ریال وعائدھا السنویة أقل من ) 1(عن 

.المبسط من خلال بوابة الضرائب ضریبة

أشھر ، كل حسب مدتھ ) 4(لمدة 2020تمدید الموعد النھائي لتقدیم الإقرار الضریبي والقوائم المالیة للفترة المحاسبیة للسنة الضریبیة . 3

.في التعمیم. المحاسبیة المعتمدة من الھیئة إذا اختلفت عن السنة الضریبیة المشار إلیھا

ة مقدارھا في حال عدم الالتزام بالإجراءات المذكورة أعلاه بشأن تقدیم الإقرار الضریبي خلال الفترات المقررة ، یتم فرض غرامة مالی. 4

.المذكورة من قانون الضریبة على الدخل) 24(وفقا للمادة . ریال ، في) 180.000(ریال عن كل یوم تأخیر وبحد أقصى ) 500(

.وما بعدھا2020أعلاه على الفترة المحاسبیة للسنة الضریبیة ) 1،2(تسري الإجراءات المذكورة في البنود . 5

فقط ، على أن یؤخذ في الاعتبار الموعد 2020أعلاه على الفترة المحاسبیة للسنة الضریبیة ) 3(تسري الإجراءات المذكورة في البند . 6

.النھائي لتقدیم الإقرارات الضریبیة والبیانات المالیة المنصوص علیھا في القانون

.على جمیع الجھات المختصة ، كل فیما یخصھ ، العمل بھذا التعمیم من تاریخ صدوره

أحمد بن عیسى المھندي

رئیس الھیئة العامة للضرائب
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 84

GTA/ TPS – 663/2021

2021یونیو 22بتاریخ 

2021لسنة 1تعمیم رقم 

"ضریبة"بشأن استعمال شعاري الھیئة العامة للضرائب ونظام 

المكلفین و مكاتب تدقیق الحسابات المحترمین/ السادة 

وم بشأن العلامات التجاریة والبیانات التجاریة والأسماء التجاریة والمؤشرات الجغرافیة والرس2002لسنة ) 9(بموجب أحكام القانون رقم 

.والنماذج الصناعیة  المنظم للعلامات التجاریة وحمایتھا

ون المذكور یعتبران من العلامات التجاریة المحمیة بموجب القان" ضریبة"بحیث أن كل من شعار الھیئة العامة للضرائب وشعار نظام موقع 

دامات أخرى أعلاه ، نود أن نلفت انتباھكم إلى عدم استخدام شعاري الھیئة لغایات ترویجیة أو استعمالات محظورة وفقاً للقانون أو أي استخ

.من شأنھا تضلیل المكلفین والمتعاملین مع الھیئة سواء على وسائل التواصل الاجتماعي أو أي وسیلة إعلانیة أخرى

.وعلیھ ، فإن الھیئة تھیب بكم الالتزام بما ورد بھذا التعمیم تجنباً لاتخاذ الإجراءات القانونیة بحق المخالفین

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین
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85 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

GTA/ TPS-687/2021

2021یولیوز 01بتاریخ 

2021لسنة 1منشور رقم 

Excelبشأن إطلاق عملیة تقدیم بیانات إقرار الضریبة على الدخل عبر برنامج 

المكلفین و مكاتب تدقیق الحسابات المحترمین/ السادة 

قطر-الدوحة 

,و بعد... تحیة طیبة

، والتي ألزمت دافع الضرائب 2018لسنة ) 24(من قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم ) 11(و ) 6(بناءً على أحكام المادتین 

معاییر المحاسبة المحاسبة ، ووفقاً ل. بتحدید دخلھ الخاضع للضریبة على أساس طریقة المحاسبة على أساس الاستحقاق المطبقة في التجارة

لضریبة ومقدار الدولیة ، وكذلك تقدیم الإقرار الضریبي للھیئة العامة للضرائب على النموذج المعد لھذا الغرض والذي یوضح الدخل الخاضع ل

.الضریبة المستحقة

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل الصادر بموجب قرار مجلس ) 34(و ) 32(و ) 10بند / 29(واستناداً إلى أحكام المواد 

ب لكل شكل ، والذي ألزم المكلف بتقدیم كافة المستندات والملفات والبیانات التي تحددھا الھیئة العامة للضرائ2019لسنة ) 39(الوزراء رقم 

.من أشكال الإقرارات التي تعدھا ، والالتزام بإرفاق وتضمین ھذه البیانات مع الإقرار الضریبي

ون واللائحة من اللائحة التنفیذیة ، والتي مكنت الھیئة من تطویر الأنظمة الإلكترونیة ، وتلزم المخولین بأحكام القان) 69(وفقا لأحكام المادة 

ت والتطبیقات من خلال ھذه الأنظمة الإلكترونیة والبرمجیا. التنفیذیة بالالتزام بالتواصل مع الھیئة واستیفاء كافة الضرائب الخاصة بھم

.التكنولوجیة ، ابتداءً من تاریخ إعلان دخولھا حیز التنفیذ على موقع الھیئة

لین ومكاتب ونظراً لوجود حقول في الإقرار الضریبي تتطلب تفاصیل متعددة ومتكررة لكثیر من الشركات ، وبناءً على طلبات الممو

لبعض الأصناف ، وتسھیل تحمیل ھذه البیانات و ملء  Excelالمراجعین بشأن تحمیل بیانات إقرار الضریبة على الدخل عبر برنامج 

بة یانات إقرار الضریالتفاصیل ، وفي محاولة من الھیئة لتقلیل العبء على دافعي الضرائب ، یسعدنا إبلاغك بأنھ قد تقرر إطلاق عملیة تقدیم ب

صول الدخل غیر التشغیلي الآخر ، مصاریف التشغیل وغیرھا من المصاریف غیر التشغیلیة والأ"بشأن  Excelعلى الدخل عبر برنامج 

".ضریبة " ، داخل بوابة نظام"والمقاولین من الباطن والدیون المعدومة والاستھلاك 

:كما نود أن نشیر إلى ضرورة الالتزام بما یلي

.ى الموقعتحمیل ملف اكسل معدة مسبقا من الھیئة وملء البیانات المطلوبة ثم وضع ھذا الملف على استمارة التصریح واعادة تحمیلھ عل-

".ضریبة"مراعاة الالتزام بذكر العناوین وترتیب الحقول بشكل صحیح لرفعھا بشكل صحیح على نظام -

".ضریبة"لمزید من التفاصیل ، یرجى الرجوع إلى دلیل المستخدم المتوفر على بوابة نظام 

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 86

GTA/ TPS-695-2021

2021یولیوز 06بتاریخ 

2021لسنة 2منشور رقم 

بشأن تحدید طرق إثبات الملكیة الفعلیة للمواطنین القطریین في الشركات المدرجة في بورصة قطر

المكلفین و ممثلیھم و مكاتب تدقیق الحسابات المحترمین/ السادة 

قطر-الدوحة 

,و بعد... تحیة طیبة

.  2019لسنة ) 39(من اللائحة التنفیذیة رقم ) 10بند/29(و المادة رقم 2018لسنة ) 24(من القانون رقم ) 13(استنادا لأحكام المادة 

من قرار مجلس الوزراء ) 2(من المادة ) 11(و الخاص بتفسیر البند  20/08/2020الصادر بتاریخ 2020لسنة ) 4(والحاقا للتعمیم رقم 

.بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون2019لسنة ) 39(رقم 

یة للمواطنین و بناء على الطلبات الواردة للھیئة العامة للضرائب من قبل مكاتب مدققي الحسابات بشأن تحدید طرق اثبات الملكیة الفعل

من اللائحة التنفیذیة ) 11بند/2(و ذلك لتطبیق احكام المادة , القطریین في الشركات المدرجة في بورصة قطر لغایات تحدید حصصھم فیھا

و حیث انھ یتعین على الشركات الخاضعة لقانون الضریبة على الدخل. 2018لسنة ) 24(لقانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

.اثبات ملكیة و استفادة الأشخاص القطریین منھا

ائق و مستندات و ذلك من خلال وث, لذا یرجى الالتزام بتقدیم شھادة توضح الیة احتساب تلك الملكیة مع تحدید حصة الأشخاص القطریین بھا

تنفیذا لأحكام و مع مراعاة بذل العنایة المھنیة اللازمة لاحتساب تلك الحصة بالدقة الكافیة من قبل مكاتب مدققي الحسابات و ذلك, مؤیدة لذلك

.القانون بشأن الاحكام المتعلقة بالإعفاءات و الجزاءان و العقوبات

...و تفضلوا بقبول فائق الاحترام

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین
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87 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

GTA/TPS- 757/2021

2021یولیوز 07بتاریخ 

2021لسنة 3منشور رقم 

بشان تقدیم الإقرار الضریبي المبسط

المكلفین و مكاتب تدقیق الحسابات المحترمین/ السادة 

قطر-الدوحة 

,و بعد... تحیة طیبة

، والتي تلزم المكلفین ، و لو كانوا 2018لسنة ) 24(من قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم ) 11(بناءً على أحكام المادة 

.مستفیدین من الإعفاءات الضریبیة ، بتقدیم إقراراتھم الضریبیة للمصلحة العامة للضرائب على نموذج معد لھذا الغرض

39من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل الصادرة بموجب قرار مجلس الوزراء رقم ) 29،30،31،32،33،34(وكذلك المواد 

. .، والتي تحدد الشروط والضوابط والتواریخ والإجراءات اللازمة لذلك2019لسنة 

، الذي الزم الشركات المعفاة من الضریبة على الدخل والمملوكة 2021لسنة ) 2(وبالإشارة إلى تعمیم رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 

)  5(ملیون ریال والإیرادات السنویة أقل من ) 1(لمواطنین قطریین ومن دول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة  التي یقل رأس مالھا عن من 

.كترونیةخمسة ملایین ریال ، لتقدیم الإقرار الضریبي والقوائم المالیة على نموذج الإقرار الضریبي المبسط عبر بوابة ضریبة الإل

ي لھذه الفئة من في إطار حرص الھیئة العامة للضرائب على تسھیل وتبسیط إجراءات تقدیم الإقرارات الضریبیة وتحقیق الامتثال الضریب

ى الدخل المملوكة الضریبة عل. المكلفین ، فقد لوحظ مؤخرًا قیام بعض مكاتب التدقیق بتقدیم الإقرارات الضریبیة للشركات المعفاة منھا

غیر (ستحقاق للمواطنین القطریین ومن دول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة  من خلال اعتماد نموذج الإقرار الضریبي على أساس مبدأ الا

سط المعد ، نطلب منك الالتزام بتنفیذ الإجراءات المتخذة لھذا الغرض أو لھذا الغرض من خلال اعتماد نموذج الإقرار الضریبي المب) مبسط

.وفقاً على التعمیم الصادر عن رئیس الھیئة العامة للضرائب

) غیر المبسط(حقاق في حال قیام مكاتب التدقیق بتقدیم الإقرار الضریبي والقوائم المالیة على نموذج الإقرار الضریبي على أساس مبدأ الاست

)  1(قل من للشركات المعفاة من الضریبة على الدخل المملوكة لمواطنین قطریین ومن دول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة  ورأسمالھا أ

.خمسة ملایین ریال یرفق بھا موافقة كتابیة موقعة من المكلف لھذا الغرض) 5(ملیون ریال وعائداتھا السنویة أقل من 

.وعلیھ ، فإن الھیئة تطالبكم بالالتزام بما ورد في ھذا التعمیم تفادیا لاتخاذ إجراءات بحق المخالفین لھذه التعلیمات

جاسم محمد الكراني

مدیر ادارة خدمة المكلفین
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 88

GTA/TPS- 1107/2021

2021سبتمبر 30بتاریخ 

2021لسنة  4منشور رقم

بشان اشعارات السداد

مكاتب التدقیق ومدققي الحسابات المحترمینالسادة

تحیة طیبة و بعد

عملائكم ي حال استلام تقوم الھیئة العامة للضرائب بتحدیث البیانات المالیة للشركات والتزاماتھا الضریبیة لدى الھیئة خلال ھذه الفترة و علیھ ف

اق إیصال تكم یرجى إرفالكرام إشعارًا بالدفع من المبالغ المستحقة ، نرجو منكم التفضل التثبت من بیاناتھم المالیة و في حال عدم التطابق مع سجلا

.قةسداد المسبق للمبالغ المستحالكل سنة ضریبیة عبر بوابة ضریبة الإلكترونیة في حال ثبت عملیة السداد عنیالسداد أو ما 

مالیة إضافیةكما ننوه أنھ في حال عدم السداد المسبق ضرورة توجیھ عملائكم الكرام سداد المبالغ الضریبیة عبر النظام تجنبا لفرض جزاءات

.جراء التأخیر

ت دیم الإقراراكما یرجى مراجعة بیانات المكلفین لدیكم عبر بوابة ضریبة والتأكد من تقدیم الإقرارات قبل المواعید المحددة و في حال تم تق

ارات رجو رفع الإقرالضریبیة في الاوقات المحددة عن السنوات الضریبیة السابقة وظھور جزاءات تأخیر بالرغم من التقدیم قبل الموعد النھائي ، ن

لھیئة العامة للضرائب الضریبیة عن الفترات السابقة عبر بوابة ضریبة الإلكترونیة على أن یكون الإقرار الضریبي المرفوع یحتوي على ختم ا

.تاریخ الاستلامب

Support@dhareeba.qaأو عبر البرید الإلكتروني 16565: لمزید من الاستفسارات ، یمكنكم التواصل معنا علىو

و تفضلوا بقبول فائق الاحترام و التقدیر

يجاسم محمد الكران

خدمة المكلفینمدیر ادارة
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89 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

تعامیم و 
منشورات  حول 

ليالتسعیر التحوی

التعامیم والمنشورات الضریبیة

الباب الثاني 

89 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 90

MOF-1873860

2020یولیوز 16بتاریخ 

2020لسنة 4قرار رقم 

بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي وتقدیم الملف الرئیسي و الملف المحلي 

.رئیس الھیئة العامة للضرائب

بإصدار قانون الضریبة على الدخل2018لسنة 24بعد الاطلاع على القانون رقم 

بإنشاء المصلحة العامة للضرائب2018لسنة 77و على القرار الأمیري رقم 

2018لسنة 24بإصدار اللائحة التنفیذیة للقانون رقم 2019لسنة ) 39(وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 

.بإصدار قانون الضریبة على الدخل 

:قرر ما یلي

1المادة 

تعاریف

:في تطبیق أحكام ھذا القرار ، یكون للمصطلحات التالیة المعاني المبینة قرین كل منھا ، ما لم یقتض السیاق معنى آخر

دولة قطر الدولة

الھیئة العامة للضرائب الھیئة

مجموعة الكیانات والمشاریع المرتبطة المجموعة

من اللائحة التنفیذیة52ھي الكیانات المرتبطة كما وردت بالمادة 
لقانون الضریبة على الدخل

الكیانات المرتبطة

التصریح بالتسعیر التحویلي  التصریح

خر أو ملف یقدم من قبل مشروع مقیم في الدولة مرتبط بمشروع آ
مشاریع أخرى یحتوي على معلومات موحدة عن المشاریع 

عیر التحویليالمرتبطة فیما یتعلق بعملیاتھا التجاریة وسیاسات تس

الملف الرئیسي

بمعاملات ملف یوفر معلومات مفصلة عن تسعیر التحویل المتعلق
.الكیان لمقیم مع الكیانات المرتبطة بھ

الملف المحلي

المعاملات بین كیانین مرتبطین ببعضھما البعض المعاملات المسیطر علیھا
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91 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

الفصل الاول

التصریح بالتسعیر التحویلي

2المادة 

:یخضع لواجب التصریح كل من

,الكیانات المقیمة في الدولة و المرتبطة بكیانات أخرى. 1

المنشآت الدائمة للكیانات غیر المقیمة في الدولة. 2

3المادة 

و من ھذا القراران تقدم التصریح ، إذا كانت قیمة الإیرادات السنویة للكیان أو المنشأة الدائمة أ) 2(یجب على الكیانات المشار الیھا بالمادة 
الریال القطري في السنة المبلغ عنھا10،000،000إجمالي الأصول التي تظھر في المركز المالي للكیان أو المنشأة الدائمة تساوي أو تفوق 

4المادة 

وفي ذات من ھذا القراران تقدم التصریح بذات الشكل والطریقة المطلوبة لتقدیم الإقرار الضریبي ،) 2(یجب على الكیانات المشار الیھا بالمادة 
.الموعد المحدد لتقدیم ذلك الإقرار

5المادة 

:یقدم التصریح وفق النموذج الذي تعتمده الھیئة ویجب أن یتضمن المعلومات التالیة

:معلومات عامة عن المجموعة التي ینتمي إلیھا الكیان المبلغ ، وتشمل. 1

وصف عام للنشاط التي تباشره المجموعة بما في ذلك التغییرات التي حدثت خلال السنھ المالیة المبلغ عنھا. أ

المرتبط بھ الذي قائمة بالأصول غیر المادیة الرئیسیة ذات الصلة بالكیان المبلغ عنھ، وكذلك الدولة او الاقلیم الذي یقیم فیھ الكیان. ب
یمتلك تلك الأصول

نھا وصفا عاما لسیاسة التسعیر التحویلي للمجموعة ، بما في ذلك التغییرات التي حدثت خلال السنة المالیة المبلغ ع. ت

:معلومات محددة عن الكیان المبلغّ ، و تشمل. 2

.نھاوصف للنشاط الذي یباشره الكیان المرتبط المبلغ ، بما في ذلك التغییرات التي حدثت خلال السنة المالیة المبلغ ع. أ

لمعاملة ، بیانا موجزا بالعملیات المنفذة مع الكیانات الأخرى المرتبطة بالكیان المبلغ، إذا تجاوز المبلغ الإجمالي ، حسب نوع ا. ب
.ریال قطري ، مع تفصیل طبیعة المعاملة  و مقدارھا، والدول أو الأقالیم التي تقیم فیھا الكیانات الأخرى200,000

.المالیة المبلغ عنھاعرض لطرق التسعیر التحویلي ، مع تفصیل الطریقة الرئیسیة المستخدمة ، والتغییرات التي حدثت خلال السنة. ت
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 92

الفصل الثاني

الملف الرئیسي و الملف المحلي

6المادة 

:یخضع واجب لتقدیم الملفین الرئیسي والمحلي كل من

الكیانات المقیمة في الدولة و المرتبطة بكیانات اخرى. 1

.المنشآت الدائمة للكیانات غیر المقیمة في الدولة. 2

7المادة 

:من ھذا القرار ان تقدم الملفین الرئیسي والمحلي ، إذا) 6(یجب على الكیانات المنصوص علیھا بالمادة 

وق اوي أو تفكانت قیمة الإیرادات السنویة للكیان أو المنشأة الدائمة أو إجمالي الأصول التي تظھر في موازنة الكیان أو المنشأة الدائمة تس. 1
.ریال قطري في السنة المبلغ عنھا50،000،000

.كان أحد كیانات المجموعة مقیماً خارج الدولة. 2

8المادة 

.یونیو من السنة التي تلي السنة المالیة المبلغ عنھا30یقدم الملفان الرئیسي والمحلي في موعد أقصاه 

الملف الرئیسي: القسم الأول 

9المادة 

:یجب أن یتضمن الملف الرئیسي على المعلومات التالیة

.الھیكل التنظیمي للمجموعة. 1

:وصف أعمال المجموعة ، و یشمل. 2

.العوامل المھمة لأرباح الأعمال. أ

رى وصف لسلسلة تورید أكبر خمس عروض منتجات او خدمات للمجموعة بحسب الایراد ، بالإضافة إلى أي منتجات أو خدمات أخ. ب
.٪ من إیرادات المجموعة5تصل إلى أكثر من 

ي ذلك قائمة ووصف موجز للترتیبات المھمة المتعلقة بالخدمات بین أعضاء المجموعة ، بخلاف خدمات البحث والتطویر ، بما ف. ت
د الأسعار التي تدفع وصف لقدرات المواقع الرئیسیة التي تقدم خدمات مھمة وسیاسات التسعیر التحویلي لتخصیص تكالیف الخدمات وتحدی

مقابل الخدمات داخل المجموعة

من ھذه الفقرة) ج(وصفا للأسواق الجغرافیة الرئیسیة لمنتجات وخدماتھا المشار إلیھا بالبند . ث

یة المنجزة ، الوظائف الرئیس(تحلیلا وظیفیا موجز یصف المساھمات الرئیسیة في خلق القیمة من الكیانات الفردیة داخل المجموعة . ج
؛) والمخاطر المھمة المفترضة ، والأصول المھمة المستخدمة

.مالیةوصفا للمعاملات الھامة المتعلقة بإعادة ھیكلة الأعمال وعملیات الاستحواذ وتصفیة الاستثمار التي حدثت خلال السنة ال. ح
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93 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

:الأصول غیر المادیة للمجموعة وتشمل. 3

ئیسیة للبحث وصف عام للاستراتیجیة العامة للمجموعة لتطویر و امتلاك واستغلال الأصول غیر المادیة ، بما في ذلك موقع المرافق الر. أ
.والتطویر ومواقع ادارة البحث والتطویر

ویلي ، قائمة بالأصول غیر المادیة أو مجموعات الأصول غیر المادیة الخاصة بالمجموعة والتي تعتبر مھمة لأغراض التسعیر التح. ب
.والكیانات التي تمتلكھا قانونیا

، ساھمة في التكالیف قائمة بالاتفاقیات المھمة بین الكیانات المرتبطة المحددة و المتعلقة بالأصول غیر المادیة ، بما في ذلك ترتیبات الم. ت
.والاتفاقیات الرئیسیة بشأن خدمات البحوث واتفاقیات الترخیص

وصف عام لسیاسات التسعیر التحویلي للمجموعة المتعلقة بالبحث والتطویر والأصول غیر المادیة. ث

ما في ذلك وصف عام لأیة تحویلات مھمة للحصص في الممتلكات غیر المادیة بین الكیانات المرتبطة خلال السنة المالیة المعنیة ، ب. ج
الكیانات والبلدان والتعویضات المعنیة

:الأنشطة المالیة المشتركة للمجموعة ، و تشمل. 4

.وصف عام لكیفیة تمویل المجموعة ، بما في ذلك ترتیبات التمویل المھمة مع المقرضین غیر المرتبطین بأعضائھا. أ

ضى قوانینھا تحدید أي عضو من المجموعة یوفر وظیفة مركزیة لتمویل المجموعة ، بما في ذلك الدولة التي أسست تلك الكیانات بمقت. ب
والدولة التي یوجد بھا مكان ادارتھا الفعلي

ات المرتبطةوصف عام لسیاسات التسعیر التحویلي العامة التي تتبعھا المجموعة فیما یتعلق بترتیبات التمویل بین الكیان. ت

:المراكز المالیة والضریبیة للمجموعة و تشمل. 5

لضریبي البیان المالي الموحد السنوي للمجموعة من السنة المالیة المعنیة ، إذا اعد لأغراض الابلاغ المالي أو التنظیمي أو الداخلي أو ا. أ
.أو لأغراض أخرى

یة المتعلقة قائمة ووصف موجز للترتیبات المسبقة الأحادیة الجانب للتسعیر المعتمدة من المجموعة و غیرھا من التوجیھات الضریب. ب
.بتخصیص الدخل بین البلدان

الملف المحلي: القسم الثاني 

10المادة 

:یجب أن یحتوي الملف المحلي على المعلومات التالیة

:معلومات عن الكیان المبلغ ویشمل. 1

بلدان التي یحتفظوصف ھیكل إدارة الكیان المبلغ ، وھیكلھ التنظیمي ، ووصف للأفراد التي تقدم لھم التقاریر عن اداره الكیان المبلغ و ال. أ
فیھا تلك الافراد بمكاتبھم الرئیسیة

ي عملیات اعاده وصفا مفصلا للأعمال ولاستراتیجیة الاعمال التي یتبعھا الكیان المبلغ بما في ذلك بیان ما اذا شارك الكیان المبلغ ف. ب
وانب تلك ھیكلھ الاعمال و عملیات تحویل اصول غیر مادیھ او تأثر بھا وفي السنھ الجاریة او السنة السابقة لھا مباشره و شرح وشرح ج

المعاملات التي اثرت علي الكیان المبلغ

معلومات عن المنافسین الرئیسیین ؛. ت
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 94

:المسیطر علیھا لكل فئة أساسیة من المعاملات  المسیطر علیھا التي یشارك فیھا الكیان وتشتملالمعاملات. 2

لمالیة مثل شراء خدمات التصنیع ، وشراء السلع ،و توفیر الخدمات القروض والضمانات ا(وصف المعاملات الھامة المسیطر علیھا . أ
والسیاق الذي تمت فیھ ھذه المعاملات) وضمانات الأداء ، وتراخیص الأصول غیر المادیة ، وما إلى ذلك

مدفوعات أي ال(مبالغ المدفوعات والمقبوضات داخل المجموعة لكل فئة من المعاملات المسیطر علیھا التي شارك فیھا الكیان المبلغ . ب
الأجنبيمقسمة حسب بلدان الإقامة الضریبیة للدافع او الملتقي) والمقبوضات من المنتجات والخدمات والإتاوات والفوائد وما إلى ذلك

تحدید الكیانات المرتبطة المشاركة في كل فئة من فئات المعاملات المسیطر علیھا ، والعلاقة فیما بینھا. ت

نسخ من جمیع الاتفاقیات الأساسیة التي أبرمھا الكیان المبلغ مع الكیانات الأخرى المرتبطة بھ. ث

معاملات المسیطر علیھا مقارنة مفصلة وتحلیلا وظیفیا للكیان المبلغ والكیانات المرتبطة بھ ذات الصلة فیما یتعلق بكل فئة موثقة من ال. ج
لملف الرئیسي و الى الحد الذي یكرر ھذا التحلیل الوظیفي المعلومات الموجودة في ا(، بما في ذلك أي تغییرات مقارنة بالسنوات السابقة 

)فان الإشارة المرجعیة الى الملف رئیس تكفي

تحدید طریقة التسعیر التحویلي الأنسب لأي فئة من المعاملات وأسباب اختیار تلك الطریقة. ح

.تحدید الكیان المرتبط بالكیان المبلغ الذي تم اختي كطرف في الاختباران امكن وشرح أسباب ھذا الاختیار. خ

ملخص للافتراضات المھمة التي تم وضعھا في تطبیق منھجیة التسعیر التحویلي. د

شرح لأسباب إجراء تحلیل متعدد السنوات اذا كان ذلك مناسبا. ذ

، إن وجدت ، ومعلومات عن المؤشرات ) داخلیة أو خارجیة(قائمة ووصف للمعاملات غیر المسیطرة علیھا محل للمقارنة المختارة . ر
لمقارنات و مصدر تلك المالیة ذات الصلة للكیانات المستقلة المعتمدة في تحلیل التسعیر التحویلي ، بما في ذلك وصف لمنھجیة البحث عن ا

المعلومات

و المعاملات وصف لأي تعدیلات تم إجراؤھا على المقارنات وبیان ما إذا كانت التعدیلات قد أجریت على نتائج الطرف في الاختبار ، أ. ز
.المسیطر علیھا المقارن بھا ، أو كلیھما

یلي المختارةبیان بأن المعاملات ذات الصلة قد تم تسعیرھا على أساس المنافسة الكاملة بناءً على تطبیق طریقة التسعیر التحو. س

ملخص للمعلومات المالیة المستخدمة في تطبیق منھجیة التسعیر التحویلي. ش

 تكون الدولة طرفاً نسخة من الترتیبات التسعیریة المسبقة أحادیة أو ثنائیة أو متعددة الجوانب وغیرھا من التوجیھات الضریبیة التي لا. ص
فیھا والتي تتعلق بالمعاملات المسیطرة علیھا المذكورة أعلاه

:المعلومات المالیة وتشمل . 3

البیانات المالیة السنویة للكیان المبلغ للسنة المالیة المعنیة ، والبیانات المالیة المدققة.  أ

لتحویلي بالقوائم المالیة جداول المعلومات و التخصیصات التي توضح كیفیة ربط البیانات المالیة المستخدمة في تطبیق طریقو التسعیر ا. ب
السنویة

ھا على تلك ملخص جداول للبیانات المالیة ذات الصلة المتعلق للمقارنة بھا المستخدمة في التحلیل والمصادر التي تم الحصول من. ت
البیانات 

11المادة 

دأ في أو بعد تاریخ یطبق الالتزام بتقدیم التصریح بالتسعیر التحویلي و الملفین الرئیسي والمحلي على السنوات الضریبیة التي تب
01.01.2020

12المادة 

.على جمیع الجھات المختصة ، كل فیما یخصھ ، تنفیذ ھذا القرار ، ویعمل بھ من تاریخ صدوره ، وینشر في الجریدة الرسمیة

أحمد بن عیسى المھندي

رئیس الھیئة العامة للضرائب
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95 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

الأسئلة المتكررة بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي و الملف الرئیسي  و الملف المحلي

جدول المحتویات

الأسئلة المتكررة بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي: أولا 

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل؟56ما ھو نطاق الالتزام بالتبلیغ طبقاً للمادة : السؤال الأول

ما ھو الموعد النھائي لتقدیم التصریح بالتسعیر التحویلي؟: السؤال الثاني 

ماذا یحتوي التصریح بالتسعیر التحویلي؟: السؤال الثالث 

ماذا یحتوي الوصف العام لنشاط المجموعة؟: السؤال الرابع 

ما ھي الأصول غیر المادیة التي یجب ذكرھا في جدول الأصول غیر المادیة؟: السؤال الخامس 

ما ھي سیاسة التسعیر التحویلي للمجموعة التي یجب على الكیان المباغ الاشارة الاشارة إلیھا؟ : السؤال السادس 

ماذا یحتوي ملخص المعاملات المنفذة مع الكیانات الأخرى المرتبطة بالكیان المبلِّ غ؟: السؤال السابع 

كیف یجب الابلاغ عن المعاملات المختلطة؟: السؤال الثامن 

؟"التصرف في الاصول"و " اقتناء الاصول "ما ھي المبالغ التي یجب الإبلاغ عنھا تحت عنواني : السؤال التاسع 

ھل یجب التبلیغ عن أسماء الكیانات المرتبطة وعناوینھا؟: السؤال العاشر 

ما ھي كیفیة تحدید طرق التسعیر التحویلي للمعاملات المبلغ عنھا؟: السؤال الحادي عشر

الاسئلة المتكِّررة بشأن الملف الرئیسي والملف المحلي: ثانیا

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل؟56ما نطاق الالتزام بالتبلیغ طبقاً للمادة : السؤال الاول

ما ھو الملف الرئیسي؟: السؤال الثاني 

ما ھو الملف المحلي؟: السؤال الثالث 

لم ھذه الوثائق مفیدة للھیئة العامة للضرائب؟: السؤال الرابع 

ما أھداف متطلبات الملف الرئیسي و الملف المحلي؟: السؤال الخامس 

ھل یجب على دافعي الضرائب تقییم مدى امتثالھم لمبدأ المنافسة الكاملة ؟: السؤال السادس 

كیف یضمن توثیق التسعیر التحویلي إجراء تقییم عالي الجودة لمخاطر التسعیر التحویلي؟: السؤال السابع 

ما ھي المعلومات التي یجب توفیرھا في الملف الرئیسي؟: السؤال الثامن 

ما ھي المعلومات التي یجب توفیرھا في الملف المحلي؟: السؤال التاسع 

؟" التوثیق المتزامن "ماذا یعني : السؤال العاشر 

ما ھو توقیت إعداد وثائق التسعیر التحویلي وتقدیم الملف الرئیسي والملف المحلي؟: السؤال الحادي عشر

؟"المعاملات الھامة"ماذا تعني : السؤال الثاني عشر
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 96

الأسئلة المتكررة بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي1.

.Iنطاق شروط التصریح بالتسعیر التحویلي

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل؟56ما ھو نطاق الالتزام بالتبلیغ طبقاً للمادة : السؤال الأول

لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 3و2من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل والمادتین 56وفقا لأحكام المادة 
ي قطر تقدیم بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي ، على الكیانات المقیمة ف2020یولیو 16الصادر في 2020

: تصریح بالتسعیر التحویلي إذا استوفت الشروط التالیة

.ریال قطري10,000,000إذا بلغ حجم إیرادات الكیان دون اعتبار الضرائب أو إجمالي أصولھ التي تظھر في موازنتھ أو فاق -

. إذا كان الكیان مرتبط بكیان آخر في قطر أو في الخارج-

:ملاحظة مھمة 

یعد أي 2020ینایر 1بغیة تطبیق الشروط المذكورة أعالھ، وبصفة استثنائیة فیما یتعلق بالسنة المالیة المبلغ عنھا التي بدأت في أو بعد.1
:كیان مرتبطا بكیان آخر مقیم في قطر أو في الخارج إذا انطبقت علیھ إحدى الحالتین التالیتین 

اشرة أو غیر إذا كان الكیان المبلغ یملك في نھایة السنة المالیة أكثر من نصف رأس المال أو حقوق التصویت في الكیان الاخر، بصفة مب-
.مباشرة

أو

اشرة أو غیر إذا كان الكیان الاخر یملك في نھایة السنة المالیة أكثر من نصف رأس المال أو حقوق التصویت في الكیان المبلغ، بصفة مب-
.مباشرة 

"سلبي"یجوز للكیانات التي تجري أي معاملات مع كیانات أخرى مرتبطة بھا و مقیمة في قطر أو في الخارج تقدیم تصریح .2

ورة أعالھ متحققة إذا تعدّ الشروط المذك. ینطبق الالتزام بالإبلاغ الموضح أعلاه أیضا على الكیانات الأجنبیة التي لدیھا منشأة دائمة في قطر.3
.استوفتھا المنشأة الدائمة في قطر

:ملاحظة مھمة 

بشأن تقدیم الاقرار الضریبي والبیانات المالیة 2021لسنة 2من تعمیم رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 2الشركات المشار إلیھا في الفقرة 
على الدخل لیست بالنسبة للشركات والمنشآت المملوكة لمواطنین قطریین ومن دول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة والمعفاة من الضریبة

ى الشركات ینطبق ھذا فقط عل. مطالبة ب تقدیم تصریح بال تسعیر التحویلي بغض النظر عن مبلغ إجمالي الأصول في مركزھم المالي
.المذكورة أعالھ2المطلوب منھا تقدیم إقرار ضریبي مبسط بموجب الفقرة 

بشأن تقدیم الإقرار 2021لسنة 2من تعمیم رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 1وتجدر الإشارة إلى  أن الشركات المشار إلیھا في الفقرة 
عربیة والمعفاة منالضریبي والبیانات المالیة بالنسبة للشركات والمنشآت المملوكة لمواطنین قطریین ومن دول مجلس التعاون لدول الخلیج ال

.الضریبة على الدخل مطالبة بتقدیم تصریح بالتسعیر التحویلي في صورة استیفاء الشروط المذكورة أعالھ

I .IIالموعد النھائي وطریقة تقدیم التصریح بالتسعیر التحویلي

ما ھو الموعد النھائي لتقدیم التصریح بالتسعیر التحویلي؟: السؤال الثاني

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل 56لأحكام المادة یجب تقدیم التصریح بالتسعیر التحویلي مع الاقرار الضریبي، وذلك وفقاً
ین بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملف2020یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 4والمادة 

.الرئیسي والمحلي
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97 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

:  مثال

أبریل من السنة التقویمیة التالیة، وذلك 30على الكیانات التي تتزامن سنتھا المالیة مع السنة التقویمیة تقدیم الاقرار الضریبي في موعد أقصاه 
.من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل29وفقاً للفقرة الأولى في المادة 

.  وعلیھ، یتعین الالتزام بالتبلیغ عن التسعیر التحویلي عند تقدیم الإقرار الضریبي

.و من ثم، یجب تقدیم التصریح بالتسعیر التحویلي مع الإقرار الضریبي

.  على الكیان المبلغ أن یستخدم نموذج التصریح المتوفر على بوابة ضریبة الإلكترونیة

.IIIمحتوى التصریح بالتسعیر التحویلي

ماذا یحتوي التصریح بالتسعیر التحویلي؟ : السؤال الثالث

نسخة مبسطة من الملف الرئیسي من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل56یعُّد التصریح بالتسعیر التحویلي الذي تشیر إلیھ المادة 
من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على 57للضرائب وفقا للمادة والملف المحلي اللذین یتعین على بعض الكیانات تقدیمھما إلى الھیئة العامة

.الدخل

:یجب التصریح بنوعین من المعلومات ھما

.معلومات عامة عن مجموعة الكیانات المرتبطة-

.معلومات خاصة عن الكیان المبلغ-

.IVالمعلومات العامة عن مجموعة الكیانات المرتبطة

ماذا یحتوي الوصف العام لنشاط المجموعة؟: السؤال الرابع

یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 5الواردة في الفقرة الأولى للمادة ) أ(وفقاً للفقرة الفرعیة 
لمجموعة والتغییرات بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي، یھدف ھذا الوصف إلى تحدید الأنشطة الرئیسیة ل2020

.التي حدثت في السنة المالیة، وطبیعة الأصول غیر المادیة المستغلة وموقعھا

.یقیم الطابع الرئیسي للنشاط من حیث أھمیة الإیرادات المحققة أو أھمیة العملیات المنفذة

ما ھي الأصول غیر المادیة التي یجب ذكرھا في جدول الأصول غیر المادیة ؟: السؤال الخامس

2020یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 5من الفقرة الأولى للمادة ) ب(وفقاً للفقرة الفرعیة 
ا الجزء من التصریح بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملف ین الرئیسي والمحلي، یجب أن تستوفي الأصول غیر المادیة المذكورة في ھذ

:بالتسعیر التحویلي الشرطین المتلازمین التالیین

مساھمتھ في نشاط المجموعة؛یقیم الطابع الرئیسي للأصل غیر المادي من حیث أھمیة: أن یكون لھا طابع رئیسي في المجموعة.1

:أن تكون مرتبطة بالكیان المبِلّغ، وعلیھ، یجب ذكر.2

.الأصول غیر المادیة الرئیسیة المملوكة من قبل الكیان المبلغ ، سواء كانت مستخدمة أو غیر مستخدمة-

.الأصول غیر المادیة الرئیسیة التي ال یمتلكھا الكیان المبلغ ، لكن یستخدمھا في سیاق نشاطھ-

.یجب ذكر الدولة أو الإقلیم الذي أسس فیھ الكیان الذي یمتلك الاصل غیر المادي أو یشارك في ملكیتھ
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 98

:  مثال

.یمتلك كیان یقع مقره في ألمانیا براءة اختراع متاحة لكیان قطري مرتبط بھ مقابل دفع إتاوة

یجب ذكر طبیعة الأصل في الجدول المخصص لھذا الغرض في التصریح بالتسعیر التحویلي

.التي ي قع فیھا الكیان الذي یمتلك براءة الاختراع) ألمانیا(یجب ذكر الدولة 

.ال یجب ذكر الأصول التي ي ستخدمھا الكیان المبلغ أو المتاحة لھ اذا كانت مملوكة لكیان غیر مرتبط بھ

ما ھي سیاسة التسعیر التحویلي للمجموعة التي یجب على الكیان المبلِّغ الإشارة إلیھا؟: السؤال السادس

یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 5الواردة في الفقرة الأولى للمادة ) ج(وفقاً للفقرة الفرعیة 
لتحویلي التي تستخدمھا بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي، على الكیان المبلغ أن شیر إلى طرق التسعیر ا2020

ك فیھا الكیان المجموعة والمتعلقة بالكیان المبِلّغ أي الطریقة أو الطرق التي تؤثر على تحدید مبلغ المعاملات داخل المجموعة التي یشتر
.المبلغ

.Vمعلومات خاصة عن الكیان المبلِّغ

ماذا یحتوي ملخص المعاملات المنفذة مع الكیانات الأخرى المرتبطة بالكیان المبلِّغ؟: السؤال السابع

یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 5الواردة في الفرقة الثانیة للمادة ) ب(وفقاً للفقرة الفرعیة 
یح بالتسعیر التحویلي ھي بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي، فإن المبالغ التي تذكر في ھذا الجزء من التصر2020

.تلك المبالغ المستمدة من محاسبة الكیان المبلغ

رف ب والتي سجلھا یتعین على الكیان المبلغ الإفصاح عن المبلغ الإجمالي لمبیعات ومشتریات السلع والخدمات، والأصول التي اقتناھا أو تص
. ریال قطري200,000في السنة المالیة، مفصلة بحسب طبیعة كل منھا ومبلغھا إذا تجاوز المبلغ الإجمالي للمعاملات 

.  ریال قطري، لا یجوز إجراء أي مقاصة بین الإیرادات والمصروفات لان ھذه المعاملات ذات طبیعة مختلفة200,000عند تحدید حد 

200,000لغ لیس من الضروري الإشارة في كل نوع من أنواع التدفق إلى كامل التفاصیل الخاصة بجمیع المعاملات التي أدت إلى تحقیق مب
.  ریال قطري

.یجب ذكر مبلغ إجمالي واحد فقط عن كل نوع من المعاملات وفقا للبلاد التي یقیم فیھا الكیان المرتبط

:1مثال 

ریال قطري دون الحاجة إلى ذكر 220,000ریال قطري عن كل خدمة، فسیذكر مبلغ 22,000خدمات إلى كیان مرتبط مقابل 10إذا قدمت 
.ریال قطري22,000تفاصیل كل معاملة بقیمة 

:2مثال 

ریال قطري، فإن 500,000,000إذا كانت شركة تصنع منتجا في قطر وتبیعھ لكیان مرتبط بھا في إسبانیا بمبلغ مبیعات إجمالي یساوي 
ریال 500,000,000الكیان المبلغ لا یطالب بتفصیل الایرادات التي حققھا من الكیان المرتبط بھ بل یكفي أن یبلغ عن المبلغ الإجمالي وھو 

.قطري

.یجب أن تصنف جمیع المعاملات وفقاً لنوعھا في القائمة المنسدلة المعدة لھذا الغرض

.ت المبلغ عنھایجب ذكر الدول والأقالیم التي تقع فیھا الكیانات المرتبطة التي تمت معھا المعاملات في الملخص لكل نوع من أنواع التدفقا
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99 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

كیف یجب الإبلاغ عن المعاملات المختلطة؟ : السؤال الثامن

مثلا ، فإن على التصریح بالتسعیر التحویلي أنإلى جانب بیع السلع)مثل خدمات الصیانة(إذا كانت المعاملات مختلطة، كحالة تقدیم الخدمات 
.یضح طریقة المحاسبة التي ینتھجھا الكیان المبلغ في ھذا النوع من المعاملات

. أو تحت إحدى الفئتین) السلع والخدمات(وعلیھ، یمكن أن یفصح الكیان المبلغ عن ھذه البنود تحت فئتین مختلفتین 

؟"التصرف في الأصول"و " اقتناء الأصول" ما ھي المبالغ التي یجب الإبلاغ عنھا تحت عنواني : السؤال التاسع

. یتعین التصریح بالمبلغ الإجمالي لشراء الأصول المعنیة أو بیعھا ولیس الأرباح أو الخسائر الرأسمالیة

ھل یجب التبلیغ عن أسماء الكیانات المرتبطة وعناوینھا؟ : السؤال العاشر

.  لا یشترط ذكر أسماء الكیانات المرتبطة وعناوینھا

.  یجب ذكر دول الكیانات المرتبطة المشاركة في المعاملات أو أقالیمھا

ما ھي كیفیة تحدید طرق التسعیر التحویل ي للمعاملات المبلغ عنھا؟ : السؤال الحادي عشر

.ل معاملة بلغ عنھافیما یتعلق بطرق التسعیر التحویلي المستخدمة، فعلى الكیان المبلغ تحدید طریقة التسعیر الرئیسیة المطبقة على ك

فقا لنوع المعاملة و دولة فیما یتعلق بمبلغ المعاملات التي نفذتھا المؤسسة المبلغة و" طریقة التسعیر التحویلي الرئیسیة المطبقة"یقیم مفھوم 
.إقامة الكیان المرتبط الذي أبرمت معھ المعاملة

:  مثال

من عملیات شراء البضائع داخل المجموعة في مصر على أساس طریقة السعر المقارن غیر المسیطر 80%إذا كان الكیان المبلغ یجري 
–ضائع الب"الأخرى على أساس طریقة إعادة البیع، فعلى الكیان المبلغ أن یذكر فقط الطریقة الأولى في السطر الخاص 20%علیھ، أما 
".مصر –مشتري 



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 100

الاسئلة المتكِّررة بشأن الملف الرئیسي والملف المحلي . 2

من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل؟ 56ما نطاق الالتزام بالتبلیغ طبقاً للمادة : السؤال الأول

لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 7و 6من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل والمادتین 57إعمالا لأحكام المادة 
ي قطر تقدیم بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي، على المؤسسات المقیمة ف2020یولیو 16الصادر في 2020

:  ملف رئیسي وملف محلي إذا استوفت الشروط التالیة

ریال 50,000,000إذا بلغ حجم الإیرادات السنویة دون اعتبار الضرائب للكیان أو إجمالي أصولھ التي تظھر في موازنتھ أو فاق -
.قطري

.إذا كانت المؤسسة مرتبطة بكیان ات اخرى قائمة في الخارج-

:ملاحظة مھمة

یعد أي 2020ینایر 1بغیة تطبیق الشروط المذكورة أعلاه، وبصفة استثنائیة فیما یتعلق بالسنة المالیة المبلغ عنھا التي بدأت في أو بعد.1
:  كیان مرتبطة بكیان آخر في الخارج إذا انطبقت علیھا إحدى الحالتین التالیتین

فاظا بصفة إذا امتلك الكیان المبلغ في نھایة السنة المالیة بأكثر من نصف رأس المال أو حقوق التصویت للكیان الاخر، سواء كان احت-
.مباشرة أو غیر مباشرة

ن احتفاظا إذا امتلك الكیان الآخر في نھایة السنة المالیة بأكثر من نصف رأس المال أو حقوق التصویت للمؤسسةً  المبلغة، سواء كا-
.بصفة مباشرة أو غیر مباشرة

".سلبي "یجوز للكیانات التي لا تجري أي معاملات مع كیانات أخرى مقیمة في الخارج تقدیم تصریح .2

دا، ستعُّد الشروط وفي ھذه الحالة تحدی. ینطبق الالتزام بالإبلاغ الموضح أعالھ أیضا على الكیانات الأجنبیة التي لدیھا منشأة دائمة في قطر.3
.المذكورة أعالھ متحققة إذا استوفتھا المنشأة الدائمة في قطر

.لا یجب على الكیانات التي لا تنطبق علیھا الحالتین المذكورتین أعالھ تقدیم الملف الرئیسي والملف المحلي

ضرائب امة للومع ذلك، فإن ھذه الكیانات ملزمة بتقدیم معلومات ووثائق حول معاملاتھا الھامة التي نفذتھا عبر الحدود إذا طلبت منھا الھیئة الع
ذلك في سیاق الفحص الضریبي أو لأغراض تقییم مخاطر التسعیر التحویلي

:  ملاحظة مھمة 

بشأن تقدیم الإقرار الضریبي والبیانات المالیة 2021لسنة 2من تعمیم رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 2الشركات المشار إلیھا في الفقرة 
ة على الدخل بالنسبة للشركات والمنشآت المملوكة لمواطني ن قطریین ومن دول مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة والمعفاة من الضریب

لى الشركات ینطبق ھذا فقط ع. لیست مطالبة ب تقدیم الملفین الرئیسي والمحلي بغض النظر عن مبلغ إجمالي الأصول في مركزھم المالي
.المذكورة أعالھ2المطلوب منھا تقدیم إقرار ضریبي مبسط بموجب الفقرة 

بشأن تقدیم الإقرار 2021لسنة 2من تعمیم رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 1وتجدر الإشارة إلى أ ن الشركات المشار إلیھا في الفقرة 
ن لعربیة والمعفاة مالضریبي والبیانات المالیة بالنسبة للشركات والمنشآت المملوكة لمواطني ن قطریین ومن دول مجلس التعاون لدول الخلیج ا

.الضریبة على الدخل مطالبة بتقدیم الملفین الرئیسي و المحلي في صورة استیفاء الشروط المذكورة أعالھ

ما ھو الملف الرئیسي؟: السؤال الثاني

من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب 11و10و 9و8و 7و 6من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل والمواد 57تشترط المادة 
تعددة بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي على الشركات م2020یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4رقم 

سعیر التحویلي في الجنسیات تزوید الھیئة العامة للضرائب بمعلومات رفیعة المستوى عن عملیاتھا التجاریة العالمیة وسیاساتھا الخاصة بالت
" .ملف رئیسي"

ما ھو الملف المحلي؟: السؤال الثالث

من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب 11و10و 9و8و 7و 6من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل والمواد 57تشترط المادة 
فصیلیة عن بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي تقدیم وثائق ت2020یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4رقم 

دد المعاملات الھامة مع الأطراف المعنیة ومبالغ ھذه المعاملات ویبین تحلی" ملف محلي"التسعیر التحویلي للمعاملات في  ل الشركة لقرارات یحِّ
.التسعیر التحویلي التي اتخذتھا فیما یتعلق بھذه المعاملات
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101 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

لما ھذه الوثائق مفیدة للھیئة العامة للضرائب؟: السؤال الرابع

ویلي، وستزود الھیئة على دافعي الضرائب اتخاذ مواقف متسقة في التسعیر التح) الملف الرئیسي والملف المحلي(ستفرض ھذه الوثائق مجتمعة 
یة، إضافة إلى أن ھذهالعامة للضرائب بمعلومات مفیدة في تقییم مخاطر التسعیر التحویلي واتخاذ القرارات بشأن استخدام موارد الفحص بفاعل

.الوثائق توفر معلومات مجدیة تساھم في نجاعة أعمال الفحص وتوجیھھا

ما أھداف اشتراط الملف الرئیسي والملف المحلي؟: السؤال الخامس

:  تتمثل الأھداف من وراء اشتراط الملف الرئیسي والملف المحلي فیما یلي

لكیانات التأكد من أن دافعي الضرائب یولون الاعتبار المناسب لشروط التسعیر التحویلي عند وضع أسعار المعاملات وشروطھا مع ا.1
من اللائحة 52راجع المادة (الأخرى المرتبطة بالكیان المبلغ و عند التبلیغ عن الدخل الناتج عن ھذه المعاملات في إقراراتھم الضریبیة 

).التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل

من اللائحة التنفیذیة 58راجع المادة (تزوید الھیئة العامة للضرائب بالمعلومات اللازمة لإجراء تقییم مستنیر عن مخاطر التسعیر التحویلي.2
).لقانون الضریبة على الدخل

58جع المادة را(تزوید الھیئة العامة للضرائب بمعلومات مفیدة لاستخدامھا في إجراء فحص شامل ومناسب لممارسات التسعیر التحویلي.3
راجع (دم الفحص ، مع أنھ قد یكون من الضروري استكمال الوثائق بمعلومات إضافیة مع تق)من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل

).من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل60و59و56المواد 

ھل یجب على دافعي الضرائب تقییم مدى امتثالھم لمبدأ المنافسة الكاملة؟ : السؤال السادس

نعة ومتسقة للتسعیر تساعد وثائق التسعیر التحویلي على نشر ثقافة الامتثال، وذلك من خلال مطالبة دافعي الضرائب بالتعبیر عن أوضاع مق
.  التحویلي 

غ ضریبیة التي یبلسیمنح الإعداد الجید لوثائق التسعیر التحویلي الھیئة العامة للضرائب ضماناً أن دافع الضرائب قد حل أوضاع الإقرارات ال
.عنھا، وبحث في البیانات المتاحة القابلة للمقارنة، ووصل إلى أوضاع ثابتة للتسعیر التحویلي

اعھم عند إضافة إلى ذلك، سیساعد شرط التوثیق في الحین والآن على ضمان نزاھة أوضاع دافعي الضرائب ومنعھم من خلق مبررات لأوض
.وقوع حادث ما

.تشترط اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل تنفیذ شروط توثیق التسعیر التحویلي بصفة متزامنة 

رت فیھا وھذا یعني أن ت ع د الوثائق في وقت إجراء المعاملة أو في موعد ال یتجاوز وقت تقدیم الإقرار الضریبي للسنة المالیة التي ج
).  من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل53راجع المادة (المعاملة 

كیف یضمن توثیق التسعیر التحویلي إجراء تقییم عالي الجودة لمخاطر التسعیر التحویلي؟ : السؤال السابع

قیق الحسابات أو یشكل التحدید الفعال للمخاطر وتقییمھا مرحلةً مبكرة أساسیة في عملیة اختیار الحالات التي یجب أن تخضع لعملیات تد
من اللائحة التنفیذیة لقانون 58راجع المادة (لتحقیقات حول التسعیر التحویلي وجعل ھذه العملیات و التحقیقات تركز على أھم القضایا 

).  الضریبة على الدخل

انت نظرا لأن الھیئة العامة للضرائب تعمل بموارد محدودة، فمن المھم لھا أن تقیم  بدقة في بدایة أي فحص محتمل للحسابات ما إذا ك
.  نفاذ الضرائبالترتیبات التي یتخذھا دافع الضرائب بشأن التسعیر التحویلي تستدعي إجراء مراجعة معِمّقة وتخصیص موارد إداریة لإ

رًط أساسیا لتدقیق الحسابات ش(التي عادة ما تكون معقدة وحافلة بالحقائق (یعد التقییم الفعال للمخاطر المتعلقة تحدیدا بقضایا التسعیر التحویلي 
).بتركیز وفعالیة

سنى لھا تقییم یعتبر الوصول المبكر إلى معلومات كافیة وذات صلة وموثوقة من المتطلبات التي تحتاجھا الھیئة العامة للضرائب حتى یت
.مخاطر ال تسعیر التحویلي تقییما صحیحا

رئیسي والملف التصریح بالتسعیر التحویلي والملف ال(رغم وجود العدید من مصادر المعلومات ذات الصلة، تظل وثائق التسعیر التحویلي
).  من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل57و56راجع الماد تین (أھم مصدر للمعلومات ) المحلي
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 102

فعي الضرائب وتستخدم الھیئة العامة للضرائب مجموعة متنوعة من الأدوات ومصادر المعلومات لتحدید وتقییم مخاطر التسعیر التحویلي لدا
التسعیر التحویلي ، والاستبیانات التي تجریھا حول)الذي یقدم مع الإقرار الضریبي السنوي(والمعاملات، مثل التصریح بالتسعیر التحویلي

، والشروط العامة لتوثیق التسعیر )من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل56راجع المادة (ة من المخاطKمركزة على مجالات معي
دد الأدلة الداعمة اللازمة لإثبات امتثال دافعي الضرائب لمبدأ المنافسة الكاملة من اللائحة التنفیذیة 60و59راجع الماد تین  (التحویلي التي تحِّ

.  ، والمناقشات المتسمة بروح التعاون التي تنعقد بین الھیئة العامة للضرائب ودافعي الضرائب )لقانون الضریبة على الدخل

ل بسھولة ویتضح أن كل الأدوات ومصادر المعلومات تستجیب لنفس الملاحظة الأساسیة الان وھي حاجة الھیئة العامة للضرائب إلى الوصو
.إلى المعلومات ذات الصلة في مرحلة مبكرة لیتسنى لھا إجراء تقییم دقیق ومستنیر لمخاطر التسعیر التحویلي 

ما ھي المعلومات التي یجب توفیرھا في الملف الرئیسي؟ : السؤال الثامن

اساتھا العامة یجب أن یوفر الملف الرئیسي لمحة عامة عن أعمال مجموعة الشركات متعددة الجنسیات كطبیعة عملیاتھا التجاریة العالمیة وسی
اطر التسعیر بشأن التسعیر التحویلي والتوزیع العالمي لدخلھا ونشاطھا الاقتصادیة من أجل مساعدة الھیئة العامة للضرائب في تقییم مخ

.  التحویلي الھامة

تقوم بھا وعلى وجھ العموم، یھدف الملف الرئیسي إلى تقدیم نظرة عامة رفیعة المستوى من أجل وضع ممارسات التسعیر التحویلي التي
.  مجموعة الشركات متعددة الجنسیات في سیاقھا الاقتصادي والقانوني والمالي والضریبي العالمي

موعة الشركات على سبیل المثال، طلب قائمة بكل براءة اختراع مملوكة لأعضاء مج(لیس ھناك نیة لطلب قوائم تشتمل على أدق التفصیلات 
).لان ھذا سیشكل عبئا ثقیلا دون داع وسیكون غیر متوافق مع أھداف الملف الرئیسي) متعددة الجنسیات

ماد على عند إعداد الملف الرئیسي بما یحتویھ من قوائم الاتفاقیات المھمة والأصول غیر المادیة والمعاملات، على دافعي الضرائب الاعت
ى تقدیم نظرة حسھم التجاري الحذر لتحدید القدر المناسب من تفاصیل المعلومات المقدمة، آخذین بعین الاعتبار أن الملف الرئیسي یھدف إل

.  عامة رفیعة المستوى عن عملیات مجموعة الشركات متعددة الجنسیات وسیاساتھا إلى الھیئة العامة للضرائب

ئذٍ اعتبار ھذه ذا أمكن استیفاء شروط الملف الرئیسي استیفاء كاملا عن طریق تحدید إحالات مرجعیة إلى مستندات أخرى موجودة، فیجب حین
. الإحالات المرجعیة إلى جانب نسخ المستندات ذات الصلة محققة الشروط المطلوبة

.تعد المعلومات مھمة عند إعداد الملف الرئیسي إذا كان حذفھا سیؤثر على موثوقیة نتائج التسعیر التحویلي

ت الملائمة التي لمجموعة المشاریع المتعددة الجنسیات، وتحتوي على المعلوما" مخططا نموذجیا"توفر المعلومات المطلوبة في الملف الرئیسي 
:فئات5یمكن تصنیفھا إلى 

.  الھیكل التنظیمي لمجموعة المشاریع المتعددة الجنسیات.1

.وصف الأعمال التجاریة المشاریع المتعددة الجنسیات .2

.الأصول غیر المادیة للمشاریع المتعددة الجنسیات.3

.الأنشطة المالیة بین للمشاریع المتعددة الجنسیات .4

.الأوضاع المالیة والضریبیة للمشاریع المتعددة الجنسیات.5

.یجب على دافعي الضرائب تقدیم المعلومات عن المشاریع المتعددة الجنسیات برمتھا في الملف الرئیسي

متعددة ومع ذلك، یسمح بتنظیم المعلومات المقدمة حسب نوع العمل إذا كانت ثمة مبررات وجیھة لذلك كأن یكون ھیكل مجموعة المشاریع ال
ط الاعمال الجنسیات معدا بحیث تعمل بعض خطوط الأعمال التجاریة الھامة باستقلالیة كبیرة عن باقي الخطوط أو كأن یكون اقتناء خطو

.التجاریة قد تم حدیثا

عند استخدام طریقة عرض خطوط الأعمال التجاریة، یجب التأكد من أن وظائف المجموعة المركزیة والمعاملات بین خطوط الأعمال 
.  موصوفة بصورةٍ صحیحة في الملف الرئیسي

ط الأعمال وحتى عند اختیار عرض خط بعینھ من خطوط الأعمال التجاریة، یجب تقدیم الملف الرئیسي بالكامل الذي یتكون من جمیع خطو
تعددة التجاریة إلى الھیئة العامة للضرائب من أجل ضمان توفیر لمحة عامة وكافیة عن الأعمال التجاریة العالمیة لمجموعة المشاریع الم

.الجنسیات 
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103 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین 2020یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4وقد حدد قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 
.الرئیسي والمحلي عناصر المعلومات التي یجب أن یتضمنھا الملف الرئیسي

ما ھي المعلومات التي یجب توفیرھا في الملف المحلي؟ : السؤال التاسع

كثر تفصیلا على عكس الملف الرئیسي الذي یوفر نظرة عامة عالیة المستوى كما ھو موضح في السؤال الثامن، یوفر الملف المحلي معلومات أ
.عن معاملات محددة بین الكیانات المترابطة

فع أكد من امتثال داتكمل المعلومات المطلوبة في الملف المحلي المعلومات الواردة في الملف الرئیسي وتساعد على تحقیق الھدف المتمثل في الت
.الضرائب لمبدأ المنافسة الكاملة في أوضاع ا لتسعیر التحویلي الھامة ذات الأثر المالي التي تؤثر على دولة معینة

قطري وغیره من یركز الملف المحلي على المعلومات ذات الصلة بتحلیل التسعیر التحویلي الخاص بالمعاملات التي تنفذ بین كیان تابع
.  الكیانات المرتبطة بھا في بلدان مختلفة والتي تعد جوھریة في سیاق النظام الضریبي القطري

ر التحویلي تشمل ھذه المعلومات معلومات مالیة ذات صلة بالمعاملات المحددة، وتحلي ًال لقابلیة المقارنة، واختیارا لأنسب طریقة للتسعی
.وكیفیة تطبیقھا

فست عُّد إذا أمكن استیفاء شروط الملف المحلي استیفاء كاملا عن طریق تحدید إحالات مرجعیة إلى معلومات موجودة في الملف الرئیسي،
.ھذه الإحالات المرجعیة حینئذٍ كافیة 

بشأن الرئیسي والمحلي عناصر المعلومات التي 2020یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4وقد حدد قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 
.  یجب التي یجب أن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین یتضمنھا الملف المحلي

؟ "التوثیق المتزامن "ماذا یعني : السؤال العاشر

ومات المت وافرة یجب أن یسعى كل دافع ضرائب لتحدید أسعار التحویل لأغراض ضریبیة وفقً المنافسة الكاملة و بنا ًء ا لمبدأ على المعل
.بقدر معقول في وقت المعاملة

أن ید الأسعار، وعلیھ ومن ثم، على دافع الضرائب عادةً أن یأخذ في الاعتبار ما إذا كان تسعیره التحویلي مناسباً للأغراض الضریبیة قبل تحد
.  یؤكد توافق نتائجھ المالیة مع مبدأ المنافسة الكاملة وقت تقدیم الإقرار الضریبي

ون مرتفعة لمقارنة ستكإذا برھن دافع الضرائب بصفة عقلانیة أنھ إما لا توجد بیانات قابلة للمقارنة وإما أن تكلفة تحدید البحث البیانات القابلة ل
.ھذه البیاناتعلى نحو غیر متناسب بالقیاس إلى المبالغ المعنیة، فال ینبغي عندئذٍ مطالبة دافع الضرائب بتحمل تكالیف البحث عن

ما ھو توقیت إعداد وثائق التسعیر التحویلي وتقدیم الملف الرئیسي والملف المحلي؟ : السؤال الحادي عشر

من اللائحة 53دة راجع الما(تشترط اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل استكمال المعلومات بحلول وقت تقدیم الإقرار الضریبي 
) .التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل

لومات یوما لدافعي الضرائب للرد على أسئلتھا المحددة بشأن التوثیق وغیرھا من الأسئلة الخاصة بمع30تمنح الھیئة العامة للضرائب فترة 
).من اللائحة التنفیذیة لقانون ضریبة الدخل56راجع المادة (الأخرى متعلقة بتدقیق الحسابات 

راجع المادة(یونیو من العام التالي للسنة المالیة المعنیة 30یجب على دافعي الضرائب تقدیم ملفاتھم الرئیسیة وملفاتھم المحلیة في موعد أقصاه 
16الصادر في 2020لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 8من اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل والمادة 57

).  بشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي2020یولیو 

؟ "الأھمیة فیما یتعلق بالمعاملات " ماذا ي عني : السؤال الثاني عشر

.لیست كل المعاملات التي تحدث بین الكیانات المرتبطة ھامة بما یكفي الاشتراط توثیقھا الكامل في الملف المحلي

بات نسیات بمتطلتھتم الھیئة العامة للضرائب بالاطلاع على أھم المعلومات إلا أنھا في الوقت ذاتھ تحرص على ألا ترتبك المشاریع المتعددة الج
.  الامتثال على نحو یؤدي إلى اخفاقھا في دراسة العناصر الأكثر أھمیة و توثیقھا
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 104

تبطة بھا، في نموذج الملف المحلي وصفاً للمعاملات المھمة بین الكیان المبلغ والكیانات المر" المعاملات المسیطر علیھا "یتضمن قسم 
امة ، والاتفاقیات الھوالمدفوعات والمقبوضات بین الكیانات المترابطة، وبیاناً بالكیانات المرتبطة التي تشارك في المعاملات المسیطر علیھا

.بین الشركات ، وتحلیل المقارنة والتحلیل الوظیفي، وذكر طریقة التسعیر التحویلي المستخدمة

ز مبلغھا الاجمالي عد الوثائق وإحدى الكیانات المتربطة بھ أو أكثر إذا تجاوبتتمثل المعاملات المعنیة في تلك التي تجري بین الكیان الذي ت
.ریال قطري في السنة200,000حسب الفئة 

. ریال قطري200,000یجب أیضا وصف المعاملات التي تتم بین المقر الرئیسي وفرعھ عند استیفاء الحد الأدنى المذكور أعالھ البالغ 

):1(ملاحظة مھمة 

ملیات اقتناء في جمیع الحالات ، یجب أن تكون المبالغ ھي تلك التي تؤخذ من حسابات الكیان دون مقاصة بین الدخل والمصروفات أو بین ع
.الأصول والتصرف فیھا

:تتمثل فئات المعاملات التي یتعین التصنیف وفقا لھا في

ن المنتجات مبیعات البضائع وتقدیم الخدمات والعمولات والإتاوات وضمانات الأداء والضمانات المالیة والمنتجات المالیة وغیرھا م: الإیرادات
.الأخرى

.المنتجات والمنتجات الأخرى

فقات مشتریات السلع أو الخدمات والعمولات والرسوم و ضمانات الأداء والضمانات المالیة والنفقات المالیة وغیرھا من الن: المصروفات 
.  أخرى

):2(ملاحظة مھمة 

ة التي إذا كانت المعاملات مختلطة كحالة بیع السلع مع تقدیم خدمات الصیانة، فإنھ یجب على الملف المحلي أن یوضح طریقة المحاسب
.یستخدمھا الكیان المبلغ في ھذا النوع من المعاملات

.  أو یكتفي بذكرھا تحت إحدى الفئتین) السلع والخدمات(وعلیھ، یجوز أن یورد الكیان المبِلّغ تحت فئتین مختلفتین 

):3(ملاحظة مھمة 

اقتناء الأصول المادیة وغیر المادیة والتصرف فیھا 

.الرأسمالیةیجب أن تتوافق المبالغ المذكورة مع المبلغ الإجمالي لأسعار شراء الأصول المعنیة وأسعار بیعھا، ولیس مع الأرباح أو الخسائر

. ریال قطري200,000یجب التصریح المبلغ الإجمالي إذا كان أكبر من 

یولیو 16الصادر في 2020لسنة 4من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 9الواردة في الفقرة الثانیة للمادة ) ب(طالع الفقرة الفرعیة 
.  یسيبشأن التصریح بالتسعیر التحویلي والملفین الرئیسي والمحلي لمعرفة معیار الأھمیة المطبق في إعداد الملف الرئ2020
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105 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

2019لسنة 16قرار وزیر المالیة رقم 

بشأن التقاریر لكل دولة على حدة
٬وزیر المالیة

منھ؛) 34(وبالأخص المادة 2018لسنة ) 24(بعد الاطلاع على قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

؛2015لسنة ) 11(وعلى قانون الشركات التجاریة الصادر بالقانون رقم 

؛2018/8/29وعلى اتفاقیة المساعدة الإداریة المتبادلة في المسائل الضریبیة المصدق علیھا بموجب وثیقة التصدیق الأمیري المؤرخة 

ولة على بالتصدیق على الاتفاقیة المتعددة الأطراف للسلطات المختصة بشأن تبادل التقاریر لكل د2019لسنة ) 10( وعلى المرسوم رقم 
حدة؛

؛2017/11/7وعلى الإطار الشامل لمكافحة تآكل القاعدة الضریبیة وتحویل الأرباح والذي انضمت إلیھ دولة قطر بتاریخ 

بشأن التقاریر لكل دولة على حدة؛2018لسنة ) 21( وعلى قرار وزیر المالیة رقم 

:قرر ما یلي

1المادة 

:ما لم یقتض السیاق معنى آخر٬المعاني الموضحة قرین كل منھا٬تكون للكلمات والعبارات التالیة٬في تطبیق أحكام ھذا القرار

.الھیئة العامة للضرائب:السلطة المختصة 

.رئیس السلطة المختصة:الرئیس 

.ما للأغراض الضریبیةأي كیان یعتبر مقیماً في دولة:المقیم 

.ما للأغراض الضریبیةالإقامة في دولة:الإقامة 

التعاون الاقتصادي والتنمیة بتقریرھا وتوجیھات منظمة٬التقریر لكل دولة على حدة الذي یتعین تقدیمھ وفقاً لأحكام ھذا القرار:التقریر 
من مشروع مكافحة تآكل القاعدة الضریبیة 13في الإجراء ٬"وثائق التسعیر التحویلي والتقاریر لكل دولة على حدة" ٬2015المنشور في سنة 

.وغیرھا من التوجیھات التي تصدر عن المنظمة٬20مجموعة الـ/ وتحویل الأرباح التابع لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمیة 

مطالبة بإعداد بیانات مالیة مجمعة بما یجعلھا ٬من خلال الملكیة أو السیطرة٬ببعضھا البعضمجموعة المنشآت المرتبطة:المجموعة 
إذا تم تداول حقوق الملكیة في أي من تلك ٬أو بما سیجعلھا مطالبة بذلك٬المعمول بھاوفقا للمبادئ المحاسبیة٬لأغراض الإفصاح المالي

.المنشآت في الأسواق المالیة العمومیة

:  المجموعة التي:مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات 

ریة أو تضم منشأة مقیمة في دولة ما وتخضع للضریبة فیما یتعلق بالأعمال التجا٬تقع إقامتھا في دول مختلفة٬تضم منشأتین أو أكثر)  1(
.لیست مجموعة منشآت متعددة الجنسیات مستثناة وفقاً لأحكام ھذا القرار) 2(التي تباشرھا من خلال منشأة دائمة في دولة أخرى؛ و 

٬فیما یتعلق بأي سنة مالیة للمجموعة٬مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات التي یكون لدیھا:مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات المستثناة 
مبلغ ثلاثة ملیارات ریال قطري في السنة المالیة التي تسبق مباشرة السنة المالیة ال) 3,000,000,000(مجموع إیرادات مجمعة یقل عن 

.وفقاً لبیاناتھا المالیة المجمعة عن تلك السنة المالیة السابقة٬عنھا

:أي من الوحدات التالیة:الكیان المدرج 

اح أي وحدة أعمال منفصلة لمجموعة منشآت متعددة الجنسیات مدرجة في البیانات المالیة المجمعة لتلك المجموعة لأغراض الإفص) 1(
أو سیتم إدراجھا بتلك البیانات إذا تم تداول حقوق الملكیة في تلك الوحدة في الأسواق المالیة العمومیة؛٬المالي

أي وحدة أعمال مستثناة من البیانات المالیة المجمعة لمجموعة منشآت متعددة الجنسیات فقط لأسباب مرتبطة بحجمھا؛) 2(

عندما تكون تلك الوحدة مطالبة بإعداد بیان مالي منفصل لتلك المنشأة ٬أي منشأة دائمة لأي وحدة أعمال مشمولة في البندین السابقین) 3(
.الدائمة لأغراض الإفصاح المالي أو التنظیمي أو الضریبي أو لأغراض الرقابة الإداریة الداخلیة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 106

نیابة عن مجموعة المنشآت ٬وذلك في الدولة التي یكون مقیماً فیھا٬من ھذا القرار) 4( وفقاً لمتطلبات المادة ٬الكیان المدرج المطالب بأن یقدم التقاریر:الكیان المبلغ 
من ھذا ) 2( من المادة ) 2( أو أي كیان منصوص علیھ في الفقرة ٬أو الكیان الرئیسي البدیل٬متعددة الجنسیات  سواء كان الكیان المبلغ ھو الكیان الرئیسي الأصیل

.القرار

:الكیان المدرج في مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات الذي یستوفي المعاییر التالیة:الكیان الرئیسي الأصیل 

على النحو الذي یجعلھ مطالباً بأن یعد ٬حصة كافیة في كیان واحد أو أكثر من الكیانات المدرجة الأخرى لتلك المجموعة٬أن یمتلك  بشكل مباشر أو غیر مباشر) 1(
إذا كانت حقوق الملكیة فیھ متداولة في الأسواق المالیة ٬أو سیجعلھ مطالبا بذلك٬وفقا للمبادئ المحاسبیة المطبقة عموماً في الدولة التي یقیم فیھا٬بیانات مالیة مجمعة

)  1(بند ألا یوجد كیان مدرج آخر لتلك المجموعة یمتلك حصة بشكل مباشر أو غیر مباشر في الكیان المدرج المذكور في ال) 2(العمومیة في الدولة التي یقیم فیھا؛ و 
أعلاه وعلى النحو المبین بھ 

لتقدیم التقریر في ٬تعینھ تلك المجموعة كبدیل وحید للكیان الرئیسي الأصیل٬أحد الكیانات المدرجة في مجموعة منشآت متعددة الجنسیات:الكیان الرئیسي البدیل 
من المادة ) 2(من الفقرة ) ب(عندما ینطبق شرط أو أكثر من الشروط المنصوص علیھا في البند ٬الدولة التي یقیم فیھا  نیابة عن مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات

.من ھذا القرار) 2(

.فترة محاسبیة سنویة یعد على أساسھا الكیان الرئیسي الأصیل في مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات بیاناتھا المالیة:السنة المالیة 

.من ھذا القرار) 4(السنة المالیة التي تنعكس نتائجھا المالیة والتشغیلیة في التقریر المنصوص علیھ بالمادة :السنة المالیة المبلغ عنھا 

أو أي اتفاقیة لتبادل المعلومات ٬أو أي اتفاقیة ضریبیة ثنائیة أو متعددة الأطراف٬اتفاقیة المساعدة الإداریة المتبادلة في المسائل الضریبیة:الاتفاقیة الدولیة 
.بما في ذلك التبادل الآلي لتلك المعلومات٬وتسمح أحكامھا بتبادل المعلومات الضریبیة بین الدول٬تكون دولة قطر طرفاً فیھا٬الضریبیة

:الاتفاقیة التي:اتفاقیة السلطات المختصة المؤھلة 

تبرم بین ممثلین مفوضین لدول أطراف في اتفاقیة دولیة؛ و) 1(

.تستوجب التبادل الآلي للتقاریر بین الدول الأطراف) 2(

قات النقدیة للكیان البیانات المالیة لمجموعة المنشآت متعددة الجنسیات التي تعرض فیھا الأصول والالتزامات والدخل والمصاریف والتدف:البیانات المالیة المجمعة 
.الرئیسي الأصیل وللكیانات المدرجة كبیانات تتعلق بكیان اقتصادي واحد

ولكنھا علقت التبادل الآلي لأسباب أخرى غیر تلك التي ٬أن تكون لدیھا اتفاقیة سلطات مختصة مؤھلة نافذة مع دولة قطر٬فیما یتعلق بدولة ما:الفشل المنھجي 
لدیھا كیانات أو فشلت بشكل مستمر في أن تزود آلیاً دولة قطر بالتقاریر التي ھي بحوزتھا لمجموعات المنشآت متعددة الجنسیات التي٬تتوافق مع أحكام الاتفاقیة

.مدرجة في دولة قطر

2المادة 

على ٬تصةیجب على كل كیان رئیسي أصیل لمجموعة منشآت متعددة الجنسیات مقیم في دولة قطر أن یقدم التقریر إلى السلطة المخ) 1(
في أو قبل التاریخ ٬فیما یتعلق بالسنة المالیة المبلغ عنھا٬من ھذا القرار والقرارات والتعامیم الأخرى ذات الصلة) 4(النحو المبین في المادة 

.من ھذا القرار) 5(المنصوص علیھ في المادة 

٬السلطة المختصةیجب على الكیان المدرج الذي لا یعُد الكیان الرئیسي الأصیل لمجموعة المنشآت متعددة الجنسیات أن یقدم التقریر إلى) 2(
وذلك عن ٬فیما یتعلق بالسنة المالیة المبلغ عنھا٬من ھذا القرار والقرارات والتعامیم الأخرى ذات الصلة) 4( على النحو المبین في المادة 

إذا تم استیفاء ٬من ھذا القرار) 5(في أو قبل التاریخ المنصوص علیھ في المادة  ٬مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات المدرج بھا ذلك الكیان
:المعاییر التالیة

أن یكون الكیان المدرج مقیماً في دولة قطر؛ و) أ(

:أن ینطبق أحد الشروط التالیة) ب (

ون مقیما؛ً أوأن یكون الكیان الرئیسي الأصیل لمجموعة المنشآت متعددة الجنسیات غیر مٍزلم بتقدیم تقریر في الدولة التي یك) أولاً (

) ً ولكن لیس لدیھا اتفاقیة ٬أن تكون لدى الدولة التي یقیم فیھا الكیان الرئیسي الأصیل اتفاقیة دولیة قائمة تكون دولة قطر طرفاً فیھا) ثانیا
من ھذا القرار لتقدیم التقریر عن السنة ) 5(سلطات مختصة مؤھلة نافذة تكون دولة قطر طرفاً فیھا بحلول التاریخ المنصوص علیھ في المادة 

المالیة المبلغ عنھا؛ أو

) ً .ئیسي الأصیلأن تخطر السلطة المختصة الكیان المدرج المقیم في دولة قطر بفشل منھجي في الدولة التي یقیم فیھا الكیان الر) ثالثا

وانطبق شرط أو أكثر من الشروط المنصوص ٬وإذا وجد أكثر من كیان مدرج لذات مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات مقیم في دولة قطر
٬لمختصةیجوز لمجموعة المنشآت متعددة الجنسیات أن تعین أحد ھذه الكیانات المدرجة لیقدم التقریر إلى السلطة ا٬أعلاه) ب ( علیھا في البند 

في أو قبل ٬فیما یتعلق بأي سنة مالیة مبلغ عنھا٬من ھذا القرار والقرارات والتعامیم الأخرى ذات الصلة) 4(على النحو المبین في المادة 
زامات وأن تخطر السلطة المختصة بأن تقدیم التقریر المشار إلیھ یھدف إلى الوفاء بالت٬من ھذا القرار) 5(التاریخ المنصوص علیھ في المادة 

.الإبلاغ التي تخضع لھا جمیع الكیانات المدرجة لتلك المجموعة والتي تكون مقیمة في دولة قطر
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107 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

فإنھ لا یطلب من الكیان المشار ٬من تلك الفقرة) ب ( إذا توافر شرط وأكثر من الشروط المنصوص علیھا في البند ٬من ھذه المادة) 2(استثناء من أحكام الفقرة ) 3(
إذا أتاحت مجموعة المنشآت متعددة الجنسیات المدرج بھا ذلك الكیان ٬فیما یتعلق بأي سنة مالیة مبلغ عنھا٬إلیھ بتلك الفقرة أن یقدم تقریراً إلى السلطة المختصة

یة عبر كیان رئیسي بدیل قدم ذلك التقریر إلى السلطة الضریب٬فیما یتعلق بتلك السنة المالیة٬من ھذا القرار) 4( للسلطة المختصة تقریراً على النحو المبین في المادة 
:وأن یستوفي الشروط التالیة٬من ھذا القرار( 5( في أو قبل التاریخ المنصوص علیھ في المادة ٬للدولة التي یقیم فیھا

من ھذا القرار؛ و) 4( أن تكون دولة إقامة الكیان الرئیسي البدیل قد فرضت تقدیم التقاریر على النحو المبین في المادة ) أ (

وذلك بحلول التاریخ المنصوص علیھ في المادة ٬أن تكون لدى دولة إقامة الكیان الرئیسي البدیل اتفاقیة سلطات مختصة مؤھلة نافذة تكون دولة قطر طرفاً فیھا) ب (
من ھذا القرار لتقدیم التقریر عن السنة المالیة المبلغ عنھا؛ و) 5( 

ألا تكون دولة إقامة الكیان الرئیسي البدیل قد أخطرت السلطة المختصة بفشل منھجي؛ و) ج (

من قبل الكیان المدرج المقیم بھا ٬من ھذا القرار) 3( من المادة ) 1( على النحو المبین في الفقرة ٬أن تكون دولة إقامة الكیان الرئیسي البدیل قد تم إخطارھا) د (
بأنھا لكیان الرئیسي البدیل؛ و

.من ھذا القرار) 3( من المادة ) 2( أن یكون قد تم إخطار السلطة المختصة على النحو المبین في الفقرة ) ھـ (

3المادة 

في موعد أقصاه ٬أن یخطر السلطة المختصة٬یكون مقیماً في دولة قطر٬یجب على أي ٍنایك مدرج لمجموعة منشآت متعددة الجنسیات) 1(
رئیس ویجوز بقرار من ال.بما إذا كان ھو الكیان الرئیسي الأصیل أو الكیان الرئیسي البدیل ٬آخر یوم من السنة المالیة المبلغ عنھا للمجموعة

.2018ینایر 1مد الأجل المشار إلیھ بالنسبة للسنة المالیة التي تبدأ في أو بعد 

الرئیسي إذا لم یكن الكیان المدرج لمجموعة المنشآت متعددة الجنسیات المقیم في دولة قطر ھو الكیان الرئیسي الأصیل ولا الكیان) 2(
في موعد أقصاه آخر یوم من السنة المالیة ٬فإنھ یجب على ذلك الكیان أن یخطر السلطة المختصة بھویة الكیان المبلغ ومكان إقامتھ٬البدیل

.المبلغ عنھا لتلك المجموعة

.یجوز بقرار من السلطة المختصة تحدید شكل معین وطریقة لتقدیم الإخطار المنصوص علیھ في ھذه المادة) 3(

4المادة 

:على ما یلي٬فیما یتعلق بمجموعة منشآت متعددة الجنسیات٬یحتوي التقریر( 1(

والضریبة على ٬والضریبة على الدخل المدفوعة٬والربح أو الخسارة قبل الضریبة على الدخل٬معلومات مجمعة تتعلق بمبالغ الإیرادات) أ (
٬والأصول المادیة فیما عدا الأموال النقدیة أو ما في حكمھا٬وعدد الموظفین٬والأرباح المتراكمة٬ورأس المال المصرح بھ٬الدخل المستحقة

وذلك فیما یتعلق بكل دولة تعمل فیھا المجموعة؛

ي والدولة التي تنظم قوانینھا ذلك الكیان إذا كانت مغایرة للدولة الت٬مع تحدید الدولة التي یقیم فیھا٬تحدید ھویة كل كیان مدرج للمجموعة) ب(
.وطبیعة النشاط أو الأنشطة التجاریة الرئیسیة لذلك الكیان٬یقیم فیھا

من الفصل الخامس  ) III( یقدم التقریر في شكل مطابق للتعریفات والتوجیھات الواردة في النموذج الموحد المنصوص علیھ في المرفق ) 2(
13( الإجراء ٬"وثائق التسعیر التحویلي والتقاریر لكل دولة على حدة"2015من تقریر منظمة التعاون الاقتصادي والتنمیة المنشور في سنة 

.20مجموعة الـ / من مشروع تآكل القاعدة الضریبیة وتحویل الأرباح التابع لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمیة ( 

.یقدم التقریر المنصوص علیھ في ھذه المادة إلكترونیاً بالطریقة التي تحددھا السلطة المختصة) 3(

5المادة 

شھراً بعد الیوم الأخیر من السنة المالیة المبلغ عنھا لمجموعة المنشآت متعددة الجنسیات12یجب أن یقدم التقریر في موعد أقصاه 

6المادة 

وغیرھا من المخاطر المتعلقة ٬تستخدم السلطة المختصة التقاریر المقدمة إلیھا لأغراض تقییم مخاطر التسعیر التحویلي عالیة المستوى) 1(
بما في ذلك تقییم مخاطر عدم امتثال أعضاء مجموعة المنشآت المتعددة الجنسیات ٬بتآكل القاعدة الضریبیة وتحویل الأرباح في دولة قطر

في ٬تقاریرولا یجوز أن تستند السلطة المختصة إلى تلك ال.وكذلك لأغراض التحلیل الاقتصادي والإحصائي ٬لقواعد التسعیر التحویلي المطبقة
.التعدیلات التي تقوم بھا على التسعیر التحویلي

بنفس القدر الذي ینطبق إذا كانت ھذه المعلومات مقدمة إلیھا ٬تحافظ السلطة المختصة على سریة المعلومات التي تحتویھا التقاریر) 2(
.بموجب أحكام اتفاقیة دولیة

7المادة 

یصدر الرئیس ٬من قانون الضریبة على الدخل المشار إلیھ( 24( من المادة ( 8( بمراعاة الحد الأقصى للجزاء المنصوص علیھ بالفقرة 
.لائحة بالجزاءات التي توقع في حالة مخالفة أي من الالتزامات المنصوص علیھا بھذا القرار



E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

M
A

R
G

IN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E
M

A
R

G
IN

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

CROP MARKS
MARGIN

E
D

G
E

O
F P

A
G

E

  

M
A

R
G

IN

CROP MARKS
MARGIN

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 108

8المادة 

على السنوات المالیة المبلغ عنھا ) 3( من المادة ) 2( والفقرة ) 2( من المادة ) 3(و ) 2(فیما عدا الفقرتین ٬تسري أحكام ھذا القرار) 1(
.والسنوات التي تلیھا2018التي تبدأ في أو بعد أول ینایر ٬للمنشآت متعددة الجنسیات

من ھذا القرار على السنة المالیة التي یصدر بتحدیدھا ) 3( من المادة ) 2( والفقرة ) 2(من المادة ) 3(و ) 2( تسري أحكام الفقرتین ) 2(
.قرار من الرئیس والسنوات التي تلیھا

9المادة 

كما یلغى العمل بكل حكم یخالف أحكام ٬بشأن التقاریر لكل دولة على حدة المشار إلیھ2018لسنة ) 21( یلغى العمل بقرار وزیر المالیة رقم 
.ھذا القرار

10المادة 

.وینشر في الجریدة الرسمیة.ویعُمل بھمن تاریخ صدوره .تنفیذ ھذا القرار ٬كل فیما یخصھ٬على جمیع الجھات المختصة
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109 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

2020نوفمبر 18بتاریخ 

2020لسنة 10تعمیم رقم 

بشأن التقاریر عن كل دولة 2019لسنة ) 16(مــن قرار وزیر المالیة رقم ) 3(عن الاخطـارات المنصوص علیھـا بالمـادة 
على حدة

السادة المكلفین ومكاتب وشركات المحاسبة المحترمون

تحیة طیبة وبعد،

:بالإشارة إلى

اتفاقیة المساعدة الإداریة المتبادلة في المسائل الضریبیة؛-

والاتفاقیة المتعددة الأطراف للسلطات المختصة بشأن تبادل التقاریر لكل دولة على حدة؛-

؛2018لسنة )24(وقانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم -

؛2019لسنة )39(واللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل الصادرة بقرار مجلس الوزراء رقم -

بشأن التقاریر لكل دولة على حدة؛2019لسنة ) 16(وقرار وزیر المالیة رقم -

بشأن الجزاءات على مخالفة الالتزامات المتعلقة بالتقاریر لكل دولة على2019لسنة ) 7(و قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم -
حدة؛

من قرار وزیر الملیة المشار إلیھ؛)3(عن الكیان المبلغ وإقامتھ المنصوص علیھا بالمادة بالاخطاراتوفیما یتعلق 

:یرجى العلم بما یلي

ھ الكیان یتعین على أي كیان مدرج في مجموعة مشاریع متعددة الجنسیات والمقیم في دولة قطر أن یخطر الھیئة العامة للضرائب بأن.1
.الرئیس الأصیل، في موعد لا یتجاوز الیوم الأخیر من السنة المالیة لمجموعة المشاریع المتعددة الجنسیات

تقدیم الإخطار وعلیھ، تطالب الكیانات الرئیسیة الأصیلة في مجموعات المشاریع المتعددة الجنسیات والتي تكون مقیمة في دولة قطر ب.2
لا یطالب الكیان .2020دیسمبر 31في تاریخ أقصاه 2020ینایر 1المذكور عن السنة المالیة المبلغ عنھا لتلك المجموعة والتي بدأت في 

ائب بھویة المدرج في مجموعة مشاریع متعددة الجنسیات والمقیم   في دولة قطر والذي ھو لیس كیانا رئیسیا ، بإخطار الھیئة العامة للضر
.الكیان المبلغ وبإقامتھ، وذلك بصرف النظر عما إذا كان الكیان الرئیسي الأصیل مقیما أو غیر مقیم في دولة قطر

لمال تقدیم ، على أن تواصل الكیانات المسجلة في مركز قطر ل"ضریبة"یتم تقدیم الإخطار على النحو المذكور آنفا إلكترونیا على نظام 
تخدم لتقدیم ویمكنكم الاطلاع على خطوات تقدیم الإخطار المبینة بدلیل المس. الإخطار المشار إلیھ بالتنسیق مع إدارة الضرائب في المركز

".ضریبة"الإخطار المتوفر بنظام 

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدیر،

أحمد بن عیس ى المھندي

رئیــــــس الـــھیــــئـــة العــامة للضــرائب 
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تعامیم حول تطبیق 
متطلبات النشاط 
الجوھري على 

الأنشطة الاقتصادیة

التعامیم والمنشورات الضریبیة

الباب الثالث
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111 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

2021أكتوبر 17بتاریخ 

2021لسنة 20قرار رقم 

بتطبیق متطلبات النشاط الجوھري على الأنشطة الاقتصادیة التي تمارس في دولة قطر

وزیر المالیة،

بشأن حمایة حق المؤلف والحقوق المجاورة،2002لسنة ) 7(بعد الاطلاع على القانون رقم 

ناعیة،بشأن العلامات والبیانات التجاریة والأسماء التجاریة والمؤشرات الجغرافیة والرسوم والنماذج الص2002لسنة ) 9(وعلى القانون رقم 

بشأن حمایة الأسرار التجاریة،2005لسنة ) 5(وعلى القانون رقم 

بشأن حمایة تصامیم الدوائر المتكاملة،2005لسنة ) 6(وعلى القانون رقم 

، والقوانین المعدلة لھ،2005لسنة ) 7(وعلى قانون مركز قطر للمال الصادر بالقانون رقم 

،2017لسنة ) 21(بشأن المناطق الحرة الاستثماریة، المعدل بالمرسوم بقانون رقم 2005لسنة ) 34(وعلى القانون رقم 

بإنشاء منطقة حرة لواحة العلوم والتكنولوجیا،2005لسنة ) 36(وعلى القانون رقم 

،2006لسنة ) 30(وعلى قانون براءات الاختراع الصادر بالمرسوم بقانون رقم 

بشأن التدابیر الحدودیة لحمایة حقوق الملكیة الفكریة،2011لسنة ) 17(وعلى القانون رقم 

،2018لسنة ) 24(وعلى قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

بتنظیم استثمار رأس المال غیر القطري في النشاط الاقتصادي،2019لسنة ) 1(وعلى القانون رقم 

بشأن حمایة الرسوم والنماذج الصناعیة،2020لسنة ) 10(وعلى القانون رقم 

یبیة لمنع تأكل بالتصدیق على الاتفاقیة المتعددة الأطراف لتنفیذ التدابیر المتعلقة بالاتفاقیات الضر2020لسنة ) 56(وعلى المرسوم رقم 
القاعدة وتحویل الأرباح،

،14/4/2021المنعقد بتاریخ 2021لعام ) 15(وعلى اعتماد مجلس الوزراء لمشروع ھذا القرار في اجتماعھ العادي 

:قرّر ما یلي

الباب الأول

التعاریف

 1المادة

:في تطبیق أحكام ھذا القرار، یكون للكلمة والعبارات التالیة المعاني الموضحة قرین كل منھا، ما لم یقتضِ السیاق معنى آخر

.دولة قطر:الدولة

.الھیئة العامة للضرائب:السلطة المختصة

ك الشركات أو الكیانات، كل ھیئة یعھد لھا بالترخیص بالعمل لشركات أو كیانات، وتدیر أنظمة ضریبیة تفضیلیة تنتفع بھا تل:الھیئة المرخصة
.وفقاً للقوانین النافذة في الدولة

.قدارھاأي نظام یقدم میزة ضریبیة مقارنة بالمبادئ العامة للضرائب على الدخل في الدولة، مھما كان شكل المیزة أو م:النظام الضریبي

وفقاً لقانون نافذ الكیان الذي یمارس نشاط خدمات مشمول أو نشاط ملكیة فكریة ویكون مؤھلاً للانتفاع بنظام ضریي تفضیلي،:الكیان المؤھل
.في الدولة

.من ھذا القرار) 7(أي من الأنشطة المالیة أو أنشطة الخدمات الأخرى المنصوص علیھا بالمادة :أنشطة الخدمات المشمولة

ون المعرفة أي نشاط یستدعي البحث والتطویر التجریبي، ویشمل كل عمل إبداي ومنھجي متبع من أجل زیادة مخز:أنشطة الملكیة الفكریة
.واستنباط تطبیقات جدیدة للمعرفة المتاحة

:یشمل ثلاثة أنواع من الأنشطة: البحث والتطویر
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 112

یة للظواھر البحث الأساسي، ویعني العمل التجریبي أو النظري الذي یجرى في المقام الأول لاكتساب معرفة جدیدة بالأسس الجوھر-
.والحقائق المعاینة، دون أي تطبیق أو استخدام معین

نحو ھدف أو البحث التطبیقي، ویعني البحث الأصلي الذي أجري من أجل اكتساب معرفة جدیدة، على أن یكون موجھاً في المقام الأول-
.غرض عملي مُحدد

ة العمل�ة، و�نتج- ي الذي �عتمد ع� المعرفة المكتسبة من الأبحاث والخ�ب ي العمل المنه�ب ، و�عىف ي معرفة إضاف�ة موجهة نحو التط��ر التج��ىب
ف منتجات أو أسال�ب جاري بها العمل .إنتاج منتجات أو أسال�ب جد�دة أو تحسني

.النشاط الذي �شكل جوهر أعمال ال��ان المؤهل: النشاط الأسا�ي المدر للدخل

ة والوظائف النشاط الذي لا �شكل جوهر أعمال ال��ان المؤهل، مثل الوظائف المكتب�ة والمعلومات�: النشاط غ�ي الأسا�ي المدر للدخل
.المتعلقة بدفع الرواتب وال�شوفات ذات الصلة والخدمات القانون�ة

ي ت: النفقات المؤهلة ي يتكبدها ال��ان المؤهل لغرض ممارسة �شاط البحث والتط��ر بصفة فعل�ة، والىت ة النفقات الىت كون مرتبطة مبا�ش
:بأصل مل��ة فك��ة، وتتكون من النفقات التال�ة

ي يتكبدها ال��ان المؤهل بنفسه لتط��ر أصل مل��ة فك��ة،- ة بالبحث والتط��ر، الىت و�شمل المرتبات والأجور،النفقات المرتبطة مبا�ش
ة بمرافق البحث والتط��ر، وتكال�ف الإمدادات، ما دامت كل تل ة، والتكال�ف العامة المرتبطة مبا�ش ك التكال�ف ناشئة عن والتكال�ف المبا�ش
رفة أو روفة، أو ز�ادة المعالأ�شطة المتطلع بها لتع��ز فهم الروابط العلم�ة أو التكنولوج�ات، أو معالجة العقبات العلم�ة أو التكنولوج�ة المع

ف أصول المل��ة الفك��ة بعد ح�ازتها .تط��ر تطب�قات جد�دة، وكذلك النفقات المتكبدة لتحسني

ي يتكبدها ال��ان المؤهل عند الاستعانة بمصادر خارج�ة غ�ي مرت- ة بالبحث والتط��ر، الىت بطة به سواء كانت النفقات المرتبطة مبا�ش
ي الدولة أو خارجها

.موجودة �ف

ي يتكبدها ال��ان المؤهل عند الاستعانة بمصادر خارج�ة مرتبط- ة بالبحث والتط��ر، الىت ة به تكون موجودة بالدولة النفقات المرتبطة مبا�ش
ي كلفها بها ال��ان المؤهل .وتمارس بها الأ�شطة الىت

:ولا تعت�ب من النفقات المؤهلة النفقات والتكال�ف التال�ة

ي يتكبدها ال��ان المؤهل عند الاستعانة بمصادر خارج�ة مرتب- طة به وموجودة خارج النفقات المرتبطة بالبحث والتط��ر الىت
.الدولة

.مدفوعات الفائدة-

.تكال�ف البناء-

ي ذلك تلك المتكبدة للحصول ع� حقوق البحث والإتاوات-
والرسوم المدفوعة تكال�ف اقتناء أصول المل��ة الفك��ة، بما �ف

ي استخدام أصل مل��ة فك��ة
خ�ص �ف .مقابل ال�ت

ف من أصول المل��ة الفك��ة- ة بأصل معني .أ�ة تكال�ف لا �مكن ر�طها مبا�ش

ي تحتسب كنفقات مؤهلة لو قام بها ال��ان ذاته، و�تكون من النف: إجما�ي النفقات :قات التال�ةمجم�ع كل النفقات الىت

.النفقات المؤهلة-

ي يتكبدها ال��ان المؤهل عند الاستعانة بمصادر خار - ة بالبحث والتط��ر الىت ج�ة مرتبطة به وموجودة والنفقات المرتبطة مبا�ش
.خارج الدولة

ي ذلك تلك المتكبدة للحصول ع� حقوق البحث والإتاوات-
والرسوم المدفوعة تكال�ف اقتناء أصول المل��ة الفك��ة، بما �ف

ي استخدام أصل مل��ة فك��ة
خ�ص �ف .مقابل ال�ت

ي إجما�ي النفقات التكال�ف والنفقات التال�ة
:ولا تدرج �ف

ي غ�ي الناجحة- .نفقات البحث والتط��ر التج��ىب

الفائدة وتكال�ف البناء النفقات غ�ي المؤهلة، باستثناء ما ذكر منها أعلاە، حىت لو تكبدها ال��ان المؤهل بنفسه، مثل مدفوعات-
ي لا تمثل أ�شطة بحث وتط��ر فعل�ة .والتكال�ف الأخرى الىت

 : أصول المل��ة الفك��ة المؤهلة
�
ي تكون محم�ة قانونا ا�ة القانون�ة الحقوق ولهذا الغرض، �شمل الحم. أصول المل��ة الفك��ة الىت

ي استخدام أصول المل��ة الفك��ة والتداب�ي القانون�ة اللازمة ضد التعدي ع� أصول المل��ة ال
فك��ة وحما�ة الأ�ار الح��ة �ف

�ي المرخص به التجار�ة والحما�ة التعاقد�ة والجنائ�ة ضد الاستخدام غ�ي المرخص به لأصول المل��ة الفك��ة أو الإفصاح غ
.للمعلومات عن أصول المل��ة الفك��ة
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113 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

:وتشمل أصول الملكیة الفكریة المؤھلة فقط الصنفین التالیین

.براءات الاختراع-

.البرمجیات المحمیة بحقوق الطبع والنشر-

ریبي تفضیليولا یمكن لأصول الملكیة الفكریة المتعلقة بالتسویق، بما في ذلك العلامات التجاریة، أن تكون مؤھلة للاستفادة من أي نظام ض

الباب الثاني
مجال التطبیق

 2المادة

.یطبق ھذا القرار على الكیانات المؤھلة في الدولة

 3المادة

ي یمارسونھا، إذا یجوز للمقیمین في الدولة أن یستفیدوا من أي نظام ضریي تفضیلي عن أنشطة الخدمات المشمولة وأنشطة الملكیة الفكریة الت
النظر عن نسبة تلك ویجوز للكیانات التي أنشأوھا أو شاركوا فیھا أن تستفید من نظام ضریي تفضیلي، بصرف. استوفوا الشروط المطلوبة لذلك

.المشاركة

.یلي أو سحبھولا تكون ممارسة الأنشطة المنصوص علیھا بالفقرة السابقة في السوق المحلي مبرراً للحد من الانتفاع بنظام ضریبي تفض

الباب الثالث
متطلبات النشاط الجوھري

الفصل الأول
متطلبات النشاط الجوھري فیما یتعلق بأنشطة الخدمات المشمولة

4المادة
فضیلي من ھذا القرار، یجوز لأي كیان مؤھل یمارس نشاطاً أو أكثر من أنشطة الخدمات المشمولة أن یستفید بنظام ضریي ت) 5(مع مراعاة المادة 

إذا توفرت فیھ الشروط المطلوبة لذلك، بشرط أن یباشر ذلك الكیان الأنشطة الأساسیة المدرة للدخل المستفید من ذلك النظام

5المادة
لأنشطة یجب على الكیان المؤھل الذي یرغب في الاستفادة من نظام ضریي تفضیلي على دخل من أحد أنشطة الخدمات المشمولة أن یقوم با

رط أن تكون ویجوز لھ أن یستعین في مباشرة تلك الأنشطة بأطراف خارجیة مرتبطة وغیر مرتبطة بھ، بش. الأساسیة المدرة للدخل في الدولة
.موجودة بالدولة وأن تمارس الأنشطة التي كلفھا بھا

6المادة

:یجب أن یتوفر في الكیان المؤھل، عند قیامھ بالأنشطة الأساسیة المدرة للدخل، ما یلي-1

.أن یكون لھ في الدولة عدد مناسب من الموظفین المتفرغین من ذوي المؤھلات اللازمة-

وأن یتكبد مبلغاً مناسباً من النفقات التشغیلیة للاضطلاع بھذه الأنشطة،-

.وأن یستوفي المتطلبات الأخرى الكي تحددھا الھیئات المرخصة بالتنسیق مع السلطة المختصة-

ن لمبلغ المطلوب ممع مراعاة أحكام الفقرة السابقة، للھیئات المرخصة، كُل فیما یخَُصّھا، أن تضع حداً أدنى للعدد المطلوب من الموظفین ول-2
طة المشمولةالنفقات التشغیلیة وغیرھا من المتطلبات الأخرى، بالتنسیق مع السلطة المختصة، وذلك مع مراعاة خصائص كل نشاط من الأنش

7المادة

:تشمل الأنشطة الأساسیة المدرة للدخل، فیما یتعلق بأنشطة الخدمات المشمولة، ما یلي-1

:أعمال المقر.      أ 

:إدارة أو تنسیق أو مراقبة الأنشطة التجاریة لمجموعات الشركات، وتشمل ما یلي

.تخطیط وتطویر استراتیجیات أعمال المجموعة-

.اتخاذ القرارات الإداریة ذات الصلة-
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 114

.تكبد النفقات نیابة عن المشاریع المكونة للمجموعة-

.تنسیق أنشطة المشاریع المكونة للمجموعة-

.إدارة وتنسیق سلسلة التورید للمجموعة-

مراقبة وتقدیم الخدمات للمجموعة-

:مراكز التوزیع والخدمات. ب

:شراء المواد الخام والمنتجات النھائیة من الأعضاء الآخرین للمجموعة وإعادة بیعھا، وتقدیم الخدمات التالیة لھم

.نقل البضائع وتخزینھا-

.إدارة المخزونات-

.تلقي الطلبات-

.تقدیم الاستشارات أو الخدمات الإداریة الأخرى-

:التمویل والتأخیر. ج

.الموافقة على شروط التمویل-

).في حالة التأجیر(تحدید وحیازة واكتساب الأصول المطلوب تأجیرھا -

.تحدید شروط ومدة أي تمویل أو تأجیر-

.إدارة عقود التأجیر-

.مراقبة ومراجعة الاتفاقات-

.إدارة المخاطر-

:إدارة الصنادیق. د

.اتخاذ القرارات المتعلقة بحیازة وبیع الاستثمارات-

.حساب المخاطر والاحتیاطیات-

.اتخاذ القرارات بشأن تقلبات أسعار الفائدة أو العملات واتخاذ التدابیر الاحتیاطیة-

.إعداد التقاریر التنظیمیة أو التقاریر الأخرى ذات الصلة للجھات الحكومیة والمستثمرین-

:الأنشطة المصرفیة-ھـ 

.جمع الأموال-

.إدارة المخاطر، بما في ذلك مخاطر الائتمان والعملات والفوائد-

.اتخاذ القرارات بشأن الوضعیات الموجبة للتحوط-

.تقدیم القروض أو الائتمان أو الخدمات المالیة الأخرى للعملاء-

.إدارة رأس المال التنظیمي-

.إعداد التقاریر والإقرارات التنظیمیة-

:الأنشطة التأمینیة. و

.توقع المخاطر وحسابھا-

.التأمین أو إعادة التأمین ضد المخاطر-

.توفیر الخدمات للعملاء-
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115 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

:الشحن. ز

.إدارة الطواقم، بما في ذلك توظیف أعضاء الطواقم ودفع أجورھم والإشراف علیھم-

.نقل السفن وصیانتھا-

.الإشراف على عملیات التسلیم وتتبعھا-

.تحدید البضائع المطلوبة وموعد تسلیمھا-

.تنظیم الرحلات والإشراف علیھا-

:الشركات القابضة. ح

، فإن )والإتاواتمثل الفوائد والإیجارات(بالنسبة للشركات القابضة التي تمتلك مجموعة متنوعة من الأصول وتحقق أنواعا مختلفة من الدخل -1
.الأنشطة الأساسیة المدرة للدخل ھي تلك الأنشطة المرتبطة بالدخل الذي تحققھ الشركات القابضة

الیة، فإن بالنسبة للشركات القابضة المحضة المي لا تمتلك سوى مساھمات في رأس المال ولا تكسب سوى أرباح الأسھم والأرباح الرأسم-2
محضة أن ولھذا الغرض، على الشركات القابضة ال. الأنشطة الأساسیة المدرة للدخل ھي الأنشطة المتعلقة بعقد وإدارة المساھمات في رأس المال

.توفر الأشخاص والمباني اللازمة للقیام بتلك الأنشطة، وأن تحترم جمیع متطلبات الإبلاغ الساریة

:الاستشارة الفنیة. ط

.تقدیم رأي أو معلومات أو نصائح في مسائل فنیة وفقاً لمنھجیة علمیة-

.تقدیم المساعدة الفنیة-

.القیام بالدراسات الفنیة-

.تقدیم مقترحات وتوصیات فنیة-

:التدریب الفني. ي

.الإعداد والتمرین والمساعدة-

.تزوید المتدربین بالدراسات العلمیة والعملیة التي تؤدي إلى رفع درجة مھارتھم عند أداء واجبات الوظیفة-

.إعطاء مجمل المعارف النظریة والعملیة لاكتساب ممارسة مھنة ما-

وتعتمد بقرار . ىللھیئات المرخصة، كُل فیما یخَُصّھا، أن تحدد الأنشطة الأساسیة المدرة للدخل، فیما یتعلق بأي أنشطة خدمات مشمولة أخر-2
دى الممارسات من السلطة المختصة، بالتنسیق مع الھیئات المُرخصة، الأنشطة الأساسیة المُدرة للدخل، فیما یتعلق بأي أنشطة یحُددھا منت

.الضریبیة الضارة

الفصل الثاني

متطلبات النشاط الجوھري فیما یتعلق بأنشطة الملكیة الفكریة 

8المادة
.في الدولةیشُترط للانتفاع بنظام ضریي تفضیلي عن دخل من نشاط الملكیة الفكریة أن یمارس الكیان المؤھل أنشطة البحث والتطویر

:ویكون النشاط، سواء كان مستمراً أو عرَضیاً، نشاط بحث وتطویر، إذا استوفى المعاییر الأساسیة التالیة

.أن یكون جیداً -

- ً .أن یكون مبدعا

.أن یكون غیر مؤكد النتائج-

- ً .أن یكون منھجیا

أن یكون قابلاً للنقل والاستنساخ-
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 116

9المادة
بقدلا یستفید الكیان المؤھل من النظام الضریبي التفضیلي إلا فیما یتعلق بالدخل المتأتي من نشاطھ في الملكیة الفكریة، و-

.رما یتولد عنھ من النفقات المؤھلة التي یتكبدھا في البحث والتطویر والتي ساھمت في إنشاء أصل الملكیة الفكریة المؤھل

ساب تحدید تلك النسبة، الحتكون نسبة الدخل المستفید من النظام الضریبي التفضیلي مساویة لنسبة النفقات المؤھلة من إجمالي النفقات ویطبق، ل-2
:التالي

لتفضیلي عن الدخل المستفید من النظام الضریبي ا= الدخل الإجمالي المتأتي من أصل ملكیة فكریة مؤھل × ) إجمالي النفقات/ النفقات المؤھلة(
نشاط ملكیة فكریة

القسم الأول

النفقات المؤھلة

10المادة

من المادة السابقة في وقت تكبدھا، بغضّ النظر عن معاملتھا لأغراض ) 2(تدُرج النفقات المؤھلة في حساب النسبة المنصوص علیھا بالفقرة 
.محاسبیة أو لأغراض ضریبیة أخرى

11المادة

ي ، على ألا تتجاوز النفقات المحتسبة بتطبیق ذلك الترفیع إجمال30%عند حساب النفقات المؤھلة، یسمح للكیان المؤھل بأن یرفع فیھا بزیادة 
النفقات المتكبدة

القسم الثاني

اجمالي النفقات 

12المادة

من ھذا القرار في وقت تكبدھا، بغضّ النظر عن معاملتھا ) 9(من المادة ) 2(یدُرج إجمالي النفقات في حساب النسبة المنصوص علیھا بالفقرة 
.لأغراض محاسبیة أو لأغراض ضریبیة أخرى

القسم الثالث

الاستعانة بمصادر خارجیة 

13المادة 
إلى فقات المؤھلة، إذا استعان الكیان المؤھل بمصادر خارجیة مرتبطة بھ في أنشطة البحث والتطویر، فإن النفقات المتأتیة من ذلك تعتبر من الن

.الحد الذي تكون فیھ الأطراف المرتبطة موجودة داخل الدولة وتمارس بھا الأنشطة التي كلفھا بھا الكیان المؤھل

14المادة 
لة، النفقات المؤھإذا استعان الكیان المؤھل بمصادر خارجیة غیر مرتبطة بھ في أنشطة البحث والتطویر، فإن النفقات المتأتیة من ذلك تعتبر من

.سواء كانت تلك المصادر الخارجیة موجودة داخل أو خارج الدولة

القسم الرابع

الاستعانة بمصادر خارجیة 

15المادة 
فكریة إیراد الملكیة الیحُتسب إجمالي الدخل بعد خصم نفقات الملكیة الفكریة المخصصة لإیرادات الملكیة الفكریة والمتكبدة في السنة من إجمالي

.المكتسب في السنة
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117 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

16المادة 
:یشتمل إجمالي الدخل فقط على الدخول المُحققة من أصول الملكیة الفكریة المؤھلة التالیة

.الإتاوات-

.والأرباح الرأسمالیة-

.وأي دخل آخر من بیع تلك الأصول-

القسم الخامس

أصول الملكیة الفكریة المقتناة

17المادة 
.تحُتسب تكالیف اقتناء أصول الملكیة الفكریة في النفقات الإجمالیة، ولكن لا تحتسب في النفقات المؤھلة

.وتعامل النفقات المتكبدة لتحسین أصول الملكیة الفكریة بعد اقتنائھا دون سواھا على أنھا نفقات مؤھلة

18المادة 
.كالیف الاقتناءإذا اقتنى الكیان المؤھل من طرف مرتبط بھ أصل ملكیة فكریة، یستخدم السعر المبني على المنافسة الكاملة لتحدید ت

19المادة 

فعت المبالغ المستحقة تشمل عملیات اقتناء أصول الملكیة الفكریة أي نقل لحقوق متعلقة بالملكیة الفكریة، بصرف النظر عما إذا كانت قد دُ 
.عنھا، من عدمھ

القسم السادس

احتساب النفقات والخسائر

20المادة 

.تحُتسب نفقات الملكیة الفكریة بتطبیق أحكام القوانین واللوائح الضریبیة النافذة في الدولة-1

.لا تخُصم الخسائر المرتبطة بالملكیة الفكریة من الدخل الخاضع للضریبة-2

الباب الرابع

ضمان الامتثال لمتطلبات النشاط الجوھري

الفصل الأول

تتبع الإیرادات والنفقات

21المادة 

ن النفقات المؤھلة لأغراض تطبیق مزایا النظام الضریبي التفضیلي المتعلق بالملكیة الفكریة على دخل الكیان الذي نشأ في الواقع م
لى الكیان المؤھل ولضمان عدم تلاعب الكیان المؤھل بحجم النفقات الإجمالیة لتضخیم مبلغ الدخل الذي قد یستفید من ذلك النظام، یجب ع

ھا أو عن مدى لجوئھ أن یتتبع النفقات والأصول والمداخیل المتعلقة بأنشطة الملكیة الفكریة، بصرف النظر عن عدد الأصول التي یمتلك
.إلى الاستعانة بمصادر خارجیة أو إلى اقتناء الأصول

22المادة 

دار أي عند حساب صافي دخل أنشطة الملكیة الفكریة، یجب على الكیان المؤھل أن یخفض مبلغ الدخل الإجمالي لھذه الأنشطة بمق
.خصومات أو تخفیضات ضریبیة أخرى تنشأ عن نفس أصول الملكیة الفكریة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 118

23المادة 
:یجب على أي كیان مؤھل أن یحتفظ بما یلي

.معلومات عن سعر الضریبة على الدخل التي فرضت على دخلھ الخاضع للضریبة، وعن أي تخفیض في ھذا السعر-1

.معلومات عن أرباح الأسھم الموزعة والفو ائد المدفوعة على القروض-2

.الوثائق المتعلقة باختیار أو تطبیق طرق التسعیر التحویلي-3

24المادة 
:یجب على أي كیان مؤھل للانتفاع بنظام ضریي تفضیلي عن نشاط ملكیة فكریة أن یوفر المعلومات التالیة-

.أصول الملكیة الفكریة للكیان-

.الإیرادات السنویة للكیان-

.نفقات التشغیل التي تكبدھا الكیان-

.تفاصیل عن الاستعانة بمصادر خارجیة إن وُجدت-

.الأرباح السنویة للكیان-

.نوع دخل نشاط الملكیة الفكریة ومبلغھ الإجمالي-

:یجب على أي كیان مؤھل للانتفاع بنظام ضریي تفضیلي عن نشاط من أنشطة الخدمات المشمولة أن یوفر المعلومات التالیة-2

.ھویة الكیان ومقره الرئیسي وإدارتھ-

.نوع نشاط الكیان، مع وصف للأنشطة الأساسیة المُدرة للدخل وموقعھا، وبیان تفاصیل الاستعانة بمصادر خارجیة إن وُجدت-

.حجم الاستثمارات السنویة في الأصول الثابتة-

.عدد الموظفین المؤھلین بدوام كامل المرتبطین بالأنشطة الأساسیة، ومبلغ رواتبھم الأساسیة الشھریة-

.إیرادات الكیان ونفقاتھ التشغیلیة المرتبطة بأنشطتھ الأساسیة وأرباحھ-

.من ھذا القرار) 6(المعلومات المتعلقة بالمتطلبات الأخرى التي تحددھا الھیئات المرخصة، بالتعاون مع السلطة المختصة، وفقاً لأحكام المادة -

.تحُدد تفاصیل ھذه المعلومات وطرق تقدیمھا بالتنسیق بین السلطة المختصة والھیئات المُرخصة

القسم الأول
وسائل الإنفاذ

25المادة 
ضاء، ق، عند الاقتتراقب الھیئات المرخصة امتثال الكیانات المؤھلة التابعة لھا لمتطلبات النشاط الجوھري المنصوص علیھا بھذا القرار، بالتنسی

.ولھا أن تسحب المزایا التي انتفعت بھا تلك الكیانات، إذا خالفت تلك المتطلبات. مع السلطة المختصة

26المادة 
انات المؤھلة، بھدف یحق للھیئات المُرخصة أن تطلع، بالتنسیق، عند الاقتضاء، مع السلطة المختصة، على المعلومات المتوفرة في سجلات الكی

.التحقق من المعلومات التي قدمتھا لھا تلك الكیانات

القسم الثاني 
الجزاءات المالیة 

27المادة 
إحدى التي ترتكبتحُدد الھیئات المرخصة، بالتنسیق، عند الاقتضاء، مع السلطة المختصة، مبالغ الجزاءات المالیة الموقعة على الكیانات المؤھلة

:المخالفات التالیة

.الإخلال بالمتطلبات المتعلقة بالأنشطة الجوھریة الموصوفة في ھذا القرار-

ي التفضیليالتلاعب بمبالغ النفقات والمداخیل، لتضخیم المداخیل أو تخفیض الخسائر المتعلقة بالنشاط المستفید بالنظام الضریب-
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الباب الخامس
الأحكام الانتقالیة

28المادة 
أن تواصل الاستفادة من ذلك النظام فیما یتعلق بالأصول التي2020نوفمبر ) 1(یمكن للكیانات المؤھلة للانتفاع بنظام ضریبیي تفضیلي قبل -

، على أن تطُبق المتطلبات التي نص علیھا ھذا القرار بدایة من 2023دیسمبر ) 31(امتلكتھا والأنشطة التي مارستھا قبل ذلك التاریخ، وإلى 
.2023دیسمبر) 31(

، وكذلك الكیانات المؤھلة للانتفاع بنظام ضریبي 2020نوفمبر ) 1(یجب على الكیانات المؤھلة للانتفاع بنظام ضریي تفضیلي اعتباراً من -2
، أن تطبق 2020نوفمبر) 1(فیما یتعلق بالأصول الجدیدة التي امتلكتھا أو الأنشطة التي مارستھا اعتباراً من 2020نوفمبر ) 1(تفضیلي قبل 

المتطلبات التي نص علیھا ھذا القرار بدایة من تاریخ دخولھ حیزّ النفاذ

29المادة 
.یصدر رئیس السلطة المختصة، بالتنسیق مع الھیئات المرخصة، دلیل إجراءات لتطبیق أحكام ھذا القرار

30المادة 
.سمیةویعُمل بھ من الیوم التالي لتاریخ نشره في الجریدة الر. على جمیع الجھات المختصة، كُل فیما یخَُصّھ،  تنفیذ ھذا القرار

علي بن أحمد الكواري 
وزیر التجارة و الصناعة و القائم

بأعمال وزیر المالیة
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تعامیم حول 
اجراء الاتفاق 

المتبادل و 
توجیھات أخرى 

قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 120

التعامیم والمنشورات الضریبیة

الباب الرابع
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2020لسنة 1توجیھ رقم 

فیما یتعلق بحل ونشر المسائل المتعلقة بتفسیر أو تطبیق الاتفاقیات الضریبیة 

السادة المكلفون والمحاسبون القانونیون

تحیة طیبة وبعد؛

.قطر مع بلدان أخرىأبرمتھا دولةبالإشارة إلى الاتفاقیات الضریبیة التي

.وفیما یتعلق بالمسائل ذات الطبیعة العامة المتعلقة بتفسیر أو تطبیق ھذه الاتفاقیات

من المعاھدة النموذجیة عن الدخل ورأس املال 25من المادة 3وباعتبار أن الاحكام من ھذه الاتفاقیات المشابھة للجملة الاولى من الفقرة 
لجة ھذه المسائل معلمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمیة تسمح للھیئة العامة الضرائب، بوصفھا السلطة المختصة بدولة قطر المفوض لھا، بمعا

.نظیراتھا، بالتوصل إلى اتفاق متبادل بشأنھا

السانحة الاستخدام وباعتبار أن تنفیذ الاتفاقیات الضریبیة قد یتحسن كثیرا إذا حددت الھیئة العامة للضرائب وتابعت مع نظیراتھا الفرص
؛ 25من المادة 3السلطة التي منحتھا لھا الاحكام المشابھة للفقرة 

،سواء انطبقت على 25من المادة 3ستتولى الھیئة العامة للضرائب نشر أي اتفاقات متبادلة تتوصل إلیھا بموجب الاحكام المشابھة للفقرة 
تقبلیة جمیع دافعي الضرائب أو على فئات عامة من دافعي الضرائب، بما من شأنھ أن یحسن في إرشادھم وتوجیھھم ، ویحل النزاعات المس

.بشكل استباقي

.وستنشر تلك الاتفاقات المتبادلة على الموقع الرسمي للھیئة العامة للضرائب بالأنترنت

بادلة المتعلقة ولكن ستستثنى من ذلك الاتفاقات المتبادلة التي سیقوض نشرھا الھدف الإداري المنشود من التوصل إلیھا، كالاتفاقات المت
.بالامتثال الضریبي والتي تتضمن إجراءات تتعلق بالحالات الجنائیة

.وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدیر
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 122

2020لسنة 2توجیھ رقم 

ریبیةعن التفسیر الارفق للحدود الزمنیة لطلب إجراء الاتفاق المتبادل وإعلامھم بالحقوق المترتبة عن المعاھدات الض

السادة المكلفون والمحاسبون القانونیون

تحیة طیبة وبعد؛

بالإشارة إلى إجراء الاتفاق المتبادل المنصوص علیھ بالاتفاقیات الضریبیة لدولة قطر؛

راء المساعدة في إجیرجى العلم أن الھیئة العامة للضرائب ستأخذ، لتحقیق التوازن بین الحدود الزمنیة لأجراء الاتفاق المتبادل وضرورة تقدیم
.ریبیة وأھدافھاالاتفاق المتبادل لدافعي الضرائب الذین یحق لھم الحصول على مزایا اتفاقیة ضریبیة، في الاعتبار روح الاتفاقیات الض

ن أي  ، وتمكینھم من الاستفادة موستسعى الھیئة العامة للضرائب إلى تفسیر القیود الزمنیة بالاتفاقیات الضریبیة تفسیرا رفیقا بدافعي الضرائب
.شك یتعلق بتلك القیود الزمنیة، بما لن یحول دونھم والحصول على المساعدة عبر إجراء الاتفاق المتبادل دون مبرر

افعي الضرائب وفي حین أن مسؤولیة تقدیم طلب في الوقت المناسب من أجل الحفاظ على الانتفاع بإجراء الاتفاق المتبادل تقع على عاتق د
ة للضرائبالذین ینبغي علیھم أن یتخذوا جمیع الخطوات المعقولة لضمان عدم انتھاء المھلة الزمنیة الممنوحة لھم لذلك، ستعلم الھیئة العام

بدء إجراء الاتفاق دافعي الضرائب بحقوقھم بمقتضى الاتفاقیات الضریبیة المعمول بھا، بما في ذلك بأي قیود زمنیة في تلك الاتفاقیات ل
.المتبادل

.ولن تكون أحكام القانون المحلي، بما في ذلك القیود الزمنیة، عائقا امام وصول دافعي الضرائب إلى اجراء الاتفاق المتبادل

.وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدیر
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123 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

2020لسنة 3توجیھ رقم 

لمتبادلعن النھج المبدئي الذي ستتبعھ الھیئة العامة للضرائب فیما یتعلق بحل القضایا المتعلقة بإجراء الاتفاق ا

السادة المكلفون والمحاسبون القانونیون

تحیة طیبة وبعد؛

.بالإشارة إلى الاتفاقیات الضریبیة التي أبرمتھا دولة قطر مع بلدان أخرى

.وفیما یتعلق بالنھج المبدئي الذي ستتبعھ الھیئة العامة للضرائب في حل القضایا المتعلقة بإجراء الاتفاق المتبادل

الاتفاق المتبادل،یرجى العلم بأن الھیئة العامة للضرائب، بوصفھا السلطة المختصة بدولة قطر المفوض لھا في حل القضایا المتعلقة بإجراء
ة على أساس ستدخل في المناقشات التي قد تجمعھا مع السلطات المختصة الاخرى، بطریقة مبدئیة وعادلة وموضوعیة، للبت في كل قضی

.میزاتھا الخاصة ، ودون الرجوع إلى أي توازن في نتائج القضایا الاخرى المتعلقة بإجراء الاتفاق المتبادل

ي ة التعاون الاقتصادوسیكون النھج المبدئي الذي ستتبعھ الھیئة العامة للضرائب مؤسسا على التعلیق على المعاھدة الضریبیة النموذجیة لمنظم
.والتنمیة وعلى مبادئھا التوجیھیة للتسعیر التحویلي، إلى الحد الذي یكون فیھ ذلك التعلیق وتلك المبادئ منطبقة

ف ، إلى أن تتخذ مواقوستسعى الھیئة العامة للضرائب، كجزء من النھج المبدئي الذي ستتبعھ في حل القضایا المتعلقة بإجراء الاتفاق المتبادل
قق لھا عائدا متسقة، وألا تغیر موقفھا في أي مسألة من قضیة إلى أخرى ، ولن تراعي في ذلك فیما إذا كان جانب ما من جوانب القضیة قد یح

.أكبر

ویة من أجل القضاء وستبحث الھیئة العامة للضرائب مع السلطة المختصة الاخرى، إذا لم یتسن لھما التوصل إلى اتفاق، عن فرص مناسبة للتس
.على الازدواج الضریبي

.وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدیر
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 124

2020لسنة 4توجیھ رقم 

المتبادل عن اكتمال ودقة المعلومات المطلوب من دافع الضرائب تقدیمھا إلى الھیئة العامة للضرائب في طلب إجراء الاتفاق
والتوقیت المناسب لذلك

السادة المكلفون والمحاسبون القانونیون

تحیة طیبة وبعد؛

بالإشارة إلى الاتفاقیات الضریبیة التي أبرمتھا دولة قطر مع بلدان أخرى؛

وفیما یتعلق بالمعلومات الواردة في طلب إجراء الاتفاق المتبادل الذي یقدمھ دافع الضرائب للھیئة العامة للضرائب؛

سلطة المختصة في یرجى العلم بأن لاكتمال ولدقة تلك المعلومات تأثیر مباشر على الوقت المطلوب لكل من الھیئة العامة للضرائب، بوصفھا ال
.دولة قطر المفوض لھا إجراء الاتفاق المتبادل، والسلطة المختصة الأخرى، لتنفیذ عملیة إجراء الاتفاق المتبادل

یلھا یة لفھم القضیة وتحلوتحتاج الھیئة العامة للضرائب، للتعامل مع القضیة المتعلقة بإجراء الاتفاق المتبادل بطریقة سریعة، إلى تفاصیل كاف
.وإعداد موقف منھا ومناقشتھ مع كل من دافع الضرائب والسلطة المختصة الاخرى

وقائع، وسیشجعھما بال وسیسھل حصول كل من السلطتین المختصتین على نفس المعلومات، في نفس الوقت تقریبا، التوصل إلى فھم مشترك لل
.شك على اتخاذ القرار مبكرا

ل من خطر حصول لذلك، ستعمل الھیئة العامة للضرائب على أن تحیط السلطة المختصة الاخرى بالمعلومات المقدمة وبالطلبات اللاحقة، للتقلی
جة لذلك، إجراء ذلك أنھ إذا تلقت سلطتان مختصتان معلومات متضاربة، فمن المحتمل أن یتأخر، نتی. سوء فھم بین السلطتین المختصتین

.الاتفاق المتبادل ، ما لم یتمكن الطرفان من الاتفاق على المعلومات أو على الحقائق المقدمة

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدیر
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125 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

2020لسنة 5توجیھ رقم 

عن نتائج إجراء الاتفاق المتبادل، وتحدیدا فیما یتعلق بأسباب رفض النفاذ إلى إجراء الاتفاق المتبادل

السادة المكلفون والمحاسبون القانونیون

تحیة طیبة وبعد؛

بالإشارة إلى إجراء الاتفاق المتبادل المنصوص علیھ بالاتفاقیات الضریبیة التي أبرمتھا دولة قطر؛

وفیما یتعلق بنتائج إجراء الاتفاق المتبادل، وتحدیدا فیما یتعلق بأسباب رفض النفاذ إلى إجراء الاتفاق المتبادل؛

ادلیرجى العلم أن الخطوة الأولى في إجراء الاتفاق المتبادل ھي أن تنظر السلطة المختصة التي تتلقى طلب إجراء الاتفاق المتب

من الاتفاقیة النموذجیة للضریبة على الدخل وعلى رأس المال لمنظمة التعاون25فیما إذا كان مقبولا ام لا وفقا لأحكام المادة المقابلة للمادة 
:ما یلي25من التعلیق على المادة 16الاقتصادي والتنمیة والتي تتطلب، كما ذكر ذلك بالفقرة 

؛)25من المادة 1الجملة الأولى من الفقرة (أن یقدم طلب إجراء الاتفاق المتبادل للسلطة المختصة -

.)25من المادة 1الجملة الثانیة من الفقرة (وأن یقدم طلب إجراء الاتفاق المتبادل في الوقت المناسب -

ن من الاتفاقیة النموذجیة للضریبة على الدخل وعلى رأس المال لمنظمة التعاو25من التعلیق على المادة 34وتنص الجملة الأخیرة من الفقرة 
.سبب وجیھالاقتصادي والتنمیة على أنھ لا ینبغي رفض أي طلب یقدمھ دافع الضرائب لوضع إجراء الاتفاق المتبادل قید التنفیذ دون

:في ھذا الصدد، ھناك أربعة أسباب وراء رفض طلب إجراء الاتفاق المتبادل

أن لا یقدم طلب إجراء الاتفاق المتبادل للسلطة المختصة؛ أو-

علقة بإجراء أي أن یقدم الطلب خارج الأجل الأقصى المنصوص علیھ بالمادة المت(أن ال یقدم طلب إجراء الاتفاق المتبادل في الوقت المناسب -
؛ أو) الاتفاق المتبادل من الاتفاقیة الضریبیة الساریة

أن ال یقدم طلب إجراء الاتفاق المتبادل من دافع الضرائب الصحیح؛ أو-

.أن یقدم طلب إجراء الاتفاق المتبادل عن سنوات مالیة لم تصبح فیھا أو تعد فیھا المعاھدة الضریبیة ذات الصلة ساریة-

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدیر
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 126

2020لسنة 6توجیھ رقم 

عن تنفیذ وتعزیز البرامج المتعلقة بالترتیبات الثنائیة المسبقة للتسعیر

السادة المكلفون والمحاسبون القانونیون

تحیة طیبة وبعد؛

بالإشارة إلى إجراء الاتفاق المتبادل الذي تنص علیھ الاتفاقیات الضریبیة التي أبرمتھا دولة قطر؛

ترتیبات یج لھا، ألن مثل تلك الیرجى العلم أن الھیئة العامة للضرائب ستسعى إلى إنشاء برامج تتعلق بالترتیبات الثنائیة المسبقة للتسعیر والترو
.يستقلل من عدد المنازعات الضریبیة الدولیة وستزود دافعي الضرائب وإدارة الضرائب بدولة قطر بمزید من الیقین الضریب

.لمتبادلوتتیح البرامج المتعلقة بالترتیبات الثنائیة المسبقة للتسعیر لدافعي الضرائب بدیلا فعالا لعملیة إجراء الاتفاق ا

التسعیر، مثل طریقة(وتحدد الترتیبات المسبقة للتسعیر، قبل أن تقوم أطراف مترابطة بمعاملات بینھا، مجموعة مناسبة من المعاییر
تلك المعاملات على مدى لتحدید التسعیر التحویلي ل) والمقارنات، والتعدیلات المناسبة علیھا، والافتراضات الھامة المتعلقة بالأحداث المستقبلیة

.فترة زمنیة محددة 

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدیر
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127 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

2021فبرایر23بتاریخ 

2020لسنة 17قرار وزیر المالیة رقم 

بشأن التوجیھات الضریبیة

وزیر المالیة،

.، والقوانین المعدلة لھ2005لسنة ) 7(بعد الاطلاع على قانون مركز قطر للمال الصادر بالقانون رقم 

،2018لسنة ) 24(وعلى قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

.بإنشاء الھیئة العامة للضرائب2018لسنة ) 77(وعلى القرار الأمیري رقم 

.2019لسنة ) 14(وعلى اتفاقیة المساعدة الإداریة المتبادلة في المسائل الضریبیة، الصادر بالتصدیق علیھا المرسوم رقم 

،2019لسنة ) 39(وعلى اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل، الصادرة بقرار مجلس الوزراء رقم 

وعلى اللوائح والقواعد الضریبیة لمركز قطر للمال،

.7/11/2017وعلى الإطار الشامل لمكافحة تأكل القاعدة الضریبیة وتحویل الأرباح الذي انضمت إلیھ دولة قطر بتاریخ 

،2/9/2020المنعقد بتاریخ 2020لعام ) 33(وعلى اعتماد مجلس الوزراء المشروع ھذا القرار في اجتماعھ العادي 

:قرر ما یلي

1المادة 
:آخرىفي تطبیق أحكام ھذا القرار، یكون للعبارات والكلمة التالیة المعنى الموضح قرین كل منھا، ما لم یقتضِ السیاق معن

.دولة قطر: الدولة

.الھیئة العامة للضرائب: السلطة المختصة

الإدارات المخولة بذلك، بحسب الأحوال، الإدارة المختصة بإصدار التوجھات الضریبیة في السلطة المختصة أو غیرھا من: إدارة الضرائب
.وفقاً للقوانین واللوائح النافذة في الدولة

بشأن وضعھ الضریبي أو أي تعمیم ) مكلفینأو مجموعة(أي مشورة أو معلومة تقدمھا إدارة الضرائب كتابة المكلف محدد : التوجیھ الضریبي
.أو تدبیر أو ترتیب كتابي تتخذه بشأن وضعھ الضریبي، ویحق لھ الاستناد إلیھ

ویحق لھ توجیھ ضریبي ینطبق على مكلف محدد، یصدر قبل المعاملة أو بعدھا، بناءً على طلب منھ،:بمكلف محددالتوجیھ الضریبي الخاص
.الاستناد إلیھ

:توجیھ ضریبي خاص بمكلف محدد، بشأن معاملة یعتزم القیام بھا، ویتضمن على الأخص ما یلي: التوجیھ الضریبي المسبق

.ضبط النتائج الضریبیة للمعاملة بالقدر الذي یتطابق مع الوقائع التي وصفھا المكلف في طلب التوجیھ

.تطبیق أو كیفیة تطبیق قانون ضریبي أو ممارسة ضریبیة ما على المعاملة

.ینطبق على وقائع وظروف مكلف معین أم لا) تعمیم ضریبي(تحدید ما إذا كان توجیھ ضریبي عام 

ادئ العامة للضرائب في توجیھ ضریبي یتعلق بأي نظام یقدم تفضیلاً ضریبیاً مقارنة بالمب: بنظام ضریبي تفضیليالتوجیھ الضریبي المتعلق
.الدولة، مھما كان شكل التفضیل أو مقداره

.بطة بھعملیة تحدید الأسعار التي ینقل بھا كیان ما أصولاً مادیة أو غیر مادیة أو یقدم بھا خدمات إلى كیانات مرت: التسعیر التحویلي
ل أن یقوم ترتیب أحادي أو متعدد الجانب، یبرم بطلب من أحد الأطراف المرتبطة، ویحدد لھ، قب: بالتسعیر التحویليلترتیب المسبق المتعلق

:بالمعاملة مع الطرف المرتبط بھ، مجموعة مناسبة من المعاییر، وعلى الأخص ما یلي

حدید أسعار التحویل طریقة التسعیر، وعناصر المقارنة والتعدیلات المناسبة لھا، والافتراضات الأساسیة بالنسبة للأحداث المستقبلیة، لت.1
.المطبقة على المعاملة على مدى فترة زمنیة محددة

.إسناد الربح وفقاً للبند المتعلق بالأرباح التجاریة، في الاتفاقیات الضریبیة.2

.التسعیر التحویلي بین المشاریع المرتبطة.3
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 128

.المكلفترتیب مسبق للتسعیر التحویلي یتم بین إدارة الضریبة و: بالتسعیر التحویليالعابر للحدود المتعلقالترتیب الأحادي الجانب

ادئ توجیھ یشمل التسعیر التحویلي أو تطبیق مب: أو بتطبیق مبادئھالجانب العابر للحدود المتعلق بالتسعیر التحویليالتوجیھ الآخر الأحادي
.  املة معینةالتسعیر التحویلي سواء كان مقتصراً على معالجة المسائل ذات الطبیعة القانونیة، أو یكون ملزماً فقط فیما یتعلق بمع

ریبیة أو أكثر بدولة ترتیب مسبق یتعلق بالتسعیر التحویلي یتم بین السلطة المختصة وسلطة ض: للتسعیر التحویليالترتیب المتعدد الجانب
.أخرى بموجب إجراء الاتفاق المتبادل المنصوص علیھ بالاتفاقیة الضریبیة المبرمة بین الدولة ودولة أخرى

توجیھ بإجراء تعدیل من : للضریبةفي أرباح المكلف الخاضعةللحدود بإجراء تعدیلات أحادیة الجانب بالتخفیضالتوجیھ الضریبي العابر
. جانب واحد على الأرباح الضریبیة المكلف التي لا تنعكس مباشرة في حساباتھ المالیة

:ولا یشمل ما یلي

.التعدیلات بالتخفیض التي تتم عقب عملیات الفحص الضریبي، إذا لم یصدر فیھا توجیھ ضریبي منفصل-

.التخفیضات من جانب واحد في بعض بنود الدخل-

توجیھ یحدد أو یقرر وجود أو غیاب منشأة دائمة، سواء داخل الدولة أو خارجھا، أو أي توجیھ : بالمنشأة الدائمةالتوجیھ الضریبي المتعلق
.یتضمن مقدار الریح الذي ینسب إلى المنشأة الدائمة

لدولة، أي ترتیب یتعلق بتدفقات أموال أو أي دخل عبر الحدود، من خلال في كیان ا: بالأطراف المرتبطة الواصلةالتوجیھ الضریبي المتعلق
.إلى بلد آخر، بشكل مباشر أو غیر مباشر

:یعتبر شخصان مرتبطان في الحالتین التالیتین: الأطراف المرتبطة

.في الآخر25%إذا استثمر أحدھما بنسبة لا تقل عن .1

.في كل منھما25%إذا امتلك شخص ثالث استثماراً بنسبة لا تقل عن .2

ن طریق ویعُد ارتباطاً استحواذ أي منھما على نسبة مئویة من حقوق التصویت أو من قیمة أسھم الآخر بطریقة مباشرة، أو غیر مباشرة ع
.الاستثمار في أشخاص آخرین

روف أو توجیھ ینطبق على مجموعات أو أصناف من المكلفین، أو یتعلق بمجموعة محددة من الظ): التعمیم الضریبي(التوجیھ الضریبي العام
لمكلفین عموماً،الأنشطة، ویوفر إرشادات عن موقف إدارة الضرائب في المسائل المتعلقة بتفسیر القانون والممارسة الإداریة وتطبیقھا على ا

.أو على مجموعة محددة منھم، أو على أنشطة محددة

.وتنطبق ھذه الإرشادات على جمیع المكلفین الذین یمارسون أنشطة أو یقومون بمعاملات تدخل في نطاقھا

.التبادل التلقائي الإلزامي للمعلومات المرتبطة بالتوجیھات الضریبیة: التبادل

2المادة 

:تسري أحكام ھذا القرار على ما یلي

.التوجیھات الضریبیة المتعلقة بالأنظمة الضریبیة التفضیلیة.1

التوجھات الضریبیة ك(الترتیبات المسبقة الأحادیة الجانب المتعلقة بالتسعیر التحویلي، والتوجھات الأخرى الأحادیة الجانب العابرة للحدود .2
.المسبقة المتعلقة بالتسعیر التحویلي أو بتطبیق مبادئھ

.ةالتوجیھات الضریبیة العابرة للحدود بإجراء تعدیلات أحادیة الجانب بالتخفیض في أرباح المكلفین الخاضعة للضریب.3

.التوجھات الضریبیة المتعلقة بالمنشأة الدائمة.4

.التوجھات الضریبیة المتعلقة بالأطراف المرتبطة الواصلة.5

ذ منھ، سواء قبل تنفیأي توجیھ ضریبي تصدره إدارة الضرائب، وفقاً لما تسمح بھ القوانین واللوائح النافذة في الدولة، لمُكلف محدد، بطلب.6
ي خارجمعاملاتھ أم بعد تنفیذھا، وذلك إذا كان المكلف أو أحد الأطراف المرتبطة بھ أو مقره أو منشآتھ الدائمة والمعنیة بالتوجیھ الضریب

.الدولة
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129 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

لأرباح المستقبلیة التوجھات الضریبیة التي تصدرھا إدارة الضرائب المكلف والاتفاقات التي یتوصل الطرفان إلیھا فیما یتعلق بمعالجة ا.7
.ھذا القرارلمُكلف، كنتیجة لفحص ضریبي، إذا اندرجت تلك التوجھات والاتفاقات ضمن أي من فئات التوجھات الضریبیة المشمولة ب

باح أو تلك التي یتم أي نوع آخر من التوجھات الضریبیة التي لا تخضع للتبادل ومن شأنھا التسبب في تأكل القاعدة الضریبیة وتحویل الأر.8
.الاتفاق علیھ في إطار منتدى الممارسات الضریبیة الضارة على أن من شأنھا التسبب في تآكل الضریبة وتحویل الأرباح

:واستثناء من أحكام الفقرة السابقة لا یسري ھذا القرار على

).التعامیم الضریبیة(التوجھات الضریبیة العامة .1

.قرارات الربط التي تصدرھا إدارة الضرائب إثر فحص ضریبي.2

.الاتفاقات التي تتوصل إلیھا إدارة الضرائب مع مُكلف فیما یتعلق بنتائج الفحص الضریبي.3

3المادة 

ا بالفقرة الأولى من تحدد إدارة الضرائب التوجیھات الضریبیة الصادرة عنھا المشمولة بالتبادل، وتتولى فرزھا بحسب الفئات المنصوص علیھ
.المادة السابقة

4المادة 

:وفقاً لما یليیجب أن یتضمن طلب الحصول على توجیھ ضریبي من إدارة الضرائب المعلومات المطلوبة عن البلدان المعنیة بذلك التوجیھ،

البلدان المتبادل معھا التوجھات الضریبیة المشمولة بالتبادل

بلدان مقر جمیع الأطراف المرتبطة بالمكلف، أو -1
لف منشأتھ الدائمة، بحسب الأحوال، والتي یدخل معھا المك

خل من في معاملة تتمتع بنظام تفضیلي، أو ینتج عنھا د
.يأطراف مرتبطة أو منشأة دائمة تتمتع بنظام تفضیل

.شرةبلد مقر الشركة الأم الأصیلة، والشركة الأم المبا-2

:ةالتوجیھ الضریبي المتعلق بالأنظمة الضریبیة التفضیلی

تي بلدان مقر جمیع الأطراف المرتبطة بالمكلف، وال-1
یر یدخل معھا المكلف في معاملة یشملھا ترتیب التسع
بر التحویلي أو التوجیھ الضریبي الأحادي الجانب العا

.للحدود
.شرةبلد مقر الشركة الأم الأصیلة، والشركة الأم المبا-2

جھات الأخرى الترتیب المسبق الأحادي الجانب للتسعیر التحویلي، والتو
أو بتطبیق الأحادیة الجانب العابرة للحدود، المتعلقة بالتسعیر التحویلي

:مبادئھ، كالتوجیھات الضریبیة المسبقة

ي بلدان مقر جمیع الأطراف المرتبطة بالمكلف والت-1
.یدخل معھا المكلف في معاملات یشملھا التوجیھ

.شرةبلد مقر الشركة الأم الأصیلة، والشركة الأم المبا-2

انب التوجیھ الضریبي العابر للحدود المتضمن تعدیلاً أحادي الج
صدر بالتخفیض في أرباح المكلف الخاضعة للضریبة في البلد م

:التوجیھ

أة بلد المقر الرئیسي، أو بلد مقر أو مكان المنش-1-1
الدائمة، بحسب

.الأحوال
شرةبلد مقر الشركة الأم الأصیلة، والشركة الأم المبا-2

:التوجیھ الضریبي المتعلق بالمنشأة الدائمة

لى بلد مقر أي طرف مرتبط یقوم بسداد المدفوعات إ-1
).بشكل مباشر أو غیر مباشر(الطرف الواصل 

ات بلد مقر المستفید الحقیقي الأصیل من المدفوع-2
.المقدمة للطرف الواصل

شرة، بلد مقر الشركة الأم الأصیلة، والشركة الأم المبا-3
.لبند السابقفي حالة تعذر تحدید المستفید الحقیقي وفقاً ل

التوجیھ الضریبي المتعلق بالأطراف المرتبطة الواصلة
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 130

5المادة 

جیھات الضریبیة تتخذ إدارة الضرائب التدابیر اللازمة لضمان الحصول على المعلومات التي تحدد البلدان التي یجب تبادل المعلومات عن التو
تاحة التي معھا، وعلیھا أن تسعى إلى الحصول على المعلومات التي لیست في حوزتھا عن البلدان التي یجب التبادل معھا، من المصادر الم

.یمكنھا الوصول إلیھا

توجیھات الضریبیة التعامیم الضریبیة التي صدرت عنھا كما تتولى إحصاء مختلف ال(وتتولى إدارة الضرائب نشر التوجھات الضریبیة العامة 
.على أساس عدد البلدان التي تأثرت بتلك التوجھات، ووفقاً لعدد التوجھات ذاتھا

6المادة 

الیة وصفاً كاملاً لوقائعیجب أن یقدم طلب التوجیھ الضریبي كتابة، ومرفقاً بملف یتضمن علاوة على البیانات المنصوص علیھا في الفقرة الت
.المعاملة موضوع الطلاب وطرق تحدید قیمتھا، وأیة من البیانات الإضافیة التي تطلھا إدارة الضرائب

لھ التجاري، ورقم ویجب أن یتضمن التوجیھ الضریبي معلومات تتعلق بالمكلف طالب التوجیھ، بما في ذلك اسمھ، ومقره الضریبي، ورقم سج
تعریفھ الضریبي، وھویة مستشاره الضریبي، وكذلك البلدان المطلوب تبادل المعلومات عن التوجیھ معھا

7المادة 

.و المناسبتضع إدارة الضرائب آلیة للمراجعة والإشراف للتأكد من الحصول على جمیع المعلومات ذات الصلة المشمولة بالتبادل على النح

وذلك خلال مدة لا وتقدم إدارة الضرائب للسلطة المختصة ملخصا ومعلومات أساسیة عن التوجیھ الضریبي، وفقاً للنموذج المرفق بھذا القرار،
من إصدار " ج"الملحق ویتُبّع في إدراج بیانات ذلك النموذج التعلیمات الواردة ب. ثلاثین یوماً من تاریخ صدور التوجیھ الضریبي) 30(تجاوز 

.منظمة التعاون الاقتصادي والتنمیة المشار إلیھ

مبینة في ویجب أن تتضمن المعلومات التي ترسلھا إدارة الضرائب إلى السلطة المختصة كل المعلومات المطلوبة في الحقول الإلزامیة، ال
.النموذج المرفق بھذا القرار، أو في أي شكل آخر معتمد من منظمة التعاون الاقتصادي والتنمیة

8المادة 

لك التوجھات، تقدم إدارة الضرائب للسلطة المختصة، إذا طلبت منھا ذلك، نسخة من التوجھات الضریبیة التي أصدرتھا، أو تحدیثاً عن حالة ت
.ثلاثین یوماً من تاریخ استلام الطلب) 30(خلال مدة لا تجاوز 

لطة المختصة وعلى إدارة الضرائب، إذا كانت غیر تابعة للسلطة المختصة، أن تحیل كل مشروعات التوجھات الضریبیة وتحدیثاتھا، إلى الس
.لاعتمادھا قبل إصدارھا

9المادة 

ع تسعین یوماً من تاریخ استلام التوجھات الضریبیة تبادل المعلومات بشأنھا م) 90(على السلطة المختصة أن تتولى خلال مدة لا تجاوز 
نظیراتھا في البلدان التي تأثرت بتلك التوجیھات

10المادة 

ة المختصة بشكل تضع إدارة الضرائب والسلطة المختصة آلیة مناسبة تضمن جمع المعلومات المتعلقة بالتوجھات الضریبیة ونقلھا إلى السلط
آمن وسریع

11المادة 

صفة دوریةتضع السلطة المختصة قائمة للبلدان الملتزمة بتطبیق إطار الشفافیة والتبادل التلقائي للمعلومات، وتتولى مراجعتھا ب

12المادة 

1/9/2018یطُبق ھذا القرار على التوجھات الضریبیة الصادرة بدایة من 

13المادة 

میةویعُمل بھ من الیوم التالي لتاریخ نشره في الجریدة الرس. على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصّھ، تنفیذ ھذا القرار
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تعامیم و 
منشورات أخرى

التعامیم والمنشورات الضریبیة

الباب الخامس

131 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 
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2018دیسمبر 13بتاریخ 

2018لسنة 77قرار أمیري رقم 

بإنشاء الھیئة العامة للضرائب

نحن تمیم بن حمد آل ثاني أمیر دولة قطر،

بعد الاطلاع على الدستور،

،2015لسنة ) 2(وعلى قانون النظام المالي للدولة الصادر بالقانون رقم 

بالھیكل التنظیمي لوزارة المالیة،2014لسنة ) 21(وعلى القرار الأمیري رقم 

وعلى اقتراح مجلس الوزراء،

:قررنا ما یلي

1المادة 

:في تطبیق أحكام ھذا القرار، تكون للكلمات التالیة، المعاني الموضحة قرین كل منھا، ما لم یقتض السیاق معنى آخر

.الھیئة العامة للضرائب: الھیئة

.وزیر المالیة: الوزیر

.رئیس الھیئة: الرئیس

2المادة 

.، تكون لھا شخصیة معنویة، وموازنة تلحق بموازنة وزارة المالیة"الھیئة العامة للضرائب"تنشأ ھیئة عامة تسمى 

3المادة 

.تتبع الھیئة وزیر المالیة، ویكون مقرھا مدینة الدوحة

4المادة 

ة ة ویحقق التنمیتھدف الھیئة، في إطار السیاسة العامة للدولة، إلى تطبیق السیاسة الضریبیة وفقاً لأعلى المعاییر بما یعزز إیرادات الدول
:المستدامة، ولھا في سبیل تحقیق أھدافھا، ممارسة الاختصاصات التالیة

.تنفیذ أحكام القوانین واللوائح والقرارات المتعلقة بالضرائب-1

.اقتراح مشروعات الأدوات التشریعیة والسیاسات المتعلقة بالضرائب، وإبداء الرأي بشأنھا-2

.إعداد الدراسات والأبحاث والتقاریر المتعلقة بالضرائب والإحصاءات ذات الصلة، بالتنسیق مع الجھات المختصة-3

.حصر المكلفین، وتلقي الإقرارات الضریبیة منھم، وفحصھا-4

.ربط الضریبة والجزارات المالیة المتعلقة بھا وتحصیلھا، وفقاً للقوانین واللوائح والقرارات الضریبیة الساریة-5

.إعداد مشروعات الاتفاقیات ومذكرات التفاھم المتعلقة بالضرائب، وبیان الآثار المترتبة علیھا-6

.لمترتبة علیھاتنفیذ أحكام الاتفاقیات الضریبیة التي تكون الدولة طرفاً فیھا، بالتنسیق مع الجھات المختصة، وتقییم النتائج ا-7

.النظر في اعتراضات المكلفین على قرارات ربط الضریبة وإخطارھم بقراراتھا بشأنھا-8

.مكافحة الجرائم الضریبیة واتخاذ جمیع الإجراءات والتدابیر اللازمة وفقاً لأحكام القانون، بالتعاون مع الجھات المختصة-9

.العمل على تطویر وتقدیم كافة الخدمات الضریبیة الإلكترونیة للتسھیل على المكلفین-10

.العمل على نشر وتعمیق الثقافة الضریبیة والالتزام الطوعي لدى المكلفین-11

.اتباع النظم والإجراءات التي تخفض من الكلفة الإداریة وتسھیل عملیة الامتثال الضریبي-12

.جھات المختصةتمثیل الدولة في المؤتمرات والاجتماعات الإقلیمیة والدولیة التي یتصل نشاطھا بالشؤون الضریبیة، بالتنسیق مع ال-13
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133 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

5المادة 

:یكون الوزیر مسؤولا عن الأداء العام للھیئة، ولھ السلطات والصلاحیات اللازمة لتحقیق أھدافھا، وبصفة خاصة ما یلي

.الإشراف العام على أداء الھیئة-1

.اقتراح الموازنة التقدیریة السنویة للھیئة-2

علقة بھارفع تقریر سنوي عن إنجازات وبرامج عمل الھیئة لمجلس الوزراء في نھایة كل سنة مالیة، ومناقشة البیانات والتقاریر المت-3

6المادة 

.یكون للھیئة رئیس، یصدر بتعیینھ قرار أمیري

اصاتھ إلى ویجوز بقرار أمیري، تعیین مساعد للرئیس أو أكثر، یحل محلھ عند غیابھ أو خلو منصبھ، وللرئیس أن یفوض بعض اختص
.مساعده

.ویمثل الرئیس الھیئة أمام القضاء، وفي علاقتھا مع الغیر

7المادة 

وائح ا للقوانین واللیتولى الرئیس، تحت إشراف الوزیر، وفي إطار السیاسة العامة للھیئة، تصریف جمیع شؤونھا الفنیة والمالیة والإداریة، وفقً 
:والنظم المقررة، وفي حدود الموازنة السنویة، ولھ بوجھ خاص ما یلي

.وضع السیاسة العامة للھیئة والإشراف على تنفیذھا-1

.وضع وتطویر آلیات تحصیل الضرائب وفقاً للقانون-2

.إقرار خطط وبرامج المشروعات الخاصة بالھیئة ومتابعة تنفیذھا-3

.الإشراق على حُسن سیر العمل بالھیئة-4

.اقتراح رسوم ومقابل الخدمات التي تقدمھا الھیئة-5

.اقتراح التشریعات المتعلقة بعمل الھیئة-6

.إعداد تقریر سنوي عن برامج عمل الھیئة وإنجازاتھا وعرضھ على الوزیر في نھایة كل سنة مالیة-7

.نافذًا، إلا بعد اعتماده من مجلس الوزراء، بناءً على عرض الوزیر) 1(ولا یكون قرار الرئیس المنصوص علیھ في البند 

8المادة 

.رتتألف الھیئة من الوحدات الإداریة التي یصدر بتحدیدھا وبیان اختصاصاتھا قرار من مجلس الوزراء، بناءً على اقتراح الوزی

ة أو تألف منھا الھیئویجوز بقرار من الوزیر، بناءً على اقترح الرئیس، إنشاء ما تفتضیھ المصلحة العامة من أقسام في الوحدات الإداریة التي ت
.إلغاؤھا أو دمجھا، وتعیین اختصاصاتھا وتعدیلھا، وال یكون قرار الوزیر نافذًا إلا بعد اعتماده من مجلس الوزراء

9المادة 

:تتكون الموارد المالیة للھیئة من

.الاعتمادات المالیة التي تخصصھا لھا الدولة-1

.الموارد الأخرى التي یعتمدھا مجلس الوزراء، بناءً على عرض الوزیر-2

10المادة 

لومات للوزیر، في أي وقت، أن یطلب من الھیئة تقدیم تقاریر عن أوضاعھا الفنیة والمالیة والإداریة، أو أي وجھ من أوجھ نشاطھا، أو أي مع
.ولھ أن یصدر للھیئة توجیھات عامة، بشأن ما یجب علیھ اتباعھ في الأمور المتعلقة بالمصلحة أو السیاسة العامة. تتعلق بھا

ة عمل بالأنظمیصدر الوزیر، بناءً على اقتراح الرئیس، القرارات اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القرار وإلى حین العمل بھذه القرارات، یستمر ال
.والقواعد المعمول بھا حالیا فیما ال یتعارض مع أحكام ھذا القرار

12المادة 

.وُینشر في الجریدة الرسمیة. وُیعمل بھ من تاریخ صدوره. على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا القرار
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 134

2020مایو 31بتاریخ 

2020لسنة 17قرار رقم 

بتشكیل لجنتین للتظلم الضریبي وتنظیم أعمالھما وإجراءات التظلم أمامھما وتحدید مكافآتھم

مجلس الوزراء،

بعد الاطلاع على الدستور،

،والقوانین المعدلة لھ،1990لسنة ) 13(وعلى قانون المرافعات المدنیة والتجاریة الصادر بالقانون رقم 

،2018لسنة ) 24(وعلى قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

بشأن الضریبة الانتقائیة،2018لسنة ) 25(وعلى القانون رقم 

بشأن قرارات مجلس الوزراء التي ُترفع للأمیر للتصدیق علیھا وإصدارھا،1996لسنة ) 29(وعلى القرار الأمیري رقم 

بإنشاء الھیئة العامة للضرائب،2018لسنة ) 77(وعلى القرار الأمیري رقم 

بتسمیة رئیس وأعضاء لجنة التظلم الضریبي وتنظیم أعمالھا وتحدید مكافآتھا،2011لسنة ) 17(وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 

والقرارات المعدلة لھ،

وعلى اقتراح وزیر المالیة،

:قرر ما یلي

1المادة 

:في تطبیق أحكام ھذا القرار، تكون للكلمات التالیة، المعاني الموضحة قرین كل منھا، ما لم یقتضِ السیاق معنى آخر

الھیئة العامة للضرائب: الھیئة

.من ھذا القرار)2)أي من لجنتي التظلم الضریبي، المشكلتین بموجب المادة : اللجنة

.المكلف بالضریبة أو الملتزم بھا، حسب الأحوال، أو من یقوم مقامھما: المتظلم

2المادة 

اء،تشکل بالھیئة لجنتان للتظلم الضریبي، تكون كل منھما برئاسة أحد قضاة محكمة الاستئناف یختاره المجلس الأعلى للقض

:وعضویة ممثل عن كل من

.دیوان المحاسبة-1

.غرفة تجارة وصناعة قطر-2

.وترّشح كل جھة من یمثلھا

.ویصدر بتسمیة رئیس وعضوي كل لجنة وتحدید نطاق اختصاصھا، قرار من وزیر المالیة

وفي حالة غیاب رئیس أو أحد عضوي أي من اللجنتین أو قیام مانع بھ، یختار المجلس الأعلى للقضاء أو الجھة التي یمثلھا، من

.یحل محلھ، بحسب الأحوال

ویتولى أمانة سر كل لجنة، موظف أو أكثر من موظفي الھیئة، یصدر بندبھم وتحدید اختصاصاتھم ومكافآتھم قرار من رئیس

.الھیئة

3المادة 

لضریبةتختص اللجنة بالفصل في التظلمات التي یقدمھا ذوو الشأن طعن ًا على القرارات الصادرة من الھیئة تطبیقا لأحكام قانون ا

المشار إلیھما2018لسنة )25)على الدخل والقانون رقم 
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135 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

4المادة 

تكون مدة عضویة اللجنة ثالث سنوات، قابلة للتجدید لمدة أو المدد أخرى مماثلة

5المادة 

.تجتمع اللجنة بدعوة من رئیسھا أربع مرات كل شھر على الأقل، وال یكون انعقاد اللجنة صحیحًا إلا بكامل تشكیلھا

.وتصدر قراراتھا بأغلبیة أصوات أعضائھا

ویحرر محضر لكل اجتماع، یبین فیھ ما دار بالاجتماع، ویوقع من رئیس اللجنة وأمین السر

6المادة 

رارُ◌یقدم التظلم من ذي الشأن أو من یمثلھ، إلى أمانة سر اللجنة، خلال ثالثین یوما من تاریخ إخطاره، بأي وسیلة تفید العلم، بق

نالھیئة في الاعتراض المقدم منھ على قرار ربط الضریبة أو علمھ بھ، أو من تاریخ انقضاء المدة المقررة للبت في الاعتراض دو

.بعدم الاعتراض علیھ، أو من تاریخ إخطاره بقرارات الھیئة الأخرى أو علمھ بھا

رد، أو صیرورة قرار الربط نھائیا

:ویجب أن تشتمل عریضة التظلم على البیانات الآتیة

.اسم المتظلم وصفتھ وعنوانھ-1

.مضمون القرار المتظلم منھ وتاریخ صدوره، وتاریخ إخطار المتظلم بھذا القرار أو علمھ بھ-2

.الأسباب التي ُبني علیھا التظلم والمستندات المؤیدة لھ-3

.طلبات المتظلم-4

قدمھا، ولدواعي وال یترتب على تقدیم التظلم وقف تنفیذ القرار المتظلم منھ، ما لم تقرر اللجنة بناء على طلب المتظلم، ولأسباب جدیة ی
.الاستعجال، وقف تنفیذ القرار إلى حین الفصل في موضوع التظلم

7المادة 

. ھ، ویسلم بذلكیقید أمین سر اللجنة التظلم فور وروده برقم مسلسل، في السجل المعد لھذا الغرض، ویدون فیھ تاریخ ورود التظلم، وبیانات
.مقدمھ إیصال وعلى أمانة سر اللجنة إنشاء ملف لكل تظلم، تحفظ فیھ جمیع المستندات المتعلقة بھ للرجوع إلیھ عند الحاجة

8المادة 

ة لنظر التظلم، یقوم أمین سر اللجنة خلال ثالثة أیام من تاریخ قید التظلم في السجل، بعرضھ على رئیس اللجنة، ویحدد رئیس اللجنة جلس
.بالتنسیق مع عضوي اللجنة، وذلك خلال سبعة أیام من تاریخ عرض التظلم علیھ

ا ا على الأقل، إموُیخطر كل من المتظلم والھیئة بالجلسة المحددة لنظر التظلم ومكان أو كیفیة انعقادھا، قبل تاریخ الجلسة بخمسة عشر یومً 
خطار لم، وُیرفق بالإبتسلیمھ بالید مع التوقیع بما ُیفید ذلك، أو بتوجیھ الإخطار على موطن المتظلم أو مركز أعمالھ، أو بأي وسیلة ُتفید الع

.الموجھ للھیئة نسخة من التظلم

9المادة 

ظرهاللجنة تكلیف المتظلم والھیئة بتقدیم ما تراه الزمًا من الإیضاحات أو المستندات قبل الجلسة المحددة لنظر التظلم وأثناء ن

10المادة 

مزاولة أعمال یجب أن ُیرفق بأي مستند محرر بغیر اللغة العربیة، ترجمة معتمدة لھ إلى اللغة العربیة من أحد مكاتب الترجمة المرخص لھا ب
.الترجمة

11المادة 

في حالة وحدة الموضوع والخصوم، یجوز للجنة ضم ما ُیقدم إلیھا من تظلمات، لتفصل فیھا بقرار واحد
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 136

12المادة 

صلة یجوز للجنة أن تستعین بذوي الخبرة في موضوع التظلم، ولھا أن تطلب ما تراه الزمًا من بیانات أو مستندات من الجھات ذات ال
.بالموضوع

13المادة 

إلى تقوم اللجنة بفحص التظلم، والاطلاع على مذكرات الأطراف وما قدموه من مستندات وسماع أقوالھم وطلب من ترى ضرورة الاستماع
شھاداتھم

14المادة 

علیھ من با، وُموّقعاً تبتّ اللجنة في التظلم خلال ثالثة أشھر من تاریخ تقدیمھ، ویجب أن یكون قرار اللجنة الذي تنتھي بھ المنازعة أمامھا مُسب
:الرئیس وأمین السر، ومتضمنا ما یلي

.أسماء رئیس وعضوي اللجنة التي أصدرتھ، وتاریخ إصداره، وكیفیة انعقاد الجلسة-1

.أسماء أطراف التظلم وصفاتھم، وحضورھم وغیابھم-2

.عرض مجمل لوقائع التظلم-3

.طلبات أطراف التظلم-4

.رهو ُتخطر اللجنة الھیئة بقرارھا لتنفیذ مقتضاه، وخطر مقدم التظلم كتابة بصورة من القرار خلال سبعة أیام من تاریخ صدو

.وُیقیّد القرار وتاریخ إخطار المتظلم والھیئة بھ في السجل المعد لھذا الغرض

15المادة 

.یجوز للجنة شطب التظلم إذا لم یحضر المتظلم أو وكیلھ أي من الجلسات، وذلك بعد التثبت من صحة إعلانھ للجلسة الأولى

.اضر منھماویجوز لھا أن تستمر في نظر التظلم والفصل فیھ، في غیاب المتظلم أو الھیئة، وذلك من تلقاء نفسھا أو بناء على طلب الح

16المادة 

ر اللجنة یجوز للجنة في أي مرحلة من مراحل نظر التظلم، أن تعرض على الأطراف تسویة موضوع التظلم ودیا، فإذا وافقوا على ذلك، صد
.قرارًا بنتیجة التسویة، ویكون قرارھا في ھذا الشأن نھائیا

17المادة 

.یجب أن تكون مسودة القرار المشتملة على أسبابھ موقعاً علیھا من رئیس اللجنة وعضویھا عند النطق بھ، وإلا كان باطلا

18المادة 

ح تم التصحیاللجنة أن تقوم بتصحیح ما قد یقع في قراراتھا من أخطاء مادیة أو حسابیة، من تلقاء ذاتھا، أو بناء على طلب المتظلم، على أن ی
.على نسخة القرار الأصلیة، ویوقع علیھ الرئیس وعضوا اللجنة

.مطلوب تفسیرهویجوز بناء على طلب المتظلم تفسیر ما قد یقع في قرار اللجنة من غموض، وُیعتبر القرار الصادر في التفسیر مكملا ال

19المادة 

.أعضاء اللجنة مستقلون في أداء أعمالھم، وال یجوز ألي جھة أو أي شخص التدخل في عمل اللجنة، أو في القرارات الصادرة عنھا

20المادة 

ا فیھ، أو كان لا یجوز لرئیس اللجنة أو ألي من عضویھا أن یحضر أو یشترك في أعمالھا عند نظر تظلم سبق وأن أبدى فیھ رأي ًا أو كان طرفً 
بقاً ا أو سا ًلھ فیھ مصلحة مباشرة أو غیر مباشرة، أو إذا كان قریبا لاحد الأطراف بالنسب أو المصاھرة حتى الدرجة الرابعة، أو وكيً ال حالي

حة لھم تتداخلألحد الخصوم في أعمالھ الخاصة، أو ممثلا قانونیا لھ أو وصي ًا أو قیمًا علیھ، ویجب علیھم في ھذه الحالة التصریح بأي مصل
.مع طبیعة اختصاصاتھم باللجنة

21المادة 

ت دیة التي صدرتكون جمیع المراسلات والمكاتبات والتعامیم الخاصة باللجنة وأعمالھا، موقعة من رئیسھا، و ُتعطى أرقامًا وفقا للسنة المیلا
.خلالھا
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137 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

22المادة 

.ُ◌تحال إلى اللجنة جمیع التظلمات التي لم یفصل فیھا بقرار نھائي قبل تاریخ العمل بھذا القرار

23المادة 

خمسة آلاف ریال، ویتقاضى كل من عضوي اللجنة مكافأة شھریة مقدارھا)5٬000(یتقاضى رئیس اللجنة مكافأة شھریة مقدارھا 

.أربعة آلاف ریال)4٬000(

24المادة 

.المشار إلیھ2011لسنة ) 17(ُ◌یلغى قرار مجلس الوزراء رقم 

25المادة 

.ویعمل بھ من الیوم التالي لتاریخ نشره في الجریدة الرسمیة. على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا القرار
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 138

GTA/TPS-527/2020

2020دیسمبر 15بتاریخ 

2020لسنة 6منشور رقم 

المبایعات-بشأن شھادة لا مانع من توثیق عقود البیع و تغییر حصص الشركاء 

بشأن بدء تشغیل 2020لسنة ) 5(وبالإشارة الى المنشور رقم " ضریبة"في إطار إطلاق الھیئة العامة للضرائب لنظامھا الإلكتروني الجدید 
فعلة بالكامل بالنظام م) المبایعات(الخدمات ببوابة ضریبة الإلكترونیة ، نفیذكم علما بأن إجراءات توثیق عقود البیع و تغییر حصص الشركاء 

) ".تقدیم الطلب ومعالجتھ وإصدار الموافقة(

:و بناءً على ما ذكر أعلاه ، فانھ یتعین على السادة المكلفین و مراقبي الحسابات الإحاطة بما یلي ذكره و العمل بموجبھ 

ل الطلبات المقدمة یدویاً ، ستكون فقط من خلال بوابة ضریبة الإلكترونیة ، وسیتم رفض ك) المبایعات(تقدیم طلبات توثیق عقود البیع  : أولاً 
.أو عن طریق البرید الإلكتروني

لي ملخص لخطوات الاعتماد على الإجراءات والضوابط المبینة بدلیل المستخدم المتاح على بوابة ضریبة الإلكترونیة ، وتجدون فیما ی: ثانیاً
:في بوابة ضریبة الإلكترونیة) المبایعات(تغییر الملكیة 

إذا كانت الضریبة (الإلكترونیة من قبل الشخص البائع " ضریبة"تقدیم إقرار الأرباح الرأسمالیة وسداد الضریبة المستحقة على بوابة . 1
.قبل طلب الحصول على شھادة لا مانع من توثیق عقد البیع ) تنطبق علیھ

شركة ، مع التأكید على استكمال تعبئة طلب توثیق عقد البیع من خلال البوابة الإلكترونیة ضریبة من قبل أحد المخولین بالتوقیع في ال. 2
.ةادراج البیانات الصحیحة للبائع والشاري وإرفاق المستندات الداعمة في حال كانت بیانات الشركاء غیر مكتملة في البواب

لمعنیة التي تبت سیتم إرسال إخطارات  للأطراف البائعة والمشتریة للدخول إلى البوابة وتأكید المعاملة و یتم تحویل الطلب إلى الادارة ا. 3
.فیھ و تخطر الاطراف المعنیة بالنتیجة

عشرین یومًا من تاریخ ) 20(الالتزام بتزوید الھیئة بالمعلومات أو المستندات المتعلقة بالمبایعات في حال طلبت الھیئة ذلك ، خلال : ثالثاً
لى المكلف الإخطار ، في حالة تخلف المكلف عن توفیر المعلومات أو المستندات المطلوبة خلال المدة المحددة سیتم إلغاء الطلب و یتعین ع

.إعادة تقدیم طلبھ مرة أخرى

:الھیئةفي حال وجود أي أسئلة أو استفسارات أو لمتابعة طلباتكم ، یرجى التواصل معنا فقط عبر قنوات التواصل الخاصة ب: رابعاً

16565: رقم خدمة العملاء

+97444069941: للاتصال من خارج دولة قطر

support@dhareeba.qa: البرید الإلكتروني

العمل بھذا التعمیم  من تاریخ صدوره, كل حسب اختصاصھ, على كل الجھات المختصة

...و تفضلوا بقبول فائق الاحترام و التقدیر

يجاسم محمد الكران

مدیر ادارة خدمة المكلفین

mailto:support@dhareeba.qa
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139 قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 

2023مایو 18بتاریخ 

2023لسنة 6قرار رقم 

بشأن القوائم الملحقة بتطبیق المعیار المشترك للإبلاغ2019لسنة ) 16(بتعدیل بعض أحكام قراره رقم 

رئیس الھیئة

بالتصدیق على اتفاقیة المساعدة الإداریة المتبادلة في المسائل الضریبیة ؛2019لسنة ) 14(بعد الاطلاع على المرسوم رقم 

لمعلومات بالتصدیق على الاتفاقیة متعددة الأطراف بین السلطات المختصة بشأن التبادل التلقائي2020لسنة ) 14(وعلى المرسوم رقم 
الحسابات المالیة ؛

، وتعدیلاتھ؛2018لسنة ) 24(وعلى قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

، المعدل بموجب قرار مجلس 2019لسنة) 39(وعلى اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على الدخل الصادرة بقرار مجلس الوزراء رقم 
؛2023لسنة ) 3(الوزراء رقم 

بشأن تطبیق المعیار المشترك للإبلاغ؛2019لسنة ) 17(وعلى قرار وزیر المالیة رقم 

ه رقم بشأن القوائم الملحقة بتطبیق المعیار المشترك للإبلاغ، كما عدل بقرار2019لسنة ) 16(وعلى قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 
؛2020لسنة ) 6(

15والتنمیة في وعلى معیار التبادل التلقائي للمعلومات عن الحسابات المالیة في المسائل الضریبیة الصادر عن منظمة التعاون الاقتصادي
؛2014یولیو 

:قرر ما یلي

1المادة 

صبح بشأن القوائم الملحقة بتطبیق المعیار المشترك للإبلاغ لت2019لسنة ) 16(من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم ) 1(تعدل المادة 
:كالآتي

:من المعیار المشترك للإبلاغ بقائمة البلدان المبلغ لھا الآتیة) VIII(من القسم ) D(من الفقرة ) 4(یعمل في تطبیق أحكام الفقرة الفرعیة "

كرواتیا، قبرص، جمھوریة التشیك، الأرجنتین، أسترالیا، النمسا أذربیجان، باربادوس، بلجیكا، البرازیل، بلغاریا، شیلي، الصین، كولومبیا،
، المجر، )الصین(، ھونغ كونغ غیرنزي، جرینلاد، الیونان، ، جبل طارقألمانیاالدنمارك، إكوادور، إستونیا، جزر فارو، فنلندا، فرنسا،

یا، لوكسمبورغ، مالیزیا، ، كوریا الجنوبیة، لاتفیا، لیشتنشتاین، لیتوانجیرزيأیسلندا، الھند، إندونیسیا، إیرلندا، جزیرة مان، إیطالیا، الیابان، 
لروسي، سان ، بولندا، البرتغال، رومانیا، الاتحاد اباکستانالمكسیك، موناكو، ھولندا، نیوزیلاندا، نیجیریا، النرویج، . مالطا، موریشیوس

."لمتحدة، أوروغوايمارینو، السعودیة، سیشل، سنغافورة، سلوفاكیا، سلوفینیا، جنوب افریقیا، إسبانیا، السوید، سویسرا، تركیا، المملكة ا

2المادة 

صبح بشأن القوائم الملحقة بتطبیق المعیار المشترك للإبلاغ لت2019لسنة ) 16(من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم ) 2(تعدل المادة 
:كالآتي

من المعیار المشترك للإبلاغ بقائمة البلدان المشاركة ) VIII(من القسم ) D(من ) 5(یعمل في تطبیق أحكام الفقرة الفرعیة "
تیا، قبرص، الأرجنتین، أسترالیا، النمسا، أذربیجان، باربادوس، بلجیكا، البرازیل، بلغاریا، شیلي، الصین، كولومبیا ، كرواF12:الآتیة

غ كونغ ، ھونغیرنزي، جرینلادجمھوریة التشیك، الدنمارك، إكوادور، إستونیا، جزر فارو، فنلندا، فرنسا، ألمانیا، جبل طارق، الیونان، 
تاین، لیتوانیا، ، كوریا الجنوبیة، لاتفیا، لیشتنشجیرزي. ، جزیرة مان، إیطالیا، الیابانأیرلندا، إندونیسا، المجر، أیسلندا، الھند، )الصین(

ندا، البرتغال، ، البیرو، بولپاکستانھولندا، نیوزیلاندا، نیجیریا، النرویج، . موناكو. لوكسمبورغ، مالیزیا، مالطا، موریشیوس، المكسیك
د، سویسرا، تركیا،رومانیا، الاتحاد الروسي، سان مارینو، السعودیة، سیشل، سنغافورة، سلوفاكیا، سلوفینیا، جنوب افریقیا، إسبانیا، السوی

."المملكة المتحدة، أوروغواي

3المادة 

.على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا القرار، ویعمل بھ من تاریخ صدوره ، وینشر في الجریدة الرسمیة

أحمد بن عیسى المھندي

رئیس الھیئة العامة للضرائب
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قانون الضرائب ولائحتھ التنفیذیة 140

2023مایو 18بتاریخ 

2023لسنة 7قرار رقم 

بشأن الجزاءات على مخالفة 2020لسنة ) 8(المعدل بالقرار رقم 2019لسنة ) 8(بتعدیل بعض أحكام قراره رقم 
الالتزامات المتعلقة بتطبیق المعیار المشترك للإبلاغ

رئیس الھیئة

منھ ،) 24(من المادة )8(، وبالأخص الفقرة 2018لسنة ) 24(بعد الاطلاع على قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

منھ ،) 7(بشأن تطبیق المعیار المشترك للإبلاغ، وبالأخص المادة 2019لسنة ) 17(وعلى قرار وزیر المالیة رقم 

بشأن الجزاءات على مخالفة الالتزامات المتعلقة بتطبیق المعیار المشترك2019لسنة ) 8(وعلى قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم 
.  2020لسنة ) 8(للإبلاغ المعدل بالقرار رقم 

قرر ما یلي

1المادة 

:المشار إلیھ، النص التالي2019لسنة ) 8(من قرار رئیس الھیئة العامة للضرائب رقم ) 2(یستبدل بنص المادة 

:یوقع في الحالات المبینة أدناه الجزاء المالي المقترن بكل منھا"

من قرار وزیر ) 4(من المادة ) 4(كل مؤسسة مالیة مبلغة لا تقدم التقریر بالمعلومات عن الحسابات المالیة في الموعد المحدد بالفقرة 1.
مئة ) 180,000(خمسمائة ریال عن كل یوم تأخیر على ألا یزید عن ) 500(المالیة المشار إلیھ یوقع علیھا جزاء مالي مقداره 

.وثمانون ألف ریال

مالي مقداره كل مؤسسة مالیة مبلغة تقدم معلومات منقوصة أو مغلوطة في التقریر بالمعلومات عن الحسابات المالیة یوقع علیھا جزاء2.
.خمسمائة ریال عن كل معلومة منقوصة أو مغلوطة) 500(

وبة، أو لا كل مؤسسة مالیة مبلغة لا تتخذ تدابیر مناسبة للحصول من صاحب الحساب على شھادة ذاتیة أو غیرھا من المعلومات المطل3.
.عشرون ألف ریال) 20,000(تقوم بعنایة واجبة مطلوبة، یوقع علیھا جزاء مالي مقداره 

مالي كل مؤسسة مالیة أو شخص أو وسیط لا یمسك المعلومات والوثائق المطلوبة، بما في ذلك السجلات والأدلة، یوقع علیھ جزاء4.
.عشرون ألف ریال) 20,000(مقداره 

یوماً من تاریخ 15كل مؤسسة مالیة أو شخص أو وسیط لا یقدم المعلومات والوثائق المطلوبة، بما في ذلك المجلات والأدلة، في أجل 5.
.ألف ریال(عشرون) 20,000(مطالبتھ بذلك، یوقع علیھ جزاء مالي مقداره 

ء مالي كل مؤسسة مالیة أو شخص أو وسیط یتبنى ممارسات فیھا التفاف على إجراءات الإبلاغ والعنایة الواجبة، یوقع علیھ جزا6.
.عشرون ألف ریال) 20.000(مقداره 

ھ جزاء مالي كل صاحب حساب أو من یمثلھ یمتنع عن تقدیم شھادة ذاتیة صالحة إذا طلبت منھ المؤسسة المالیة المبلغة ذلك، یوقع علی7.
.عشرون ألف ریال) 20.000(مقداره 

خمسة آلاف ) 5,000(كل صاحب حساب أو من یمثلھ یوقع أو یؤكد على شھادة ذاتیة غیر صحیحة، یوقع علیھ جزاء مالي مقداره 8.
."ریال

2المادة 

.على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا القرار، ویعمل بھ من تاریخ صدوره ، وینشر في الجریدة الرسمیة

أحمد بن عیسى المھندي

رئیس الھیئة العامة للضرائب
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